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INTRODUCCIÓN 

La recaudación se ha convertido en parte fundamental del sistema tributario 

mexicano, ya qu7 constituye la fuente principal de recursos financieros éon los 

cuales el Estado tiáce frente a las demandas crecientes de la sociedad. 

Esta· fu~nie! ie· recursos. es entendida• .. 6o~J: la p~~~ ;d~ l¿s. finanzas 
:: ·~~::,:,;:: :,: >1 ,)..::·: .: ,: '" : :J · .• :. ; {·: ·-.S·~-,.-

• gubernamentales que:. se' integra par 1ás ·contribúc1orías·.··que: el .Estaclo tiene 
- • · . ,:·.:. ,_i:>·;:,.,;.:.: ;:"'\-~--> '-:·:-,(- ~-;·;»";··:::\ -;. :· :_,·:_._;7;);.~. \,-.: ,,,.::,.{1~ ~::>_:,:;v:-~-r:; ·,·,_ .. ,·. :-·= 

derecho a. perclbiíde'los'párticulares·}.•qúe •éstos e'stán'obligados á cubrir. cuando 

:E~:~~±~~~~f~~~~I~~tt~t~~~~t~~~~rj~t::::: 
excesos.pbr.•partede!~~sl)J~t6~:.~~ft:Í::~~~~l~~ct2~Q·tk~~~~jsf~€.~t~~~Írad.ucen 

. por .un 1ado, .. en 1a vio1ación--de/1a~.«d1sposic1ffes,.fisca1~s -Y •• por e1'otro; . en 1a-

v;o1ación a 1as gará~uas~~~-'.z~·~?;~~~~,~~~:t~~~1~i~:~S}i~:-.f~}f~~~:c~~~~i~.· q~e ~1 
Estado busque los• medios'neceil~~id~' p~'r~ h~i:~~ ~¿~tli;.~-i6s contritillyerites con 

. ~ -. _._ · ·_ :_-_ -._. ~,_'j, ---~._: ,:_.~-~-L~::~~:·:-~·:~ _·;"_,._ .. ;¡;_tf~~\~f~Y (·i--;~~~:-:::_·.,::;:·.~~~~·,~:~)~·-:.~~~~::~~.::~"j~J.;t:<·-~.;:::~-->~~.: .. : /~_--,- . . 
· 1a obligación de coiitribüif 'algástO publico déi'.ia ~manera' propéíréio'riál Y:eq.uitativa 

que establecen· la~}di~b~:1~i~~~~,[~{~2t¡~;~s; Í~<fJ~1·r:~11~~· ..• ·~t~v¿:~ de la 

·· fiscaliz~ción; · .. y 'pó~ sú: part~_''¡Ji·g~~~r~~~~~ ,busg~~ :q\'.i~ di~~~ ;~~iu~-~ de la 

autoridad se encueritré ap:g~~c) ;I der~~~~: . ;: · ",)_' / < .·. 
•°';" ,-. 

. . ·. ·. :-. ,-- .. -:··.\'·'··.':'.: ·'.« _ ... -:·:>-.;::~-~«~<~·\_ . 

Ésta es enton~es .• una tarea de ejecuciór], 11ecesaria para la preservación 

de la equidad del sistema tributario. desde el punto de vista recaudatorio, misma 

que se lleva a cabo principalmente a través de la visita domiciliaria, la cual 

,,., .... ;;c., . . - ,..,.. 
-·· _ '·· vJ.u vvlV 

; . ·t . T ' .... ,..., . 
L ; ~ . ·· .'°lprt~r;i"r . -·--. : .. :.\' 



. . ' - - . . -·. . 
constituye el medio más eficaz que la ;~toridad tiene p;ra log~ar ese objetivo, 

circunstancia que. obliga a conocer 6órn~ se cles'~rrolla esa .facultad de 

comprobación. qué tiene la aútoridad h~c~nclarla; .asi. co,:;,o, los requisitos. y 
.. : ~ ' " 

fundamentos que debe ~ontelier l>ár~~úste;n!arsü legalicfad. 
' - .: ·-,- .. ·: . ./ ;:'.· :-.'..-~·.'.·. ·_ ,.,! '- .- ' -t~· .·. -~--- ·:.·- .··· 
<·~-~-'.(:~ ._ ~; \ .. ·>./ -~·-' .:·::.\~:.;· . ;·<\;;-~ 

. __ ¡· 

Dicha facúli~d.de' lar~¡jtÓ~j(i¡;¡d· páia°cbarilp~obár '1a situación· fi~cal de los 

contribúyentes,•··~~;~·l~:·rl~¡~, .dei·.l·~~ll~l~<q~~·· se ~feCtú·ª··' sé·.encuentra contenida 

en el artí~u19 ~2. fi~1;H~iúi;'f f·c~~¡ ¿ócji~~ ~is;af de I~ ~ederaCión y los . 

procedimientos qJe 'deberé. seguir' éií su realizaÍ:iÓn • se hallan. previstos en los 
_, . .-;~'· - . ' ·'>.·.: -'. -

artículos 44 y 49 del mismo Ordenamiento legal. 
''.-~--::_:·:· ::.--:::- ~:}:~:··~-~-·:·:~~--\ 

:·., •' ,.· •::·, 

En. el pre~.Ei~té trabajo. ~e:es~8dlará .el procedimiento establEicldo para la 

realización ., de .la. ~¡;ita. dcimiciliarla~·~~ra ; la Cverift~~ciÓn ·de' expedición de 

comprobáriie~ fi~c~I~~ ~F1~~(m~'dio~'decl~f~~sá ~u~ proc:~:~:·en·d()~tra de 1a 

~esoluclónque ~e~~~·.ª cll~hoprqC:~di~lento, apo~ada pcir criteri~~ d~'espécialistas 
·=-i:~.·--" ~-",_--¿i_. ,~-.:..o_-_,¡>._7-~:--

én. la materia'; acfemás'de un gran número de pronunciamientos vertidos p~r los 
~··:_:,.'.-_::,. ·:.·~~'-·· ,:. 

lribun~l~s éÍí la~·.difererites temas que en ella se contienen, con el objeto de 

d~mostr~r/1~ in~fi~~ci{ recaudatoria de dicha figura jurldica, dado los vicios 
"'>,,-",;· 

contenidos en su r~g~laclón . 

. ·. 
La mecánica observada para estructurar esta investigación fue la siguiente: 

se integra de cuatro capítulos, el primero destinado a la atención del marco 

jurídico d~ 1a\.1is.ita dÓmicllaria co~o procedimiento de fiscalización; el segundo a 

la naturaleza y requisitos de los comprobantes fiscales como objeto de la visita 



domiciliaria. e~ estudio; el ierce~o .al· anfl1Í~is' d~I desarrollo• y la~ forrn~lidades que 

se deben atender en la 'vi;itá. doniicili~ria para)a verific~ció~ ci~ expedición cie 

comprobantes fiscales, y por Último los m~dios de>d~fensa q~e pr~ceden ~n contra 
' • . • . i ' 

de dicho acto de autoridad. 
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CAPITULO 1 
MARCO LEGAL DE LA VISITA DOMICILIARIA COMO PROCEDIMIENTO 

DE FISCALIZACIÓN TRIBUTARIA. 

El Estado a través de la autoridad fiscal procura primordialmente el interés 

público, es decir, la tarea de obtener ingresos o recursos para satisfacer el gasto 

público, circunstancia ésta que también lleva a cabo verificando el debido 

cumplimiento de las obligaciones Íributarias a cargo de los p~rtlculares, ya que 
···-·:·t 

determina las contribuciones no enteráélas opórti.iliá á debidameílíe por' éstos, asr 

:;::::;:.::2:~t1I~f 1~i~~~f ~~t,lS~t~~:::::::: 
comportamientos apegad.os ia'dérecho;; y ;en;' esa':tesitura Ja. autoridad pueda 

' :_.:,.·~;ft.:/?,'.:~-:\,:~,_- -:..::~:'> ,·:'.:·: r"?:::· ·~,>·>·: ~:>. -
recaudar integra ypÜriti.Jaimen\e '1as. cio'ntribuciones respectivas. ' -;_ ',~.::~:-:>'' .. ~-;~--;::/·_-:-.--;·-· >~··--- ''?'iJ7,~->;~~'-<~ ~!:·:~~~---.;·. ,;o, ._ : .. ·-._, ." ·:.._:.· - .. ( -

Ahora bl:n.:~eY::ta;L~C;~:~:,~::;~;acér s~~:.~~cesidades en general, va 

perfeccionan801osm~dii~·P;;a:~i1~~¡¡f~~··~~~l~u~rif ec6nómlcos para solventar 

el gasto pÚblico:s1~~~g·¡él);;::;~~~;ció~ Jri6:'de":¡~io~-~~dios con que cuenta para 

percibir los lndrés'C>s·~x1~~~é~j'cié1'cobro de las ~~ntr~u~iones a cargo de los 

contribuyentes o responsables solidarios,.prÓcedÍmiento qúe realiza por conducto --··. __ -_·¿.- . .-.. - -· . . . __ . .·,-. .. -,· .... ,--·- ' 

d~ la aút6rictad ~drTlirÜ~trativa, la cual e~té facult~d~ 'p~ra' ef~ctúar, entre otras,' la 
/. .-· . . ,·.·_, ; .-'- .. ·- ... 

diligencia jt.irídic.a llamada visita domiciliaria. 

Al respecto, es necesario señalar el. concepto de lo que es una visita 

domiciliaria. Asf tenemos que el Diccionario de la Lengua Española, define, por 



una parte el vocablo "Visita: Aéción y efecto• de vis.'lar''1,. y por la· otra la acepción 

"Visita Domiciliaria: Es la· que se hace por el juez u otra autoridad en casas 

sospechosas". 2 

.. 
Por. su parte; Joaquín Escriche señaia .que I~ "Visita es el acto de 

jurisdicción. con ciZe' ;¡gún'.s~~eripr, se _Informa ,del •proce~~/ de :1os; ~inistros 
lnfeiriores, o -de los súbditos; Ó.d'eí;estadÓ ·de· las cosas en los distritós de su 

jurisdicción pasando p:~s~~~l·~·~nt¿ a ~ecón~ce~ro, o enviando. en su nombre a 

~troque _1() ej~~;;ite~'.{ > . -.:. . . ·. 
,., .::·'..<:_·-~_ .•.•. ·._,~~,:-_. - " - - '~-:- .. :" ____ . 

El. térn:.inÓ ;"dorrii811i6'·, ~rci"viene ~el Í~\rn :•cio'rrius" ·qué slg~ifü:a ~orada o 
' . - ' ·- -; -( ' . ;·.~-' 

residencia flja de la persona,\y que legalnierite;es'el lugar e~ qué se-encuentra 

establecid~ la .. ~l~:~~.:~/~~~~tr~ ~~~ae(R¿ji~a%~1egá~/n¿~.di~~· -~~~/'~1-.d~micilio 
es. un· ~trl~~to:-~e; i~-"~~ti~~;;fü;'!.1!•~Jdifi~~~~~b:--~{jr~i·;~~~ ~t! ~-~~---~ersona 

. . . . "' -: ·. "- '~-' .. -·, , --. ~-:~;·_;_~>~~:~·!_:_~) .. -~:;;.:-:.·:.:' _:--; ':,~ ... ·;,:_ ::~_"''· -_;,. ----~':1{~-~-'.'.'.,.:~)~- ,, - :_ ;¡:::_,- ~ <;~.f -
. residé habitualmente é:cm el propósito" de rádicarse ell él'!;4 , •. :•··/>. • . 

• _--- -- o-·~; ·-o -~.-;,,'-,.;c., ~-'_!,:~~~f~~:.;..'..~/Z~~:--;; ''~;(~--:'--',~-:.:., •.,c-r'i~~'. t~;~':";;~~f~:i'""·,';0:1·--:i~;f,¿~ ~~:::'~-r~:·:' -;~;-=-.- ~ .' ¡ ·;{-?/-· • 
=·-- ~ ~<-'."~.;~ --:t..-•-·-_,..,,·.: ""':,-,.-;;,· _ ._ ·· ~-i_ \. ,e :·~:;_._~·f~~:·.~~,~-~::'-~,~~~.-:Ú_-~.:-~:.·;:.~-'. :;~ ···:/ o.·.c- ' • •• .~/~··· 

-·,·.;-> :~:~~' ·, ... 

En esa virtud;' d~b~~~s b~nc1G1r q~~~I~ ti~í~~\ib'rri1dfl1a·rt~1 d~·~a'r.~c;e/~;b~1. se 
·, ' . .-' - ·i~'i: :: .. -._.. '• ~ '.' ..,. ~_-.;· .-

debe entender como el conjunto de actividades pér~itidas por l_a ley qué llevan a 
·:-'' • •'!¿ 

cabo las autoridades administrativas en el cioín'í~m~: pap~le~. pos¿slones y ~tr<:ls 

• Real Academia Espanola. Diccionario de la Lengua Espanola. Editorial Espasa, Vigésima Primera Edición, Madrid 
1992, Pág. 1487. 
'ldem. 
J Escriche, Joaquín. Diccionario Razonado de Legislación v Jurisprudencia. Editorial Themis, S.A. de C. V., Reimpresión, 
Bogotá 1987, Pag. 682. 
• Rojina Villegas, Rafael. Derecho Civil Mexicano Introducción y Personas. Editorial Porrúa, S.A., Séptima Edición, 
México, 1996, Pág. 485. 
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. ,' 

bienes de los gobernados, éon el Objetivo de investigar, vigilar y comprobar el 

debidO cumplimiento de sus oblig~ciones tributarias~ 
'. ,,.,' .· -. ·_.! 

, .. ' .. :-.-:'·. ~:·.· ~ ::: 

Ahora, bi~n/1~'\¡¡~Ú~ 'cj~rri16111~fi~ como acto ele molestia para el particular y 
-;' :-·-,-.· -· •' _.. __ . - ···-· - '_,_ . . 

como acto de cofríprb.b~c1é>ri' del cumplimento de las obligaciones fiscales, debe 

satisfacer y c~b~i; 1~ii;~quisl;os , legales que están previstos en las normas 

jurídicas que a continuación analizaremos: 

1.1. Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

La Constitución Polltica de los Estado Unidos Mexicanos, en su artículo 31, 

fracción IV, establece la obligación de todos los mexicanos de "contribuir para los 

gastos públicos, asl de la Federación como del Distrito Federal o del Estado y , 

Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan 

las leyes".5 

Asimismo, la Carta Magna en su,artículo,,16 establece el sustento legal que 

autoriza a la autorida~ ad111lnlst~ativa, ia· prá6ttcá' de visitas domiciliarlas 

unicamente para cer~iórars~, d~ que ~e h~n cumplido reglamentos sanitarios y de 

policía; también pbdrá exigir l~'~xhlblción de libros y papeles indispensables para 
' . - - .. -- -

comprob~r que se han acatado las disposiciones fiscales, sujetándose en estos 

'casos a las leyes respectivas y a las for111alidades prescritas para los catees. 

• Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, Ediciones Andrade. SA de C.V" 2001. Pég. 32 



- - - . . -

- h. ~- ' • ' ·, -

Se tiene entonces que, la autoridad adminlstratÍva para efectuar aétos dé 

fiscalización, deberá . observar lo dispUf!Sto .· antefior~~nté,, además d~ acata( lo 

expresado en .1ª primera 'párte del ~rtlcu;C> qúe anteced~~·~n~; c~i;'/se l~dic~ri los 

r~quisltos que.·cJ~b~n··conte.ner los actos·•~.~~a:~t;r~di~:~~·~~~~I~.:§~fi;".~~di~·.··~.uede 
.ser m'olestado .. én s~persona, ramHla;do~lcfno.~papeles·ÓposesiClries ~il1o' en ' 

~irtu~ ~~. manda~ie~t6 escriio. d; ·~~í~ii~·~~;~~;~~~ie~t~ .tjue. i~~~e /~otive la 
,· ... ·::-,,"· 

causa legal del procedimiento';.~ 
: .. ( .. ···/.,::· - .. .-·.-. 

·,, :·~:::>~·. ; ';""<.;::::·.'.· "-· .. · '>.<-~· 

El mismo ~rticÚJt{,dispÓ~~;q~i;i;:;oEn ~Óda o:r~en. cÍe cateo, que sólo la 

' autoridad judicial i~~r~;:exped1rj~¿~<~~~ ~scriia,'se expresará el lugar que ha de 

inspeccionarse; 1~· ~~r~ona o ~~r~on~¿t·~e h~S~ri : de aprehenderse y los objetos 

qUe se buscan, a lo~~k•ún;cam~~~¡:~~h~li~itá~e la diligencia, levantándose al 
. -~ ._ ... 7' ,._··.: ::· .:> ·.'.;. ;• .;;.->:,>~;;,-',·~~'. \.~::;· _;;~{ ;· . ~ <·· :· .. ~-

concluirla un acta cirl::UnstánC:1áci_á,3 ~11·.·~t~~en~1~. ~e dos testigos propuestos por el 

ocupante' del luga~ •6at~~cÍci ~{~~~ sufiiu'~~r1cla •¿'negativa, por la autoridad que 

practiq~e la diiigéncl¡{". ·.·• ;;). r :; 2 / 't·;: ' .... · '' 
~>~.~ ~-·);;: >· . 

'' 

En es~e arde~ d~ i·~~a~; p~de;;;~s deducir que la autoridad administrativa 

para efectuar actos del fiscal,izaclón deberá observar las siguientes formalidades: 

a) Deb.e orderü1rse por escrito. 

b) Por autoridad competente. 

c) Señalarse el lugar o lugares a inspeccionarse. 

d) Indicar la(s) persona(s) a quien(es) va dirigida. 

• ldem, Pag. 9 
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e) El objeto (el cual, para esÍe ~aso ~erá el verificar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscáles). · 

f) ·Concluirla ·con. ~¡ :· levaritamlento de un . acta circunstanciada, en 

pre~enC:Íél ci~ db~>¡~~ú~6s. 
-. - '" ' __:' _; ~ - ' - . ;_: .,-: ' . . -

Así pues; I~ ~~tcirid~d ~ctn;ínistrativa aí ~ealizar una visita dorniciliarla debe 
. ) -·. '~'· -'· : . ,_ '. ' "• .. . . . . ' ' . 

respetar 1á~ 'an~~;.¡~;~~';;;~~au~·~d~~; ·1as c~ales, •cOnsagr~n la garantía de 
¿~~ . ~· .. . . . . 

seguridad jurídica· para los gobernados. Confirma 10 anterior, la Jurisprudencia 

sustentada p(); la Se~un~a Sala de la Suprema Corte de Justicia dei la Nación, que 

a continuación se transcribe: 

Séptima Época 
Instancia: Segunda Sala 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación 
Tomo: 193-198 Tercera Parte 
Página: 126 

VISITAS DOMICILIARIAS, ORDENES DE. REQUISITOS QUE DEBEN 
SATISFACER. De conformidad con lo dispuesto por el articulo 16 constitucional, 
las órdenes de visita domiciliaria expedidas por autoridad administrativa debe 
satisfacer los siguientes requisitos: 1. Constar en mandamiento escrito; 2. Ser 
emitidas por autoridad competente; 3. Expresar el nombre de la persona respecto 
de la cual se ordena la visita y el lugar que debe inspeccionarse; 4. El objeto que 
persiga la visita; y 5. Llenar los demás requisitos que fijan las leyes de la materia. 
No es óbice a lo anterior lo manifestado en el sentido de que las formalidades que 
el precepto constitucional de mérito establece se refieren únicamente a las órdenes 
de visita expedidas para verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales, pero 
no para las emitidas por autoridad administrativa, ya que en la parte final del párrafo 
segundo de dicho articulo se establece, en plural:" ... sujetándose en estos casos a 
las leyes respectivas y a las formalidades prescritas para los cateas" y 
evidentemente, se está refiriendo tanto .a las órdenes de visitas administrativas en 
lo general como en las especificamente fiscales, pues. de no ser asl, la expresión 
se habría producido en singular. 

Volúmenes 193-198, página 99. Revisión fiscal 37/84. Regalos Encanto, S.A. 27 de 
marzo de 1985. Unanimidad de cuatro votos. Ponente: Carlos de Silva Nava. 
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Volúmenes 193~198, página 99. Revisión fiscal 18/84. Jorge Maluk Rady. 15 de 
abril de 1985. Unanimidad de cuatro votos: Ponente: Carlos de Silva Nava. 

Volúmenes 193-198, página 99. Revisión fiscal 65/83. Leopoldo González Orejas. 
18 de. abril de 1985. Unanimidad de cuatro votos. Ponente: Canos del Rlo 
Rodrlguez. 

Volúmenes 193-198, página 99. Revisión fiscal 29/84. Pedro Espina Cruz. 25 de 
abril de 1985. Cinco votos. Ponente: Canos del Rlo Rodrlguez. 

Volúmenes 193-198, página 99. Revisión fiscal 76/84. Juan Ley Zazueta. 29 de 
abril de 1985. Unanimidad de cuatro votos. Ponente: Canos del Rlo Rodrlguez. 

1.2. Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 

Este Ordenamiento, reglamentario del articulo 90 Constitucional, establece 

la existencia de una Administración Pública Federal que estará integrada por 

Organismos Centralizados y Paraestatales conforme a la Ley Orgánica que expida 

el Congreso, el dispositivo en comento expresa: 

"Articulo 90. La Administración Pública Federal será centralizada y paraestatal 
conforme a la Ley Orgánica que expida el Congreso, que distribuirá los negocios 
del orden administrativo de la Federación que eslaran a cargo de las Secretarias de 
Estado y Departamentos Administrativos y definirá las bases generales de creación 
de las entidades paraestatales y la intervención del ejecutivo Federal en su 
operación. Las leyes y determinarán las relaciones entre las entidades 
paraestatales y el Ejecutivo Federal, o entre éstas y las Secretarias de Estado y 
Departamentos Administrativos" 

El Ordenamiento a que refiere el articulo 90 Constitucional es la Ley 

Orgánica de la Administración Pública Federal, el cual en su articulo primero 

estáblece que las Secretarias de Estado, entre otras, integrarán la Administración 
- - ·_ ·--'-· - -- ----- _: ______ ._,_ . 

Pública Centralizada. De Igual for;,,á, en su numeral segundo dispone, el hecho de 

que el Poder Ejecutivo Federal contará con las Secretarias de Estado y 
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Departamentos AdminlstrélÍ;vos con el propÓsito de encargarse d'e1. despacho de 

los negocios d~I ~rden administrativo, enco~~hcl~d6s a éste . 
. ~· :. . 

z- ·.··.'.·:~.; .. -::< ... ,~:-.... ·:·· 
Ahora bien: com~~ya '.vimos élfl'te~i~¡fTiefl'¡~~ I~ ·fiscaliz~éiÓn es. uno de los 

; _,: . .'.' .. •. ~"; '·. -·~.:;·.:. -~- ;::;~::: .1; /. <·:>; ~:-·~;;:,:_.-;.:. e; • • - ~ ::_., -

medios del ~~stado par~aue~a?ede.recursos económi~~sparél satisfacer el gasio 

público; P:; ~anti.~~.~.:§.~~·~~¡~f ~~·~,~1~{;~~~[~f.~ .. ~·t~~~~¡ó~'~stá e~~º~.ª~'cÍad~ a 1a 

.. secretarr~ 'd~. Ha~ienct~ ·;;¡ c~ciit6'' .. PÚb1i~Ci\i';;n·i'.1()"'. ~·~~·.concierne á1 ·~obr6 y 
'''·~~·>"''"' ~-~---. 

. . adm1n1straé1ó.n' ,d~}.~s: conírib¿c1an~~ ~ue · percibe 'ª ·p.eci~ra~iÓn .. en'contramos su 

fundamento 'en el·artículo 31, fracción XI de la Ley en comento; qúe prevé la 

facultad c!i?'é~tél en ~I despacho de los siguientes a~untos~ 

XI.- "Cobrar los impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos y 
aprovechamientos federales en los términos de las leyes aplicables y vigilar y 
asegurar el cumplimiento de las disposiciones fiscales". 1 

Por su parte, los artículos 17 y 18 del Ordenamie~to'dtadC>fdi~po11en que 

cada Secretaría de Estado contará con un Reglamento lnt~~or,i~~p~d~~~> p~r el 

Ejecutivo Federal, en el cual se determinarán las at~ib~C:io~ei ~~ ~~.d~.lÍ~él'CJe I~~ 
·~-·; ,;;:,,., ·.-.-,>> -. ;~:?' .---~;~:<'..<· " 

unidades administrativas que. la• integran;asi~ism6señélia qJ~'1él$'Secretariás de 

::::: ::::,::~::.:Ji~~~~i~~~~wJr~~:~~~~f it&J~~t'::, .. 
. . . "¡" ~ . _ _, ' '. 

efecto. En esa tesitura, podemos: coriclui( qué, , .dado que el Servicio de 
: .-.._, .. ~{i·\:···:·· 

Administración Tributaria es un órganp desconcentrado de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, será el Reglamento Interior de dicho órgano el que 

1 Ley Orgénica de la Administración Püblica Federal. Editorial Porrüa, México. 2001. Pég. 20 
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precise las autoridades administrativas facultadas· para la .practica de las· visitas 

domiciliarias· a que se refiere el articulo 16 Constitucional. 

1.3. Código Fiscal de la Federación. 

. ·. - . . 
La facultad de fiscalización que lleva a cabo la Secretarla de· Hacie.nda y 

c;édiÍo Público por medio de visitas domiciliarias, es' con ~I i~1e't~ d~ comprobar 
<-~~'.;,/ .. 

que los contribuyentes o terceros vinculados en la ·re"ri:iCióíl tributarla• han acatado 

las disposiciones fiscales y, en su caso, pode;;··c:ieterml~ar: l;;{s contribuciones 

omitidas o los créditos fiscales, asícomO para c¡~~;~~k~ la comisión de delitos 
' • • - ·:· _;_·.: .• '-o. ·:< -

fiscales. Lo anterior. encuentra. su apoyo legal ·en el Titulo Tercero, del Código 

Fis.cal de la Federa.ción referente a las facultades de las autoridades fiscales, y en 

pa.rticular en el dispositivo 42, fracciones 111 y V, del Ordenamiento legal en cita, 

que dispone: 

Artículo 42.· Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los contribuyentes, 
los responsables solidarios o los terceros con ellos relacionados han cumplido con 
las disposiciones fiscales y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas o los 
créditos fiscales, asl como para comprobar la comisión de delitos fiscales y para 
proporcionar información a otras autoridades fiscales, estarán facultadas para: 

111.· Practicar visitas a los contribuyentes, los responsables solidarios o terceros 
relacionados con ellos y revisar su contabilidad, bienes y mercancías 
[ ... ] 
V.· Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales y de la presentación de solicitudes o 
avisos en materia del registro federal de contribuyentes, asl como para solicitar la 
exhibición de los comprobantes que amparen la legal propiedad o posesión de las 
mercanclas, y verificar que los envases o recipientes que contengan bebidas 
alcohólicas cuenten con el marbete o precinto correspondiente, de conformidad con 
el procedimiento previsto en el articulo 49 de este Código. 
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. -. - ~· -: --,·_ -. -·: ~: . ¡_: .- '· .: : . . -. : :- . 
Las autoridades fiscales podrán solicilar a los contribuyentes la información 
necesaria. para. su •inscripción en 'él citado· registro-e,· inscribir;a quienes .de 
conformidad con las disposiciones fiscales deban. estarla· y no cumplan con ·esté 
r~quisi~~»·" · "-~- ,'._ _·" · - · ~:·~~> .. :: ,-·,.:: ··-,--· -·< 

-.. -. ·. '., . . . -" ~· :. -.;-' .: :· . ·. 

De. la trarÍ~cri~~;~~~~;e ·~~t~~ed!l,:,s~ ad~i~~éqJé el,~r~~epto legal 'en 

::::.:":.:~~li~~f ·~ii.~~tejY,11Et~.is~~~:~~:l~:~ .:: .. :::: 
genérica, y en lafracciórí'y};¡"~lude á lávisita especial, misma que es el tema de 

estudio en el préseni~ trabajo'.'< 

Ahora bÍen;· en su~' nÚrÍieral~s 38 y ~3, el CÓdigo Tributario '¡=ederal recoge 
• -· ··:·o' • •·, "· ··>o,..,~ .. < · ·;·,-"' ~ - . , ., .. · • - '· - . - "' .·- -.. ·, -": · . . .-, ·· · - · \ ., 

los requisit~s áqÚ~á1Gci~ i:;1;artfculo'16 dela Carta Mag~a:Alrespecto, Luis 

En l_os dos supu.estos previstos por el artículo 42 del Código Fiscal de Ja 

Federación se destaca que en la orden de visita que emita la autoridad 

administrativa se deben cumplir con determinados requisitos, los cuales serán 

•Principios de Derecho Tributario. Editorial Limusa, Tercera Edición, México, 1998, Pág. 154 

g 



- - -- ··- . ', 

materia de estudio ·mas a'delante.: Sln'embargo, es 'im'portante efectuar ciertas 

consideraciones ·resp~~to a al~uria¿ de~sia~fé:¡'~~~lid~des. 
"·.. ' · .... 

'.~.:; <~'.:',·~- :r~_:.:-_~;.· ;:'::;,~~'?:.<.E.·.'.·.:~i:>·::-:··-: .':-
.. '··- ., ,~ . . . 

La Sup~em~ Corte(de <JusÚCJaJ h~ 'señ.alado ~ qüe;': para cumplir con Jos 
,.•' •, :I·.,; ·~·-' .;:·;·:~?/:':: ~-,:;•¡:;~ \,\ '-,.:,\::._/_';." .~"''-$< ':.-: .:,~ .' 

. -. - . - " . -· -·: .:':\~·;;:;;<-.:~~·:;¡:,:.~;"...!>~;;.;:< ·t~"'{,~ _::~~:~i'::{.i:~:f·~'c'-\~::c:r'.-'.+:·. '.'.;1-:~'- - . :.: ~ .. ~" _ .. _ "t :~··,. :-, ,,. . . '' . . e ' . . . 

precisar su alcance':temporal;'.ya,sea.que'se trate'de verificar·e1 cumplimiento de 
-· ·. _ .. ·-"' -·--··<,;";'~:-·":·~.~~.~_\ ... -~:-:y.---,-.:..,_~-,~~:·>:·· ... · . ., . ,.;·--·-.. :·.,. ·-- ·. ·- ·:·,:.-;·: :':"· _,_ 

obligaciones fiscales'que;si3: rigen; porperlodos determinados. o erí ~elacJÓn con Ja. 

exp~dl~iónde;~ó:M~i!;:~;g;~{ f.~g~,~~ d~'bict~m~nte, requlsitad~s •. toda J-~z~ue-tal 
s~ftalarÍiie~tb p~~jf~i~;¿~·¡l;v¡~j;~Ci(; (contribuyente o tercero solidario) co-nozca dé 

".- .. : .. ~ . ;.~;. ·_ .. ,~-·:: ... :_;'.~;·~'°~;:>:>:~i-;;;A:;_f,~::{::·~~:;:~¿:~:r~(/i.'.,'.·.~.:> .. ~:< ·. -- . . :·.:. ·' ~ 
ma-nera. cierta" eL periodo.len.' el· cual se. practicará esa verificación y, además; · 

c()-~5irl~e·~ l~5,~vii1~~~~r~J:~;Í~bta~e a ese espacio temporal que fue previamente 

· determinado.jíor.Jaiautciríciaé:(ordenadora, puesto que de no especificarse se 

violaría'· el: ~~i~clpio./~:'.:\.,ie"g~rldad jurídica consagrado en el articulo 16 
·- "?-- ': _.-_ ... _,~ -,_ 

co"rí~tituclo~á1;' d~jándose al arbitrio de los visitadores determinar el periodo sobre 

el· cual debe recaer Ja verificación del cumplimiento de las obligaciones que en 

materia fiscal se establecen a cargo de los contribuyentes, con el consecuente 

. estado de Inseguridad jurldica del contribuyente visitado. 

Por su parte, el articulo 43 del Código Tributario Federal, dispone que, en 

caso de aumento de Jugares a visitar deberá notificarse al visitado; de igual forma, 

deberá ser notificado de Ja sustitución o aumento del personal o servidores 
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públicos que realicen la visita; además de que éstos podrán llevarla . a cabo 

conjunta o separadamente .. 

En este orden~.d~; Ideas, t~nemos .que, una . ord~n de visita será ilegal 

cuando sea dictada o tramitada por autoridad Incompetente: por la falta .de alguna 

de las formél11dacle·~·Í¿t~iadas p6~~1~~fc~1~- .16 co~~Út~~iC>n~i ~ p'(l~ ia ~rl1isión de 

. , "'j· _;;~ - ';•.\ • - . ' , •• ,• 

>.-·./."·>.;;: -_~,;.~_;.7'·:-·- .'.·.;,·;,/'."~? ' . .. -.)' .. _;·:·:_; ' 

Tratáridos~ de una ~¡~'ita domiciliarla genérica; el C6CÍigo ~f~d~I de la 

Federación; eri ~J~~~~rJuf~i';'f.4:. 4s .·y 46, prevé las formalidades. q~e"C:tebe(án 
- . --- _·.- - --· ···.;_~~;;;··.~::~-~,; ·~r,'o-···· .. < ,- • ,.. • , ' 

cumplirse C:tdrél~te ~~~~~élfi'.oí1C>'. En tal virtud, tenemos que 1él ~¡~-Ita se ~~~-li~ará en 

-el lugar o lugares'~-~ú~~~~ós en la orden ce visita,. atento. i Íoés~~aiado\;or. el 

•. artlcu10·•44.;'fracc~~~1.:'de1·códlgo· Flscal de la _FederaciÓn,'por.kiqúé •• at1ni.ci()·de···1a-

:;:~~::ri:hfü :~~1'1&::~:' :l~'.'iJ:.~~1~:~~~,~fa~~i~''~. 
:-1: ; , - ' - -·_::. ;,,·--•\...;_- , -.---- -- -- '~ :'.:>-.~ ..-:'•_ '.:::. - -. -. -- - _. __ -,,, _,. J _. :-_·';,;.': -;": ·' . ;_-

cuai para estos efectos_. ser~· el. que designó el causante como tal, a través de la 
-·'-',..':·'· 

insc~ipción en el R~gÍstrÓFederéll de Contribuyentes; es decir, el partlcularvisitado 
- ·- . - - - ' • - - .·- ¡ ;- - ·~ . -

necesariamente te!i'cirá 'un domicilio fiscal que será el lugar donde se encuentra 

establecido. 

Es importante destacar que el párrafo segundo de la fracción 11 del precepto 

legal en comento vulnera lo tutelado por el artículo 16 Constitucional, toda vez que 

del texto de dicho precepto se infiere que los visitadores, al citar al visitado o a su 

representante, pueden hacer una relación de los sistemas, libros, registros y 
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demás documentación que integré la conta,bi!idad. ~~ta hipótesi~ debe -darse 

lógica y jurídiC:aníente de~p~és 'éfe que se ha entregad~ 1~ ()¡den,; que constitúye el 
, ·.·. . ' -:·. '· '.-~ ·,.,'.;, -=·~· . ,· ·•'i'·, .. ···;':;;o . • -:_, ... ··' _·: ; <'·.·... .:" . -_. . '" 

inicio de la diligencia; n~' ante;;,-porqÜe no hay-propiamente ;;,isita, ;,i quien recibe 
- ;."' ---- ,.- .. ·,,·> i<-·:··. ·-·-·. ·.·:;: .. · ...... :.: ···:.:'::_;.:,~;. ··,, ; . .,.,.-: .. ·_··-'::·'··" :·. -. 

. un citatorio_ . puede 'cor@::'er d~ fTÍariera'.l~dÍ.Íbltable é'que/quielle's< asegúran •.la 
. . -----. ,·-··~:·:"·· ·--/;,..:;- -.- --·;·· -_;.. · .... o..·--·"1_\r··~·,'-',- ""' · .. ,.. .. . .-, .. 

contabilidad son efeétlvaníenté Í~s- personás' 'deis'lgnaéías' en la orden, ni sí están o 

·no _ra~~1tád~s.~ara_~11~;··•ad,~~;á~.\ace~~;~ú~ 1Á~~~iS~t~~~;~~ puecl~n as~gurarla 
contabilidad -- de u ria ~~:~dna;, sin~'úe' se entr~gz~ ~r~vlamente'í:uÍ!:Í orden Implica 

,. , - .-.·· .. :·,,,, ·-.·.·Y-'-- •. ;.,,',,.,,._. --- ' <·' ,.· .. . :,·:; . . •: ·. "- .:. -,,. . ». . :-.,, -.- . 

contrariar. el texto 'del artículo fo;' éorisíituciori'ál, conforme al cÚal i~dá visita 

domiciliarla ~~~~:. -~~t~;:; · ~;i::~dida de . J~a -•·-orden emitida-_.- por •la _ auÍ~ridad 
competente. 

Asimismo, para que los visitadores proc¿dan al asegu~amiento d_e bienes o 

mercancías propiedad del visitado¡• iar:Zosamente tendráéque cumplirse con •el 

numeral constitucional ~it~do, ~cir Í~niCi-,.~1 ~~;ar:d~ fun~ar/motlvar y, de cumplir 
'' . . . ' . ~ ,• __ - .. - - ·--; ... . . ", ,,~-. --.· . - _- . .· . " . . -_. ·~· ' - . - " 

con .las formalid~ct~i qd~ ~o~~á~ra ~~~~t~~ Cci~~utt~ió~.' se prod uée u~a vl~lación -
a la garantía de legalid~d ~~~c~~t~~~¡j~f~66~~~~d~o·:·: 

'" . :'~· '_": :' .r .':e .... ::· .. ., · - · -

,. -· ,_ , f ':.;._-._-_.·:._•_:" __ :- ·'->·:·;<:.'· >,. "; _-:>·<·:·' ".·., · .. · ,"· 
Sirve de apciyci a' lo ante~ior la tesis sustentada por el Pleno de la Suprema 

.·.·..,::: :.::·' ."-·.-

Corte de Justi~ia ~e !~' NaéiÓ~: visible en el Semanario Judicial de la Federación y 

su Gaceta, Novena Época, Tomo V, abril de 1997, Página 17, cuyo texto se 

transcribe: 

VISITA DOMICILIARIA. EL SEGUNDO PÁRRAFO DE LA FRACCIÓN 11 DEL 
ARTÍCULO 44 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, QUE FACULTA A 
LAS AUTORIDADES FISCALES PARA ELABORAR UNA RELACIÓN DE LA 
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DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRA LA CONTABILIDAD ANTES DEL INICIO DE 
LA VISITA, CON EL PURO CITATORIO, CONTRAVIENE LO DISPUESTO EN EL 
ARTICULO 16 CONSTITUCIONAL. En concordancia con el principio de que el 
respeto al domicilio de las personas constituye un derecho subjetivo elevado a la 
categoria de garantía individual, el articulo 16 constitucional establece que la orden 
para la práctica de visitas domiciliarias expedida por las autoridades administrativas 
para cerciorarse de que se han acatado, entre otras, las disposiciones fiscales, debe 
constar en mandamiento escrito de autoridad competente, en el que se funde y 
motive su causa, expresándose el nombre del visitado, el domicilio en que debe 
llevarse a cabo la visita y su objeto, levantándose, al concluirla. acta circunstanciada 
en presencia de dos testigos propuestos por el sujeto visitado o, en su ausencia o 
negativa, por la autoridad que practique la diligencia; por lo tanto, al disponer el 
segundo párrafo de la fracción 11 del articulo 44 del Código Fiscal de la Federación 
que, si al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia, 
no estuviere el visitado o su representante, dejarán citatorio. pudiendo, en ese 
momento, elaborar una relación de los sistemas, libros, registros y demás 
documentación que integre la contabilidad del visitado, transgrede lo establecido en 
el articulo 16 constitucional, al permitir a la autoridad administrativa empezar la visita 
sin cumplir con las formalidades prescritas en la citada disposición constitucional. 

Amparo directo en revisión 1823/95. Teresa Dana Kamaji. 9 de septiembre de 1996. 
Unanimidad de diez votos. Ausente: Juan N. Silva Meza. Ponente: Juan Dlaz 
Romero. Secretario: Jacinto Figueroa Salmarán. 

El Tribunal Pleno, en su sesión privada celebrada el ocho de abril en curso, aprobó, 
con el número LVlll/1997, la tesis aislada que antecede; y determinó que la votación 
es idónea para integrar tesis jurisprudencial. México, Distrito Federal, a ocho de abril 
de mil novecientos noventa y siete. ·· 

Por otra parte, la fracción 111 del articulo 44 del ~CÓdíg() Fiscal de la 

Federación; señala. la obligación· qÚe. ti~neií'. la~'.,vl~itacidre'~:·ci~. identificarse, al 
:.: ·. :· . ? ~:- -'_.·:.;.\ __ ;_~-;,::.o·:;.:/~··:·~-<:: ._:,-:~~:-:.:J:\~~;>:·;)~~~-~'.f.:::~~g~~~~z~t~~~f:~?~.~~~:'./~{?-?'>· - . 

iniciarla visita, ant:lapers~na~c~nqqienseentiend~'ladiligencia. Al respecto es 

~:~7:~~ª~~;~1~i~1?t~~~~~~~!~~~~~·~::,::::"::~ 
~uestra ccinstituélór1;:es' d~ci~, para respetar dicha garantía es esencial que todo 

acÍo d~ a~tdricl~~ ~e~ ~rnitido por autorid~d competente, para que el contribuyente 

goce de una ·~~~~~er~ seguridad jurídica. Asi pues, para que los visitadores 

satisfagan el requisito de identificación que exige el articulo en comento, es 
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menester que los documentos que para tal efecto se utilicen -credencial u oficio 

identificatorioc se. pla·smen pormenorizadamente en el acta de Inicio; y que 

cumplan cuando menos los siguientes requisitos: 

1) Nombre, firma y cargo de quien la expide. 

2) Nombre y firma del visitador. 

3) Cargo desempeñado en la dependencia emisora. 

4) Fotografía. 

5) Número de credenciaÍ u oficio y vlgenci~ .. 

:';(·•· ~J>) 
.'.:~.~:·.,~-;-~·::-l,'.. : . ¿J --- ' ,_ \:· 

Asimismo, la fra¡;ción llliilel disl>.~siUvo en cóllle.nto, establece que al Inicio 

:::,::~:~~~l~~!tttl~~i~:ig:~·:::,::~:::::,~:: 
·~, .): ,~- .-'te'."-:::' ·-- ·'\~:~~_::,_·_" 

. '- <_:_ ___ -;-:;-::.~ ~·;;_~~:- ·-"-~-~p-·-;;-.;,;> -

La sÜstitií'¿~~k·ci~::Í~~t'1~~i ~e puede efectuar, por no comparecer al· lugar 
': -:;;~ .. 

donde se esté' 11e'tíii'n'd'o a cabo la visita, por abandonar dicho domicilio a~tes de 
. . . , ;:. -\~·Jf:~·-'2:.:1;;. 

concluir la clilÍge)n.~la·o por manifestar su deseo de no ser testigo en la misma. Por 

ta~to, al·a~tu'anzarse alguno de éstos supuestos, la persona con quien se este 

llevando a cabo la visita deberá designar de inmediato a otros y ante su negativa o 

impedÍ~entcfde los designados, los visitadores nombrarán a los particulares que 

deban sustituirlos. 
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En cuanto a 'Ja sustitución ·de las· autoridades que realicen la· visita 

domiciliaria, la autoridad que err;iÍió J~ ()rden d~ visita, deb~rá .e¡miti( un oficio 
- ' . - . ·. " ': : ... . . - ~ ·. '':: . ~ ' . 

seña1ando·.1os nombres cie''1ás.•~utór1ciaaés "que se ·~Lsút6yéri: diC::ha comunicació~ 

deberá ser .. notificada 'si~uh~ndC>i:~mism•ª~··r~glas.de.·la.notili~ación .. d~· laor~e.n de 

:::~.::~:1~~1~~Jr~í~ít~Tu~i~~~~~¡~g!1t;f ~~~~~~:1:,~;;:: 
· c~so seguirre~~s~~ci6:~1~§ª.~~:~T¡~,~~?~~.~):~~~~:~1i~~ci.~~~~!;f~~t~ri~~:h~'i~;suerte · 

que.·. para que se .~eaHce,Ja·.sustituc;i~n·~e cualqúier·autoridaddurante.la visita, es 

.·n.ecesario. que··~~.~~~~l~:~~;~~~~t~·~?~ 1~\~¡;Jad~ ~~ría gar~~u~ ·~~ legai1ciad 

que consagra nue~tra·c~~~Üíúérórí:. : · >· ·.· . 
. :_,,;.~ ;,;··· -

- - .<-?~: - :,JF-~ \.·:·~.'.~!.'.~~:;~: '\~.-~~/.·~~-, .· - ~ - .. 
- •:· .• ;.,_,.i·; - .. 

Cont1nüancí'6.\don::ei1'e~ÍÜdÍ~ ·del artículo 45 del Código Fiscal cie .. la· 

Féderaci~n. ·e~ll:,:;~~~~~6~r.~.~~ese: establecen los supLe.stos. para que los 

vlsitadores •• ¡:i~,ed~~··;~~~~re'r•coplas de Ja contabilidad. y ··d~más papeles. 

relacionados con :~1. éÜmplimle~to de las disposiciones. fiscal~~· .. para que, previo 

cotejo con 16s'círigf~·~1~li.'-'~stcis sean certificados por los visitadores; 

"Articulo.4S.~ [.+;··. 
11. Existan sistemas de contabilidad, registros o libros sociale~/que · no estén 
sellados; cuando deban estarlo conforme a las disposiciones fiscales: · · 

111. Exista dos o más sistemas de conlabilidad con distinto contenido, sin que se 
puedan conciliar con los datos que requieren los avisos o declaraciones 
presentados. 

IV. Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 

V. No se hayan presentado todas las declaraciones periódicas a que obligan las 
disposiciones fiscales, por el periodo al que se refiere la visita. 
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VI. Los datos anotados en la contabilidad no coincidan o no se puedan conciliar con 
los asentados en las declaraciones o avisos presentados o cuando los documentos 
que amparen los actos o actividades del visitado no aparezcan asentados en dicha 
contabilidad, dentro del plazo que señalen las disposiciones fiscales, o cuando sean 
falsos o amparen operaciones inexistentes. 

VII. Se desprendan, alteren o destruyan parcial o totalmente, sin autorización legal, 
los sellos o marcas oficiales colocados por los visitadores o se impida por medio de 
cualquier maniobra que se logre el propósito para el que fueron colocados. 

VIII. Cuando el visitado sea emplazado a huelga o suspensión de labores, en cuyo 
caso la contabilidad sólo podrá recogerse dentro de las cuarenta y ocho horas 
anteriores a la fecha señalada para el inicio de la huelga o suspensión de labores. 

IX. Si el visitado, su representante o la persona con quien se entienda la visita se 
niega a permitir a los visitadores el acceso a los lugares donde se realiza la visita; 
asl como a mantener a su disposición la contabilidad, correspondencia o contenido 
de cajas de valores. 
( ... ]". 

En tos supuestos antes mencionados, los visitadores deberán levantar acta 

parcial señalando estas circ.unstanclas. y entregarán al contribuyente una copla de 

la misma. En dlc~a·~~t~ • se;deb,E)rá[) precisar los documentos de los que se . 

obtuvieron cópias, ~ coH 10 ~ni~rioi se ter~inará · 1a visita· en é1 domicilió ti~6a1 del 

. contribllyériíe VÍ~ítado'y se''coritinua:~á :é~'·e1 ~~~Í~1fi~.~~·1~ autoridad fiscáÍ;; en 
donde se Íeva11~~r~>~1 á~~~ri~~I.·.. ... . . ····:·' <C:·/ </~·; ·.·.,.· 

7;;·:o·· 

·· .. / }·· ...•... ·.··•· ·,·o·· e,; 

'·'--·'·· 

En los casos'én ;que .l?s.visi,t~d~r~~ ,~bt.~ngan cÓpia de sÓÍo una parte de la 

contabllldad, l~IÍantarárÍ Ún aci'~· ~arcÍ~l'debldamente. circunstanciada, asentando 
-, -~·'< .... :,t;:·;:-- '~. · .. 

lo observado en I~ ln~pécclón"c:ll1Ci~ ciocumentos revisados; en el entendido de . . - . . .. ,,- ~ --- - . ' ·- . ' '. - - . 

visita seguirá desimollá~dose en el domicilio del particular visitado. 
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De igual manera, es importante resaltar que en principio puede 

considerarse que la fraéción 111,del ariréulo 46 del Código Fiscal de la,~e~~.ración 

rebasa el marcó CÓnstituciorial/. e~ virtud de 'que< la facultad 'de. fiscaÍización; en 

pri.nclpio · d•e.be•' li~itar~e··.a .. '.e~\ci1nÍ.~· · ... exhibici~n de .. ' ·1~s··· 1i~ro¡f-,·V~J~1~~·;Y; demás 

·d~cuni~~~o.~,.~L:f ~i1~~€~r~2:·.,~·;~~Pf~:+~d·~iifr::i~m!i~~~~~rni'!~~~:~1~r·~f~eseztar ª 
.1o•s visitadora~ •. tales· docume~tos.·para~q~é\los~r~vis:n'.Sin·en~tiargo,'para que ·el 

.h~ého·d~~,u~\~.:~S;~·ri~~~~trt~~~,[J5'~~{~~i~·~~;.~;::í~~·:~isií~8~[~~'~;~~1c)car:.s~11os·• 
. . . ' 

en los árchiveros,: bcid13gás/cajas deválo'i';' esé:'ritoíios',0:ofiCl~aityCie'má~ 'iJ1E!ries, del 
"': . ',.'· .. ',- .. - ;- ." .- ·,r- ,.,_~,,.,,· .. ,:.:.<. , "'--· . -:.\· . . .. ··-· .. 

· partlcu,í~trf1:~~i~·?i~~~:.~~\·;'$~/~~;ci~~~i~~~1~i?gi,:'}~·2~?Jffat;Ly;~1füi~1#,ó~·:-a·.· .··1.as 
garantías de legalidad·yseguridad·juridica;tuteladasien• e1:·artic'ulo ,16._de·la Carta 

, . - '. ~'.,:\·-. .i·~·:-F _;_ . :~.;,'._._:~:-:"~ -~:.::_-;--~,~:~~t··~-~~'- -':~.;;~:f.;/':·~~1;~:-~:~;~_; ;_.~-;:":? :·- :~ -. y~~:->~-;~~-~ ., .. -, . -· ..... 
Magna; tal actuación"d!=!be estar,debidamente;fúndadá,y mótivada;-pór;IÓ qUe los 
_ .. , ·, J ~::. ·.. ·'_: :" _~:~_,_: .~ -· :~_ :'.:-~ \i;~·:··:.' -~:?i:'.~),ii-~:':;~~-l/.'.:.-~_:·::.':\:;'.~~~:~'.·;;;~;;;: --~>L~-::_.~ ,~:~\i:/¿~+~:~~;·~~.¡,;'-·::'.k·::·. >~>:/,!:::::_,_~~~/?-.:;·::~:;-~~/\.i,~:;::;::. -:~ . 
visitadores· deben :·expresar .. 'claramente;los 'motivos;'' razonés .y, circunstancias que 

· mou~~ron~;~~~~;~;;i¿¿:···-·,••'.·• ,::.'::'L~_,:J,1/~:'' ,._ ·,· .... ·':: ¿- ·C:< :•··. "':::•~· .• ·.' · 
:~~:~- ' ~ - -~~-'..:} ~-~~ .' ·-.:;-.- .::.: ~<"\.~-· .co--: ¿." ~- ,- .. -:~:.>-: 

":~·:\::,.{·::~::· - -<'.::' ·:-.·~'.;·~~·.:, ;·· :,,:.;/-: -~-· .. : ·- . " 

} :··~¿.:~}-. : ' :~--~~~:;·_;'._~: -f i~:;_: ::~\;_ .:~~~:~~~ ~-/·': :~: :'.l{-~~~·.:st /- !~;-;~:\~:~ ;;,~< :~?;·· e .• 

' De .• to~~;i~~~itr:~~~~~i.'.~~i~:¡if J~ibt~;;~~~t~:f:zR~-.~·i~c,1';i:~rrá_.constar en 
forma · circuns,tanci~d;iios\ hechos 'u.omisione~'' obse~ados' ~or, lo~·- visitadores 

:~:,::~;~~~~f !if~i\l~~~jf 1~1ii1~~l~lr.:~::::: 
asentará todo · · 10:, observado;;: en} la:':'i revisión·,>'de:.;; la'•':contábiiidad y demás 

.·.· ·-,. -, ,-__ · ':~·" · '~':::,_-,_.~-- ."· \ ;,:~_-;;:,~,:: ~;:_~>;:~~(_;\j~'.;;~{~:~:..;;i~~~~):-~{~~~ :lt}f ;.\t;i~!(. {:~;~\i;~:;~:?¡~~?~~\-~~;~~<'..'~;'.":_=:~~c~· '. 
doé:umentaCión del.visitádó; señálandó.las razones'y'circUristariclas por las cuales 

,_, .. :- .:: < ~'. .. ; ·: .:;·< . ::.:: ~::?<~~):>·\\~-\:t~-~~:~-~-;:·f}.:}:;.~·{1f{:. :~/;·:.·t ~:.~.~7·'.~:~~:-T}~;:;:~:-:-,{:·~~:~{;~<?.'.t:/¡~ ~:\:.~; ··,::. . 
considera ;ue los h9:chos u ornisio?es ~on,ocido5: '.durante. la inspección infringen 

las. di~p~si~l~~e~~:.~e~~le~/f Alzi~f~J~::f~J; _ •• ~,~~~~;~~ .~6áX ¡'a··: fina,lidad de que el 

contribuy.ente visitado éoriozca l()S tlecn~s que se le imputan y consecuentemente, 

tenga oportunidad de desvirtuarlos en sú. defensa; 
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Los visitadores· podrán levantar actas parciales o complementarias en las 

que se harán constar en forma circunstanciada. los hechos u omisiones que 

hubieren conocido; sin embargo, una vez' cerrada el ·~eta final no p~drán levantar 

~eta complementaria alguna, dado q'ue t~da ~cta:p~rclal forma ~~rt~ i~tegrante del 

acta final. 

Por último, de conformidad con.lo dispuesto por el ~rtlculo 46~A del CÓdigo 

Tributario Federal, las ~Utorida~~s fi~dates deberfm c~~cJJi~ J~' visita d6mi~iliaria 
dentro de un plazo máxiino Cle seis ITI~~~s contados a partir de la fecha en que se 

. . . . . . ·r~ 

le notifique la orden de .;,~ita al c~ritribÚy~~te. Lo anteiri~~ tiene varias excepciones 

relacionadas con I~~ s'lg~Í~nte~ có6trlb~ye~tes: . 
_·, .¡ :; -~~~{ /:·~~~,::;;{_'·-· :::~¿~-~· :_- .... 

:-,·~-~ ~ ':·:·_.J _ _..·, 

·:· Aquellós de quiene~"ta.élútoridad.fiscal o aduanera solicite información a 

autoridades fiscales o c~duaneras de otro pals, o esté ejerciendo sus 

facultades para verificar . el cumplimiento de las obligaciones 

relacionadas con precios de transferencias, o cuando Ja autoridad 

aduanera esté llevando a cabo Ja verificación de origen a exportadores 

o productores. de . otros paises, según los tratados internacionales 
·.·· 

celebrados por núestro pals. 

•:• A los integrantes· del sistema financiero, y 

•:• A las empresas controladoras y controladas. 

18 



- -,' 

De esta forma, podeino~ .·menclomir qúe. las a~toridéldes. fiscales . podrán 
':_,"._·,, 

seguir con el desarrollo de la'vlsita, sin sujetélrs~, al plazo de los seis meses él que 

alude el disposiUvo __ én.co'~~nto ,·sin. que.see~ti~'l1éJ~l1· cad~cada~ sus' facultades 

de flscalizac1~4; cu~~~o.:s~;f t7~-~É~~-i~~:l~~;l~f~'.~~/~~-~~ieA~~t6~·~'.t;~~+ . , · . 

. ~,~~.:~1;;1¡~·;~!i~l~lfri~~~f l¡t1~1tri1~~t;tt::~: 
. autoridad' flsc~l.<coinpeténtei''esto~e~J'e1;tóriéi~f',T;9ci18'~í~' ··~1 ·'6ú~1-·:s~ :n~!ifica al 

contribuyen!: .la. ~~~:r~~~:J~~~t~·:'.f.~~;,'.:~~.~-fi~~:·~~~,l~,·p,ri.~era ocasión, por_ la· 

·autoridad. o •autoridades~ quefordenaron la :_visita,• Y.~en la segunda,' por el superior 
,' . : . . . : ; '. >:;~: :~- ~:· :,~·:_: .. ~,~"?<~?;~~;:~/.;~~),~}"{·J~',i·~-~;.f_~:~§~:t~~-·; j:~-:~:~;: .. r:::1·.~J:¡.;5;(~~-~?.'~\·-· .~·-,~ ~-.:~ "· ./·:; ~-·· : ·;: .. : ·' ';· ~::... -< _- ·-:·:·: -. :.- . ' 

jerárquico de éstas. ~e tal s~erte,·,:u.e cu,a~~o las ªU,t~ridades fiscales n.o levanten 

el acta final' ~e_ .••• _._v_ lsÍt~)~'~·.;_;~.iíih~¿~:~ '.~¡ ·~hi~ ¡J: ¡~b~'.~¡,):~;~~~·s o· la. cC>nc.lusión' de 
. ···>:~ --=-- --

la revisión, una vez tral1scÚrridos los plazos mencionados; en consecuenCia; la 
... ,:·· .. ·>'-.. -.~·,:;·>,;~;:,_·,: ··:'.·~:?~:~:>·'·~-- "'.·: : . . .. ·· _,, . 
visit~ se ~nt~~d~rá é~ncluicla, quedando sin efecto la orden de visita, asl como 

todas y.cada una de las actuaciones que se generaron durante el desarrollo de la 

diligencia. 

1.4. Reglamento Interior del Servicio de Administración 
Tributaria. 

Los artículos 17 y 18 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal, disponen que cada Secretaría de Estado contará con un Reglamento 

Interior, expedido por el Ejecutivo Federal. en el cual se determinarán las 

atribuciones de cada una de las unidades administrativas que la integran; 

asimismo señala que las Secretarías de Estado podrán contar con órganos 
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administrativo; desconcenfradó's que l~s estarán jenirqu1i::árrieT1te s~bordinados y - .. . .. - - ··- -.. · ,,. ,. . ... ; _-_ ... 

tendrán facultades espec!fiéas para solucionar asuntos de su competencia. 
" ·-· ·.· .· • ~· - ·.,.o' -<:-·_:t.' ·J.·:·~-· .· .• 

En , esa vi~ud, . el ;Re~l~m~~tc); ;'l:~terion de},;:,Servié!t'.>; dei'~d~!nistfación 
Trl.but~rla. deb.erá,prec!sar .. 1a.s ~it~~Íd~d-es;i~2~1I~ci~~'·•~.~;~ 1~ ~~á~t~2a.'.de .. Ías visita.s 

· cion~lci.11arif ~:j~~-~'.'./+~'.·!.~iá}~'.~f \~~~€~:1~;~i~~i.1~~~f{~f ~lzf ),~f (~~cre~aria ·.·d~ 
Hacienda y Crédito F'úblii::o/;y 'el 'prcipósitci ·'p.ciiel que fue'cre'adó; es fungir corí el 

Oo",' , 0 • . ":¡:• •"''''·•>';::·.-,·.'•,'_,·•00• •", 0 '"'"t' "';•",~•:\"~L"•·~ •• "•''.,->.'
0

-'';0,,.~--::·-::•,.J;.'' ;:,A'';•'>{''"'\·, •• •;,•>'•'-''' " 

··:it!f Httf ri~~¡;~t~~¡~¡~~!!~f~f~~:::~~:~:~: 
competentes >para ai::tJar'en 'el:desarrolÍo:d'e• ía' vis!tá domiciliarla. De tal. suerte, 

-: . · -- . - - · ~ - :,· -. -- ,,_,_-,_ ".": ... -. -J, ··:i<:~~"" .:·:.·;:¿,~·-·.,: ··~:.::·/::\:·s,:· :< .._ .. ,.,:: 1 ::-:_:_.~;_::> :·.·~,:~;.~:.::-=-<~·,:_ :<.- :-. <·,.· ·-.\-··:·: : ... -

podemos' conclul~·.'que cÉll · Regl1;1~ento\ lnte~lor del•• Seivicio ·.de Ád~i.6ís!Íai:!Ó~ 
Tributariá,· es'oel • Or~~~~~Íehtci(qJ~ ~'déÍ~rmina I~~· autoridades •a~;,,iii'ist~~tlvas 
facultadás par~ i1~Jar,·a<~fa'i~~;v!~l~~s do;,,iciliari~~ en ma,terlaf~~eral a que se 

refiere el art!cu1~:-;ci·¿6~5¡¡¡~b(~¡;al, as(como los auxiliares qu~-asistirána éstas 
• • . . - • \ .. ~; ~ . e•, • • ;- ,;·:, • ~. . •• 

Para dar'obsé,r\!ancia y_c(J,mPlirniento de los art.Iculos 16 Constitucional y 38 
:! :;--~ .!_: ··:::,·_~ :,~:,.~~~-~;·.--r ~ ¿,-, ¡ 

fracción IV'deH:;~CilgoJFiscaljdé ... la· Federación, en .la. práctica de las visitas 

domiciliarias és' priiliÓn~Úá(qú~ dichá diii9~n'é:iá sea realizada por un funcionario 
'' .. -. '. ::·:~-- :';·:; ' .. 

facultado para~ellcÍ;· ya~~C:lu~ de n~.kit~'nderse esta premisa básica se afectarla 

gravemente la l~~~ll~á¿( ~~~~ ~~i~ ~~to ~e competencia deberá encontrarse 

conferido en el Reglamento Interior.del Seivic!o de Administración Tributaria. 
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Por tanto, las autoridaclés competentes para ordenar.y practicar las visitas 

domiciliarias, en términos dei Órcien~~iento son: 

a) La AdminislrélciórÍ C:entral de' Fiscalización a Empresas que Consolidan 

Fiscalmente y Sector·· Financiero, la Administración de Auditoría a 

lntermedlarios'dei Mercado de Valores, la Administración de Auditoría a 

Instituciones de Crédito y Administración de Auditoría a Intermediarios 

Financieros no Bancarios, la Administración Central de Fiscalización al 

Sector Gobierno, la Administración de Auditoría .:á pependencias y 

Entidades del Gobierno ·.·Federal, . AdmlnistraciÓ~' d~ . Auditoria· a 

Entidades Federativas y A~~!nistraC:i~n d::f ~,;~rías Especiales; la 

Administración ce~ral ~ ":~~. ;,~~;,)r~~\~~_!.rfi~~f1A.~'1n;frn~clonal,··· ··,a 

Administración Ce~tr~I :,d.~;;~~51~:\if.~~\~·~;\K~~?~f#:~~/C:ºntribuyentes · 
Diversos, ·'ª Administraciories\délAudiié;i~·a-;Grandes•ton!Íi~uyentes 
Diversos "1 ·:·-••• ;~·~W:~-~~·0~~~+~W'J~t~i;~;~~~,{~;,.é~~~~tr~t~~1~·.g~T~;ci~ •. · 
Exterior a .• Gra·ndes T;: Contribuyentes: 2Y>Jas ''.. Subad.ministraclones . de · 

·:~:ittJ*j~l~m1i~~il~~~1~~~E:·· 
subadmin1sfraC:1ories'.de·/.:iJ~';í'Clí1a·a'Banca Mú1up1é· y··daóesaíi-Ci1ío "A", 

• . :-·. -·. ~.~.:,'·-·::_-:- ;-.:··;)/:;!>';;:<>;¡_-__ .';.;.::'._c.::);.<-~,~·:_->. -~- :: . __ - ~ '.-· ·: .::: '.. : '."/' ····: 

"B", "C" y ''D"/ la's SubadfTÍlntstraCiones de Auditoria a)niermediarios 

Financie~o~ ~º Bancarios "A", ''B''. "C" y "D". (artículo 1a. inéi~os Ñ, o, 

P, Q, R, S, T y U) 
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. . ~ . ': . -· ' ' _. -. ·.· . ~. -'. ~-. . '. - ' - ' . 

b) Las Administraciones ~ocalesde ~randescc:i'ntr;buyentes. (articulo 19, 

fracción U)-•· ..... ~¡/: 

; ·~ . 
c) La-Admini¿tració~ Gerier~ÍdeRec~uclacÍ~~'.:(arti~L10:'2cí; fr~cciÓn XV) 

d) Ad mlrii~tración - b~~;~ª'. ~~' Jpi;~~¡~~-, ~~~~¿~~t~:r;~,; (~~rculo -, 21. A, 

-f - ió_-, '--,··1:>·~-- -_- -_-_, __ -_-••--• - ' ;, ):~:::c:;~'E;>- " ' - '• '\ - ; 
racc __ -·:i,:, ____ ;y :';'_·:;'/[;.~ .. ';;·--:;~<j'.;fr~. -~t:;;--~: ~ ' --·- --- --

e) LasAdminlstraci~ne~ Lo(;ales-~e;Ré~a~~acl~ni(ar!I~~!~ 22, fracción 11) 

f) -La Ad~i~is_t~a~i-~~;-~i~~j~1.~·~;é~IJ~,i~~~~-~f~'9fa]·~'Eé~~~at:carirculo 23, 

fracción rx);;?• -~,,"'":'.'.!i,· _ ;\ ,_:;,' '·----' ·.,- ---/ , H ., /., / 

gJ Las-Acim1~i~¡~~:~ian·~; ·i:~2~t~¡'.:~f'J...S~it;~;•:F~~~~;?c~~;~ú10 2s. fracción 

' '> ___ ._ - ~;_~(-; __ ~.t~~:r~~~·,),g:·_-~{:,;·f t~;:_\:;.~-_1i.~,~-.. '.~/~;;:~;:_;~~;D~;5 __ '._-_('jj){·-· _ -•• --- --_ 
h) La Administración_ General _de Aduanas: (articulo 29, fracción XXI 1) 

r.m:i ;~;r{~'i~~~¡~~)i~i~f~i~~~~t?;~i:~z:~~: i) 

j) 

Central. de Flscf.lllzación iAdúariera:-Jartlculo -30,)nciso A; Fracción JI, 

:;,:,:J:~';:t:;f ,f f ti~t~f f "l. • ..•.... 

.·,/"'".·:: .. :'<·_ -·;x,: 

' :-·-: ·" ) .!: ': ,·. ~·."·. ~. :_.::·;: : 
'<:,··>> '"-" :)·~· .. '.'r-:' 

De _IÓ ant~ri~~i~~ 7 'pu~d~ 66n6ruir que las autoridades facultades para 
._ - '· -:~ ·;_ .. ;. ".-.,;.~·-.·\--.~·:.,:-: 

ordenar y practicar/las; visitas' domiciliarias, de impuestos, contribuciones de . . . . .. ~.. . , ... '-_',;. , ' -: '~,' :r·. . , ' - : . , . . ·• .. , . 

mejoras,· cierÉic'hos;'produdos, aprovechamientos, estimulas fiscales, franquicias y 

sus -acces~;i~~. ~n n1~teri-a .de contribuciones federales, así como expedir las 

credencía:Íes o -constancias de identificación del personal que autorice para Ja 

práctica de las visitas domiciliarias son las precisadas en los incisos a), b). c), d), 

e), f) y g). Cabe señalar, que éstas autoridades son las únicas que podrán 
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-· ' - . -- _._ - . 
• ' • • • • 1 • ' • 

practicar visitéis domiciliarlas ;sobre las .contribuciones federales citadas, pues 

autoridades tales como I~ A~minlstrk~iin, G~h~ral;~e AdÚan~~j las Aduanas, 

dentro de su cir~~n~cripciÓn '.."ter;ifa~~I. ,'~b~r~~ reJÍÍ~ÚtisÍt~~· ~~miciliari~s ·en 
.•• ~ "' ·L'"·, ;>'.. _ • ,-.· .-," ·,--:.:.;·,o .. " :t: ., :'· 

materia. de. contribuciones aduanélles;>y de •comercio eXterior:· Asimismo tendrán 
~·_.;: ..:·· '>, ,.:·;· ·,i·~ .. :.- ---··--·~ :;.:J:>~· - "'¡/·;·-\,, >'f-_: ·. __ ;.-',,: -0 - ", 

facuitádes para expedir las. i::redenciales: o 'cÓnsiancias éle' identificación de 
• , .·.- _ •• : '-. -- : , , ';;. • i_ ., • 0 ~ - ·~:;_·;~ :'---· :_: ,-,'-.• ·-.'. :: :.-: -~ ·"o,_; > .. 

1 
.... ·!•_'- --~-~- ,-._,.f' _e; • .'"' - '.: :;.- -" ~- ---. • -· -· 

. personal que se áutorice,<pa~á 10' prádid~ cit:i' l~~'~¡;iÍas ci'o~1d1iárias. 
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CAPITULO 11 
LOS COMPROBANTES FISCALES 

2.1. Naturaleza. 

El Diccionario de Términos de Contabilidad Pública, define al comprobante 

como: "El documento utilizado como evidencia para el registro de una operación".9 

Por su parte, Wlllia·m H;Bell; en sú"obra la "Intervención y Fiscalización de 
·{;.-,_:;.<-

e.scrita . e~ . que .s~ : ap_Ó~~'. ~n~¡:reicl~mación ·· o ~stado de derecho.· En •. sentido 

.. corriente; el¿~;,,~~oba~í~/~X~¿~ prÜebadel pago de dinero. En la práctica'de la 

contabilidad "inoderna~ 26mllñinente se le considera como. evidencia de los motivos 
- -,. :":..:· .- - ~:, ' . 

porios cuales se de~~mbolsa el dinero, aparte de la prueba del pago efectivo 
. .. 

realizado".11?- ---;---· -·-

Derivado de 1o·anterior, se tiene que el comprobante fiscal es él documento 

:::":d:~·;~;;2;.~¿¡ttc¡t;~.;;1!~{&.f&~~&'fa'~i~~:;,'.~ri::~: 
ley señala, permite~ par~ ·~I ~oniribÚyente obligado, el acreditamiento de sus 

otiugaciones fi~cales. De alÍI ·~la importancia que tiene la expedición de 

comprobantes, no tan sólo para el particular, sino para los individuos en general, 

ya que constituye uno de los· elementos más importantes para que la autoridad 

' Contadurla General de ta Nación. Diccionario de Términos de Contabilidad Pública. Editorial Imprenta Nacional de 
Colombia, 1998, P/lg 194. 
10 Tomo l. Editorial The University Society tncorporated, E.U.A., 1941, Pag. 55. 
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pueda determinar las cargas impositivas que en justicia le corresponden a cada 

contribuyente. 

2.2. Clasificación 

Si bienal Código Fis.cal de la Federacióh no proporciona una claslflcación 

propiamente. dfch~ .. · deÍ c6rnprobante. fi~¿~;.<si d~~~rib~ l~s . elem~~tos . que 

conforman este tipo de:d¿,~u~Í:l~tó ~n el artr~ulo 29-A, el cu~1 serla la que: 

1.- Los ·comp~ol:>ánt~s a . que se refiere el articulo 2~ del mismo 

Ordenamiento, ade.más> de·· los. requisitos. que establece, deberán contener 

Impreso: 

a) El nombre> denominación o razón social, domicilio fiscal y clave del 

Registro Feder~l;;~e\S?ritri'b~ye~t~s.de quien los expida. Tratándose de 

contribuyentes qcui(iéngan;rri~s'de u'n'iocai o establecimiento, deberá'n señalar el 
- --' ·O"':'f~.,-~r :f- --·/·~;ro;'i, 

domicilio. o estableclrnifiijt~:e.11'ei1 ~ue expidan los comprobantes; 

. b) Ei nú~ero·~e f~I;~~·. 
: . ·~ ' 

: -~-. - - - .- -
'·' ,•.,.·. 

c) El Lugary tec~a de expedición; 

d) La clave del Registro Federal de Contribuyente de la persona a favor de 

quien se expida; 
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e) La cantldád y clase de mercancías o descripción del seivicio que 

amparen; 

f) El vale~ UJ1it~fr~ con~ignado. en n~rnero, • ~. lmi:ortetotal ~onsignado en 

número o letra, ~sí·c~~~:.er.rfi~nío; ~e' .. 19~ lmpl.Jesto~ (¡Úe e.n lós términós de las 

disposiclo~~~fiiC:i1~~d~~~~··;~:~slaJ~1"s~{~~sG¿~so; y····· 
-.. , :.. ¡.•t;.,:~:.':~· • '.; ;~:\;: ~.,; :;_:" ·: ; ;'· Zc : t· 

., ~~-- 't' 

g) EÍ nú~~fc)\;:¡~~~~ d~G~~:J¿~~~t¿ i:~~nero/ásí 
cual se reallzé(·1~f{~~b~i:~16~;' traté'~~~s~ d~ vent~s 
mercancías· de i~~¡j~~~¡¿~:\~·-· •. - •·• ·> 

- .:,~:- -··;.e, )/~~Y<\.:~., .. ·'.=-> ,.,_· ... 
·:~-r·:-~ ;:.>:.''-~ ~·r~;,·.-·.--._ :-> /"_.::·.~· 

como la aduana por la 

de. primera mano .de 

> ,·. " - ;·~-,: 

- · 1i.~-L~~.~~~t7~~Zt~!f~~~~~~~~¡.11:%~~i9&~f~~~f:s~~.e":~-~1:fg~~,~~).~;.~~-~ra1,• y 
siempre qúe .• en· la/ documentación • comprobatoria; no\se':'. hagá 'la "separación 

. expresa•e.n-tr~~!.l~~~~~(J~~-.l~f-~i~~\¡~,~f -~t!~rf 8*,~-~f ;í~~~~~tl:ffii~.7~~~}~;~!~Po~%~t~. al 
Valor Agreg~do c¡ue '.te.nga que pagar con motivo,, d7}dlch_~ • ep_eración, •podrán 

expedir. sÚ docl.l~~n!Íl~ión comprobatoria en 1c>~ térrriir"lc)~ ci~f'~rtí~~i~ %~A d~I 

Código Fisc~I de la Federación o bien optar por algun~ ;;¡'~ l~~ ri'r~~:~ ~s;~blecidas 
- - '. - . . . - - -_,_, ¡' . , .-.• ' ', ~ . '\ 

en el . artículo 37 del Reglamento del Código en• citá'; q~~ .'a. contiriu~é:ÍÓ~ se 

señalan: 

A) Expedir comprobantes cuyo único contenido serán: 1 ). El nombre, 

,den~mlnaclón o razón social, doml~ili~ rÍ~cal y clav~ del Registro Federal de 

Contribuyentes de quien los expida. Tratándose de contribuyentes que tengan 
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más de un local o establecimÍento, deberán señalar el c1¿~iclllo o esta~l~clmlento 
en el que expidan IÓs~omprobaríies; 2¡. EÍ.nú111~ro d(3 f()lio;. 3f El Lu~a; y fecha 

de expedición; y 4). El importe totáJde operaciÓn con~ignado en~Úmero y Jetm. 

B) E.ped" oompmbaotoo oo"';.i~otei,; ~-i~:e ,f "'.;~ ;;,r;re;•lio• 
de auditoria de sus máquinas reglst~a~o~ás;;;~g¡;~~;~~~~·~~;'~~~~.;~l·lrj\~orte d~ Ja~ . 
operadones de que se trate y siempre cllíe;ibs.~'r~91~·tros·:éie'áUciitÓria de las 

: ( ,-.-~-- ~·: '· '~_\j;~/.~~f:;~;;;¡~t~{:;:':i,~~:>~:,::-l::;;: ~ ;~~\(\\'.~<~~:;·'.:_ \ -~~:-~ ~ . ? :_' 
máquinas registradoras del contribuy~?t~ contenga~ un.or?epc~~secutivo de las 

operaciones y el resumen total de:'.:.:.~~~ft::~l;:~:~~}'{f;~t~ti~~it~+fropor el 

.auditor interno de la empresa o por:'.el·contribuyente::Además·deberá.formular 

facturas globales diarias con base ~~;1::;~::2~:~·i~.·c1:;~·s:::e~1{trcis de auditoria, 

separando el monto del imdu~st~'del v~i~i.'agrega~~."a·6~~éi ~'ei contribuyente; 

dic~as fa~turadeb~rán de~é~fir~~'das'.~or~l.au~1t6í'i11telTio de Ja empresa o 

Jor el contribuy~nt~. · ..• . ... 

Asl, se tiene que exisierí originalmente dos tipos de comprobantes, Jo~ que 

cumplen con tod~s Jos requisitos fiscales que señala el artículo 29-A del Código 

Fiscal de la Federación;'cy:':16s .comprobantes simplificados a que se hace 

referencia en el último párrafo de dicho precepto, mismos que se encuentran 

regulados en el articulo 37 del Reglamento del Código en cita: 

El penúltimo párrafo del articulo· 29 del Código Fiscal de Ja Federación 

establece que Jos contribuyentes con local fijo tendrán obligación de registrar el 

valor de Jos actos o actividades que realicen con el público en general en las 
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máquinas registradoras de comprobación Ús~al o en 1~~ ~quipo~ el~~ctrÓ~icos de 

registro fiscal autorizados po( la 'Secretarlá de Hélcienda y ·' crédifo PÚblico, 

distintos a las máquinas r~gistr~~oras de c~mpn5ba_61ó~ ~~~;1,'6°u~ri~~ la misma 

Dependencia se 1a's ._ asÍg~~; ~~~~dlr ,;i- ~9m~r6ba~t~~ r~~pe~ti~()~; t~n~rlos en 

operación y cuidar que se ciurnpÍan, ~on el prop¿sÍto 'paraéi cli~i fueron instalados. 
' . . : . ' : '.'- -_,1; . -- . - " ·; . ~· - ' '. - ' •. '· .• -'·. - ' . . ·, . . . • . .. ., • • .. • . -:· :_ •. : :·:: :, _;' : ; • -~ . -

Cuando el adqúirierite de los bienes' O él usuario del servido ~~Ji6ite comprobante 

· que reúria'C r~~J\~1tos • para efectuar · ded~~C:i~~~: ... o . :~~edita miento de 

co~tribucÍ~ne~.. ~~~~rán 
anterior~~nt~'~eñal~~os. 

expedir dichos .· comproba_ntes además de los 

Del análisis .efectuado a los dispositivos en estudio, se puede concluir que 

existen tres tipos de comprobantes fiscales: 

El q~e reú~~;todos los requisitos que señala el articulo 29-A del Código 

Fiscal def.~ Federación, y que viene a ser la factura, ~a que ,es el 

docu~entl'l\;o~~~ob~tbrio cjuea diferenC:i~ de los de;.,-ás, ~~ el Idóneo . ·. . -- . -- -~~- ;,._-... --- ) : .. - ' -: -- . : ·.-_- ' -' . 

para el a~r~dlt~•j:ni~~to;y d~duc~ión .de contribuciones, en virtud de que 

es el docuinerii~·¡~~~' que indica la posesión de un bien, es emitida por 

un vend~d~r•cÍ~;;·b'í~~~~''. ¿prestador de servicios a favor de un 

compr~~~~.: 6i~tÍ~~«i;•,¿s p~rmenores de los detalles de las mercancías 
-··-- -;:t._¡_--:¡'7--;-·p,-;_~.:-.::<~<:!· .-_ -

· o del sérvicio :¡::)ag.adC>;: como son número de documento, fecha de - ,'-···.:.,.,.:·'- ·-

operación·,: , n'om~re' ,·del vendedor, nombre del comprador, las 

condiciones cÓnvenidas, la cantidad, la descripción, precio e importe 

total de lo vendido. 
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. - -/-·· - ' 
,' " - --- - .. -

;;.. El ·comprobante •. simplificado, e'r(; el ·cual no es necesario que se 

encuentren reunido~ la totalid~d de los requisitos Ífo los co~probantes 

para. efectos de ~ér~ditáin'i~ntó~ sirio ~Ólo aÍgu~a~·.· como por ejemplo:. 

1 ) .. Noté! de reihÍsíÓ~Vób6~~~~i~ tj~·~ ~¡,.()~;~ª~ª·~~et~~· Íos artículos 
' .;_,. .. ~~~~:_·;;~:',~~:. ·.· -~L~-> > i~:_:<,:-~ ... -~>--~~ :,.~,, ,., :·:"~ ~~--~'-~ :·,_·::·:· ___ :·:·:·:··--... ":>:: :, · _ .· :'· -:-~- . 

vendidos • y remilid°:s • ~!cliente. quie~\d~be:: revisar.· y ••. firmarla· de 

conformida~•~Íi~~~i~t¡~·'.·~~~~~~~~i~.-, p:-~~ ·~·¿: .~¡,:V;::~~·· •. •~¡~~ para 1~ 
elaboración de'ú~·~ i~~t~.~~'.~:•{. ·>, • ·•.< . J.;;··:·'· 

-~.. ;·;-.•. ~ - ·.•· ...... · .·\'.i:.·;_.;:·::·~ ··.;··.,o·'. 

2.) Recibo: Este·documento justificante" de ias·canlidades pagadas, lo 
: · .. :. :·:·~:~:.: ~~r_:._:~;!·\~;~~~~>Itf~f~{·-~:;- :.~::~:-~-/~~~~;;é·;.;;;~~;;:-:-<:11;·;~{'.: J;:.;.>:; : .. :: .. --.-:.\ .. ";_::./.'> ·~~-.:: '.._ . _ --~.---:~--:. . -1: 
debe extender.:113 pe~soria que, co~ra, se:.deb13 especificélr;el importe, el 

nombre del pag~~¿;'f;·,~, .·¿~~C:~?ti• por ;¡:que se. h~~e· .el pago,. la fecha y 
':-~--.~-j~--- -~~'.~~~?, ;~ ·:.~~-: . ., ~;,__.-./-;¿ <,.~ -----:~·;::": .. -~-':'. ',, ,.·, 

la firma de quienreicibe erdinero/ ., . 

El comp~dti~'~t~.;~Jii¡i}ii'ci ~6~ I~: ~átjJi~a·i~~¡~fr~dora ;de comprobación 

fiscal o por .. los equipos .electrónicos .•distintos a Jas máquinas 

registradoras de comprobación fiscal> 

2.3. Requisitos 

El articulo 29-A del Código Fiscal de la Federación, señala diversos 

requisitos que deben cumplir los comprobantes pará efectos fiscales; y si· bien se 

ha señalado que existen distintos tipos, en forma gené~ica deben contener 

impreso: 

1. El nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y Clave del 

Registro Federal de Contribuyentes de quien los expida. 
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Existen distintas definiciones de lo que se debe. de ente.nder por nombre, 

así para Fe~nalldo Flores.Gómez signlfü:a '.'La denominación que distingu~'auna 
persona de las demásque forman·~¡ grupo social, ~n;sus· relacio~esjü~ídlcas y . ' ·. - _- -· _'.'., .·· .. --,.,,_.: ._.,;. . . -.-- _,._ '""'.: ,- .. -. 

Jibr~me~te;'.~Í~:~p~e; q~é no dé lugar a· confusi~~es·¿¿~. las empleadas por otras 

sCJciecÍ~des: .. E;, todo caso, deberá i~dlcarseOjunto a la denominación de la 

soC:i.~dad: el tipo soci~I adoptado". Y por Ra~Ón Social: "Nombre de la sociedad 

~er~antil formado con el de uno de sus socios, con el de alguno de ellos o con los 
' . ' ~' 

de todos"14
• 

11 Introducción al Estado de Derecho y Derecho Civil. Editorial, Porrúa, Cuarta Edición, México, 1984. Pég. 63. 
12 Elementos de Derecho. Editorial Porrúa, Vigésimo Novena Edición, México, 1983. Pég. 130. 
IJ De Pina Vara, Rafael. Diccionario de Derecho. Editorial Porrúa, Vigésima Primera Edición, Pág. 222. 
" ldem. Pag. 430 
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Por lo anterior se puede concluir señalando, que la trascendencia de que 

aparezca el nombre'. denom.lm1clón o razón social en los comprobantes, deriva del 

hecho de qú~ pe,rmite. identiÍic~r a las personas entre si, tanto flsicas como 

morales, que los e~pld~n. 
~-~_;":.~J'oJ .~':).~;' ! ... • . '.· 

'' •')/ .,, ... :·{2.. . 
Par~:.~;. Ó~~~~ho. Tributario, el domicilio de los sujetos pasivos de la 

,, -·· ·: '/; > . . - '· • -. -. ; ~ ~ ,:· ' 

relación tributaria :-c;~trib~y~ntes- tiene importancia en virtud de que sirve para 
:o';,-_:' - ~ ·;:-:,:;., ):</•.'· 

que la autoridad iís¿al"pueda'controlar el cumplimiento de-las'obllgadiCínes del. 

sujeto pasi~~::·~sÍ~c~~g•;P_~;k_::d~términar por conducto de."qu~··~'út~~dad_p~-edan 
establecerse relacic;ne.s de;~~-rácter formal. Para el contribuyente tiene .ta~blén 

~- .· ·,, ··''"'· -; .. 
importaricl~ ya qúe'p¿~ c:~~duct~. d~ las autondad~s hacenéiartas• ~~mp~te~tes en 

razón . d~ ~u "~~~i~ilib ~-pue~~O: en la . normaHd~d d~·- i~s <C:a~os,'. :cu~plÍr • ~us. 
obligaciones. 

El dmnicilio fiscal'a quehac;e,ref~re~c1a·1a legislacióp~ributarll •. ~Úende a 

propósitos y necesidades distintas a las detDe~eC:hO_Comúri: Por, lo_ que en la 

mayoría de· los. sistemas jurídicos sé h~ce di~tindÓn é~t're' ~¡ cicín'i1ciiío fiscal y el 
-- J. - - ··-••• --- • ' • • ·- • - -. ,. " - -- •• , - .- • • • --- - - • 

domicilio civil, ya qu~ anib~~ persigÚen dÍstint~~ fines dependiendo de la rama del 
• ",:.·. • ,. - •• -: .-.:;,,._- .. - J-

derecho. 

El articulo 1 O del Código Fiscal de
0 

la· Federación nos indica que tratándose 

de personas flsicas se considera domicilio fiscal: 
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a) Cuando se:' realizan actividades empresariales, el local en qu.e se 

encuenfre etprincipal asiento de sus negocios~ 
- ' :·· : 

b) Cuando.· no. realicen 'actf~ldades· señáÍé'ld;~, ~~'.~l 'incisó anterior, y 

~:::~~~~;t~Ó,~~~~~?i~t~J~i~5~f j:~~~?Jl~i:~:1sc~.1~~~-~····~t11_1é:en -·~orno 
c) En.• los=~i2~s~:~:~·~~~eí~IÓar0~:~:: .. :te~i:·*·J1Lc::i:~;~;pri:cipal de sus 

áctividaci'ei~.· :. ·: . > · · : < \'( '.';, '.:" ;; · /.; , - · < · · 
. :-.· "·"· '; ~·-· 

. :-;:.·_ 

Se considera cia1111ciuo fiscal de las personas morales: 

a) Cuando sean residentes en el pals, el local en donde se encuentre la 

administración principal del negocio. 

b) SI se trata de establecimiento de personas morales en el extranjero, 

dicho establecimiento, en el caso de varios establecimientos, el local en 

donde se encuentre la administración principal del negocio en el pais o 

en su defecto el que designen. 

En cuanto al requisito de la Clave del Registro Federal de Contribuyentes, 

el articulo 21: del 'Código Fiscal de la Federación señala .la obligación de las 

pe~sónas' morales,'': asl como de las personas flsicas que deban' presentar 
-_-.... --. ;· -. ' . 

. declaraciones perió-di~a~ o que estén obligadas a expedir comprobantes por las 

actividades que efectúen, de solicitar su inscripción en el Registro Federal de 

Contribuyentes de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, y proporcionar la 

información relacionada sobre su identidad, su domicilio y en general todo lo 
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relativo a su situación fi~cal; mediante los avisos señalados en el Reglamento del 

Código Fiscalde_la Fed~ración. 

La clave d~~~~l~tio·~~e7praporciona la autÓridad fiscal se forma de cuatro 
; :o··~ .. " 

letras, y seis guari~rry65; para I~~. p~rsonasfisicas;conla primera_ letra consonante 

Y vo~al_.de,l~-;.e:IJS~'~i~f t~~··i+¿~ra.•+ra:d~I 8,P~llldo?1ateT~-yl~.-.-~rl;era. letra 

del nombre, más los :dos últimos números del año;' mes y día de nacimiento; para 
;··::•:--·-:-,·:_'~·:\,:~-, '/,:.,:-~---,"",,.· -'":''."·~-~-~··. ! ;e 

las per~onas morales se forma con las trj_s J)rimera.s letras_·de lar~zónsodal y los 

:~r:~:t.1Bt7:1~~w;~w~~~~:i*~j,~~i~~1i~~r~:~.::~ 
se constituye g.enerai~J~~ed~'dos'íeÍ>~~'~fi~:\n~~~~ir~()grbr~á~~o-~e a~r en12 ó 

13 ~raotere; d~p•f ¡,~-~--.: .•. d_._._,_¡_-_.f::,;_·,-_;_ .. r,_~i~, __ 1.:~WM:~~~; ri;:,7~ ~'~'.i .. · 
.. , ~ - .. - , -'• ··,--;, . .-;_, .--~~:· '" 

' Dentro de l~s regla'ic¡IJ~ ¡~- s~'~i~t~~ra' éi'e Haci~'ricia'• ~-Crédito Públic~ señala 

.para la _ex.p~edi_cjg~-f~e,~~?M~~~~fnt7,~; __ fi~~~1.f~!i:;-:~~Jenl;~.~u~ · 1a_.-cédula de 

Registro Feder~I :de C~nt'~t)iJ~~~tes d~tu~ ~eÍrep;odÚcicta'e~ 2. 75 centlmetros por 
. ' '"'" (:'·:-',-:_,; -~.~-« ~'. > ";,.:,: ... :- ;·: ., . ·.. . -- - -· 

5 centímetros; y sobre 1á impresión de dicha cédula no podrá efectUarse anotación 
'J• ">::> ~~:. ,_·<· :.'.""_.: ~y~: . 

: ·.,·'· -·. ,' ; 

2. Impresión del número de follo. 

Los comprobantes que expiden los contribuyentes obligados en los 

términos de las disposiciones fiscales, deberán de tener un número de folio 

consecutivo, de conformidad con el articulo 38 del Código Fiscal de la Federación. 
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La obligación de 'que en el comprobante fiscal se encuentre impreso el 

número de folio permite ala· Secretaría de Hacienda y Crédito Público tener un 

control más preciso sobre los compr;bantes ¡fiscales' que expida el c~ntriÍÍuyente, . . .. , ' - ..... ·,··'" ·- ... •, "- ,_ .. ,._ -· .. :-·. . . 

ya que mediante,~! foli~ ~~podrá ~e_9}st~~.í,e(c6mpr~bant~7~E~~iia. ;\·· 

:~;-~~·-_·'.·· ~;r:;·:·~·::' :-·::~'...-:·. ~, .. ~: .. -"_.~- . .. :. ·;·:.·:-

del mismo, d~I· nÚr'.fierb corre~po~dlente. J 

El comprobante fisca(debe contener Impreso el. lugar en que fue expedido, 

es decir, debe,seÍi~1~~2é:1arain~nteiJá ubicaciÓiútel JcicaJ'ell que se reali~ó '~ 
enajenación· del 0bi~~-;~,~~Gir1ci6· 6 ia ~tiliz~~1ó~·~e1 · ~~r'J¡¿¡() p~~stadci; • 

_::~.;,-.·.: ,-, ~-_-;'.::::-:;~~i·~:--. ;-'._. __ .. -:' :: . ~--_, ~- ;·,,,._,. 
'.·." __ ,, __ --- ·- .,,.:~_-; ·;_;~-~-~ .-- - --~---.·F.~-/~:-~:::-··:;- -
<;~ ;-<. :.: " ~-:';~:-; -- ._-_, 

En cuánfo ,a la fecha en qúe el ccimprob'ante fiscal fUe. expedido, significa 

que en e1 ~isnK> ~~ cíebe'co~i~'~Eir e1 ~;~,'íli~~ ~-~Ao'~e su expedición, señalando 
·''.' ·,,,.:_.-

el momento en que'se efectuó la operi3C::ióno'se prestó el servicio. 

4. Clave del Registro Fedéral de Contribuyentes de la persona a favor de 

quien se expida. 

TESIS CON 
FALI.'.\. nr. ~ -.. ·. ¿N 

34 



Anteriormente_ se habló de la estructura del Registro Federal de 
' . -·· ~ . 

Contribuyentes; ahora bien, cabeseñalar que tratándose d1:3 l¡;s personas que 

adquieran·· bienes 6 use'n ~erviCios: al molTl~nt? cii,~oliciÍélr ;?: ~~~e~ición · del. 

comprobante fiscal, tendrán que darleaconoceral próveedor1aClave
0

del Registro 

~::,:' ::.,:r!~~::·:~,~:.:.":ró~fürAf ~~~~~i~~i,tC:~":::, 
se expid~ s.ean los corre~tos: <_ • _ -- :~ Y· ··:"·; C~>if. e:· ; -

* ··:::~~~~~~~ff ~;f J~~~~~~z::;:::::;::~ 
cheque · 1a cláve c!~1 ·r¡¡;g¡~¡¡o•:~~d~~~i :el~ 'co~tribuyentes del libr~dor, 
debiendo co~s¡;,..,;ár:c~pia'Ícit¿~-;átl~a cÍ~i ~is~o. 

:• .. ;,,.-::• «e::~·~:>.~', 

•:• Se efectúe el pago mediante tarjeta de crédito empresarial, siempre que 

el comprobante se expida a nombre de la empresa titular de la tarjeta y 

se asiente en él el número de tarjeta. 

•:• Se trate de donativos. 
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·:· Se expida a nombre de alguna deperidencla de la Federación, de las 

Entidade~Fedérativaso de algún Muílicipi~. 

•!• Se trate de .servicio.s médicos o dentales; losprestados por hospitales, 

funerarias, laboratórios de análisis y estudios clfnicos, énajenaciones de 

. aparatos é lmplarites ortopédicos, y servicios y enajenaciones de lentes 

para corregir defectos oculares. 

•!• El comprobante se expida a favor de una persona cúy~' domicilio se 

encueritre en el extranjero, siempre que en el mls,;,o se asiente dicho 

domicilio y no se cite clave alguna del • R~gis"trb Federal . de 

Contribuyentes correspondiente a la person.a' a cuyéi f~~or s"e e~plda . 

: -.:~·. ·_:_;_~~,. : '.,-~· ~~·" 
. :·:' ~:~ :;~:: 

Por úifüno, cuando una operación Forla'cual i.e~~~iia'Jxpedircomprobante 

fiscal,, se. ~f~~túe a través de u:i~.;jr,~::;,~~·:;:ir;¡~~~i·t.¡;¡:~gi~[i~l·t~\~u~ el 

comprobanta•se expida·· a nómbré c1e1~p:~rsoría'ilo'~'.tjZleri aciúa,·•·da:6~rti entregar 
; _,. ' - . . ·. • .,·· " ·- \· •, ;_ -· -. . ' e;- : -· • ,, '" ' ... - - ·~ :..:. - ·- - - ·' 1 • - •• • • • • ' - - • 

copia de .la' cédula de identiricá:Ci'6nfis~al de ,'su ,representado y· acredÍtará su 
.· ' ·_' ~ -:·~~~; . ~ ~ ~~:_-~;_ -,; ~: ,: _'_::: -:-· .:·:·,:; -=~~~.-.;~ ~·:·:~: ·~, ,':>:.:::~~~;~_'_::;;:_~'.:-~; ~~>"-. '- ' _- ·--- - :- -

representación' niédiarite c:ló'cumenfo. autorizado ante notario o corredor público, - - - . .. ' ·.-. --- ' . - . ,. ~ ,- --· ,,. ' 

debiendo ~f~6!~~~ ~·(~~~~·~;, los términos del tercer párrafo del articulo .15 del 

Reglainent~~~ 1~'Leyde1Ímpuesto sobre la Renta. 

Tratánd()se de la expedición de comprobantes que amparen la prestación 

de servicios de transporte, arrendamiento de vehículos, alimentación u hospedaje, 

no se requerirá··acreditar la representación, ni efectuar el pago en los términos del 

clispósitivo reglamentario citado. Tampoco será necesario acreditar la personalidad 
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·en las operaciones en las que lo"s agentes aduanares actúen por cuenta de 

terceros. 

5. Cantidad y era.se de mercancías o desc.ripción del servicio que amparen . 

. -:· .- ·- .::::: :-~~- . . .. / '_ :· ·.; : : ·. ..· . . _, . .-

El cumplimiento .. de·· este , reqUisito ·permite .. rá ,·aplicación•· correcta del 
,>>:.:.- ( ~-.. 

comprobante, ya que entre más clarasea la des~ripciÓn del bien 'o 'servicio que se 
"··; __ ;_-,:'.. • - .:~::,. ·~.:o~; .:.,¡::,;;·:·-, ·.,;1, ~~--,- •-. '.·''•< 

esta enajenando :será. más .fácil su; registrO',yj)or consiguiente su<dedi.fcdón. El 

comprob~nte •• fisc~1'·'•.de~e\+9¿¡fi~a({l.~·¿~·nUd~d·,·~ •• n?rii,ero'.cie:···.l•a~;mercan.cías 
. adqulridas ••. io·~~<~~·~i~}1~~/~is~~~;'jJ~a:;f;~e:r~·aZ~~~t~d~:s o'dlsnii~uidas. • 
cuando setrate dz;:;;~¿~f;~i~~ d~:Jri·~:~i6ib:.~•e deb~n·~~~6;ibk Claramente las 

.. -·. .... -. . . . 

éaracterlsticasde1 se;.,;ici~·~~~ibido.:: ... · 

La importan~ia cie este reqUisito ra'dica en que; para h.acer deducibles las 

adquisiciones o gastÓs r~aliz~d~~ ; por el ~au~¡;¡nte, detl~ demostrar .. que los 

mismos tienenún carácíer'él~.'estriét~rñ~nte indÍspeÍlsables p~ra 1C,~ fines de su 
'. · •.. ).'.'" -· .. ·- . -. ,_ . ' ' 

actividad. 

5, valor del bien o· servicio.· 
; ,', '. .. --' -~ .... ,.· . ' . . 

Se debe pr~~i~~~}L el ·~omprobante'flscal el valor unitario, consignado en 
~- /,-.·,::.· .-<.-.:· ~ - ,:-'·, 

número, asl col)lo: el. Importe total .consignado en número o letra. asl como el 
' ~ •·. :· ;;·.:,.·_,_· 

monto de los impuestos que en. los términos de las disposiciones fiscales deban 

trasladarse, e~ ~u c~~·o~,E~tereq~isito tiene como finalidad, evitar la alteración de 
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los valores de las mercancías enajenadas o los servicios prestados, a fin de que 

no haya evasiones. 

En este punto'es importante ~acer notar que actu~lmente~. la ley sola.mente 

exige que se señéÍI~ ~I monto total en letra o .número en lo~ córrÍprob~ntespara . . . ·~.,: . ' . ' . ' - -

efectos fiscales;, en IÚgar,dé la obligatoriedácf de ':é:ontener'ambos; como lo 
·-! >. • 1' 

indicaba el ; mí~~a· ~r~~~~mi~nt6 '; h~~t~; ei .. étr~ 31 ~ d~ ·. diciell'lbre 'de 1 e95; . sin. 
·, ,_ '.- ,.,.;., :. : "'·· -;, ' i. •. "; .·: :, ·: .•. ;-

embargo esta obligación de· registro·.en número' Y. letra, ,continúa vige.nte 'para los 
·--~-,/~· ,·,\•·,:: _,: .. -.. ,"' .,,;_~·:,::. <¡·5::"-_:.1.-:. .. ,- -.-,; .. >--"-'· 

• t.~Ji~'.~%~·.1~:~l'::rJ~~¡1;}.~7.~\L@;11~~ :1. del 
los 

en 

;.~·-.; "' .;::"(~'. •"'.' 

de dicha 

requisitos·a que se'Í0fieren·· 1aifrac~ion~s·1,11y'UI del artículo.29-Adel 'Código, y 

que señ~le~ ~d0erri~~ ·~; ¡m~oje·· tbt~l;d~(1~' ~~~¡~~;~;~26·~:~;~~~~º ~n ~Úme~o y · 
- > >,:· ~·._ ••... e- -{· . '''./~~¡.:·~:·/.: oi.> - ~ 

letra. Ahora bien, los Tribunales Coleglado de Circuito al respecto han susténtado ,., __ ...... ,, . v:,,.··· -· ,-:· ·" _. , , 

·el siguiente criterio: 

Novena Época 
Instancia: Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Sexto Circuito. 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
Tomo: XI, Marzo de 2000 
Tesis: VI.A. J/4 
Página: 837 
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COMPROBANTES FISCALES. EL IMPORTE TOTAL DE LA OPERACIÓN PUEDE 
CONSIGNARSE EN NÚMERO O EN LETRA. Del análisis comparativo entre la 
fracción 1 del articulo 37 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación y el 
articulo 29-A de este ordenamienlo, se advierte una contradicción entre ambos. En 
efecto, mientras que en la fracción VI del último articulo se indica que, en los 
comprobantes fiscales, el importe total de la operación puede consignarse en 
número o letra, en la fracción 1 del citado precepto 37, se indica que dicho importe 
debe consignarse en número y letra, lo que implica que debe anotarse el importe 
total en las dos formas. Por ende, se presenta una antinomia entre ambos 
preceptos, la cual debe resolverse atendiendo al principio de rango legal, según el 
cual en caso de concurrencia de normas contradictorias de distinta jerarqula, ha de 
atenderse con preferencia a la disposición principal; esto es, en este caso a lo 
estatuido en la ley y no en el reglamento, ya que éste sólo tiende a facilitar a los 
destinatarios de la ley la observancia de ésta, a través de disposiciones generales, 
imperativas y abstractas que detallen sus hipótesis y supuestos normativos de 
aplicación, sin que la norma reglamentaria pueda contrariar o alterar la ley que 
reglamenta. 

Amparo directo 111/99. Roximag, S.A. de C.V. 17 de junio de 1999. Unanimidad de 
votos. Ponente: Jaime Manuel Marroquln Zaleta. Secretario: José Luis Vázquez 
Camacho. 

Amparo en revisión 73/99. Tuberlas y Conexiones de Oriente, S.A. de C.V. 22 de 
septiembre de 1999. Unanimidad de votos. Ponente: Jorge Higuera Corona. 
Secretaria: Sandra Carolina Arellano González. 

Revisión fiscal 237/99. Subadministrador de lo Contencioso "1" de la Administración 
Local Jurldica de Ingresos de Puebla. 13 de enero de 2000. Unanimidad de votos. 
Ponente: Óscar Germán Cendejas Gieason. Secretaria: Maria Elena Gómez 
Aguirre. 

Revisión fiscal 249/99. Subadministrador de lo Contencioso "1" de la Administración 
Local Jurldica de Ingresos de Puebla y otras. 27 de enero de 2000. Unanimidad de 
votos. Ponente: Francisco Javier Cárdenas Ramirez. Secretaria: Luz idalia Osorio 
Rojas. 

Revisión fiscal 80/2000. Subadministrador de lo Contencioso "2" de la 
Administración Local Jurldica de . Ingresos de Puebla. 8 de marzo de 2000. 
Unanimidad de votos. Ponente: Óscar Germán Cendejas Gleason. Secretario: 
Luciano Valadez Pérez. 

Por otra parte, los imp~esicis a trasladarse deben indicarse en el 

comprobante para poder llevar a cabo su acreditamiento; dentró de estos 

gravámenes encontramos el impuesto al valor agregado y el impuesto especial 
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sobre producción y servicios, en los que partlcÚlarriíel1te 'un requisito indispensable 

pára su .·· acreditamientci es ~~e; ¡~ayan .· sldo ~ i~a~l~d~d~s ~xpr~sa~ente • al 

contribuyente ycqUe consten por separ.ido :~~éro·;.'~6mpr~b~gtes; dádo que los 
f'' "i\!;;·_.,'e;>.' C' :·>.':-::·_.--J:;;::;·J:).'•, '~':'i·~·-·. " •:;_,;.,-\. _.".•·:~' 

cpntribuyerÍtes .·.están\ obÍigados a:trasÍadai• el ' im'púestó irespectiÍÍo 'en'.o forma 

:::;:;~:¡t,~~~t~~~~fi~t~'Jtf [~~;.~~;~J:~~~?J~¡~¡;~~~:i::: 
s.á1vo · aqué11?s ~~i~~hi~/fy,~;~';!él;~~ib¡~~-ié~ p~·~11~~8i.~~'~(~i.ar\o ~fi~i~1-·cie la 

Federación el 31 de 'diciembre de 1998;
0 

éstén'obligádos ·a rei~ller el iVA. 

>. ,· .. ' ;•;t.> ( .. · 1/{ . : 

- -''."•,.'·>·.;~·;,:·_: ~--~- :,' -',_--·\'' :.>·'.'''• 

· 7. Reqúisit.o~ '3.duan~~~~>; 
, ·;· :,_' : ::: ;- • ~~¡" - . -- -._ . '", . ' 

<~'·"'- _ '.·-~'- } 
"<-,'-· 

Deben conterÍfar.'é1:nÚme'r(l y fecha del documento aduanero, así como la 
,,,,; __ , 

aduana por la cuá1:'se''r;¡,á·lizÓ 'ia importación, tratándose de ventas de primera 
-------."' ···::·:·- ··.;;·. 

mano de mercané::ras'de:'impórtaCión: .. 

Crédito Públl~~; '.é~{e¿¡:~~:{ui~i't~ J~Ío ~s exigible cuando el contribuyente haya 
. -·. --··;::.·.··'.'_,' . . . 

efectuado l.,; impórta6fónd~IÓs bienes q~e enajene . 
. . ,, ;,; --: ,;~-. ., .~ . .• .: ' . 

Las . opi;~ci~~r;:~se '}~j~r~io exterl~r por l~s bíeneso mercancias de 
;.-·-

procedericia · extranjera;,esián debidamente. amparados con documentación que 

comprueba su legal estancia en el país cuando en ellas se Indica: 
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.. - . -. . . . 

a) La deter:lnación del Impuesto ~ausa:~ por las lmp6rta~ione~ y 

exportació~ de rn'E3r6ancias ~¡() bien~s. ha~ie~cÍo. mención de las· ba~es 
yfectia de¿agÓ~. . ? .<· · . . . 

b) El norl1bre y ríúrl1~ro et~ 16~ ágelltes adu~n·a!es con 1ós cuales realizó la 
operación. ·. · · · ·"· :: '," ·•. ::.·.;: :::": .·:::" '.•. 

e) El pafs de procE!dellda oidEl~tin'ó de·l~s merca ricias y/o bienes. 

d) El núme~b c!~J~i:iirl1~~t6 ciue ~es¡:iaida la operación. 

8. Requisitos Especial'.'ls. 

La Res6iuciÓn Miscelánea Fiscal publicada el 21 de marzo de 1997; en el 
·. ·.·. ·;: : ... -,;.<~~·_'·:·:·'._:: :··~;/,·:.\:;'_~--~ ~--... · -' .. __ ·,::. . . .:-·· . - . ' . 

Diario Oficial de iá Federación, señala que para efectos del articulo 29; segundo 

párrafo. del Códlg~ ~¡~j~l';d~'~ ·~·~dera~iÓ~,J~s ¿ctura~,\a~ ;notas d~ crédito.~ de 
. - . -~~ ... :.., .7;:;:.,_..,:, .. ~·.,~ ·- ,- .• ·- . . . -- ~ -., - ·- , 

cargo,_ 1os·. reci¡,~~·,.cie}hb;6oja'riós;~:·~e~~¡.r~ni:!arp)ento Y .• ~n ·.• gene~a1 cualquier 

documellto ; que·~J~ictan.· 1ó5'·.contribu~eint~~T~6/ 1~5 (acuvidades .·.·. que,· .. reauéen 

cie~~rán cié' 5E!r Í~;~¡;~~5~c;;·µ'é~i:il1~::·~~1~'i¡~~·c1a~ ~~r .,~ ·5i;;¿retaria d~ •. ~aciellda 
Y•.Crédito .. Pú~U~~\·~~eiri~s·d~:¡~s~:t~?~~~~;:~~s·~~ .. ~~.artlciu10·.:29-A •. del código 

Fiscal d~· ;ª ~~~:~~~,~~/~g~:~~;;;W~~~d~t~~d~,b~·~~~ ~~¿~¡~ro~~si~ui~nt~s.,r~~~isitos: · 

A. :::¿;i,r~~~f l\Íf 11~~;~(~~~%~}~~.~~:§,~~,.~g:; 
B. La ·.leyenda: ';"l.a/repr~dücclón j,no o.~utorizada de este comprobante 

constituy~ un:éi~Íit¿''éri"'.1ci~'~~rrriI~6~ ciri l~s· disposiciones fiscales", con 

letra no menorc:ie tres puntos·'' 
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C. Los dátos de identificación del impresor, fecha de publicación ell el 

Diario Oficial de la Federación de la autorización, con letranC> menor.dé 

tres puntos. 

Por. úlUmo;·eJ .Decreto que modifica al Código Fiscal, pu~li6a~o'~ll' el·- Diario 
·.-_,.,,., • •< t-•·•.C.· ··' • 

Oficial de Já Feder~c'ión el 29 de diclemb;e de 1997, establ~~iL~~~;~'S-~~qulsitode 
·"; ... .,,.. -·<'\· .- :':;~--, 

los comprobantes' contener impresa la fecha de impreslón:d)e-Ígual m~nera se 

est~blece qúe lo~ ~c:in-iprobantes fiscales podrán ser utilÍ~cid~ ~-~p~,·~~tri~uyente 
en un plazo máxirrlo de dos años, contados a partir 'de ia feéha de impresión. 

Transc~rrid_o'~l6ho ~l~zo sin haber sido utilizados • los nli~mos deberá~ de 

cancela.rse __ anoíando en ellos Ja palabra "cancelado" y la fecha de cancelación. La 

vigencia · para ·la utilización de los comprobantes deberá de señalarse 

ex.presament-e en los mismos. 

2.4. Obligatoriedad para la expedición. 

La expedición de comprobantes fiscales, es un deber formal, como señala 

Reyes Altamlrano, quien diferencia entre la obligación tributaria_ y los. deberes 

formales del administrado, señalando que: "En la obligación tributaria hay una 
.::--.::---'·'.;_.::.::.·.\.-·. ·• 

relación generada por la contribución entre un sujeto acreedor,: que. va a· ser el 

Estado y un sujeto deudor, que será el contribuyente(; respo~sable solidario; en 

cambio, en Jos .'deberes~ formales que tiene el administrado, es una relación - . ..-_. -'· 

complem~nt~ria ~ ifld¿p~ndiente de la contribución entre la Administración Pública 
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,. • - < - ' - - : '· .. -- - •.. ' 

y el administrado, e inéluso en· a1gUnos casos el aclmi.nistrado rio es .el cleUdor o 

sujeto pasivo de 1.a ¿bligación tr;~uiéliiá Ctal es elC~sb de los terceros). 15 

.· 'Lt.: 
Completand~;-'~1d~ber forrnál ojurfdico como se conceptualiza, consiste en 

expedir co;;,~r6bán{~~-~~é~-¡~~ ~6r las aétivida~e~ ~ue se realizan, de conformidad 
,•.-· ·---·!-' :;-.,···º·" L :é·,-t'O"• ... ,•: 

con el artíÓulo 2s_d~1'código Fiscal de la Federación, el cual dispone que, cuando .. ., .• ·- ·. .. -· :,-.~.:: .· . . 

las leyes fisc'ales estab.lezcan la obligación de expedirlos, dichos comprobantes 
.· :\L":·· >:::_-.:;, 

deberán' reunir los requisitos que señala el artículo 29-A del Código en cita, para 

que de eiiii ~~Arr~ 1'a seéretaria de Hacienda y Crédito Público tenga control . ·., · .. - ,_•· ·' ----'. -. ,-,.·· .- . " 

sobre las -cipei'aclo~es que;~eaÍice el éontribuyente y pueda así conocer .sus 
_r;· .. -- . 

ingresos ci1á'riC>s e~ la actividad que' éste desarrolle . . - . -· ... -'.<:<.;: ... - ·;_.,; .. '.J-.,.; .. '· .. 

·;_¿ '-:_ --- .. ' c,·;,,J; .'°: 
,-" 

Así pues;iene111().~~que en ia Ley'd1311fn,_e4estc>Sobre la Renta.la obligación 

de expedir d6~p~b~~n~~~fl~cáÍ~~-~~i;'~~~~~/ra_~r~~i~;~ EÍn ~~s diferentes títulos y 

Para las personas mo~les, .se encuentra C()ntenida _ en el ·artículo 86, 

fracción 11, de_ la Le/~~ ctm~~t~, al señal~r ~6~b%bligaci~n '.1~ ~xpedl~ión de 

comprobant~~ fi~calEÍl; por l~s acti~id~d~s q~e se r_ealicen y conservar una copia a 

disposición de las autoridades fiscales. 

" Reyes Allamlrano, Rigoberto. Elementos Básicos de Derecho Fiscal. Editorial Universidad de Guadalajara, México, 
1990. Pág. 63 
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Por lo que se refiere. a la las personas mo~ales ncí C::o~tribuyentes, •dicha 

obligación _se prevé e~ ~fn~~era1 101':rrac~;:Ón 11.··Ya1 efe~tº señ~;ª qu~ ~~ d~ben 
expedir comprobantes qÜe ac;i8iten l¡~·en'~Íen.ad~n~s que 'ei~ctúer(lo~ serÍÍCios 

qµe preste~_•·· º"~l···o;~r~;T'.f 2~~;'."t:1lH~~~-~-~,f~#'~~i~·f f rjhbJ~i~t~~·.' .de~i:ndo 
conservar una, copia, a.· d1sposición,; de·,Jas ,autondad_es fiscales,• los. que. deberán 

-- - - -. . ·_·,. ~ .; ...... _ .. :~·~ " ·.·~:~-;~;·:::.~:!:~-·: "':'·.· :'.::~:-·:\·:~~~:~:~,-~~:}J~-~~;~'..~,-:~:·~;~'.;?:~:-~'.::~\1J:J~.:~:~.:'·;~'.-_'_;.::::,->~ :;: ¡·.-::::·:; ~ ._:;~-, '.'_ 
reunir los réquisitos que fijen.las disposiciones fiscaleifrespe'ctivas.· 

·.: .:~. _.- ; __ . _. ::·~.:.--:<- <·/<- __ .. ,...¡_.:_· __ -,_:·:~;~:_:\::: ;-'.:; -;~'.:-~~'._: .. :'~>.·-. .::~:--.- .. :t-:r :: ~---,:---- -----,_~:-~ :;~--- ·: \;· _: _·:::~ ~-- : 
:: - , --,·' :-,'-. ".'·,: -· - ·, -~;-.-:·,: ,_·· .. _!_:,·_<·:··:>. -:·: 

- . ~ ;·:'. •. ,. i --·¡; ._,,: _-='-- . :.:.'_/~~~-,º . . ", . ,. ··. ; '·' . ::~""-::;·~'" /.{ ~· _, . ' 

En lo que respecta'a las personas,ffsicas·:con actividades empresariales y 
, ¿· '._·: .:~--' :_ .. '.:·:·-// ::.::_;,;':(;~:;:~~'.:>~j ·: .. :~.f::·_1.?.)·~·t/·~,:·~~\!c~";·>X;_·:.::~)~:,.~\'.:C,'-:\:;--~.:·,-·.,~ ,t:'~\:;--:· .. :.·>:-'_:'.;'.: ·: .. ::-:;::-:· ,_::.:·::-· · .. ;,_ :· : ... 

profesionales, _ªf art1é:~10133;'.tracc1ón)1í/prevé~'Gé deberán expedir y conservar 

lo~ co~probanl~~ '.;q;~~;k~;;;ai:~~;·;lis~'¡'~~~~s~¿t~t;c~e~61b~~.'·~,~-~o~·-··~-ue'. deberán 

reunir 1os ~~'1~i~it~~~k~i~~-1~0~@if)~i~~Ó~~~,9~ ','~~ª~¡~'~,~~fa-8ldera:c1?n. y su 

Reglamento: 'Ádemás ~ 1C,5\~:~~~~/o~a~t~~s.~§~t1"~~,-~fifa'.n'c~ebéráñ :'contener. 1a 

leyenda preimpr~sá!'Efecto-;,fiséa1~;;~.11ago".' .-·. ·· · · ·; ? ; > · 
·-. ,.<-.~~~· -·<-\'C:"::;;::::.t"·' ·.--~·i':- .. _"-_ ·:. ~~:~~~~:; ., ,.-; .. 

. ,_ . .';~_·".~ ·" .- -, .. "-. \ ~·: ··_·; .:··, ,<''".'.·'·.. -·, ... ~:.-:·. 
:- .; :;_ ·-:':".- ,_~-,~~:-··. -. ·~~·:· ·: '">> 

En cuarito al. Régimen .de ;¡:>eqÜeños'Contribuyentes,:;el '.dispositivo 139, 

fracción··v. establec~.qg¿~[loS:'suf~tá~c:~Ji~i~i~Jt'e~ en éste'f~~imen·· tendrán la 
·::.t.;·,,/.0 ·:;,'· ;;::: ?.: -.'·'.;-:'··~~"·: '·>-;-,·~- •. .... ..-.~,~:_'.. 

obligación de}3nfregar a súS" clientes copias 'de las n~tas' de ventas y conservar las 

origlnales,-_la~~cu8:1esdebe~~n reuni~ los. re~uisltos'_previstó·s· e~'. la·5·-;r~~c16ri~5- _I ,. 11 y" 

111;de_1· artÍc~1a':':i~~~~:1\;6¿i~~~isca1 de ~a?:~;r,;~;~~'V~'([\0~-~~~~t;i~1 de.la 

· ¿pS,méión ri'~·11ú'rii~~b.·8·1~ti'~; Asi~ism~· disp~n~Ci~~:~üárici() ~~'Gtili~~~¡:¡,'áquinas •· 

registradoras ' de comprobación fiscal, podrán expedir como comprobantes 

sÍ~plificadosla copla de la parte de los registros de auditoria de dichas máquinas, 
·- - ~ -.-. -- ' - . 

en la que aparezca el importe de la operación de que se trate. 
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• •. r --~ !_ r - ' •• 

Por último, la fracción 111 del aitícuío 145, establece que Ías personas físicas 

que obtengan ing~esos por el arrendamiento y en genera,1-'p~Í- 6torgar ·.~ titulo 
... _,_ 

oneroso el uso o goce temporal de bienes inrnÚebles; ten~ránla ~bligación de 

expedir comprobantes' por l~s contraprestaeiones'r~dbi~as.· 

Por su parte, la Ley del Impuesto al J~lor ·~gr~g~~~ ~revé en su artículo 32, 

fracción 111, que las personas sujetas al>~~~()~~e·:~~t~'i~p~est~ deberán expedir 

comprobantes fiscales que reúnan los requisitos~c¡üe estáblezcan el Código Fiscal 

de la Federación y su Reglamentbo' ·<. • ' ,, . ·' '! 

- ,~ '_, - ';\_~., .~~~::;~ __ ,·: ··: -> ., 

-, >-~:.~/;.:: ·";·::.::.: ;:~: ·~,--.-- - .:'····:·~':· <: 
En esta tesitura, . sl:i p~~d~ concluir ~·~·~'' la .bbllgac:I¿;, ?~. e)(pedlr un 

~··'·: : ~-. _.-, .' -_:::· ·.; .. ·. ':' · . .:. ·":· :· 

comprobante' que 'cumple ; dan•.: ios,, reqí:Ílsitos )prevlsíós' ~;, '18' ley, tiene •. com~ 
. ' '~-- '" "·-'-,,..,'.;.' ·:. ,-<'. ' .. ,. . ~- ·.· 

finalidad que el .. cólltribuye11te aL re~llzar •. ~l ... pago .de s~;; irnp~~st.as, .considere el 

monto total de sus 1~ciresJ~f~~/1a~ ~~ti:l~~d~j;qU~;;e~;;~~;~·iiJ~'·~nd~ d~;,tribuir al 
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CAPITULO 111 
VISITA DOMICILIARIA PARA LA VERIFICACIÓN DE EXPEDICIÓN DE 

COMPROBANTES FISCALES. 

La visita domiciliaria para verificar la expedición de comprobantes fiscales. 

se estableció en el Decreto por el cual se "expiden nuevas leyes fiscales y se 

modifican otras", publicado en el Diario Oficial de la Federación el 15 de diciembre 

de 1995, con vigencia a partir del 1 º de enero de 1996. Así tenemos, que 

específicamente al Código Fiscal de la Federación se adicibnó al articulo 42 ulla 
',,, --! < --;::, _· •• ,·¡:-,¡". ··'. · .... - - . - . 

fracción V,' y se incorporó un articulo 49, en los éuales ·se,e~tabÍece la facultad 

especifica ~e la autoridad hacelldarla, para •efeétuar .vl~;ta~ ~~in¡ciÍlarias a los 
.· .-: . ..,· ·.,/,.- · .. ·.--;~:,<.'.'.;-.-.-,:.-~---'· <:-:· •. · >:~.·- ·1 

co~iribuyentes obligados a expedir comprobant~~·fi;~al~s i:>6r' l~~'a6ti~id~des que 

realizan, /'e1 procedimiento conforme al cual ·~eb~l1 cl~sarr:~uarse éstas, 

Antes de la entrada en vigor.del De~reto ~ que se ha hecho alusión, no 

existía l.Jn .procedjlTlienio qu~ regulara.esíe)ipo ele visita, por lo que se llevaba a 

, ~abo en términ~s cl~lo clis~¿~~t~'po.~l~s·~~i~Gl~s 42, fracción 111y44, del Código 

Fiscal de la . F~~eración'. :~ di2u~si~~cii~, ~si~ que hacia confuso este tipo de 

dliigen~ias, ~1c~~;;~~:;r~.~;~;~~ •. 1f &~h*~.p~n11cmarias de auditoria . 

. ' ~-'.-~-~ _ ... -::~-\-'.--:. 

A fin de eliminar tal confusión, se creó la facultad especifica de la que 

hemos venido· tratando, a fin de dar mayor certeza jurídica a los particulares que 

se encontraran afectos a este tipo de diligencias administrativas, que si bien tienen 

ciertas reglas aplicables a las demás visitas domiciliarias, también existen 
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diferencias evidentes. ·Así,- una de .ras· 'carahtérisUcas. principales consiste en el 

hecho de que._ se .. · podr~ e~t~~der co~" el .vi:~¡t~do,c· s~ repre~i3ntante · legal, el 

encargado o quien se en2ui~ire 'ar-rri3nt~ 'del ; estabÍ~cir;,ié~tlJ:. con . lo_. cual se 
~ ''"'''·'- ··' - > •• ;,,,-:_·~,~ ', : .'- ; ·-~ 

pretende lograr. el faciór sorpresa y la esporiíaneídád de rél misma. 

Al respecto, en la Exposición de Motivos de la Iniciativa de Ley, se señalo: 

"Asimismo, se propone modificar el texto legal para que las visitas domiciliarias que 
tengan por objeto revisar la expedición de comprobantes fiscales, puedan llevarse a 
cabo de manera eficaz. Dada la naturaleza de este tipo de acciones de fiscalización, 
se propone que, dentro· del marco previsto en el articulo 16 Constitucional para la 
verificación del cumplimiento de obligaciones fiscales, este tipo de diligencias 
puedan llevarse a cabo con quien se encuentre al frente de la negociación o del 
establecimiento de que se trate.• 

Ahora bien, de una comparación somera realizada a las reformas de 1999 y 

2000, se observa que el legislador dispuso de ciert~ m;;inera el poder ~inpliar I~ 
base de contribuyentes con el fin de rec~Jdar mayor~s impú~st8~. y~ q'Je i3n un 

· _:: _ ---.-,~:e·'::.~-:c;~~ -~:c_:>~-¡'.~-~h~i5§i:;~H~~TH;·~~{"~-':: ~::::/, º_~:-::; :~~~: ::;-~t;~--~~:-~~~:'.'·>~f<, ~/--~::·?~ ~ -.-· =-- -

principio esta facultad de c.ornpro~élción ;se otorgó para .verificar- la· e)(Pe.dlción ,de 

comprobantes riscales: ha~f~~~~~é ~Xtensiva a partir de 1999, para la 
-; ;. ;.<~:-·-,· '>:':;.r -'. ,. 

presentación'~_dé;'~olicituc:Íes o avisos· en materia del Registro Federal de 

éontrÍbuyent~~ y/J p~rtiÍ del 2000 para solicitar la exhibición de los comprobantes 

que'a~~~-;~:~: r'a.legal propiedad o posesión de las mercancías, y verificar que los 
- ' o. ' ,- --_ -- -~ .. _,_. - -

envases o recipientes que contengan bebidas alcohólicas cuenten con marbete o 

precinto correspondiente. Sin embargo,. en el presente capitulo únicamente se 

analizará la facultad de la autoridad para verificar la expedición de comprobantes 

fiscales. 
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3.1. Objeto. 

Del análisis realizado en capitulas anteriores a las disposiciones 
. '• ' .· . 

constitucion_ales, legales :Y reglamentari_as, se desprende que el objetivo de la 

autoridad fiscalizad¿ra; ·.tiende' a verificar que el contribuyente cumpla con la 
, ,, ' . ' -- . . ' \'~ ·.. ' ' . ' ' . . . 

.·obligación de p~gar~~~~~~trlb~~'lones en tiempo y forma a fin de que el Estado, a 

través del gasto público~ saÚ~fag~ l~s necesidades .colectivas en el ámbito social. 
. . ' ': :··~"''." . ·.;.·-· '• .~". ; . ' '" 

~ ; <· -

El Estado requlere d~ recÚrsos para lograr el fin que I~. es encomendado, 

pues sin ellos ~ería priÍcilcamente .imposible el desarrollo de la sociedád, siendo 
'·1.' :-:',-· 

los impuestos uno ; cie .· 1_()~, medios peri los cUales él e rite. estatái · realiza sus 
'::_-:,. -:- .:._~:~ -~ :.-;- ~;-~ ·7 ~- :'. -•. ~.-·._· ::; ·, ·>:,-. .. _;_/. . 'o ••. _,~-~ ' -.c-

f UnCIOneS especificas tendientes a garan\izar,el eqlÍilibrlo .social,: .; 
- -=·: --~ .• \--.<'; ~---- ··::~?.~~.:._ ----··---· :-~~_:, ~.:-~~~~~~~-~c,~f·.~:-. -. ' -- ! .,,,:~.~ " -~~,-._~,·-- -

- • , .e_ i~;:~:-~?-~ . . . -- - c::·:·:,~r~,~ .-., . -_.-.. ____ -, 
:-~ -:-. '···; -- , • ,·.:i .:?:t/:¿~_~:·,:_:.)~~A.-. -- -\ ·:·~-~:-.:·:~-~-- -:~~,::-::·, ., , .. _,.. 

Así. tenemos que daauloridad fi~ca'iizadora. bus.e~ ITI~carii~mos' de. control 

cad~:día 111~s'.~~h~·~1~~f~~;j"~~iia,~f~J¡~}~~á~~i2fi:'~;~iri;fi¡~~'~i~s:dl~poslciones 
fiscales;sie~do ~~() d~ é~~~s'(~ ~j~i;~ dó~icili~ria para verificar el cumplimiento de 

' - • ~· •• e' < ;:;-, •' ' ' ' ,_ , '' ,'.;_.¡~; • t 

la obligación' quejieríen·:ios .conÍÍibuyentes que enajenen o presten servicios al 

pÚbnco en ~~~e~~1/dé;,~~~e~lr comprobantes por la operaciones que realicen, 

s~nciónand~~ ~·~:~~llCls que no cumplan con dicha obligación, pretendiendo así 

una mayor recaudación. 
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3.2. Requisitos de la orden. 

La orden de·vislta constitüyé el primer acto de molestia que se.dirige al 

gobernado en la prá~ÍI¿~ el~ I~ ·c;slta enel domi~ilio fiscal y asirnismo constituye el 

inicio de_ las. f~du1;~~~~',d~'~6~d;oha~ló~qlJé. ti~ne'.i~ alJt~ridad· hac~ndária.· Por 

tal motivo; es 'cie \i'uma importa'ncla que se 'céinoican -t~dds~y,cadá Úno .·de. los 
-- . ~ ·.'- ,_, __ ; -, ~ 

elementos que súsÍenten la legalidad.d~ la orden, r11isrl1os que se emciuentran en 

los articulas ~ 6 Constithciori~i y 38 de(cÓdf~o Fiscal de lá Federación. 

a). Constar por escrito. 

Lo dispuesto en el primer párrafo del ~rtlcuio 16 constitucional obliga a que 

toda visita domicill;~a queUe~e a cabo la autoridad ~dministratlva se apoye en la 
-· ,. ·---·--:-:"'-"o_~_~;.•. o,·.~~- •7. -- • ;--~~ 

emisión de un 'rl1andamlerito escrito. en el cuál eí afectado puedá a predar tanto la 
~-: .··.' . ' -,; 

competencia dela··a~toridad em'is~ra, ¿cimo"la fÚndamellÍación y·motivación del. 
• · '·;:_~.;~~,··:·'..':·;:-'_ ;~:·¿ ~;:-_o\~.:·.~-,:;:d.~_:.;~-=- --~-·);:e-,':_\·~~;-·_'.:.·-·-'·-~·,;_·,. 

procedimiento;. qúe pretende (.l"eaHZ.aF.t~sl~ismci, el •décimo primer. párrafo del 
· .. ·; , : : . ·· .. :·'.""-·:·~~':·:-:~-··: .• --»:'.:!?-::·:•·;:_;:,~:.::--·_;,·._-'.--1··;.::.\Y'::~<-.::- ,;_ -::>-~ 

dispositivo en :_comento·.: preceptúa .;que·;:: las.:•Visitas se deberán sujetar a · 1as 

formalidades~ prescii~~s~:µ;~~~ Ío~:•cat~~s; formalidades que el propio·. numeral· 
· -~ ~-.':-::· ·" ,,<.~·:,: ::::,.'~::i;:;.:;·./.~:~,.>:·:f:~(::.;~'.:"fiPt~:~:~.:~:f;.;;·,~)~1t-~r-~·~~:~:~\.:.:-_· : , ~ · ·. ,,.·." 
·señala; por tanto .el:mandamiento :escrito .debe contener las mismas expresiones 

. qü~ IJll~ ord~n ~i'da1idf~~~~:~ih~!ii'11~~,a.r que ha de inspec~lonarse, I~ per~ona 
o personas que hayan de aprehéni:!erse y losbbjetos que se buscan;-expresiones , _____ ,_ ;:·,_'.,~ __ ·::..:::; 

. que aplicadas a la orden de visita cíe.C:a~áC:te~fiscal se entenderán como sigue: el 

lugar que ha de visitarse, ia perso~a a q¿i~~ · v~ dirlgi~a la visita y el 'dbjeto de la 
- . ' . - - ~ , --.-.: ~ '. - ' - - -·,. - . - - . -. 

misma. 
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Adicionalmente al cumplimiento de las formalidades" prescritas para los 

cateas, el precepto constitucional ordena la sujeción a la leyes respectivas; lo que 

trae como co~secuencia la necesidad ,d,e ~plicar,la di~p()s,Í"~i()~esdel ~ódigo Flscai 

de la Federación, puesto que es,te Ordenalllientó es el que contiene ia regulación 

de los procedimientos en mat~ri~;' ~~da(~En··'esteº or~erÍarTliento; jÜridicÓ se 

denominá "orden' de". ~;sita;(-'.al>~¡~~~~~~t;~,~~~~¡;()\;·~;gi~~;o,~o~ia;¿o~~tiÍución 
como indispensábié para'éfeétüaftoeici ~'tto:J~';,:f¡5¡95i¡~: 
_ . ; : : , <-·'-·-::)·-.-~:. :,. ~-":':: ·_>.<·-~--' .• /:·:'.,:·;o:>:.'·~»·~;.-::'>?;-; .. :-, _¿':,~'.:/,~-~~~~:~_:'.j:'.-).-r..·~>·;- ~.,;; ·''.:: ~ , .. _ 

-;;. •¡' -~:<'., );\~' ;~t- -~,.'."'; -:¡-<: '>:,::-1~·:,.; 
"~·.:·:-, ::- ,. :;,.~·)/: .. ~->;;.:i:~-:-). ·:,;::;~:~:~·-·· '';"'• <:_._:·:::.,,- ~>; ·:::·': __ ·_~ 

Es .enÍÓnces 1a' orden é:íe:visita!el dbcúmento que debe emitir la autoridad 
,-·:;:-.-·:-·--' -··:-".:-·,:o·:- . --~_,_.~-~ . ._-::o---.;· ... -.~·;_.i.;~ ::.-~ 

fiscal cuando" d'ecici~'}e~liia;:.·~i,sii~s '. dci¡:¡;.icilÍ~fias para : c~mpr~bar que los 
.<,r -~.'_·::;-._:,·,.; "--;·~--·~·-,·:' .·o :··:;-;' ~-,,, .·: 

contribuye~t~s han 'cumppcio · c;:on: lás dispÓ~iClones fiscales. Tal requisito se 

encuentra cdnÍenidl) ~;p~~ifi'~a'rii~íifo ~n ei ~rtfculó 38, f¡ai::ción 1 del Código Fiscal 

"El hecho de que'. la orden conste. por. es"é:rito permite al visitado tener la 

certeza de legalidad cie l~s ~~tasque re~liz~ la autoridad' y la forma escrita es la 
. : ···'.··<> :._.:··:· .. ''.'·'.·.·:· >" "·,.··><:'·". ;'.~/,,.··:< ,'· .. ,·:,"·'~;~'.>:· ' 

caracterfstic~ dedos 
0

procesos. en ~é~i¿o; dicha orden debe constar en papel 
º"" 

oficial de la .secret~ri~ d~ Ha¿i~11cia Y: C~écJito Público;:.~. 16 

Cabe,mencionar" que" no es suficiente la sola existencia de un documento 

"escrito en el que se ordene la visita domiciliaria, sino que es indispensable que en 

ese documento se plasmen cada una de las expresiones que demandan los 

"Urbina Nandayapa, Arturo. El amtribuyente ante las revisiones fiscales" Editorial Sicco" México, 1998" Pag. 8" 
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' . ' . ~ " . --~---·' , . 

dispositivos que se invocan. Por ()fra pa.rie, es precis~ ~eÍiarar que di:'. reali;arse 

actos sin. ordén. pr€lvia, no/ importando; que. el visitadci ros háya permitido, · ,º 
colocará. en. posición \fentájosapara-. impugnar ~osl~ri'O;r~eíite esás áctuaciones; 

A este respééto EÍITribÚnál Federál de J~sÚci~ Fiscal Y· Administrativa ha 
' "'; . ~ ·, '.'. ·'·; -' : : 

sostenido el sigÚientJ criteri~: . 
, «··~{_·· 

Segunda Época. 
Instancia: Pleno 
R.T.F.F.: Año V. No. 36. Diciembre 1982. 
Tesis: lt-J-149 
Página: 331 

VISITAS DOMICILIARIAS.- SOLO PUEDEN PRACTICARSE PREVIA ORDEN DE 
AUTORIDAD COMPETENTE.- Conforme a lo dispuesto por el articulo 16 
constitucional, toda visita de inspección que lleven a cabo las autoridades 
administrativas, en el domicilio de los particulares debe fundarse en previa orden 
escrita, emitida por autoridad competente, en la que se exprese el lugar que se ha 
de inspeccionar, la persona con la que se deba entender la diligencia y el objeto de · 
la misma; de donde se sigue que cualquiera visita de inspección que carezca de 
este requisito, por no haberse demostrado que se haya emitido la orden respectiva, 
resulta violatoria de la garantia de legalidad contenida en el precepto constitucional 
en cita y debe anularse la resolución fundada en el acta correspondiente. 

Revisión No. 736!79.- Resuelta en sesión de 14 de octubre de 1980, por 
unanimidad de 6 votes.- Magistrado Ponente: Edmundo Plascencia Gutiérrez.­
Secretario: Lic. Rafael !barra Gil. 

Revisión No. 383/82.- Resuelta en sesión de 7 de julio de 1982, por mayorla de 7 
votos y 1 en contra.- Magistrado Ponente: Alfonso Cortina Gutiérrez.- Secretaria: 
Lic. Ana Maria Mú9ica Reyes. 
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- . .'- ·, ~- - '. --, _- -~.' . ; . -

Revisión No, 452182.- Resuelta en sesión de· 6 de ¿ctubre de 1982, por maycírla de 
6 votos y 1 en contra.- Magistrado Ponente: Francisco' Xavier Cárde.nas Durán.­
Secrelaña: Lic. LoÜrdes Arnalia Ferrer Mac Gregor; - ·· · - · - · · - · -

artículo -.16ConstitÜcio~a(y recoglda 0 po~el'a.1spositiv; JB,,fr~C:ción l'del' Código 

Fiscal de' I~• F~~~r~c'.Ó,~,;~_n::e~~~f,t;~~~·~f ;·~~f 1f:.~;(i~0-~g~i~it~··;~be constar en 

mandamiento escrito,'r~sulta deº gran i~:p~.rtancia'yt~ascendencla y se confirma 

.··con ·.10 dlsp~est~,~~':;~;·~¿~~i~1:'1 ~~~i~(d~ai~~~ ~~g~:Í~;i~·F~deral, al considerar 
:.>>~ '··0 ::::·'~-:_,:; /.,".~"<';s·-~·:-:::;.,.:-;- :.- .. ,.,, ., 

como delito el hecho cié queilos serltidores públicos ordenen o practiquen visitas 
:: : ', .. --.· ---<'.-:1;_,·:·<'.,;_-;~.--.---~.-¿-~<-:·,:,,;."!:·_~:';_';,;'.: 0:.'-:· •• -;':'·'.·.-':'.l/) _.·: ')"_.;,:\'. 

.domiciliarias . IT1~né:JamÍen~o~5(;rito de aGtoridaélfiscal competente. 

b ). Emitida por auL~~{ci '.~1~p:t~~t~. • 
:;J: ;. i·,:.::· .-~.(<-~.:~ .. -.;- ,:.''. -.;~ 

- ,:_ .. ,_~;\'_ --¡ ';".<- - -~~~;;~:. 

Como.• Y<3·~~~~9,g~,~~J~.:~~t~rÍbrmente• el·, primer párrafo del' artículo 16 

Constituci6·rl;1·~~t~·~r~~~-~J~;::;;j~;riá~! ~~:que ~l·a~to de-a~toridad. debe-· co~star 
,._ .... ,,;;;, j' ,: 

En efecto, lo~ act~s de molestlá a los blene~ tutelados por el dispositivo 

.. c;onstltuclon~fe~ -~;~a:tl~~en.c¿mo .requisito de legalidad obligatorio, al igual que 
·- . •' . .. 

todo acto. de autoridád, el einanar de un órgano que dentro de su esfera de 

atribuciones tenga aptitud para reproducir la pretendida afectación, ya que ésta 

constituye la excepción a la inviolabilidad del domicilio. 
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Entendida la competencia como la " ... legalidad que debe observarse dentro 

del ámbito ele facultades que posee para emitir el acto que invade 1a' esfera jurídica 

del partic'ular'';7 y c¡ue se eje~c~ p()r ry;edlo de la división del trabajo de la función 

pública porrazories_cje_ eriCiencla; no es' difícil ~on:ipre11der que·esa' fraglllentación 

del queháce( ¡)úbH;o'.doné!e .• •.sus ·parte~ sa'rí ·asi~ri,,Úa~: ~;ÚgCl~bs •· 6'unidades 

administrativas deterinl~adás,\ origina la creación de dl~e~sas' especies de 

o'e esa{es~ecíes d~ competencia interesan a est~ estudio las que se - . ,. ' - ,. ' .·. - ' -.. , . - -_,, ..... _ ·-' -,--. ·- _ ... 

denominan 111~t~ríal; :t~rritorl~I.' Lá compete~da.·~a~eri~I :u,e_~~. que• ver con el 

'origen 'de las. facultades•. y> a!Ílbuérolles ;'otorgadas;:' pÚdienélri. ser' originarla, -'- ' .. ···_;;_ ·. ·- . ·- . ' -- <:._' -- . -t·. - ~ - . ' ' '·.·::,\Ce';-.:.'. , . . 

delegada o por,ausencla;i,t:a co.~petencla~forritorlai'ti~ne•quever éori los límites 

jurisdicclon~I~~ d~~~~·;~·c6~~~te~6Ía ~1i~rial ~~e"J~~~\:~i~rcid:.• ·: 
:) .-:~ -~:_.-~;<_.=:; ~'..-_~:-~<2~~~:~~ ··:;,,:':~ .--·,~--~; ">~ ·<;~-; ;, ·i.' ·,;' -~;:~:_l ~:_:?! =~~~~~·- ·:· . --

.~-,< r·· f~:o' .- ~.:'.._,._,·,¡,"o:_;= . . .e.e'.,:,.: .·~\-

··.» .. _.,,-; 

·. atri~ución 'otorgada,' érí 'ie;.: . ' ' ' y ' ' 

áutorldad, con una determinada deríomin~ciór('.(compete'ncl'~ pcir. nombre) para 
·..; - ' . . . - . . ,•' ' _·-/,, .. _"'"'.:: ;;, __ ;. ·,·".:.. . : - !'. --- ~-' -. ' .' -

~e~'uzar una actuación o emitir u~ ~~t;; '. (¡('/} r~~ol~ciÓni sobre una materia 

plenamente precisada (competencia.· p;;: ri;~teria) ; .en un territorio prefijado 

" Urbina Nandayapa, Arturo. ldem. Pág. 8 
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(competencia por territorio). Aplicáda a la materia fiscal, sería 1á átribUción 
. " '. .. ~. ", :· ;- .· 

otorgada en la ley o en' una disposidón de caráctercgenera1: a una autÓddad 

tributaria, con Una . d~íe,r.mina·d~ «'.ct,ério~inació,n o nombre·•· (?omp13tencia. por 

nombre) para que re~liC:e u~~ a~ÍtiaciÓr{b emita un ácto o reso1Jclón e~ níate;ia . . ' - - .. ~ - ·- - ,_, , ';" ,. ' - . ., '. - ., _' . . ' -- ' - - -

fiscal c~o~peten6ra·~~r"f~,tfnél').~·'.~}:/ : ;<.\l/; '~/.;;.): : .".- ;p;\·:. 

Al ··respecta, .·es ·•·i~pr~~~t: dJ~tuaiizj;-ju~· ¡¡¡···éomp,~tencÍ:_por .. máteria,· de 
,· "; .~--:. ,:,·.-, ·'"·' :l:S-:-~~-::.::;·-;;·.' ,,_::·_:,;j._~_:-_.;,;:·-:;_.·,.:.:< ;:,· ... ( ---~-·<~-:-.... >~·-;: --~-;_ ·- ' - ,•, 

las autoridad.es. fiscales,'''la{esta~le~e 'él •·Re'glaménto.i~lnteríotdei 'servicio de 

Administrac;ón'fn~~t~~Í~;,J~~1f;~J~·-~~~~¡-@~i~;~Ír~1~1~2'¡~::t~~r~;~i~n·e1 22 de 

marzo ·_de•·,''2001, vi~-~rte.·~.~~.~ir,~e1,aia~·~1~s1::i~~;;-~:rsS'pÜbÚcaclÓn; y la 

competencl¿· por te~rií~ii~·1~fi1~:e1 Acue~do
0

pCÍ~.~1 ·ci~~ ~efi~la._eÍN~mbre, Sede y 
· .. ·." .. -: .. __ '\,:_./.-::-.~:- :~~,;:~;---,,:_:? ,<.;;-_\;:..·\>:· .·.<.::.·-, .• ·:.··:_~:,:/: ... ;'.~ .!-·;·.-.. : ;·<-"::.-.: . ."_· .. --'_".. -~· · . 

. circunscripción i'e[~t,~~i~1):íe;la~ ~ficiaci·e~':;\ªfñinístr~tivas~ de: la secretaria de 

Hacienda y'créclitoPÚblicgcquese mencÍcmi3n, publlcado'en elmedlóinformativo 
.·-:.«·-·-- -·.-< ...... ·,::_,~,;~·,:;_~·::·-·"."~ .. _.; -- ... ·._ ,.,_. . -- ·- - ,· . ' 

aiúdido.el 27de mayode2bo2 ... 
. . ,. ·--·<:º·~:L·:::> 

··-J 

En ést~ s~n;idb I~ S~g~~da Sála de I~ de Suprema Corte de Justicia de la 

Nació_n, en la tesis de Jurisprudencia número 2a./J. 57/2001, visible en el 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XIV, 

Noviembre de 2001, Pág. 31, ha sustentado el siguiente criterio: 

COMPETENCIA DE LAS AUTORIDADES ADMINISTRATIVAS. EN EL 
MANDAMIENTO ESCRITO QUE CONTIENE EL ACTO DE MOLESTIA, DEBE 
SEÑALARSE CON PRECISIÓN EL PRECEPTO LEGAL QUE LES OTORGUE LA 
ATRIBUCIÓN EJERCIDA Y, EN SU CASO, LA RESPECTIVA FRACCIÓN, INCISO 

-----------
1e Reyes Allamirano. Rigoberto. 01cc1onario de Términos Fiscales. 1• Reimpresión a la 1" Edición, Editorial Themis. 
México, 1997. Pág. 172. 
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Y SUB INCISO. De lo dispuesto en la tesis de jurisprudencia P./J. 10/94 del Tribunal 
Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, publicada en la Gaceta del 
Semanario Judicial de la Federación, Número 77, mayo de 1994, página 12, de 
rubro: "COMPETENCIA. SU FUNDAMENTACIÓN ES REQUISITO ESENCIAL DEL 
ACTO DE AUTORIDAD.", asl como de las consideraciones en las cuales se 
sustentó dicho criterio, se desprende que la garantía de fundamentación 
consagrada en el articulo 16 de la Constitución Politica de los Estados Unidos 
Mexicanos, lleva impllcita la idea de exactitud y precisión en la cita de las normas 
legales que facultan a la autoridad administrativa para emitir el acto de molestia de 
que se trate, al atender al valor juridicamente protegido por la exigencia 
constitucional, que es la posibilidad de otorgar ceneza y seguridad juridica al 
particular frente a los actos de las autoridades que afecten o lesionen su interés 
juridico y, por tanto, asegurar la prerrogativa de su defensa, ante un acto que no 
cumpla con los requisitos legales necesarios. En congruencia con lo anterior, resulta 
inconcuso que para estimar satisfecha la garantia de la debida fundamentación, que 
establece dicho precepto constitucional, por to que hace a la competencia de la 
autoridad administrativa para emitir el acto de molestia es necesario que en el 
documento que se contenga se invoquen las disposiciones legales, acuerdo o 
decreto que otorgan facultades a la autoridad emisora y, en caso de que estas 
normas incluyan diversos supuestos, se precisen con claridad y detalle, el apartado, 
la fracción o fracciones, incisos y subincisos, en que apoya su actuación; pues de 
no ser asl, se dejaría al gobernado en estado de indefensión, toda vez que se 
traduciría en que éste ignorara si el proceder de la autoridad se encuentra o no 
dentro del ámbito competencia! respectivo por razón de materia, grado y territorio y, 
en consecuencia, si está o no ajustado a derecho. Esto es asl, porque no es 
permisible abrigar en la garantia individual en cuestión ninguna clase de 
ambigüedad, ya que su finalidad consiste, esencialmente, en una exacta 
individualización del acto de autoridad, de acuerdo a la hipótesis juridica en que se 
ubique el gobernado en relación con las facultades de la autoridad, por razones de 
seguridad jurldica. 

Contradicción de tesis 94/2000-SS. Entre las sustentadas por el Tercer Tribunal 
Colegiado en Materia Administrativa del Sexto Circuito y el Primer y Cuarto 
Tribunales Colegiados en Materia Administrativa, ambos del Primer Circuito. 26 de 
octubre de 2001. Unanimidad de cuatro votos. Ausente: Juan Dlaz Romero. 
Ponente: Guillermo l. Ortiz Mayagoitia. Secretaria: Lourdes Margarita· Garcla . 
Galicia. 

Tesis de jurisprudencia 57/2001. Aprobada por la Segunda Sala de este Alto 
Tribunal, en sesión privada del treinta y uno de octubre de dos mil uno. · 

De igual manera, el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa ha 

sustentado el siguiente criterio: 
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Tercera Época. 
Instancia: Pleno 
R.T.F.F.: Año 11; No. 21. Septiembre 1989. 
Tesis: 111-TASS-1212 
Página: 30 

COMPETENCIA ORIGINARIA, COMPETENCIA DELEGADA Y COMPETENCIA 
POR AUSENCIA.- SU DISTINCIÓN.- La competencia originaria es aquella en la 
cual las facultades o atribuciones de un órgano especifico de la Administración 
Pública se traducen en un acto concreto lesivo o favorable (acto negativo o positivo) 
al particular, siempre que el ejercicio de facultades emane de un texto expreso de 
una ley, reglamento o cualquier otro ordenamiento con fuerza coercitiva, y lo haga 
como titular del órgano de autoridad previsto en el precepto correspondiente. En 
tanto que la competencia delegada surge de un acuerdo delegatorio de facultades 
emitida por un órgano de la propia Administración Pública, cuyo titular cuenta con la 
competencia originaria y con la atribución para delegar, con la modalidades y 
condiciones que el propio acuerdo determine, tas facultades que et ordenamiento 
aplicable dispo~ga, en autoridades subalternas del órgano que las delega, hipótesis 
en la cual éstas actuarán siempre a nombre propio, más no de la autoridad que les 
delegó las facultades ejercidas, conservándolas en todo caso el órgano emisor del 
acuerdo. Por su parte, la competencia por ausencia se actualiza cuando, existiendo 
un precepto legal o reglamentario que prevé las facultades en favor de un órgano en 
particular, se deja el ejercicio de éstas en autoridades de menor jerarqula que de 
aquél dependan, ante la ausencia del titular del órgano correspondiente, en cuyo 
supuesto quien suple la ausencia lo hace a nombre del sustituto y no a nombre 
propio, debiendo manifestar que actúa en ausencia para que el acto emitido sea 
legal. En los tres casos, la autoridad está obligada a citar en sus resoluciones y con 
toda precisión, tanto el fundamento como el ordenamiento que contemplen la 
competencia ejercida, a fin de cumplir con el mandato constitucional de que todo 
acto de molestia debe fundar y motivar en si mismo, y no en documento distinto, la 
causa legal del procedimiento.(41) 

Revisión No. 379/85.- Resuelta en sesión de 20 de septiembre de 1989, por 
unanimidad de 9 votos.- Magistrado Ponente: Francisco Ponce Gómez.- Secretario: 
Lic. Avelino C. Toscano Toscano. 

Por su parte, el Maestro Antonio Jiménez González señala que "La 

exigencia de la explicación de la autoridad emisora de la orden y en consecuencia 

de la prohibición de órdenes de visitas anónimas responde a la necesidad que 

tiene el destinatario de estar en condiciones de constatar en primer término la 

existencia jurldica de tal autoridad y en segundo, si tal emisión constituye el 
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< .'. , .. : '- -. , 
ejercicio de potestades habidas por.la autoridad, .. es decir, si se. está ante una 

autoridad jurídicament~ eil~teh;e •y. co~petente'. El ~rtlc¿I() 1~,'dé la Con~titÜción 
-.--·. . . . . ' ' - - . . .. .". :.~ . . ' -. ~· '.· . . ". : . ' ' 

Polltica ·de los Es,t+~C,5. Unido~'. t-."~x1.~~nos·;.~{ª~~Íibe, 1~ ·e~ig:~cia .dél atributo 

competencia p'ara iaáutoddádemisciradeactosautoritarios demolesuá'. especie a 
y·..:;.:¡\-·, ~,, -~.>--;y .-:;;;/-' ·.·:.,,::;·--_.,::::,::~j·:~:><:·~ -.-:-.:·- , '. 

la que pertenece la ord~n cle'~!,sita.~~~;' .. . ) ;. ' . /_;; > 
:~:-;\i~>: ·_::-:~~~;~·'.; ,,_. --·· -:;:-·'/_' __ ':~. 

·-:>> > . ·::.; :---: ~;~:::' '~ .:·, -':7 -.~ ; •. :.-.·,' -

c). Fundamentación y mÓÍivacióndeÍ'mandamiento escrito .. ·· . ' 
.. -.~, . ·. ::, .·_: :r ;··"' ·. "··: -;::. ·- "~.: -':~ · .. 

:~'.: .... -:.'.~ <· .. i.: •. ·~:~~- < ••• ., .•.: ·- • • ·;" • ; :·· ; ( ','; ._;_-· . ' :;·:.~:"·:· .'-::-_,·.-:: _·:;. :.~_>.: ,>' '·. 

La exigencia;de\este{ reqUisífo'.encúeníra sustento en. el principio d~ 

seguridad iurrcii~a ci2~~~~~~~6'~ri ~i'.'~Ai~tib ~ ~ 6~ristitu~ic:Jri~1.· en íeiacióri. con e1 . 

numeral. 38; · · fracCióri_:·i1:~;a2~b::¿d19~~"~;i~~;:;;~ :í=;~·~f;r:'.:~. s~ .-t~aci~~: .. en· la 
l. ·l ' : •'. ~<·-·· :;;;,·:·>:' ,_,,,·.::·· '"'::--(\" ,_ -·¿.t~ t•; ;:'.·.:.~:·~·:-;-:,;::·.:;,>·",:·: :::~_: ·::· ·, ·>,• ' 

obligación ;~~.'.~~,:~;~~,~~{'.a~fq~,~~'·?2Y~~i~.ª~:,~et>t é:~1~~·~~gict~,t_~jtei fundado ··y 

motivado. En ~~~c!b.~!~~~~ .• ~f.t~ •• d~~ª~!.~'.idad;:~e;?~'te.~.~r' lin• ~}~!ivo;: una ·_causa· 

'legal, así'como la ~~i'stencia deno~mási pri~;::;pioso .dei~r'mf~aéiones' legales; que 
.; :-,,: ·~"~:~,;_;:..~:o , , 't;/·-_( -~;" ___ -e -,,;,::.-- "' •. -.-_ ,::~~, -~:--," , •· __ · '' 

• ra faculten·ª j·ealizarlo;: pará lo,: cÚal 'el principio tnulium , tributu~; sine lege'", 

. ~int~iza la im·~g~~g~¡~ que<' ti~ne para el. derectio fiscal ·¡~ tLlridamentaciÓn y 
• - ', '-·. • ,- • • •• '. ' ,,. • 1 

motivación. 
- '..·, ' . ,_ _,·. 

·'Pará .Augusi~ F~méndez ·sagardi ".,.se entiende ;porfundamento la 
-_,, ¡::···-

. expresión con llrecisión del. precepto aplicable al caso con'creto".2ºAsl pues, la 

furidám~nÍa¿Íó'ri: ~;,~~iite ~n que los actos que originen las molestias a los . 
.. ·. •: . .''.:::;;-·'",· .. ·.···.:.·..-·:.:_ . . 

gobernados, deben basarse en una disposición normativa general, es decir que 

"19'Jiménez González. Anlonlo. Lecciones de Derecho Tributario. 4'. Edición. Editorial ECAFSA. México, 1996. Pág. 355 . 
. 20 Femández Sagardi. Augusto. La Defensa Fiscal y Usted. Editorial Sicco. México, 1998. Pág. 51. 
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" -, ' - ,- . -

ésta prevea·'ª ~ituadón c~ncreta par~ l,á C:u~I s~·a • pioc~dellte .realizar eÍ acto de 

autoridad, es decir, qu.e exista una 1.ey que '10 autorice. La fundaf11entaciÓn legal de 

::E]S}~~l~~~:·'.t.~.\.·.~·~.r.:.;.:.'.:.;.~¡.,;~~~:~J~~~*·'.~tt~i~~E~ 
' '-._,,,w·--.-·;1>'·-

hélcer lo que la ley les p~rmlie'tprincilplo. qi'.ie ha sido ai::ogido'por ia 'Jurisprudencia 

de. 1a suprema pa~~·~~·~¿ski:i~: d~;'i;·~~~i¿~: .• i:(~; .. :''J ';·,,.,~'.:<:_r~:· ·· . 

legales; es extemar las consideraciori~~ ~elaúvá{a' fa; cir~~r1stancias de hecho 

que se formula la autoridad P'.3ra_establ,ecér.la a~ecllaélón del caso concreto a la 

hipótesis legal."21 

En este orden de Ideas,. tenemos que la motivación a que alude el articulo 
.. . .. 

16 Constiiucional, iíf1plica que las circunstancias y modalidades dercaso concreto 

respecto del cual se pretende realizar el acto de molestia, encuadren dentro del 

marco general correspondiente establecido por la ley. 

21 Fernández Sagardi, Augusto. ldem. Pág. 51 
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Respecto de estas figuras jurídicas el Segundo Tribunal Colegiado del 

Sexto Circuito ha señalado lo siguiente: 

Octava Época 
Instancia: SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 
Fuente: Gacela del Semanario Judicial de la Federación 
Tomo: 64, Abril de 1993 
Tesis: VI. 2o. J/248 
Página: 43 

FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS. De 
acuerdo con el articulo 16 constitucional, todo acto de autoridad debe estar 
suficientemente fundado y motivado, entendiéndose por lo primero que ha de 
expresarse con precisión el precepto legal aplicable al caso y por lo segundo, que 
también deben señalarse con precisión, las circunstancias especiales, razones 
particulares o causas inmediatas que se hayan tenido en consideración para la 
emisión del acto, siendo necesario además, que exista adecuación entre los 
motivos aducidos y las normas aplicables, es decir, que en el caso concreto se 
configure la hipótesis normativa. Esto es, que cuando el precepto en comento 
previene que nadie puede ser molestado en su persona, propiedades o derechos 
sino en virtud de mandamiento escrito de autoridad competente que funde y motive 
la causa legal del procedimiento, está exigiendo a todas las autoridades que 
apeguen sus actos a la ley, expresando de que ley se trata y los preceptos de ella 
que sirvan de apoyo al mandamiento relativo. En materia administrativa, 
especlficamenle, para poder considerar un acto autoritario como correctamente 
fundado, es necesario que en él se citen: a).· Los cuerpos legales y preceptos que 
se estén aplicando al caso concreto, es decir, los supuestos normativos en que se 
encuadra la conducta del gobernado para que esté obligado al pago, que serán 
señalados con toda exactitud, precisándose los incisos, subincisos, fracciones y 
preceptos aplicables, y b).· Los cuerpos legales, y preceptos que otorgan· 
competencia o facultades a las autoridades para emitir el acto en agravio del 
gobernado. 

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 

Amparo directo 194/88. Bufete Industrial Construcciones, S.A. 28 de junio de 1988. 
Unanimidad de votos. Ponente: Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: Jorge Alberto 
González Alvarez. 

Amparo directo 367/90. Fomento y Representación Ultramar, S.A. de C.V. 29 de 
enero de 1991. Unanimidad de votos. Ponente: Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: 
José Mario Machorro Castillo. 
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Revisión fiscal .20191; Robles y Compañia, S.A: .13 de agosto de _1991 :_Unanimidad 
de votos. Ponente: Gustavo Calvillo. Rangel. Secretario: 'Jorge· Alberto _González _ 
Alvarez. · - · · · -- · - · · · · 

Amparo en revisión 67/92: José Manuel Ménciez Jirriénez>.2s de_ febréio dé 1992. 
Unanimidad de_ votos. Ponente:_ José Galván: Rojas. Secretario::- Waldo • Guérrero 
Lázcares: · · ·. : :e -- · 

Amparo en re~i~ió~ 3/93; l~stituto del F~ndo ~~~io~~I d~ la ;Jiví'ií~cia parn los 
Trabajadores; 4 de febrero de -1993. -·Unanimidad dé votos:' Ponente: 'José _G_alván 
Rojas. Secretario; Vicente Martinez Sá_nchezi - :·Y)·_:. -; :. ·. -

"\" .. 

De io anterior se püede cOncluir qüe la funcia'nif;;ntaCló~ y motivación son 

elementos que se encuentra estrechamente \;inculádC>~'dentro de todo acto de 

autoridad. 

d). Objeto. 

El artículo 38, fr~cclÓn u(~~1cÓdigo Fi~dai ~e la F'ecleración, establece que 

todo acto adrninistrati~o d~~~-r~' ~cihi~;;~·r''el .::~bJ~to 'o_ pr6pósito de que se trate". 
·'< -,.,; ;-.-,:,¡;-;·;.:,· .• 

-Esta'_ garantía ciése9ifdciacJ Juridica'.:'á'iavC>r'.ciei'9abernadó tieiíe'6cimo finalidad 
',,..,_ ·.· ·~~·.-·:o-''- )7!<~~ ~ .. -~~i-i-"-"'-~ '.C::f .-.·~:~'.,,~:c7·,;o. -~-~ º>-:··.i -. 'i' ~.··- -· ;:-.-~- · .. -,,...-: · 

evitar el ejercicio abusivÓde 1~5 raci~1tadÉis ti5C:.31iz~cio~á's d~ 1~5ailt0ridad, ulllit~ndo 
,'.,·· ~:. "-~- <;·.:;. · .. ,; '.,.;;:. ~ -<;:.)t.i· ._,. 

ta visita domiciliaria ª· :1a <~ªfi.fic·a_9íó1Ú-?~l;ipu~~lif!Ji~_l1to,'.:d_e}det~rmíradas 
obligaciones fiscales, . _sin :):iú~ ¡ sé.3: 'ii~i@-l. p~ra/;1~·- a~t;ihcla~ ordenar la. 

·".-:'···-

·-·.:.; 

Al respecto, la Segu~da ~~j~;deias~~r~~~Co~e d~ Justicia de la Nación 

al resolver la contradicción de tesis;3¡g7, ~~t~~ la~. sustentadas. por el• Tercer y .· . ... . 

Quinto Tribunales Colegiados en Materi~ Administrativa del PrilTler Circuito, hace 
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referenciá al concepto de objeto. El rubro y texto ·de dicha jurisprudencia es al 

tenor siguiente: 

Novena Época 
Instancia: Segunda Sala 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
Tomo: VI, Diciembre de 1997 
Tesis: 2a./J. 59/97 
Página: 333 

ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA, SU OBJETO. Acorde con lo previsto en el 
articulo 16 constitucional, asi como con su interpretación realizada por esta 
Suprema Corte en las tesis jurisprudenciales cuyos rubros son: "VISITA 
DOMICILIARIA, ORDEN DE. REQUISITOS QUE DEBE SATISFACER." (tesis 183, 
pagina 126, Tomo 111, Segunda Sala, compilación de 1995) y "ÓRDENES DE 
VISITA DOMICILIARIA, REQUISITOS QUE DEBEN CONTENER LAS." (tesis 509, 
página 367, Tomo 111, Segunda Sala, compilación de 1995), que loman en 
consideración la tutela de la inviolabilidad del domicilio y la similitud establecida por 
el Constituyente, entre una orden de cateo y una de visita domiciliaria, cabe concluir 
que el objeto no sólo debe concebirse como.propósito, intención, fin o designio, que 
dé lugar a la facultad comprobatoria que tienen las autoridades correspondientes, 
sino también debe entenderse como cosa, elemento, terna o materia, esto es, lo 
que produce certidumbre en lo que se revisa; con base en esto último, el objeto de 
la orden de que se trata no debe ser general, sino determinado, para asl dar 
seguridad al gobernado y, por ende, no dejarlo en estado de indefensión. Por tanto, 
la orden que realiza un listado de contribuciones o cualquier otro tipo de deberes 
fiscales que nada tenga que ver con la situación del contribuyente a quien va 
dirigida, la torna genérica, puesto que deja al arbitrio de los visitadores las 
facultades de comprobación, situación que puede dar pauta a abusos de autoridad, · 
sin que obste a lo anterior la circunstancia de que el visitador únicamente revise las 
contribuciones a cargo del contribuyente como obligado tributario directo, porque en 
ese momento ya no se trata del contenido de la orden, sino del desarrollo de la 
visita, en la inteligencia de que la práctica de ésta debe sujetarse únicamente a lo 
señalado en la orden y no a la inversa. Esta conclusión, sin embargo, no debe 
llevarse al extremo de exigir a la autoridad que pormenorice o detalle el capitulado o 
las disposiciones de las leyes tributarias correspondientes, porque tal exageración 
provocarla que con una sola circunstancia que fallara, el objeto de la visita se 
considerara impreciso, lo cual restringirla ilegalmente el uso de la facultad 
comprobatoria, situación que tampoco es la pretendida por esta Sala de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación. Es necesario precisar que las anteriores 
consideraciones únicamente son válidas tratándose de órdenes de visita para 
contribuyentes registrados, pues sólo de ellos la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público, de acuerdo con su registro de alta, sabe qué contribuciones estén a su 
cargo, situación que es distinta de los casos de contribuyentes clandestinos, es 
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decir, aquellos que no están inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes 
porque, en estos casos, la orden necesariamente debe ser general, pues no se 
sabe qué contribuciones están a cargo del destinatario de la orden. También debe 
señalarse que las contribuciones a cargo del sujeto pasivo, no sólo conciernen a las 
materiales o de pago, sino igualmente a las formales o cualquier otro tipo de deber 
tributario y, por tanto, debe entenderse por obligado tributario, no solamente al 
causante o contribuyente propiamente dicho, sino también a los retenedores, 
responsables solidarios y cualquier otro sujeto que a virtud de las normas tributarias 
tenga que rendir cuentas al fisco. 

Contradicción de tesis 23/97. Entre las sustentadas por el Tercer y Quinto 
Tribunales Colegiados, ambos en Materia Administrativa, del Primer Circuito. 26 de 
septiembre de 1997. Unanimidad de cuatro votos. Ausente: Sergio Salvador Aguirre 
Anguiano. Ponente: Juan Diaz Romero. Secretario: Edgar Humberto Muñoz 
Grajales. 
Tesis de jurisprudencia 59/97. Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, 
en sesión pública de veintiséis de septiembre de mil novecientos noventa y siete, 
por unanimidad de cuatro votos de los Ministros Juan Dlaz Romero, Mariano Azuela 
Güitrón, Guillermo l. Ortiz Mayagoilia y presidente Genaro David Góngora Pimentel. 
Ausente: Sergio Salvador Aguirre Anguiano. 

Igualmente resulta aplicable, al caso concreto la tesis de. Jurisprudencia 

Vi.A. J/1 o, sustenta.da por. el •Tribunal Colegiado en. Materia "Administrativa• del 
'~'. ,,.'.¡ - \ ,· ~": ·~<- --. 

Sexto Circuito,. visible en el semanario JudÍcial de· Ja F~d~~a~iÓn y su Gaceta. 

Novena Época, Tomo: XII, Octubre de 2000, Pág. 1106, que ad litteram se 

transcribe: 

COMPROBANTES FISCALES. SU EXPEDICIÓN ES UNA ESPECIE DE 
OBLIGACIÓN FISCAL EN SI MISMA SUJETA A REVISIÓN, QUE CONSTITUYE 
EL OBJETO ESPECIFICO DE LA ORDEN DE VISITA CORRESPONDIENTE. Las 
visitas domiciliarias de este tipo tienen como fin verificar el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales en materia de expedición de comprobantes fiscales en 
general, ya que si bien el articulo 42, fracción V, del Código Fiscal de la Federación 
vigente en mil novecientos noventa y siete, no precisa respecto de qué actividad u 
obligaciones especificas puede llevarse a cabo la verificación, también es cierto que 
al disponerse en dicho precepto legal "a fin de verificar el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales en materia de la expedición de comprobanles fiscales", debe 
entenderse que los contribuyentes visitados están sujetos a la verificación de 
obligaciones fiscales en materia de expedición de comprobantes fiscales en 
general, esto es, respecto de todos aquellos comprobantes que expidan, por ser 
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ésta una obligación fiscal regulada por el código tributario federal, de tal manera que 
si la obligación fiscal es una imposición legal que determina la voluntad de los 
sujetos pasivos o deudores a favor del Estado, su verificación en cuanto a la 
expedición de comprobantes fiscales, no está sujeta a la condición de señalar la 
actividad del contribuyente ni, en su caso, los diferentes tipos de obligaciones a que 
se encuentra sujeto y respecto de tas cuales debe expedir esos comprobantes 
fiscales, en virtud de que, desde el punto de vista legal, la expedición de éstos en si, 
es una especie de obligación a cargo de los causantes. 

Amparo directo 120/99. Norberto Rodrlguez Jaquin. 24 de junio de 1999. 
Unanimidad de votos. Ponente: Jorge Higuera Corona. Secretaria: Sandra Carolina 
Arellano González. 

Amparo directo 140/99. Ventas Candi, S.A. de C.V. 22 de septiembre de 1999. 
Unanimidad de votos. Ponente: Francisco Javier Cárdenas Ramlrez. Secretario: 
Jesús Ortiz Cortez. 

Amparo directo 358/99. Proveedora Ganadera Teziuteca, S.A. de c.v .. 10 de enero 
de 2000. Unanimidad .de votos: Ponente: Francisco Javier Cárdenas Ramlrez. 
Secretario: Jesús Ortiz Cortez. 

Amparo directo 377/99. Efrafn Jaquim Rodrfguez. 10 de febrer(,' de. 2000. 
Unanimidad de votos. Ponente: Óscar · Gemnán Cendejas Gleaso.n .. ·Secretario: 
Sergio Amnando Ruz Andrade. · 

Amparo directo 705/99. Verónica Sánchez Tadeo: 11 ·.·.de septiembri(ile 2000. 
Unanimidad de votos. Ponente: Francisco Javier Cárdenas Ranifrez: Secretaria: Luz 
Idalia Osario Rojas. 

e). Firma autógrafa del funcionario emisor • 

. · . - ,·· 

Como ~nteriorm~nte se señaló; entre .. tÓs JequÍ¡;,itos · e~tablecldos . en el 

artfculo 38 'del CÓdigo Fi~cal 'de la' Féde~acióñ' 'se prevé la existencia de un 

mandamiento escrito por ·aÜt~ridacFb6rTiliet~~t~;:Oi~ho ~~crttÓ, i~~~ri~bl~mente 
' ~ - - --;-_'.·'.~··(. :: :_:_ . . . ' ,- . -- , - . ' 

debe ostentar la firma del funcion¿¡rio que IÓ.~mite. . .:"· 
'":'-·.'··::·- ,-·-

-.-.. 

Ahora bien, para tener. por satisfec.ho este reqÚisito, es menester que la 
. . \'' ' - __ .. _ 

firma que se contenga en la. orden de visita. sea invari.ablemente autógrafa, es 
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decir, aquella que se establece -eje puño_ y letra del fun~lonario qu~ la emite, y~ que 
- . - ~- . - . - . " ,. . '. ·«""., - -· - - ' -

en el quehacer préÍctÍcode la aut6ridad no es extraiil:i qu.e con ei~l:>JetÓ d~ agilizar -
- . - 1··.· :-·' •· '." _J•:;. - . . .• - ·: ,~__;: 

y simplificar el __ trabajo: fa autoíidácl Jr'ibutária-emifa ;actc:is de. molestia-. a los 
- .~ ,,; -.-· • 7, ' ~ ·' í '· 

contribÚy~ni~s qu€l1 ~º·-~¿ri,pr~·n·•¿c)~'e~t~~e~'~i~1i6, ;;n-~irtÚcld~ q~e 6o~tienen una 
.. - . . _..;·_ -'-' .'-·:i':: -:~_~1_.: :· .. , .. _ .. '·_. :-., -. ~-_,, -,_ .. -. - .-· -.,.; ' -- --- -· ·>;~' . ··~i:_,,:'.: .- .. -., - . ·- 1 - ' 

::rJ;::'"i~:;;~1f J(¡~J,~17.'~~¡j"~1t.1i1:~1~~:g~Etf ~~ •. ·;;::~ 
dicha volúntilci ~~1~-~ª.P.~~~~!~,~~~~1~6-éia tr~vés cj~ -la -nr~~ sign~cla deÍpuño y 

· ietra del funcionaric:i legitimádéí-párá'.éllc:i>'·-

Po' losh:~,.'l};¡~~~~a·;~,og~fa dol füooWMdo '"' eoilte " omen de 
,. __ •\',<;é::,'' '>:::'--"'."~=-·o_;;';,.;.:~~-:<:-'',·,, 

visita transgrede él : precepto• señálado: en_ perjuicio del contribuyente visitado y 
>.' ·.-:c··.·,·-···J• ,·. · ,_.,--. ,,,·.·;·i"·. , ···.··.·. · - ·. . .. " 

comó consecuencia1{prcidudrá:1a nUlida·d de la_ orden de visita. Al respecto;- el 
;c.- . ..._.:.:·····~;:·,~.~·',é.~~';':·: .. ;--.> ,,,,.:; ... ··.":'·,,·) .. . . ... 

Poder Judi~ial dé .la. F,~deraCión;y_ el Tribunal Federal de JustiCia Fiscal y 

Administrativa: 'ií~~, su~te~tac:lo, entre otros, los criterios que ad litteram se 

transcriben: 

Octava Época 
Instancia: SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA 
DEL TERCER CIRCUITO. 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación 
Tomo: X, Agosto de 1992 
Página: 557 

FIRMA FACSIMILAR. EL DOCUMENTO QUE LA CONTIENE NO REÚNE EL 
REQUISITO DE VALIDEZ CONSAGRADO POR EL ARTICULO 16 
CONSTITUCIONAL. Una de las formalidades que se deben cumplir para la 
determinación y cobro de un crédito fiscal, consiste en la firma aulógrafa de quienes 
lo suscriben. Si la resolución con la que se notifica el crédito al particular, sólo 
contiene firmas facsimilares, sin tener las correspondientes de puño y letra de la o 
las personas que lo emitieron, que son las que autentifican tanto el acto mismo de 
molestia como quien lo emite, no se cumple con la garantía de seguridad juridica 
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consagrada por el articulo 16 constitucional, puesto que es Ía copia entregada a 
dicho particular la que debe estar revestida del requisito de validez en cita, ya que 
es la que causa agravio y no el original del documento exhibido' por la autoridad en 
la contestación. 

Revisión fiscal 8/92. Miguel Gutiérrez González. 11 de marzo de 1992. Unanimidad 
de votos. Ponente: Tomás Gómez Verónica. Secretaria: Celerina Juárez Cruz. 

Amparo directo 15/90. Talleres Rosas, S.A. 6 de julio de 1990. Unanimidad de 
votos. Ponente: Filemón Haro Solls. Secretario: José Guadalupe Castro Sánchez. 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 
Segunda Época. 
Instancia: Pleno 
R.T.F.F.: Año l. Nos. 1a6. Agosto/1978- Julio/1979. 
Tesis: 11-TASS-136 
Página: 373 

FIRMA FACSIMILAR. CARECE DE LEGALIDAD Y AUTENTICIDAD UNA 
RESOLUCIÓN QUE CONTENGA DICHA FIRMA.- La presencia de una firma 
facsimilar constituye una violación de garantlas individuales ya que las resoluciones 
que dictan las autoridades no se ajustan a Jo dispuesto por el artículo 16 
Constitucional, pues esta disposición requiere que todo acto de autoridad debe 
estar emitido por autoridad competente, por escrito y con la firma del funcionario 
que lo emitió, de lo que se desprende que debe ser firma autógrafa, pues sólo 
puede concebirse jurídicamente como firma, aquélla que suscribe personalmente y 
de puño y letra del funcionario que haya resuelto una instancia administrativa y que 
compruebe dicha resolución con el documento respectivo, como requisito de 
autenticidad y a que se refiere la disposición del articulo 129 del Código Federal de 
Procedimientos Civiles, de aplicación supleloria. 
Revisión 72/78. Juicio 8585/76. Resolución de Ja H. Sala Superior del Tribunal 
Fiscal de la Federación, de fecha 7 de febrero de 1979, por mayorla de 8 votos a 
favor y 1 en contra. Ponente: Mag. Lic. Francisco Ponce Gómez. 

f). Nombre de la persona a quien va dirigida Ja orden de visita. 

La expresión del nombre de la persona a quien se dirige el procedimiento 

de comprobación, consistente en visitar el domicilio de los contribuyentes, se 

traduce en·Uno más de los requisitos que el artículo 16 Constitucional dispone 
) ' 

sean cumplidos por la autoridad al momento de emitir fa orden de visita. En 
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congruencia, el CÓdigÓ. Fiscal cieí' la Federación, en sus artículos 38, fracción IV y 
, ,:_- · .. ; - ::· . 

49, fracción 11, ~edundaen tal.e~igencia~ 

Para darsalisfadcióñ ·a i~ borididié>n legal mencionada, el órgano fiscalizador . - ' - .- . ,,_.._ .... ,_,_._, ., .. ··-. ;_ - ''"" •._,. - . -

::.:~:~r"{1i!~&11~~~&!W;11~5,~::~;:t7:;,:.Í·:.azD·;:~: 
. pers?na;ici~d.\'¿~·~:d~:')a.~'-'~~aÍklad~s: qJ~, la~. bon~tituyen como pers~nas, su 

nomb~e.' oéb1C!oia'.._!'3í16','.'ía~ii'~t6~id~d;fl~~aí é:6'ri<:l1ciona a las pers,onas)lsicas y 

morales a ~U~ ~-. ;~~~;:e¡eníél~i~~ ~!vt:n6it~des de inscripción al Registro Federal 

de Cont~ib~yer1!~~; •• ~~~~;;,~-~~:~f:·~~~L'..Íde~tld~d exhiban copia de s~ acta de 

nacimiento y de su.acta constitutiva, respectivamente. 
' ~~-~<--.~-·,•;.._ ·-;,;-'.;):~;:~;:':,·-"' :_~::---

-·_:_~·-p5: ·-,~r·-::.;:~:~-,~:; ~:·-'--~~::~-~~::,.·._ . 
. ~-·:,.¡-~'··- __ \:~-<~:(~~:;~-·-~· '.~;-·:· ·-

El,Cóclig;T~ibutár10;Fed:fal'es'.pr~ciso al señalar que 'en_ la Orcléndevisita 

se exprese.~! no~b;~.'J~/;l~1~Ji~~~~~ie~ s~ ~lrige. Est~es ll~~-~~las ~~neras 
de garant1zár:1: ·~~~~~~~~ júrídica; otorgando. certidurntireial)i;i't:~odei~~e •la 

· ;utoridad.,r~~6J~ic?~i~cti~a,;,ente dirigirle un acto de ríid1~-~~1~'.1f~~;l~~I ~Írt~~'., no 
;. ·<.: ·':. ~·, ·~:·:,~. 

resulta váiid6 qti~.J~ ~~toridad emisora dirija una orden de V!~'ita'~Í~ a~~nt~~ en ella 

el ~ombre ~~ i~·~ersona que se pretende afectar ni que 16~ ~isita~~res p~etendan 
. .. ·"', 

realizar la· diligencia con una orden en donde figura . un nombre distinto al de 

aquélla que-se visita. 

No obstante lo anterior, el requisito de precisión y claridad del nombre del 

visitado, cuando el órgano emisor de la orden de visita no cuenta con elementos 

suficientes para tal efecto, puede satisfacerse recurriendo al uso de datos 
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suficientes que pe~mítan su identificación; de manera que no q~edé d~da sobre 

quién es el sujeto de la inS-pe~~iÓ;,, 'E~ta excepción la 'prevé la 'rráccióh IV d~i 
; C; '.; ; .'" .':·.-¿ ·-· 

articulo 38 da1·.é::ócii9~,Fisc<lt~e :1~.Fede~aé1ón, é1Ísefié11arqu~ 0cúa!lclº se ignore el 

nombre ~e la p~rs6~~;{dLi~~:j~ ·Ji'~~¡~~; ~l:~~i(í.'¡]~' i;,61~¿U:~. 'ti~~t~co~ que· se 

señalen los datos ~~fici=~i~~,~~:~ p:;;~~i't~·n ~~·-;:~~ttti~:'~Íó~~.X ' '· 
~ • b } • , ' ' ~" 1 • < ·,', 

Para.ve.rifiZ>D·e~~~~i¡¿:di•tit;;~~·~~~~Q~sc=~~s-'.~ti,~~ r~q~iere· que la 
. :.·. _, ... ,,,,-·.,.-> ,.:/'.•'> .. ·.- ....... ;: •. ,. - ···; ._, . ' , . - .- . ._ 

• .·, •• ,; ~' _ \' ,; .•• '-;\¡ ,_"., J~ ·~?"f,,<·",-~·;.1·-:,);c.-.)'· ··''/ .··':l"i~,\<"1j' :i'.'r· :·',:7:•,-!;":;fr.·::~;;\('-:~.'-;;• -~~"..:·;_··:o;'.·iC.'.'.·~.<·>-.:c :. }::::~.'·:·_' · '•. ·. 
visita domiciliaria se' realice con el-cohtribí.Jyente :o su 'representante; .en virtud de 

· -, : :;·: ')i: <:·:~(: )_i'..~---:. ~ -~~-~i:·{,>~·~;.~1r';{:-~: ~{/! .. ,:::_~;:r=:.~:,:·;.~~iú?; ~:::!::/ ·:.·.~·u~~~,:~~-~/~~~~>,;;\::v>J_~:?.~.~.:-'._:: ~·_:F:::<._? _-~· .. , ,~.:~,:~ :-: (;· ~ '. : 
·que se encuentra sujeta a un procedimiento especial/regulado en los articulosA2, 

.-. ' . ·. ~-.: -~.: ... ,».: .;-: · .. -, ,~::·:~.~;(~-';~'.!:.::.:~~J;t;,t;{~'~::.'.·~;,,~~;\7~ji~,~~:;¡::( :;~;~;~~~i':~~h-~:~.\~}:.:·.:":: .... ~-.:::..,: :.· .. : : .: ; ~,!··)"..·. ~ -. . '-~· 
·fracción V y.49 dei.·Código .Fiscal~e.i~. ~ederación/¡¡or lo'quelacirden de visita va 

·::-::::,í "ri~~~iif~~~1iff~~~~I~~~Wif:~]~?1~2;:.'.: 
de· 

'Wo ·-

si realmente están cumil1,1éncio"éon dicha obligación. 
;·,.;·\' 

Sirve de·. apoyo' .a lo ~nterior, la jurisprudencia número 2afJ.10/93, 

sustentada por la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
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Visible en la Gaceta de Serriánario JudlCial de la Federación. Octava Época, Tomo 

68, Agosto de 1993, Pág. 15, que a la letra dice: 

VISITAS DE INSPECCIÓN, SE PUEDEN ENTENDER CON QUIEN SE 
ENCUENTRE AL FRENTE DE LA NEGOCIACIÓN. El encargado o dependiente 
de una negociación o establecimiento pertenece al grupo de los llamados auxiliares 
de comercio, que, en materia mercantil, representan en forma general, aunque 
limitada, al propietario o titular, como se desprende de lo establecido por el articulo 
309, segundo párrafo, del Código de Comercio, en relación con lo dispuesto en los 
articulas 321 y 324 del propio ordenamiento legal; de manera tal que el encargo que 
se otorga al dependiente no es especifico. sino general, aunque limitado a las 
funciones que le sean propias de dicho encargo, y que siempre ejercen a nombre 
del principal o empresario de quien dependen. Por lo tanto, si el propietario deja la 
negociación en manos de un subordinado, las visitas son eficaces y satisfacen su 
objetivo, cuando se entienden con quien se encuentre al frente de la negociación. 

Amparo en revisión 1336/92. Vicente Hernández López. 16 de abril de 1993. Cinco 
votos. Ponente: Atanasia González Martlnez. Secrelario: Alfonso Soto Martlnez. 

Amparo en revisión 219/93. Juan Garcla Tapia y otros. 16 de abril de 1993. Cinco 
votos. Ponente: Atanasia González Martlnez. Secretario: José Roberto Cantú 
Treviño. 

Amparo en revisión 480/92. Miguel Angel Bastida Soto. 19 de abril de 1993. Cinco 
votos. Ponente: Carlos de Silva Nava. Secretario: Jorge D. Guzmán González. 

Amparo en revisión 1376/92. Rogelio Piña Valdés y otros. 19 de abril de 1993. 
Cinc9 votos. Ponente: Carlos de Silva Nava. Secretario: José Luis Alducin Presno. 

Amparo en revisión 1097/92. Alicia Hernández de Gómez y otras. 17 de mayo de 
1993. Cinco votos. Ponente: José Manuel Villagordoa Lozano. Secretario: José Luis 
Mendoza Monliel. 

Tesis de Jurisprudencia 10/93. Aprobada por la Segunda Sala de este alto Tribunal, 
en sesión privada de ocho de julio qe mil novecientos noventa y tres, por 
unanimidad de cinco votos de los señores Ministros: Presidente Noé Castañón 
León, Atanasia González Marttnez, Carlos de Silva Nava, José Manuel Villagordoa 
Lozano y Fausta Moreno Flores. 
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g). Lugar o lugares ha inspeccionarse. 

Entre los biénes juridicos:cie los gobern~dos tutelados por el articulo. 16 

Constitucional,. res~lt~: j~ p;cit~C:ció~ que~~~ realiza favor del . domicilio de las 

personas,····esta~le,~¡~n~o •• l()~j;d~!~lt~S,,,Par~ .'.~~e t~ aStorid,~d pu~d~ penetrar 

. ilciÍamente ~n ~i16s;ci;;f',:~quf. I~' gr~~,;·'¡\'.ri¡)(i~~~cl~ éJ'a1 c~;re~iti·~eñ~iarnf~nto.· del 
.-, ·.·:\·-:···-··-·· -~--~~«-·.--~ ···.:: ... ·,. '··.;C} 

do~icillo,.,o,'1~g,<lr; ~fü~1::.f~~¡~;¡~;·~,~t~;~i~~~Jfi5,§~l/p~et~·nd~·r~ali.zar ;~ú visita.·, El 

concepto de' domicilio ya ha sidó' abordado cuando se me~cidno'éstÉi célmó uno el~ 
los r~qulsitos de los ¿~~¿;~~~·r;;~~'.;~~.'.:i.:/0 · . .,~ .,·:·: ;'' · .. )e : .. r }' 

:\:_-.~_:·:. ": -~~;~\r:~,·'· .. ___ , .... _.;;:·· /,'.::·.::·t: .. (.:.;:::," .. :·:-:./.'. 
r( ')',•:, . '>. ·;·' J;,,•· > ' 

·:'., .:-~-;~;, ·:;_~ \-,_,~·:": .-;.;::.:.'. :,.>;;,:~:-:~~ .. ---;);;:~:- - ~ -~-<~-;.·~·-· :.:;;~'.'" .~:'.:~·\:/«'· 
· Cabe señalar' que¡ el fundamentó constitUéionai pará' ía .vis.ita' domiciliaria 

.·señala imperativa~:~~~ ~;~~";s~. cl~~lr~·~'ob~:~~~r·l~s ~i~~~l/dr;;;;~l,idades de .los 

cateas. Así,; '1á oi~le'n•; de~ vl~lt(~::~ig c~~~;¡;;~on\:~~t~~:;~~Gfii~6>debe indicar con 

2re:.::::z~f~;!J~~"i;"~~t~it~~NÍ~!~~Ztf .t~f1,!fü~:;:::~:: 
de1·. lugar. por ¡)a~~·J:'1a .áütci~d~d:c1rC:unsian~f~c~~e '11~ ~ldci ~eÍi~lad~. ·por las 

'';e'.· 

·autoridades jurisdiccionales, en diversas jUrisprudencia. y .!esls .. 

Octava Época 
instancia: TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 
PRIMER CIRCUITO. 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación 
Tomo: VII, Marzo de 1991 
Página: 224 

VISITA DOMICILIARIA, ORDEN DE. DEBE PRECISAR EL DOMICILIO EN QUE 
HABRÁ DE REALIZARSE. De conformidad con lo preceptuado por el articulo 16 
de la Constitución toda orden de visita expedida por autoridad administrativa debe 
satisfacer los siguientes requisitos: 1. Constar en mandamiento escrito; 2. Ser 
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emitida por autoridad competente; 3. Expresar el nombre de la persona respecto de 
la cual se ordena la visita y el lugar que debe inspeccionarse; 4. El objeto que 
persiga la visita, y 5. Llenar los demás requisitos que fijan las leyes de la materia. 
Por tanto, es exigencia constitucional que toda orden de visita exprese el lugar o 
lugares en que ha de realizarse, expresión que debe ser precisa y en forma 
indubitable pues de lo contrario quedaria a criterio de los inspectores designar el 
lugar en que habrá de practicarse la diligencia, lo que evidentemente incumple lo 
previsto por el articulo 16 de la Constitución. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER 
CIRCUITO. 

Revisión fiscal 23/91. Lumisistemas, S.A. 6 de febrero de 1991. Unanimidad de 
votos. Ponente: Genaro Góngora David Pimentel. Secretaria: Guadalupe Margarita 
Ortiz Blanco. 

Segunda Época. 
Instancia: Pleno 
R.T.F.F.: Año VIII. No. 80. Agosto 1986. 
Tesis: ll-TASS-9045 
Página: 106 

ORDEN DE VISITA DE INSPECCIÓN.- DEBE CONSIGNARSE EXPRESAMENTE 
EL LUGAR EN QUE SE EFECTUÉ.· De conformidad con lo dispuesto por el 
articulo 16 Constitucional, toda orden de visita deberá expresar, entre otras cosas, 
el lugar que ha de inspeccionarse y la persona a quién va dirigida la acción, por 
tanto, si la autoridad adminislrativa al emitir la orden respectiva omite señalar el 
lugar en donde se llevará a cabo la visita y la persona visitada, incumple con las 
formalidades preceptuadas por el aludido numeral.(16) 

Revisión No. 1299/85.- Resuelta en sesión de 6 de agosto de 1986, por unanimidad 
de 7 votos.- Magistrado Ponente: Armando Dlaz Olivares.- Secretario: Lic. Marcos 
Garcla José. 

PRECEDENTES: 

Revisión No. 1826/81.- Resuelta en sesión de 27 de marzo de 1984, por mayoría de 
7 votos contra 1.- Magistrado Ponente: Lic. Edmundo Plascencia Gutiérrez.­
Secretario: Lic. Marcos Garcla José. 

Revisión No. 50/84.- Resuelta en sesión de 20 de marzo de 1985, por unanimidad 
de 6 votos.- Magistrado Ponente: Margarita Lomeli Cerezo.- Secretaria: Lic. Rosa 
Ma. Corripio Moreno. 
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Por lo. que. res~ecta. a· la visita· domiciliaria para verificár r~ ,expeéH~Íón -de 

comprobantes.· fiscales,· el artlculo · 49, íra'c¡;ión I, del Código'Tributa'ri~ F;deral, 

dispone lo siguiente: 

ARTICULO 49,; Para los efectos de lo dispuesto por la fracción V del articulo 42 de 
es_te Código, la visitas domiciliarias se realizaran conforme a lo siguiente: 

l. Se llevará .a ·cabo en el domicilio fiscal, establecimientos, sucursales, locales, 
·puestos fijos y semifijos en la vla pública, de los contribuyentes, siempre que se 
encuentren abiertos al público en general, donde se realicen enajenaciones, presten 
servicios o contraten el uso o goce temporal de bienes, asi como en los lugares 
donde se almacenen las mercanclas. 

Del precepto legal transcrito se desprende que las autoridades podrán llevar 

a cabo dicha· visita en el domicilio fiscal, establecimientos, sucursales, locáles, 

. puesto fijos y semifijos en la vla pública, donde se r~~licen enajenaciÓ-~es, presten . : ' .... -.- .-- -_-.·. . . --- - ,:"- .. ,,-- / .-... , -. . 

·:::,:;:,:, ::::,:~:: ;'.;t~¡,~,~r4!~~A~r~~i,f t·iJ¡',:::: 
realizar indistintamente; en;,el';lugar¿donde;;losJ;9ontri~uyentes·~efectúen sus 

·. activid.ades .:co_~~r~,'~l~~-:;·1;ei~;~:~~~:µ~:!~~i~l~~;~),~~~~-~~JiH~~~~:~~;~~t~· tipo tienen 

como .. fin.- verificar el ."cLimpli1TIIÉmto)_de; las'.: obligaciones j fiscales: en materia de 

·::,:::,:zr1~~~~Í[~~~~~i{~1~i~~~:;:º:~ ::~~:: 
- sitios eri qu~ se-enajen~~ bi~~~s o ~.iést~ri S~0

rvidos: y éri1c)s'rni~mos se expidan 

los compro~arít~sfi~caler 
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h). Personas autorizadas para llt;ivar a cabo la visita domiéllÍariá. 

. ,, -. 

El artfcul.º. :.43./'f.r.adC:ió~ íi,::d~I CÓdig6 ~i~6ai ele la Federación disp. one qüe en 
•". • • • ~-·" ,'" • • ., ., • ., e '· • .e ,•J ,: • •' '' ·,' • '' '• ,· ' , 

la orden .de . visita·. deben.: consignarse':iel: nombre ele .la personas:. o: personas 

expresame~t~ 'cie;ig¡~a"J~~p'a~~'·r~alii~r· ¡~ ~isit~. ¡~s cuales podfá'n sér sustituidas, 
1.;,'.;-,-· . ,.·,;-f,'-n-'('.< '.;'.~•:-:¡ o--;',c'.o0~.;7; .. ~:::/:'•~, ~··•,-. ., , •o.'_, t ~,, 

·aumentadas o 'r~cil:í'Cidas ~n;cU~lquier' tiempo dé la vi~itaO debiendo n8tmcar al 
• '••,·c.·: •._,,·;,:·;,,·-o-.·.··'·.··,.·.-· · · - · • ·-----·, ,•,_ '" 

visitado · ia · ~ir6Ull~í~n'cii~~u~'se•' prei'sen~e. Asimismo, ·c:f~be. d~Íars~asellíaclo que 
\ .. '. __ :·;·-_;·.. -:\·; ·-. ;;_ -;, ' '"" ...... ~ .,,., .. ·' 

las person~~ des:'.g.nad,as :~~fª· efectuar la .visita la podrán h~~er conjunta o 

separadamenfri'. > .~:" .· :: . ;: . : ". 
·.' ~- !, . •' -· • • • \-.i::> ?-~ 

'"1 ::_\:.- -.:·.~-- :=.>-,,· _,,•_._:.,; :;··¿\~·-_:·/ 
- J ---, • __ ;-: --·: ---•• ·' :·_ .:,, ":~·;'"?'.;;- :i:~:,::<:.-' . 

. :., .~,,;·;~~;~:.L~r: ;·, -- ·- > .··_: < .:. : .. . -'- . -- f, ·- · 

Al respecto; l~I Suprema.Corte de Justicia de la Nación;' ha· señalado como 

requisito .sine qúá.·~~~~~er;¿~'~ar~~~ 'con í~:ciu~:~~~si~~t~~~1t~·~;;¡t~~Cires sea 
: . " .. -. . . :,·_:::~.:.~·--~= .. '.~~- ·.i~L\<~_'.:~\·::~;:~_;~;~;--~~,~~~:·~~'<\:~/L~o. -~('~: .-~:·~~;:·i-):~~:~;'.~~:~_F~?:~~'\:;:~~.:~~-; ~~~ir~~;_;f{~·'.{-:}:.S.··;)~/:~~::<~ ... : ·-~ '· --.- ~:- . 

legal. y realmente>existentes;ts~dec;ir; dicho; cargo •debe'estar,Pf6,visto .. ·en 'el' 

:·;::,:1~~,~,:t~if~~~i~~~~~t~ª?~~E~t~I~~;!~1~g~,:0y::: 
. tal.•virtud;· sólo las~autoridades y·s~s·agentes pueaen'Uev~~lfa cabo, entendiendo 

:·~.~·r·1·ª~.-~.ri.;;e~f .i~~!;%~.·~,r~~~il.!i~·~);i~i>0,~ii~t;~~%"·-~:~f ~if:ª~:P;~rt~~1i~ada. qu~ 
tienen dentro de su ámbito de atribuciones'facúltades~·parii o·rélenar la práctica de 

-. ·:: -.. _, :-·"' .: -.. _,,: · .. · ,,_ ... ::: : .. -/. ;:::: ~-; . .--/~~,.\\~;{~~-r::rx."::.'.<?::~i>~~· ::·-.>~::A;.~-~-;y~·~;- ... ~.~?(?<::;:{ · :~~-~- ,~~· ,;. . 
las. visitas; ~y.:· por:;:los.:.· segundos•~a:,quienes'\investido's •• por >el . poder público 

:::;:~1 Ji~:~~iJ~l~J~rt~~¡;~wgr~~f .:::~:::::::,':: 
cargo público en cuya ~'~t13ra dé atrlbÚciones é~té contemplada precisamente tal 

fa~ultad como inhere'nt13. formativa o integrante de ese cargo o empleo. 
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i). Acta circunstanciada en presencia de dosíestigos. 

El artículo .16 consÍitÚclonal establece que al concluir la visita la. autoridad 
'. '.'"<~· ·. '··. ~·."···:,<·... . -. , .,.-., . . - ··-. . ' . 

tiene que lévantár>uri .. actii(~frcünstanéiada·: en; presenéia de dos testigos 

propuestos :!'or~·el o~¿~~ritede;}a~;r,~ ~~. s'LI auserié:ia o, negativa. por I~ autoridad 
~" •'' ,, •o• •,":; :; :· • • V~ 

que practique •. 1:a·dfiigencia.· E1'pódig¿{Fiséél1 de la·.Fedeíación •. ·-~n .irntándose de 

visitas ·d~~;6;1i~riaf~~~~g~.~~c~;·.:!~~.·~;¡,;~~~i?~~~·fi0tr~;ii·~t~~ ·.~sc~ies recoge 

este requisito en áüartlculo'49,'fraé:dori'és u1'y iv; e'ri ~~laciÓíi ~Cin' el numeral 46, 
·- .. _.,- .. -··;<--·:,,,·~- ,,·_·: .. _·~· 7-;:;f~.~:;~~,:Iº ~ ·.- __ - ~· 

fracció~i.' :+; .. , .:\ .t:\' (,: :· ,: ;·<:: /: >:.' ... / .· : · 
-----.:/~.--:)~ .. : :.,.::· . .,'-.:.,·.;·.,_.r·.~,·.·:·.·+i .. :.":.:.:"· .'/< -~<.:,. .... .';~:·, .. ;· ... . · •. · .. ~-.--~·: . . -_.. :\?}:-~;.:,~/;-cJ. - .:· - - . ._,. -,-,.¡. -~ - _, --- ,_ -... · .... ,,.., .. ·~:- "·\·'"-'' .:·~-:.-. .,,.:·:_; _) _ ,_ ":·{~~~-~-~~;~\···.:'>:"'"". \·'·, 

-·· -::- "-·'- '.;_· .. :,, ·:\<:'. -- :·: '-~<+~-- :;'::·'. :•. -~~~- "~ .:~_~_;:><-~~ · __ .-:: ':-: -. '. '~\~, ,_ 
La obiigatoriedad •para la ·autoridad .. dé )Ó;mular''.un~: constancia' por escrito 

de. su. actuación,·· es' un1~ mue~Íra .~~j.~Jn1clpi~:·~e'\~~~Hd'~a"~:~'¡&g;id~ci furídic~' que 

~~~~J;l~f ililllllii~ltltili!~i 
determinación de Jos .elementos. con'_que:cuenta .la autoridad Y. por ende conoce el .. 

::;:.:"J.f 6Wj~~A~~~:~~~,~t1~~f~ri7l~·~~~t~:~':::~: 
sensu, ·1a. f~ltá de un'a'é:l.i.~~;;~~i' é:oiísí~;·t~ ~~ti.Jaéi6~'ci'~· la é~.~~i~ad dejaría en 

estado de inclefen~;¿~(~I· contrÍbuy;nté, al no p~derc6noc~r ios hechos u 
···.-.· 

•. omisiones. q~~ s~ le Jni°putan. 
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La importancia que tleme la deslgna~ión de :los ~estÍgos en lá r~alización de 

los actos .de autoridad, deriva· eri ~ue- lapre~~~ci~ ~eési6~ i~gitima. ia--actuación 

de las-autoridades: En ~ste senhd6!31 L.ice~ciaci~'f-iu90C~-r~ascb·1riarie señala que 
. .. . . .. " . - . . . . . --;_:_ '.',-. '·'. , ',_ ~-:~: :: ·: ·: \, . . ·' . ' 

"la comparecenda dé_ los citádcis téstigci_s'es pará 'qué 'éstcis déri testimonio con su 

·.· ;:::,.:~di;~J;;:·t~~~~l~f ~f~f ;:'~t~:~·;~f ~;it:t;:;;::::·~:: 
e~ta _ l11_~c!1c!~(~~<~G~c~ :;fii~~ciii~ ~º~,-~¡~~-}~-b,~-~~t~'-'~ii6pa'ub~··-d~-.~~-it~----cie ----las 

_- autoridades:•:'de :ahi.;:Ciue'' la. omisión'de/e¿te; req'úisito 'éonstituciollái' trae•--como 

·. ::::~~:;r::~1:~,n~Ji'.f ~:~~r~~1;c~i;~~~f Dtr1:Éi!&~¿~1::1: 
carezcan ci~ J~liclei".22 (: .;(. . •. -•• -. <:·: . --•. :• _-.,-.-.·:, < • . :>>;. '., . ·«~ ·,: _::_,; :·'.' /· .. " -- . . - - ' ' ~ 

:':_/- -__ : :- ••· -- ~ :_¿_ ' - .-_:~.-•. ,:; __ :: -";'!·, ,._. ... - •. :~; ;:5-·-~ ; .. .; . .' . "":. • :: ;. ·;·~->-~_-:'.?':' /.':f.'" : ': > :~ -~ - .. 
~ :_ ">.: __ k ~ -,-o:;>~Y -:=--.:.;;o~{:;;;;:--~{~:.~~- __ , ,,,,. ~ 

' ·.· ... ;;·· . ,, ~-~:\ .. -. ·- ;, ~: ... :~ . ' "' 
--.-·· 

Al respecto> f7sult_8. ~«a,,~,licab,i~[Pº!: ánalográ /el - cÍiteÍio: ~~-stentado por. el 

Tercer Tribunal Colegladó del Sexto circúltci, ~isib1'e'E!fi el S-e_rria~arió'Judicial De la 

Federación, Octava Época, Tomo VIH, Julio de 1991, Pág> 234, cuyo texto se 

transcribe: 

VISITA DOMICILIARIA. FUNCIÓN DE LOS TESTIGOS DE ASISTENCIA 
DESIGNADOS. Tanto el articulo 16 constitucional, como el 44, fracción 111, del 
Código Fiscal de la Federación, contemplan el requisito de que en una visita 
domiciliaria, el auditado esté acompañado por dos testigos. Tal requisito no 
simplemente se limita al hecho de que estas personas comparezcan a aceplar el 
cargo y firmar los documentos respectivos, sino que el espirilu del mismo es que el 
visilado, en todo momento, se encuentre acompañado de por lo menos dos tesligos, 
mismos que deberán estar presentes en todas y cada una de las actuaciones que 
realice la auloridad, ya que de otra manera no se podrán considerar como 
verdaderos testigos de asistencia. 

22 Carrasco lriarte, Hugo. Derecho Fiscal Constitucional. 2da. Edición. Editorial Harla. México, 1996. Pág. 32. 
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TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 

Revisión fiscal 8/91.- Plaza Parisina, S. A.-17 de mayo de 1991;- Unanimidad de 
votos.- Ponente: 'Jaime Manuel Marroquln Zaleta;- Secretario: José de Jesús 
Echegaray Cabrera. 

3.3.'Notlficación e inicio de la visita. 

. - ' -

De. i'a-il1terpretación .armónica de la fracclónV .y último párraf.c> d.el articulo 

42 del ~ódi~~·Flscal de la Federacl¿n, en relación con la fra~~lón U d~I numeral 49 
~1'f.;,:-: :; ;".'"'- "".( · . .; ~. 

del misrno:.oroenamiej¡to legái, se desprende qUe-las.visitas.domiciliarias para 
.•· •·, . . . . . . .. . ... ,. '.·'·,o-. . . 

·: ~,. 

comprobar él cumplfmiento de las obUgaclÓnes flscaies'en rnateria de verificación 
~ ·:,>?;·;'·. ,·-;' -·· . ' ... , -~··~· . ·.:· .:·i . 

de expe.dÍdón;de comprobantes ~scal~~?~e.lnlcla ~oniél entrega de la orden 

r~spectiva,: e;Í ~ual ~~ ~Í~i~.~ z~~2~~~~;'{I~;J;m~l1~ades que deben respetarse a lo 

largo de la clllig~~~la, a~~idf3'~¡ fi~ p~i~~~1~1cl9: 
_-:;:;.:--;.{_ . :., . ":S7~~~,; ;_,. ~t·:: ~- ;_·.,·.'--'.·-. _._ --

- --~-:-~:_:~'.~=- «" ;:·;:;~~>>>·-· -

Al respe~io; ~I Pi~ria deÍ Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 

ha sustentado el ~19üie11;~ 'c';i1:rio: 
. '. ,· . . ··r··- . ···''. 

Tercera Época. 
Instancia: Pleno 
R.T.F.F.: Año 11. No. 13. Enero 1989. 
Tesis: lll-TASS-686 
Página: 32 

VISITAS DOMICILIARIAS.- MOMENTO DE INICIO DE LAS MISMAS, DE 
CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 42, FRACCIÓN 111 Y 
PARTE FINAL, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN.- El Instituto 
Mexicano del Seguro Social, para comprobar el cumplimiento de las obligaciones 
fiscales de los patrones, tiene, entre otras facultades, la de practicar visitas 
domiciliarias en los términos de los articules 42, fracción 111, del Código Fiscal de la 
Federación, supletorio de la Ley del Seguro Social. Ahora bien, conforme a la parte 
final del precepto legal que se menciona, las visitas se inician precisamente en el 
momento que se notifica y entrega la orden respectiva, maxime si en ese acto se 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

75 



solicita determinada documentación al visitado. En consecuencia, debe hacerse 
constar en el acta que se levanta, que al inicio de la visita se identificaron los 
visitadores, dejándose constancia, igualmente, acerca de la designación de 
testigos.(53) 

Revisión No. 1755/86.- Resuelta en sesión de 24 .de enero de 1989, por unanimidad 
de 6 votos.- Magistrado Ponente: Armando Dlaz Olivares.- Secretario: Lic. Rolando 
G. Magaña Herrejón. 

Tenemos entonces, que el objetivo perseguido con la entrega de la orden 
.. ·,_-, ' -.. "•. . 

respectiva es que el particular afectado conozca.·en'Jorma integra y ·cabal el 

contenido del acto de autoñdad y poder verifica/c:le l:ist~ form~ si e; rnismo cuenta 

con los elementos minimos de legalidad.· ~Je ~1'-~i~ctb. ~;e~~ptd{01· articulo 16 

Constitucional en relaciÓncon el articulo 38 del Código Fiscal c:le la Federación. 
,"--'. •• ' - \ ••• -·, •• -- •• .- '·- • '.'-,, ··,: .. '. _ •• _ •. __ ,._ •• - .<" •• 

::"·:..,-,;.;:::.::·.: :,.-:::'; -

Ahora bi·eó1·:~~~t,á,~doséd~ ~~te~ti~p ~7:.vi~it~~§,tis~6iEihi~s ·~·~~··el· á~r~ulo 49 

del Código T~ibutarlo Feder~t est~blece un proc~dirnie~t~ ésp'eciftc6~ en el cu~I en 

su fracéió~-1. 'dis~ó~-~\1-~~:~~t: facultad 'Hséllevai~,.k:-é~:: '.én~·~1 domicilio fls~al, 
establecimientos sucursales; locales, puesto fiJ~s· y ~e~~flj~~~-n' ¡~ ílr~~~~Íicá;. de 

los contribuyentes, siempre que se encuent~en abierta" al público.'én general, en . 

donde se realicen enajenaciones, presten se~icio.S\Cl·~~htr~;~-n ~1-uso o goce 
''· \ . , --... : ,' ' (.• -·~ -· - ' -.~: ": _,. " 

temporal de bienes, asi como en los lugares d~~cl-~ i~~l~~~~:n~~,ri,~rcanclas."23 
·--~-~- >.· -~·A:-.->)::~~=-~: ~- .,_ . 

. :,~~-i:;-:: _,.... "<~.': ,-<;' . 

·s1·:;·,: .-:~-~~-~ ~ ·. :>-~.< · 
Como se ha observado esta visita pÚed~ :llévarse éÍ cabo en el domicilio 

fiscal o en alguna de sus sucursales, inlciá~cJ6~~66n'1~ entrega de la orden de 
·h,:1J- ': \' 

verificación al visitado, a su representa~t~º'.leÍÍal, al encargado o a quien se 

encuentre al frente de la negociación, ·indistintamente, y con dicha persona se 

"Art 49, fracción 1 del CFF. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

76 



entenderá la visita, sin que's-ea ilegal ~I hecho de no prec~der citatorio; ya que por 

tratarse de u~a visita 'de verificac;cJ~; I~ ~lsn1~ ~e m~~e;i~lizá ~n el momentó en 
, ,· . - . . . . '~· - .. - :; ' - --- . ~ ~ -

que esta se ejecuta; a efedo de sorprender a los'cont~ibuyeníe~ en cUanto a que 
_· ·:··~·~,' · .-.; ·-::·(,\'.·' -;;:.~.".-;;:'.'.,!

0

• 0·;,i:O:;_,'.,~·,, -~··.~·;",_._.···<··.;·:.~ .. :·::·-.<~ ... ~ .... ·" ·.;,~ 

~~ (';'::,~ .. > -~'.;~"·-· _:_-,!:,'.· .. :: , • -->:<", -.-_.- '·'-··':·, ~--

': · > ·..:'·.· _-J:~</~ ,_,., ::.::.:_. i' ':·_·.;·'.->-.;> 

.Por 'tal 'rnotivo.~zr~s ¡:st:!-:ti~~ ~~;'.,¿erifi~J~i~n:: 2sú1ta 'lnnec'esario que la 

autorid~d. en·6~k~-.~~-A6 ~¿c~Wt~~;-~1'.~¡~¡~~d~~6'_·~ ·;u,r~·;;~se~t~·~¡e- íegal. tenga· 1a 

obligación ded,~jª&-~;~trit~;1i~ú~~~-i5:~;íc/p~~~i~t~po~ •. -~~s~rtr~~lós.1_34 ,Y 137 del 

Código Fi~cal __ ~e laFederaci~n; pues de •. locontrario;,dada._la natúralezajurldica de 

la ~l~ita db.;,1~1'1;~~¡~1~~~~-0~~ft~~r Í~ ~~;~~¡~;~~ :~~ co~pr6b~ntes ·fiscales~ si se 
>;:-, ',~'·/'-'- '-'_.':;'-;-.:'o;~ ~-· ,:',',ºo' ",/~:; .. -;e·•,;¡--

esperara al vlsi!ado'o'sú'representante legal no se IÓgrarfa el factor sorpresa y la 
;·,·,-, ·:,,:·< 

'espontanElld~dd~ '~ '~í~ltaf ' 

Al respecto, ·el. Primer Tribunal Colegiado. en Materia Administrativa del 

Sexto Circuito, ha señalado lo siguiente: 

Novena Época 
Instancia: PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 
SEXTO CIRCUITO. 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
Tomo: XII, Octubre de 2000 
Tesis: Vl.1o.A J/12 
Página: 1253 

VISITAS PARA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN DE 
EXPEDIR COMPROBANTES FISCALES. EL ARTICULO 49 DEL CÓDIGO 
FISCAL DE LA FEDERACIÓN QUE PERMITE SE ENTIENDAN CON UN 
TERCERO SIN PREVIO CITATORIO, NO ES VIOLATORIO DE LA GARANTÍA DE 
AUDIENCIA QUE PREVÉ EL ARTÍCULO 14 CONSTITUCIONAL. El articulo 49, 
fracción 11, del Código Fiscal de la Federación, vigente en mil novecientos noven la y 
siete, permite la entrega de la orden de visita y el desahogo de la misma por escrito, 
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para verificar el cumplimiento de la expedición de comprobantes fiscales, con la 
persona que se encuentre en el establecimiento. en los términos siguientes: 
"Articulo 49. Para efectos de los dispuesto por la fracción V del articulo 42 de este 
código, las visitas domiciliarias para verificar la expedición de comprobantes 
fiscales, se realizarán conforme a lo siguiente: ... 11. Al presentarse los visitadores al 
lugar en donde deba practicarse la diligencia, entregarán la orden de verificación del 
cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de expedición de comprobantes 
fiscales al visitado, a su representante legal, al encargado o a quien se encuentre al 
frente del establecimiento, indistintamente, y con dicha persona se entenderá la 
visita de inspección.". Lo anterior pone de manifiesto que la orden de visita 
entregada y practicada con la persona que se encuentre en el establecimiento en 
aquellos casos en que el visitador no localice al interesado o a su representante 
legal, a pesar de no haber mediado citatorio previo, evidentemente le es notificado a 
Jravés de un tercero para respetar la garantia de audiencia del visitado. pues esta 
circunstancia es precisamente Ja que Je permite al quejoso, en su caso, al 
pronunciarse Ja resolución administrativa respectiva, interponer el medio de defensa 
correspondiente expresando su inconformidad en contra de lo asentado por el 
visitador autorizado en el acta respectiva o bien en contra de Ja propia orden de 
visita, porque al darle a conocer el nombre de la autoridad que emitió dicha orden 
de visita domiciliaria para verificar la expedición de comprobantes fiscales, se le da 
la oportunidad de combatir su actuación, presentando las pruebas pertinentes que 
desvirtúen los hechos conocidos por los visitadores y alegando en su defensa. Es 
por ello, que el articulo 49, fracción 11, del Código Fiscal de la Federación no 
conculca la garantia de audiencia consagrada en el articulo 14 de Ja Constitución 
Federal. 

Amparo directo 343/99. Maria de los Ángeles Lily Ruedas Gómez. 13 de enero de 
2000. Unanimidad de votos. Ponente: Francisco Javier Cárdenas Ramirez. 
Secretario: Jesús Ortiz Cortez. 

Amparo directo 404/99. José Efrain Sánchez Vázquez. 20 de enero de 2000. 
Unanimidad de votos. Ponente: Francisco Javier Cárdenas Ramirez. Secretaria: Luz 
idalia Osorio Rojas. 

Amparo directo 188/99. Abastecedora de Dulces y Mat~rias Prl~aiÓriiega, S.A. d~ 
C.V. 3 de febrero de 2000. Unanimidad de votos. Ponente: Jorge Higuera Corona. 
Secretaria: Isabel lliana Reyes Muñiz. 

Amparo directo 411/99. Mario Eduardo Sánchez Vázquez. 24 de febrero de 2000. 
Unanimidad de votos. Ponente: Jorge Higuera Corona. Secretaria: Sandra Carolina 
Arellano Gonzáiez. 

Amparo directo 7 40/99. Mario Santiesteban Alonso. 4 de octubre de 2000. 
Unanimidad de votos. Ponente: Jorge Higuera Corona. Secretaria: Isabel liiana 
Reyes Muñiz. 
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3.3.1. Identificación de los visitadores 

Una vez iniciada la vÍsita 'do.miciliaria de verificación de expedición de 

comprobantes fiscale~/~~nla:~n~rega ci7Ja ordén respecli~a.· los ~isitadores que 

en ella interVen~~~··.·~~:~~e'd~iá·~:;· á · id8ntifi-C~-~~e·· con 'tjúiér1-srf enuerida .1á· diligencl~ 
. -: __ --:·:,;:·; L -.>> ;-~~-:,-~~~> /; .. :~.·/. -~-~,;·+· .. /:~·.: .. ,-.--~--.,·-',···.e_.:::.''._,:.:··-:-·_,-._~--~-.--:~·;._:;:_._. __ :·~':'·:·.>:,,-~>/_,,._ ._<_· _ ,- .. 

de verificación; de ·é:ónformidacÍ·cc:l'rilo. dlspiJestoporla:frélcción 111, del 'artréulo 49 
" . ., __ ._.- ... ~--- ·' ~- ···-;'.·».'·.-:;·-.-'t'..' ., , . .,._ ~-:,;; ,. - ••,, .. ·,· '·;,·f: 

del. Código Físéal de la F''acia'r~cíórl.\ · · , :t • C · • · '• : · ;~. 
• - ·- . , -·"' - -· - - ._ '~ o- _, ... -~-·-_.·:;-¡- :;.._:,:¿.::-¡ ;: .. , •. ,>;_'. '':·--:· :¡.·':· /:: ·:, 

La idenlific~~íón de· los visit~'ci~¡e~~~~~~~¿h~-~~)~~·~1'fa~1bt·~~ i~\.i~rta,· con 

el fin de dar seguridad· jurfdfcél a · 10~ g~:b~~~~d~s;i·('.flÍ~'~,}:~.:di;:;';;:c;~;:~(~j~¡ta:do 
-,,;_; · ::..··:~:'.;::.~,1';,~D;:yJ/~ ~_r.::;·L.·.·~ ·;.; ... ·.~',·;~~~·'-:::·;·. ~-"~),-'- - --

cuestiones relacronadas· con 1á p:~~~~~!l~~~~:;~,;~~f;~~:~füª:~/~g~n:3~{:1],P,:'.3{7¿~ia d~ 
quienes intervienen en la dilfgencia de verificacfórÍ'..EIMaesti-ó'Sergio' FranCisco de 

-., ;_·_\; ;,· ·r,, - , '.:'}~"·;.,_,,-:.",.__:; .• ,~,. ,~·: - - ·.-·,1 ·:-·.-· ,. ; 

la Garza, nos dice al respecto: .,,, ... <"'""."·.:_'..'',~~;:;~,~, ······.,·.;._.: .•. :.~.·~¡;::·.·,·.~' .•. -.. ~ •.•.. ~ .•. ·, ,, 
'i. ':,:·':).'<)~-~ ." • •jO, >¿_': '.}.'>'. ·::~·: "_e . ' 

"' ;- ' ·,·-!::·. :~?'~ ;-. -;.:'"~::, :·:·-: .. ;:;.\.':~ ?i~--:~:. :·:_ :;;,:.:.··:: 

de 10 c~Ln~:ª:::i:dz~s~~Ñ¡~it~!f~W~f {~~~[ijj~~~~~~~ltt~~J~~t;~:~:: 
.-".·r~- .. ;·'.'- :.,:; ·":;;«·,- ·'.J:·.,- ~}:·_:j.1"-'·'·::;·.-

que se ídentíficar~n. debíd¡;menié ,'de:ta:1 .manera que ~r. en ~J a'cta no existe 

constanci~ . ii1~¡'u~a .cié :1~1 s'~níiél'a debe, e~tima;~é ,que'~ ri6 ~¿· 6~rnplió . con la 

·formalidad e~igld~·;2:; , 

"" . ··; ' . -·::,: .. ·_ '.·,·-· ., 

La importancia de que lo~ visitadorés iie ide~:tÍfi~úéri cl~ramente, anota.ndo 
" - - -' ... ' ', ·. . .. -~·. . , . . ' 

todos y cada uno de. los el~m~ritos ~~~ f~s ;de~Úfic~~.ré'side principalmente en la 

finalidad que se persigue con ello, que es la de individualizar en forma indubitable 

" De la Garza, Sergio Francisco. Derecho Financiero Mexicano. Porrüa. México, 1990. Pag. 738. 
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- -- .. -· - -··- -

a quienes se .encue~tran facúltados para reaUzar la visita, lo que le brinda al 

visitado seguridad jurfdica y n~ se 1~ deja. en e~t~do d~ i~d~fen~iór1,. to.da vez que 

al c~nsignars~·1J~.d~t~s .;elaUvos ·de los document~scon° ~uese.ideriÚfÍC:an,'le. da 

elementos al afecÍado para impugnar el acta respectiva a t~avés de los medios de 

defensa p·~~l/ist~~. e'n las disposiciones fiscales, en caso de ~~centrarse vicios en 

el procedi~l~~~~s .. 

Por lo anterior, esa identificación por tratarse de·un acto de molestia para el 

gobernado'. debe ser plena, pues tiene que 'realizarse~ en·'.·ci~cunsta~cias que no 
- .· . - . . . .. .. .. , . . " ... , 

dejen duda acerca de qÚe quienes la practícán s?n fÚnéiÓnaiicÍs que pertenecen a 

1a déperidenda de que se ostenta~ y eiue se'·~~c¿e~·ir~n f.~~Glt~~ºs p~rª ta1 efecto. 

:::.,:i1~§~~~1~~~~~f~~ii[~~~~iibi~~~l~rj:¡;::::. :: 
vigencia,' la fotog~afla y finiiadei ·.,;fsiÍado.(.•'1~'¡j~rr;~ cl~I fÚncÍ~na'rto que .la expide, 

.« :--· - .. ·.·. -~ :<·::·;·:',.~:.: ;_·,.::.'. :~~;-: ,:.~.~~ .. ;~:./::;'.::>;~ ;_;:,~\/·;._·.:·.·,'·~,~;~.';T.:~;_¿'~:.' ):-:,~.:·:~.(.o•,,·.-".·. ' . • ·.' . ' . . . • 
asf com~ el s~Uo de I~ Secretaria ele, H~ci~~da y ;rédito ~úbllco, documentos que 

.:::::::;~·~il~t t~~f ~~~r~~~!i~¡i;i·~~r;::.::·~: 
la orden de visita de'.ííérificación y el perfil flsico"dé dicho visitador, expresando su 

::.'!·. : ;··:~---- . ·~ <!.;.>»:--:::-.':. ' ->'. - ·.-/~. 

c.OnrármidBd· corl""10~:-·~¡~mo·s>" -~,.: 
2 <· ·:. ~ :-"' -. -- ;•:·>· -. 

CÓnfirma lo anterior la Jurisprudencia 2a./J. 6/90, que resulta aplicable por 

igualdad de razón, sustentada por la Segunda Sala de la Suprema Corte de 

Ju~tlcia de la Nación, visible en el Semanario Judicial de la Federación, Octava 
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Época, Tomo VI, Primera Parte, Julio a Diciembre de 1990, Pág., 135, cuyo texto 

se transcribe: 

VISITAS DOMICILIARIAS. REQUISITOS PARA LA IDENTIFICACIÓN DE LOS 
INSPECTORES QUE LAS PRACTICAN. Para satisfacer con plenitud el requisito 
legal de identificación en las visilas domiciliarias, es necesario que en las actas de 
auditoria se asienten lodos los datos necesarios que permitan una plena seguridad 
de que el visitado se encuentra ante personas que efectivamente representan a la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público y que por tal motivo pueden introducirse a 
su domicilio, por lo que es menester se asiente la fecha de las credenciales y el 
nombre de quien las expide para precisar su vigencia y tener la seguridad de que 
esas personas efectivamente prestan sus servicios en la Secretaria, además de 
todos los datos relativos a la personalidad de los visitadores y su representación, 
tomando también en cuenta que mediante la identificación mencionada, se deben 
dar a conocer al visitado cuestiones relacionadas con esa personalidad, para 
protegerlo en sus garantlas individuales, ya que de esas prácticas de inspección o 
visita, pueden derivar posibles afectaciones a sus intereses jurídicos. 

Contradicción de tesis 6/89. Entre las sustentadas por el Tercero y Cuarto 
Tribunales Colegiados en Materia Administrativa del Primer Circuito. 20 de agosto 
de 1990. Unanimidad de 4 votos. Ausente:-Carlos de Silva Nava. Ponente: Fausta 
Moreno Flores de Corona. Secretario: Mario Alberto Adame Nava. 

Tesis de Jurisprudencia 6/90 aprobada por la Segunda Sala de este alto Tribunal, 
en sesión privada celebrada el diecinueve de octubre de mil novecientos noventa. 
Unanimidad de cuatro votos de los señores ministros: Atanasia González Martlnez, 
Carlos de Silva Nava, Fausta Moreno Flores y Noé Castañón León. Ausente: 
Presidente José Manuel Villagordoa Lozano. 

Asimismo, el Pleno del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, 

en Ja tesis de jurisprudencia 111-JSS-A-36, visible en Ja Revista de ese Órgano, 

Tercera Época, Año VII. No. 81, Septiembre 1994, Pág. 7, ha sustentado lo 

siguiente: 

IDENTIFICACIÓN DE LOS VISITADORES.- CASO EN EL QUE RESULTA 
INFUNDADO EL CONCEPTO DE ANULACIÓN RESPECTO A LA ILEGALIDAD 
EN SU CIRCUNSTANCIACION.· Si el actor argumentó como concepto de 
anulación que la circunstanciación de la identificación de los visitadores es ilegal. el 
mismo argumento se considera infundado si en el acto correspondiente se asientan 
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los siguientes datos: a) fecha de la credencial identificaloria para determinar su 
vigencia; b) nombre de la dependencia que expide la credencial identificatoria, así 
como del funcionario titular de la propia dependencia que expida la credencial 
identificatoria; c) personalidad del visitador actuante, entendiéndose que tal requisito 
se satisface cuando se expresa el cargo con el que actúa en la visita; d) 
representación del visitador actuante, entendiéndose por tal la cita de la 
dependencia a la cual está adscrito. Si la totalidad de estos requisitos se encuentra 
en la circunstanciación del acta, la misma esta legitimada, y, por lo contrario, el 
concepto de anulación resulta fundado si se omite total o parcialmente tales datos y, 
al estar viciado el procedimiento, conlleva a la anulabilidad del acto combatido en el 
juicio fiscal. 

Juicio Atrayente No. 412192/337/92.- Resuelto en sesión de 26 de agosto de 1994, 
por unanimidad de 6 votos.- Magistrado Ponente: Jorge A. García Cáceres.­
Secrelario: Luis Moisés Garcla Hernández. 

SS-331 
Juicio Atrayente No. 207/90/28/91.- Resuelto en sesión de 24 de febrero de .1994, 
por mayorla de 7 votos y 1 con los resolutivos.- Magistrada Ponente: Margarita 
Aguirre de Arriaga.- Secretaria: Resana E. de ta Peña Adame; · · · · 

SS-332 . · .... ·· 
Juicio Atrayente No. 131/93/2853/93.- Resuelto en sesión de 24 de febraro de 1994, 
por unanimidad de 6 votos.- Magistrado Ponente: ·Jorge A: ~Garcla; Cáceres.-
Secretario: Lic. Luis Moisés Garcla Hernandez. · · · · · · ·· · 

En este orden de ideas, se concluye que la exig~rifía ~ e'st~biei6'ida . en 
-;·,-,.- ·:-: ';'}:;!:'.'.~,~ 

articulo 49, fracción 111, del Código Tributario Fedéralisótc:L1kc.olmaé'cú'án.do se 

asientan pormenorizada mente los datos necesarios q~·e r~A:ij~';#:~~~ J(~'6b~rnado 
está frente a legltimos representantes del organismo pú~li~b;~J?i6~'8~mi~;C>na;y 
por ende, que están facultados para practicar la visita; r~~Ü1lii~:·qJ~~bviamente 

.. . ,::!' _,.;; .. 

deberán constar en el acta circunstanciada que al efecto'. sé leva~te} ' 
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3.3.2. Designación de testigos. 

. : ~ ' .. -- -. 

El artículo .. 16 Constitucional,. prevé que en toda· visitá ·domiciliaria deberá 

levantarse un . a~tél d~bida~enÍe circunstanciada/ en presencia de dos tes;igos 
·' .·.· ' . ·-··. --

propuestos JJO~:e'I Ji~iiad~, () ~~>suaiJs~ncÍa O negaÍiva se;án designados por los 

visitac:Íore~. ei'artiJ~¡~ Á~ del Código tributario; en su fracción 111 plasma esta 
. -:'·e·-.".·,-_,-,. 

garantía, al señéllar: 

"Articulo 49.· [ ... ] 
111. Los visitadores se deberan identificar ante la persona con quien se entienda la 
diligencia, requiriéndola para que designe dos testigos; si éstos no son 
designados o los designados no aceptan servir como tales, los visitadores los 
designarán, haciendo constar esta situación en el acta que levanten, sin que esta 
circunstancia invalide los resultados de la inspección." 

Dei dispositivo legal transcrito se desprende que al iniciar la diligencia de 

verificación de comprobantes fiscales, los visitadores, una vez que se identificaron 

plenamente con la persona con quien entienden la diligencia, deberán. requerirle 

para que designe dos testigos de asistencia, y que si ésta no los designa l'.erán 

designados por aquéllos, haciendo constar tal circunstancia en el.acta que para el 

efecto se levante. 

Asimismo los visitadores deberán de realizar la identificación de los 

testigos, asentando los datos de los documentos·con los cuales se efectúa, toda 
. . . 

vez que con el cumplimiento de esta formalid~d no s~ deja duda alg~na sobre la 

certeza de los hechos consignados en el acta de visita, en virtud de que se 
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presume que los testigos estuvieron presentes y les constaron .los hechos 

contenidos en la citada acta. 

3.4. Levantamiento del acta circunstanciada. 

Este último elemento esencial de la diligencia de verificación de expedición 

de comprobantes fiscales, reviste en si la conclusión del acto de autoridád, y en el 

cual. s~. deb~n hacer constar todas las actuaciones realiz~das a lo largo de la 

diligencia respectiva~ Cabe hacer énfasis en que los visitadores no pueden 
. . -~';·-,.: .-

insinuar· o ·~éfü1lar ·vagamente Irregularidades fiscales, sino que éstas deberán 

hacerse constar en forma pormenorizada en el acta que al efecto se levante como 

c~nclusión :~ l~sfacultÍides, ~e comprobación desplegadas. 

' . . ~ 

·' . 

Asl pues, p~:raº \a·· v~Ude~ del acta es Imprescindible que la misma se 

encuentre.debldament~··circu.nst~nclada, enderezándose esta necesidad al objeto 

de la diligencia, es decir, comprobar si el contribuyente visitado cumple o no con la 

obligación de exp.~dir comprobantes fiscales por las actividades que realiza con el 

público en ge~eral,· ~eii,ai~11do uno a uno los hechos u omisiones C:6noc,idos por los 

visitadores, ;Ó qÚ~ ,i.rh~li~a que deben precisar en. el acta' d~ ·,.;;é~to; · los , datos 
.•, ,. , ' - , ,.~ ~- < 

nec~sarios d~I t,¡;IC:'hric()'ri~r~tí:i qu¿ se Imputa' y el Íiieci16 cl;;;convl~ciÓn con que se 
°"''-,.;ce,~ ·"°' ·•-

demuestre ei rr11srrip,':púes de lo contrario, se dejarla ~n estado de indefensión al 

contrlbu;~~te, ~~i~n ~() podrfa comprobar la veracidad del acta y defenderse del 

. hecho que se le imputa. 
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En tal sentido . la . circunstanciación se• concilJe. como , "el·. conjunto de 

situaciones cuyo p~opó~ito ; con'~i~íe: ' en . que el' ~i~it~do' tenga tódas las 

oportunidades. de defensa y contradicción qÜe la' ley .le otorga: debiéndose hacer 

constar, con tod: ~recisióri; los p~~~~nor~~ ~~ • .• la >~;si;~ ; ·c1~.:niciliaria, al 
·:.·.·:_:-~:-.~ •• / ~--~,, ~ • .e 

especificarse en el •acta que para tal fin se levante los: siguientes elementos 

descriptivos: · 

Tiempo, lug~r y procedimiento que se describa'. 

Hechos u omisiones que se conozcan por los propios .visitadores. 

Todo lo anterior a fin de que,. de esta manera,,se cumpla cOn el texto y el 
.. ' - --- •. ,, . ' - . ,<;·: ··- . ... .- .,_. ,.-.. 

espíritu del artr~uici.ijiconstitUcronal, pues::~e 'ciedvá e(i~perativo c;J~ que en el 
·~,v 

caso de visita dornié:lliaíia 1a·autOridad acirninistrativa se sujete a las formalidades 
- ·- - ,_ ' --· -.. - ':,;:::··:\:-· - - -·-- . . . .. ' . ,_ 

previstas para lo~ c~teci~.~25 ; 

":. 

De. t~; s~~~~.tj~e. resulta :necesario describir eón claridad y precisió'n, 

cronológicamentci .~il ~Í á~i~; los h~chos, de forma que cualquier lector llegue a la 
; .!._· ":.:, • --~; ' : 

misma conclusión a la que llegó el visitador. 

Al afecto, y toda vez que el acta reviste la motivación del acto de autoridad 

en caso de ,la determinación de un crédito fiscal, entender su significado se hace 

2s Martlnez Bahena, José Luis. Análisis Jurldico de la Visita Domiciliaria como medio de comprobación fiscal. 1• Edición 
Edil. Sista. México, 1994. Pág. 134. 
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necesario. Asf. tenemos qué etimológicamente la palabra acta c:leriva del latin 

AGERE, que significa: h~cer,c~~ifi¿a'ción, documento.· 

,:._,,:-:-:.· .. 
·;' 

PorsJ parte ~IDlc~ionario de la Lengua Espafi'!la dice que. acta es: la 

relación escrit~. ~~ lo sÚ~edi~~:; tratado o ·~cardad.o en . ür:ia. junta, o bien, la 
.. 

certificación, testimÓnio; asiento o é:onsiaricla oficial de un hecho: 

En un senlid~f11~~ a~pli~ tene~Ós q~eacta es un documento público en el 
- · ·.->. ·· ·. ··-,,e · ·· - r·· "' '·:;-; · -· .7· ·• • 

que se asientan erifbrrria 'é~Jriéiativá Yc1rc~nsiar1é1ada I~~ hechos derivados de la 

actuación de los particulares o :c:1~.;~~i~~tóriélides; que se someten a la 
.. ·-'.··--· . ·-··· --· .. , __ •' .,,,,_., -:-·· ·-·· - .. 

consideración de é~tas: últimas·,;{¡ 'sea, qJ'E! se plasmen en ella, hechos que 
·;--.:. 

pueden derivarse de sitlJaCion~s. civiles,jurídic~s; mercantiles y fiscales. 

Para e.1 Licenciado Rigoberto Reyes Altamirano, en su obra, Diccionario de 
. . 

TérminosFÍ~cales, las actas de visita domiciliaria, "son los documento~ donde se 
. ·- - -

hacen constar los . hechos ocurridos durante y con motivo de 1~ visita 

domiciliaria."26 

Ahora bien, por concE!pto de acta en materia. fi~cal debema's entender 

entonces, que es el documento público en.el que s~ asie~;~n~n ;c;~~~·c;oriológi~a 
y circunstanciada los hechcis, :o~isia'ries y/d~más irregularidades· conocidas y 

probadas por los v;sitado~e{ccilll~;re¿~.l~ad'Ó~e·una visita domiciliaria ~ fin de 

comprobar el cumplimiento <:fe las ()biigaClones fiscales. 

26 Pág. 40 
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Así, al ser el acta un documento público, tiene la misma fuerza legal que el 

de las actas judiciales, revistiendo por ende valor probatorio .pleno. Tenemos 

entonces. que de corif6n11iilaci con los artículo~ }29, 130 y 202,· del Código Federal 

de Procedimientos· éi~Íle's, •de. apllcádón; supletoria en materia fiscaf, fo asentado 
, ::-, 

en el acta de ·~elÍfÍéa~lón' hace prl.Jebá ple~a,i pÚe~to que al tratarse de un 
' , -·~·:._' 

documéntO. en. dori§e. co~sia ;•los hechos u omisiones consignados por los 
.... .. 'i -··· 

'visitadores comó éorisecuericia de Únaórdéri de visita domiéiliaria expedida por un 
- ·,:. "' ·,; ~ ;· -~~··,_ ·" -- ' . 

. . funcionario pÚblico en'é¡erclcÍode sus funciones; tiene la calidad de documento 
····-.,:·.· . . ;: . 

<Público quegoz'~-•de 1a·presunclón de·Íegálid;.{ci.prevlsta en el artículo 68 del 
· ... _, :_ ·~· . -··--

CÓdig6. Fi~cal_• de· .. la' Federación;· .sin. erl1~~[9C>,: cirbtía. acta no .··constituye· una 
-- ,:;; -, . 

e presunción juris et .de jure, por)ó que adrni~_e prue¡ba en contrario y su conten¡do -

;::;.:::;~ !7i::::::i:~t:7~f ;'~t.~:rf~~!~r~lt:L~;:;r:: 
y Administrativa, én el précedente qúe a c~ntimíación se transcribe: 

Tercera Época: 
· Instancia: · · Pleno 
R.T.F.F.: Año V. No. 57. Septiembre 1992. 
Tesis: lll·PSS-193 
Página: 27 

ACTAS DE VISITA.· TIENEN VALOR PROBATORfO PLENO.· De conformidad 
con lo dispuesto por los articulas 129 y 202 del Código Federal de Procedimientos 
Civiles, las actas de auditoria levantadas como consecuencia de una orden de visita 
expedida por un funcionario público en ejercicio de sus funciones, tienen la calidad 
de un documento público con valor probatorio pleno; por tanto, corresponde al 
particular desvirtuar lo asentado en las actas, probando la inexactitud de los hechos 
asentados en ellas.(24) 
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- ~-oc__ -·- - -- -,;· - ------ - ' • •' • • 

. ;_, . ,_'. ·. --
_. . . ' . 

Juicio Atrayente No. 11/8S/~056Í88.- Resuel;o en sesi6n ci~ 29 de septiembre de 
1992, por mayorla de 6 votos y 1 con los resolutivos.- Magistrado Ponente: Jorge A. 
Garcla Cáéeres:os!'lcreiarjo: Uc. Adaiberto G; Salgado Borrego: 

El . acta corÍstitÜyefon si una .ílafraÍiva:s ordenada. de los hechos que 
·:··-~·'J;'··· ·-:·.--::J, >.\~_,,, ·:,~:-:~ -

acontecieron en el des<Írrolio de la diligencia éle'.verificacÍón~:que se lnlr.ia con la 
·- • -., •" ~ 1 '• • • '• • r" '"- >'.'' ~· '.-'. : : .· :".;. '.'•"o• • .'. • • ' . " • • •, • ·~, • ., • " --. ·,• ' .• • 

entrega.' dE) :~a, ord,8:~JY'~~~¿1·~~~'éo:n' ~~1 'cierre ~e· aq~é11~: C>ich·a •.· ~~~rativá ·debe 

consistir, e~ u~c.:~Ei1ai6';Ein'lé(~u'é .¿~~ ·eidrema minuciosidad se refieran. los 

.. ~lsitadore;, al cuárit6} i:ó'mo,' . ~g~~~. cuándo, por qué y con. quién,.·. de las 
'.;:·.".>· ·., . ~·-:::·s~<::,: 

. particúlaridades: ácaecldas en lá visita y que permita, al contener todos estos 
. . ' ·. · .. '·· ·-=·: .. :<'-·: .. ·.---> .•: ;·=·:·:: .. ' .. <'·.·:··_·.- .·. 

elementos; la posibilidad.de defensa del particular afectado • . . - .. ' ' 

En cuanto a lo he~hos, el Maestro José Luis Martinez Bahena; señala que 

"este epígrafe es sustancial en el acto, donde precisamente el .requisito de la 

clrcunstanciaclón c~b~a ·~lt~llmportancla. En este se res~~fcáCÍa uno de los 

Por su parte, el. Doctor Rogelio. Martlnez Vera señala que "los visitadores 

deberán ser sumamente objetivos en la diligencia de fiscalización, 

extremadamente precisos y marcadamente claros en cuanto a la narración de los 

" Op. Cit. P~g. 136 
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.- - ·.--·,- . ·. . . 

hechos procurando. que haya una sE!cu€mcia lógiéa. entré la ·narr~clón de un h.echo 

a otro, a fin de que al termino de la diiígencia;·con la simple lectura del act~. el 
··:-'; ...• -· ·,·.¡ ... · . 

visitado, se pued~ perciaÍ~r de l~s alcari~e~ d~ la ciiugen~iá, ya que de' no hacerse 

as!, éste puede argumentar que s~ le dejá ~n··éi;a~o de Indefensión, por no estar 

. . :-·-. .._._,:,'.. ".<:.--;~;.-... , ·:~·- •.. "/ < '"· ., • ~-z:··· <!.; · .. ·. 
. ··: (::-~:~7.=_·'._; ·'¡·;_:_,>-;, >.,';~.' -_:_<,:'> 

Ah~ra bien,.D\i ~;;tC:~1b~;~~'~i~·ún;·adJertir, í~~ C:~ren61a. de la debida 
.. : \·:~~~ '_~: . ·.::·-.· .... e:-,~):·: :;1-~ •• ;.:~ ··J-~.:·>"'~:Xf\~_;{.'./\-\;-;,:>:J'·. · ·. :"·· _ 

circunstanciaci~n ·.3~1. acta,'}~n o virtud de ,quei.losverificadores,·,al · .. momento·. de 

::;;:~::;j:t;~t{!'~~í?~1~~}~~~~~1~f E~Wi~~:~~~·,:: . 
... ~1 ..• client~· púb11cci~r011:d~ri~~~1;~f ~~ ~,~·;~~tC:a11:d1cii~~·e~'f:0t :~6~ib;~ u~icar,' en 

consideración d: .. 1¡" stsérii~;;;f eid~'j~:t;t;¡~:,~J~~'.¡~~~~iJ'~ci ;id~¡' :;6u~·r1~ª ~¿buco· en. 

gene;al"~·. coloc~·;1 _,~·o;t~:b,;,~;;~i;~~~~ad~ ~~;,es~él~~. ~.e ;n·~~f ;~~en,· pJe~·. ncl •. se 

deduce cie 1a .aciuc1da aéta)I~ ver~2;J·¡i~ .de·ciúe1a 1ntórinariíón pro~~n9a d~ una 
_-·.. . ,; .\' . ~.·-; __ · .''·.;·;-?::·~ ?·:t'·.:,·~~~;:\_,;,t'~ ~!'.:'> :·. :::,':f.:'·.;<:.·:,/·:\J.~~":·~ ·: .. ':, )-~·?·~.:.;_·· - ,~·;.-.'.~~?::·~ ,~i ~.-.<;- .~'-~: :~'.:'::}_';._ ~· '.' , < '.; 

pérsoná ·nsic~. cj~ten'nlriada;·tj'ué'tuÍfle~él .. {acultád _ d13 cj¡;:éi~ir s r.:c:om¡)iirecia .. o.' no en 

:::~::~221;~~;~S~*~Wf ;f t~~!~~:~~i~~!ii~~::.::,: 
ésta que deviene en un vicio de,legalldad,del acto de.·autoridad. 

;~:;~ ~--:, :·.::~: ••. > ~:~ ::::: : :~Lt::~:.r" :::::.'.: ·~ :.:; :-~<xr),: Y\s~;-~>,\-',~. :_:_·-~ 
~-... -. , -·.~; :~·;;: -~~~:::-~~'./é·:' :_:~(~"-'" ¡,- ,':.:-\··d; -,:~/ ( 

Al respecto, el áeg,undci{f~6~~~1/coleg~~~ci en M~teria Administrativa del 

Sexto Circuito .• ha se~~l~~Ü'Í~
0

si~~;;~~t~F·i;'.'i/ . ··. . .. . 
e•;; __ ::{}.:>>:. ·,',,··'\' 

Novena Época . . . . . . , , . e · 

Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito 

"La Fiscalización de Impuestos Federales. 2". Edición, Monterrey, 198. Pég. 88. 
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Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
Torno: XV, Febrero de 2002 
Tesis: Vl.2o.A.31 A 
Página: 959 
Materia: Administrativa 

VISITA DOMICILIARIA PARA VERIFICAR LA EXPEDICIÓN DE 
COMPROBANTES FISCALES. REQUISITOS DE LEGALIDAD QUE DEBE 
REUNIR EL ACTA RELATIVA. Del articulo 49, fracción IV, del Código Fiscal de la 
Federación, se desprende que en el acta que se levanle con motivo de una visita 
domiciliaria para verificar la expedición de comprobantes fiscales, se harán conslar 
en forma circunstanciada los hechos u omisiones conocidos por los visitadores, 
referentes a la expedición de comprobantes fiscales, en los términos del código 
tributario federal y su reglamento o, en su caso. las irregularidades delecladas 
durante la inspección, es decir, se deberán asentar los pormenores de los hechos u 
omisiones generadores de la infracción que se imputa al contribuyente, 
relacionados con la operación que efectuó éste y de cuya realización hace 
depender la autoridad fiscal la sanción respectiva, como podrian ser las 
particularidades por las que se supo que al expedir los comprobantes fiscales, el 
contribuyente dejó de cumplir alguno o algunos de sus requisitos legales; lo anterior 
es indispensable a fin de justificar la manera en que la visita se llevó a cabo y, de 
ese modo, estar en aptitud de constatar si se ajusta o no a derecho. De ahl que sea 
ilegal la diligencia en que se omita asentar. circunstanciadarnente, los hechos u 
omisiones con los que se demuestre cómo se practicó la visita, pues con ello se 
impedirla al gobernado defenderse de los eventos fácticos en los que pudiera 
fincarse una sanción por infringir disposiciones fiscales, ya que no eslaria en 
condiciones de combatir situaciones imprecisas y, por ende, de ofrecer las pruebas 
para acreditar que la visita domiciliaria contraria lo que establece la ley. 

Revisión fiscal 4212001. Secretario de Hacienda y Crédito Público y otras. 15 de 
marzo de 2001. Unanimidad de votos. Ponente: Ornar Losson Ovando. Secretaria: 
Rosa lliana Noriega Pérez. Véase: Semanario Judicial de la Federación y su 
Gaceta, Novena Época, Tomo XIII, febrero de 2001, página 1647, tesis Vll.1o.A.T. 
J/23, de rubro: "COMPROBANTES FISCALES. REQUISITOS PARA ESTIMAR 
CIRCUNSTANCIADA EL ACTA DE VISITA DOMICILIARIA.". 

3.5. Formulación de la resolución. 

Por la naturaleza de la obligación tributaria sustantiva se deduce que no es 

suficiente el solo nacimiento de la obligación para proceder a la recaudación, 

puesto que con la realización del hecho imponible sólo podemos aseverar que una 

obligación en abstracto ha nacido; sin embargo, es necesario efectuar el 
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procedimiento para determinar la .cantidad especifica que constitúye¡ el quantum de 

la obligación. A este aéto de predsión .de le denomina determinación ris.cal. 

El Maestro .. Luis·H~~be~o.;Délgadillo•G~tié~i:z.i_J~;.n~··~ I~: ~etérmina~ión 
manifestando. qúe."es 

0

un···:a.gf 6'ci~'.'. pr~~is·i~n:~~Í~¿~ritJ~'.~:···l~-·~bfigaclón, . e.sto es, 

:::~:,,:~~1,:t~t:~~~1ri~J!i1~~J,~ir~~~r0:1·1:~:b:::: 
- '· .. ,.,,_ ... " • <, - ···> ,, '-·-';;:.·.;,,;,-<'-O/o'"'-:·,--~ :Ó'.:i.~•.'•:,~ .. , ;:;"Jf'.:t'~.'(.'-~""'• \~",:'i~'-'•:,·~o(:{·.· '• 

cumple con la cantidad que debe darse a la auforidad fiscal. 

. -~<?- ., .. ,, ··;: iH 
Por ...• ta~;~~.: ... . . .·el. pr9cedimiento 

fClrmula~ -1~<r~s~1ú~ó~ ~ói~l;#~~~~i~~~~ir~·~;~¡¿~;~-~t-~~~i~~- el -~u~~¡u:(n de 'ª 
sanción que c~r:~~;¿rid~5~ I~ o~i~a·~fa~'ksi:~i;6~(~id¡::~;, -~-~~~ria d~-~~~e~ición de 

,-; •• -_· ~ y --~- .<:- --:¿ ·_ '~~' : · ;·· _'.O:;f :, -/:~;>_;:: -~2:~{~:'.~~~.'(.:º_.i(f ·f ~ -} ;~~\:::~~:::~J~;;;i·~t):~:~::~.:~+~~~~.~}:-'> ':: ~~~;+~\. .' ,"- . ' . 
comprobantes• fiscales; 'de i conformidad J con_; lo 'dispuesto: por, la -fracción Vi del 
· · · . ~ -__ : -_"=·-:·"·.-, .. : _. .. , :~.'.-·_:,:':·~:·-~~~Y·~:~.:~~·\~·~:.·-::;;:.;·.:~··:: . .?::;?~·;;-- ":.r-.. r:::·~·l:;:>: ~ .. ~ ... --.... :_.·: ·;.:',.. " <·. ·<:. " 
artículo 49 del Código ._Fiscal de- la feciéraclón; eri base a los hechos consignados 

en el acta de ~lsl~~:;i;·~~'~j~~ti.'~~~'-~~~i~~f~c~;~~f-. :':•• 

: ~~~:.:·. ~-;:·.~>~-.-:·;; -·;<º ;,·.', "«. -··"" ... 
'< -;;.-. ,, _ _.., ;.'f,._.-:.>· :." .. ~~ .. :·< -:·~ 

ca tí e mencio~élr ~J~'~í~,/i~'ai~~qf "acl~,f ~i~t~Íiva que al efecto se emita, 

deberá contener los •elemeníos•;: ne~esarios que permitan al contribuyente 
' . ' . ',· .. ' .. :: ·.'. :· ... ', .. -:~ ... :,- ' .. 

controvertirla. La resolución contendrá una síntesis de los hechos acontecidos en 

el desarrollo de la visita que se practicó con anterioridad, relativo especlficamente 

"Op, Cit. Pég. 107 y 108. 
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a la infracción que se.· le imputa, asl corno los razonamientos jurldicos y los 

preceptos legales que la fundan. 

. . ' 

En este_ .c:lrden e de Ídeas, tenernos que si . del conten_ido .del acta 

circunstanciada )levantada·-· ccín motivo ele ia visita, que; le· fue :practicada al 
-.· .,_-_--,"·-·. ,··.,_--,, - .-.. - -· ·, . ,- · .. '.' ; . ·. :_ 

contribuy~n.t~/;~--~~t¡~~~-q~·~ n~cumh1~~onii:i~o~li~aci~~~s''ri~c'3_·._}e_ se~ materia 
~: ,-

d ~ -.- expéd1clé>n ~:eLc:oiliprabariies ris.~a1ei'. iJar~· 1as • activid~d~s · qJe •- 1-~a112a . con. e1 

público en general; sé actualizan· 1asint~a~cÍone~-.P~~v1sta;• ~n 1~sf~~c~1c:lnesv111. _, .. " '" . . . . .. ''' ·- ' ·- , ':'' > . ' , . .. . 

IX, XI y XII, del numer'a1 a3del Códi~()· Fiscal d~ la Fed~ración, que son del ten~r 

sigJiente: 

Articulo 83.- Son infracciones relacionadas con la obligación de llevar contabilidad, 
siempre que sean descubiertas en el ejercicio de las facultades de comprobación, 
las siguienles: 
[ ... ] 
VII. No expedir o no entregar comprobante de sus actividades, cuando las 
disposiciones fiscales lo establezcan, o expedirlos sin requisitos fiscales. 
[ ... ] 
IX. Expedir comprobantes fiscales asentando nombre, denominación, razón social o 
domicilio de persona distinta a la que adquiere el bien, contrate el uso o goce 
temporal de bienes o el uso de servicios. 
[ ... ] 
Xi. No cumplir con los requisitos señalados por los artículos 24, fracción 1 y 140, 
fracción IV, de la l.ey del. Impuesto sobre la Renta y expedir los comprobantes 
correspondientes; tratándose de personas autorizadas para recibir donativos 
deducibles. 
[ ... ] 
XIII. No tener en operación o no registrar el valor de los actos o actividades con el 
público en general en los equipos y sistemas electrónicos de registro fiscal 
autorizados por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público ( ... ]. • 
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- - ---·-_ -- - _, -o= - ,-.·- - -- - '~~--- -- ----'" -· .- -- -:-. ' - .- - -- -

- -y ,· :-: • 

Cabe señalar.que la infraC:cló~ ·~a sidode~nid~ co~o "toda aÍ:ciÓn U omisión 

que importa viola6ióri ~'.un manciat6 t~ib~t~~¡c',.;;3,0 tod~ ~éf}qJ; la·conducta .del 

particular, al ser cónfrarla'~á derechoi iin~td~ al' Fisco>Fede;a:I •· cumplÍr con el 
;, '~. ~_, • ' ~ ¡ ,; : e:'-" ,,', • •'' • ·, '¡,~, , '. "' •-

~::::::~~:~:~~~~~i~:t,:~~~;~~~fiR~~~i~~~i~~8j~:~:~: 
infracción : ª·'las·· normas• tributarias;·, específicamente 'a.ilá''obiigación· de'.' expedir 

comprobantes 'risc:i~s. ·~~\~·.debe sanc1'óri~¿:~;\~;~¡¿¡~; 8ti/~1c~~ in~¿;;,·piimiento, 
• • • • : : • .- ' , ·: C• • ':~· ' • ' • • ·, ,; .- • • , , ,_ • • •, • "' •• " .-., ,·:, • - .,. • ' ' • \.- • '! ,.,_ • .• 

de' tal suerte que sea ésta la' forma coercitiva a .t.~avés '•de la' cual se busqu~ el 
.. -!-.·;¡·· ,. :·,.-.',· .. , 

cumplimiento dé las leyes fiscales.: ' .. ·.·· ,, .. . . . ····. {'·Lt 

Al respecto,E~uardo.García Mayn~z:seña~~que ¡~·sanción "esu,naJornia 

. sui generis de m~nÍi~staCión'dé I~¡ C:i;ri·~~;i~~~~Í~s ~~ cÍ~red~o:'.~; A~í, la sanción 

tiene como finalidad~! ~~eélcontrih~;~rít~·cd~pla'.cat:íalrriente •'sús,~bligaciÓ~es 

actiVidades querealÍce .... ' 
. - ,,~ -,:.; . '_, .,·' 

;:( ~,--.:-<.'-·.· 
•· <;,-~ 

La fÍ'acciórí 1v; del: dispo~itivo 84 del CóctÍ9~~~~ib·~·t~;i~;F¿deral prevé la 
.. - <"·'. :.::'f~< :~· .. <·: .. < :'-

sanciones QUI:) Se impo,~dr??. -~~las infracciones qÚe se cometan en materia de 

expedición de ~omJ~ba~tesfi~~a,le~ a que alude el artículo 83 antes transcrito . 
. ,·-.-:<:· 

"Articulo 84.- A quien· cometa las infracciones relacionadas con la obligación de 
llevar conlabilidad a que se refiere el articulo 83, se impondrán las siguientes 
sanciones: 

'° Delgadillo Gulierrez, Luis Humberto, Op. Cit. Pág. 171. 
"Introducción al Estudio del Derecho. 42' E, México, D.F., Edil. Porrúa, 1991, Pág. 295. 
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[ ... ) 

* IV. De $9,629.00 a $55,021.00, a la señalada en la fracción VII, salvo 
tratándose de contribuyentes que tributen conforme al Titulo IV, Capitulo VI, 
Secciones 11 o 111, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, cuyos ingresos en el 
ejercicio inmediato anterior no hayan excedido de $1 ,375,527.00, supuestos en 
los que la multa será de $963.00 a $1,926.00. Las autoridades fiscales podrán, 
además, clausurar preventivamente el establecimiento del contribuyente por 
un plazo de 3 a 15 dias. Para determinar dicho plazo, las autoridades fiscales 
tomarán en consideración lo previsto por el articulo 75 de este Código. 

[ ... ) 
*Cantidades vigenles a partir del 1 º de enero de 2003, según Anexo 5 de la Décima 
Segunda Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 
2002 publicado en el D.O.F. el 20 de enero de 2003. • 
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CAPITULO IV 
MEDIOS DE DEFENSA DEL CONTRIBUYENTE 

La justicia en materia tributaria es de suma importancia en virtud de que en 

la oposición fiscal no se debaten sólo intereses particulares. En ella se atiende 

también a los Intereses del Erario y se persigue, fundamentalmente, la correcta 

determinación y cobro de los.créditos. 

Asf; la llegalidad'c:lel''aCto:admÍ~lstraÍivci da origen a su impugnación, para 
·, ·<···-~·~),_~:_'¡·,..:~_<!;;~~~.:."J,';\';:~~,;':.;~\:'.;~:"{~>:'~'-· . .'·?.: ·;~:-~.::;_ .. ;'".;o;,"'.'. : .· .. · . ,.--, ·---~ . ·.:-

que las. garantías que' 1e·sJrven de sustento .. ~.or~sulten• l~eficaces. Esdeéir, para 

hacer · efec~ivaZ l~~f ~~~~~~~~~:·~~~~;;~~~~~{ j~~fdi~~. y' l~gal;d~d.'. q~e ·ere ah un 

derecho ·subJetlva· par~~1¿s· •. part;~:1~·;0s>~Víl~cesar1~.que.·.9~·.·t~.do's1si~~~~Ju.rrd1co 

.::~:::~:::~:.::~:h~~i~~@./É~i~ilin~;~~~~~}~:j~·~:i·rl~~d YI• 
"¡ ·,'' - ,·.:--·.--,; - •• ::;·,:,..: "\~·-· ., ;;.','.": -- -c;:-~'_\J;\); ~~~:~ --.~ ... ~-. 

La doctrina~ Qª -~ifinl~~{~¡~:'.·~:~~~~··d~:i~~~~n;~:~~:ni;:ii;.g~stfti~~; ·de 1ós 
- - - - - · -- -.• :,-e·<· -- ~.'. .. '~ - . -~-,ffi::1 .·-· !-·.,:,:~~-;~~}T~~:~%{j~'.:~~4~'~~:;/_,JS!,:~i~;:-J;0~i}:'.~~:'::{:~·:.2:~~\_:::?':,:~f ;-~c,o;:··-.-.,.~-:~~·;,.;.·: -~~--·'-~ - , .. 

particulares,. lnsta~radas,·~ara',que·1él'ªUt°:ridad:fiscéd·~·que·dictóel ~eta ··o·una 

:•::~~:.::~i:S#B§í~~f ;~;::j;~;::~t!i~i~J;'t e, •teocióo 

;/·'' ·_·:.:<:~::.-:;: .. _~.>,. ;-::,·~;·:-·:·;, ~' '-~:<=?·~-; 

·.: __ ·,;_:~-:--~,·.,>:-'. .- ·~--·_:.:,:~-~<~-;::)::_.i.'_,;:·, . 
En efoC:to.; cuando el Fisco rebasa los lfmites.jurfdicos .. de sus facultades 

legales én perjuici~ de los contribuyentes, sólo los órganos jurtsdicclcm'a1es en 
·,· ·.·. ,·-, ',. . ·, 

ejercicio de sus atribuciones y en fas resoluciones que emiten, _m~rcan ·~ preci.san 

con seguridad jurídica los límites legales y constitucionales de la. actuación del 
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Fisco Federal en protección de los particulares qúe· demandaron el auxilio de la 

justicia en el caso concreto. 

Dentro de nuestro sistema jurídico no existe una conceptualización de los 

medios. de defensa, 'pero. si se e~tabl~cen l~s di;ecÍr!ces o regl~s juildicas. que 

toda autoñdad está• obligad~ a segu;r, •. c?rí ~l,fin~e· ~~~1i~r un~ d~tl,ida actuación 
</:_:.· : '.'" -, _.,., .... _' . '-., .,, 

frente al particular. . · !' ~C.~. '.<} 

Al respecto; el disp~stli~o.;:::d~l:~Ligé;iii~;~~;:j~··~~~~L~ión'.establece 
que las autoridacles.·.··~af~''·~¡;~~i~~:faü~pli~ie~t~:{¿~j~'(f~:.·f~·~~ii~~~~.··.··d~berán 
proporcionar.aslstenéia .• g~t,~;¡~'. a h~~~o~i~buye~te~. ·,y·~ª;ª. ~11~ .·~ró.~~;~·rán, ·.e~tre 

. ::::::·;.:::~;~t!~~~~=:~~·~:~:1';~f ;~~ttf ~t-~"':' ""'"' 
··.'.. ,,;}~.:;;;;,: .·• /' :,,·.·.·:; 

En .el pres~~·te g~~;it~l~~nalii~remos)os medios de .. d~fensa':~;:~lstos en la· 

ley ·en .. ccirítra d~· 1~;:,;~~Í>1Üclórí'. ~~~·,~~te• la 'c~~I· ~o~~IÚ~~ :~·~·'Mo~edimiento 
.. --.· ..•. -· ;:,-·· ·, . ,. -· . . ,- - .. ,·. ·'"· -- . 

administrativo q~~ ·~~ inició ~on la visita domi~iliarla pa)a vertfica'rla expedición de 

comprobantes fiscales. 

4.1. Recurso de Revocación. 

Inicialmente, es necesario establecer qué debemos entender por "recurso 

administrativo". Al respecto, el Maestro Emilio Margain Manatou, señala que " ... es 

todo medio de defensa al alcance de los particulares para impugnar, ante la 
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Administración Pública; los.actos y resoluciories,por ella.dictados en perjuicio de 
- .· . ·, '. 

los propios particulares, por vlolaC:lón al. ordenamiento aplicado o falta de 

aplicación de la dis¡:ioslcf6~ de~lda;'32.' ' · · 
··<::. <~:.:~ :}:·:· •·'. 

AsÍmlsmo,':el ~a'~st~~ ~ag;rl~ ;:~~~· seÍiala que_"el. recurso administrativo 
- ·- .. <·~-._- ~ - ':';. ; ·" --;-,~' -. .,_' ,- '~ 

constituye Un. medio'íe9á1 de que dispcí'iíe'el particulár; afectado en sus derechos o 

interese~. ~~.ryn ·~¿~e;'.€~~V!f~f}"~i~1f~~ .• ~;~~?~,í,7a·~(J'.'.~~'ra ~~t~n~re.n•10~ t~rminos • 
legales, de la· autoridadiadminlstrativa :una :revisión 'del 'propio 'acto; ·¡¡ fin de que 

dicha autorid~.d¡~'lo'¡';~~6J3~;;~1~}~~¡Bfe:'o:;~;•. ~~~arme· é~· caso·. de enco~trar 
comprob'ada'I~. ¡j~'~1li~~d''if;{~g·~~~~~j~~~8~1 ~¡~ri'.;\j~3;J · .•,•· .. 

,. ' ..'.e;,·--;.'•·.:··,:.:•·.;:_.~¿·_.:!;'/._,_._._;:_~·.¡'.:~~--¿;,-~:~··· 

•· .. r.·: ' .\·,;:.. ;J); ... 
En esa t~sitÜra: t~n~rfíi:is'qJf:i'e1}ed'Ü~'oes ei medio de defensa de carácter 

eminentemente ~~m1~;~;~tij~.·~i}~•¿·e/J1:~¿~~ el ~articular que ha sido afect~do 
, ,. ·-: -·-· .. :·· :·-·,r,--,-' -<;-.:··,:·.,-:~·~;:'-::-::<:,;·.:·_::;.J.·:::·;;(~·::·~-.,-,~~,,':/, ;-: ':'"" - ... ,_:. . 

en sus derechosjurfdlcaménte iüielados por un acto administrativo determinado, 
"'/--:;_~--.-.y~!.··>"'~:::: :-.'.: .• "'-''··-·· ~' -·\ ,_,;." 

con el fin de obtener de la autoridad ádministrativa uria revisión del propio acto 
" ·-- - - - - . - --- -· -.--~--- -- - - -- - . ~' --__ - ... ' . . .· . . -, - . 

que.emitió,~afin.de ~·~e.lo r~~oque; Ío,élnule O lo. modifique en cáS() de que se 

demuestr~ ¿ileg~lid~~-
.: ~::·_~< ~·~ _" -.·; 

Precisado lo anterior, tenemos que el artículo :116 d~I (;óctigo Fl~c~I de la 

Federación establece que, contra los actos administrativo~~ ~t~t~~os .en materia 

fiscal federal se podrá interponer el recurso de revocación; el cu~I será procedente 

" Introducción al Estudio del Derecho Tributario Méxicano, citado por Miguel Acosta Romero en su Libro Derecho 
Administrativo Especial. Volumen IL Editorial Porrüa, México 1999, Pág. 591. · 
33 Derecho Administrativo. Editorial Porrüa, SA de C.V. 36' Edición, Pág. 435, cilado por Miguel Acosta Romero, Op. 
Cit. Pág 591. 
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en contra de las "resoluciona's definitivas" y ,;actos de ·autoridad" a q'ue sé refiere el 

dispositivo 117 deÍ Ordenamiento invocado, debiéndose ~ntender p~r 1aiprimeras 

aquéllas que: 

a) 

b) 

c) 

d) 

Óeter~inen contribÚciones, accesorio~ o áproveC:hami~nt~s. 
• -. '• , • - _; -~' • ,> •• • - - • -- • • • • 

Niegu~n la ~e~CJluéiÓ~' de ~~ntidades que proceda~ conforme a la ley. 

Dicten las aÚ~ri~~~~~ aduaneras. 
,,;'é .,. ' 

Cualquier,fe,solución3 de'_ carácter definitivo que provoque agravio al 

partiC:Üia~ ~rÍ :. mate~ia fiscal, salvo aquellas a que se refieren los 

artícul~s /33~Jí.; J6 / 74 del propio Código Fiscal de la Féde.ración. 
-~:--..·~---'~ ~(::-:' 

Y por los nlen~io.na~o¿.e~ segundo término aquéllos que: •• · 

a) 

b) 

c) 

d) 

'.''<; 

Exijan el 'pago de c~éditcis fiscales; cuando se alegu~;cqui:i éstos se han · . . '. . - ..... -, ' . :\ . _, .. ~ ' . " ' - .,, .·. ' ·, . 
extinguido o quesu moritó.reál es•inferioi''.alexig'idcí;'siempre qúe el 

cobro en exceso sea impÚtable a l~a~torid~d ~fecütól'á o'se refiera a 

recargos, gastos dé 'ei~~~~ló-'n '6 ·~;'i~~i'~d'e;il;~~~ciÓ~-~-·qu~ ~e ~~fi~re el. 

articulo 21 d~I Ord~~~rn1~~!6;1~~g¿~~ri:L. >: '.;·¿;'~: :•.:; :·•''· ._-
se dicten, en el proceci1rriie'níCi\1~in"íli'l~iiaú~~;ci~ 'eJecúcióh, éúando se 

: ':- ' ·_>; __ ;·~:-·'·:\;:.{:;:::_<¡·:~--~ ;,.::'.'\·:~,--_~'.;·:, .. ~-: -~,- ; "' , .... ,. , . \ 
alegue que éste no seha a]L!st~~9~.1~}13Y•T'•i/ 

Afecten el interés jurldico de tercáros;"eri IÓs C:ásos'a qué se refiere el 

artlculo 128 del citado CódÍgb;); ·· ' '' · · · ' ' '' 

Determinen el val¿r de IC:Í; lJl~ne~ ~~bélrgados a que se refiere el 

artlculo 175 del Código Tributa'rio Fed~ral. 

La resolución a través de la cual se concluye el procedimiento 

administrativo iniciado con la orden de visita para verificar la expedición de 
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. . ' -·-. .·-. -. 

comproba'ntes fiscales •. es i~pugnable 'ª . través. del. recurso·, de revocación, . al 

ubicarse dentro deisupJesto .ciesbrito ~~·elincis~ ~)de I~~ re¡olucion~sdeftrÍitivas 
. - ' ' ' , ~--- - , '. ,- .. .. . . - . . . - ~ • « ' . ,. .. . 

a que alude el dispositiv~ 117.del Códig~Fisc~I d~ la Fed'éira~ión. 

'"'7'~m~, ~oo~; OQ~~[d\:,:¡111~ ,::JI, C~dlgo Pl~Edela,F0d8<ao•n 
.1a notifi~~ci~~'~;,:;;¡~.~~¡,;¡gfsi~;·tf~~~~~~'.:~;~~~~i¡1~1f ~?·;,2~:Ki;:6~qt~;~~: ~·través del 

recurso. de ~e~o~~¿;~ri. siempr~ y ~uarlddf~;}partic~Ja"r~ai;gú'e/que, diého ácto. 
~,. , :·_,, ·,;..;-o·,·:-~.<-~-··,~-'.;'z·.:,r; :".e'~:: .. ;-~."::'.'.\' :,< .. :· 

admÍnistrati~~ ~·¿. le fue notificado o .10 •fue ilegalment~; En ·~ste supues~9. en el 

mismo escrito en el que se interpong~ el r~~Jj~~:~~~~~~~~~~~?~f ~¡~~~ia~~ise valer 

agravios en contra del propio acto de autoMad, acie~ás de k'é:j\.191lo's tendientes a 
: ''.~{?. -~:, '·'".::':'" ><>'. ·:;:_;' ,:_;: ___ -~--~~ ' 

\;;<'.· ·. ·' ,,.:. ;'"":' -:::;\;~. :'-,-~>" ... ,·-. 
. «:,.. '··:T",:;~ :- :, ... 

·.··~,-'· .•. ;·_,;- r:·.~<-; --~;:-~º ;-~::,~~:,- ·<:· ·;:,.:·_ ,_,, ·.-.-1 

,.,_·· .. :.ceo,_·:::·~ ' . "" .. ~. , -

combatir la notificación. 

De acuerdo a lo dispuesto porl~s artic~l:o~%0:~ 125 ciei~~lti~itaci6código 
la interposición del recurso a que nos ~~~bs yenido:·r~firierido's~~~;~ptativa para 

el interesado antes de acudir anie el T~iburial F~der~i d~: Justicia . Fiscal y 

Administrativa. 

El escrito .de interposición del recurso deberá pr~senta~~. de conformidad 
. . - -

con el numeral 121 del Código Tributario Federal, ante las siguientes autoridades: 

a) Ante la autoridad competente en razón del domicilio fiscal del 

contribuyente. 

b) Ante la autoridad que emitió o ejecutó el acto impugnado. 
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,:_, ... - ·. -;·', .·: .. 

De igUal manera podrá enviarse ;a 1.as au.toridádes .antes aludi.das, por 

correo certificado.con a6us¿ de re~i~o/slempre qu~ ~I e~vfb~~ efe6túe desde el 
' • , -· ~· '" . ·. ><~. ·-· ... -· :·: ·· .. ·. ' ·; .-·:. C¡- • '\ '" ·,' :-.. • ' ,, •. • ' • ,.... • -. ' ' ' • " 

lugar en que resida: e.1 •·recurrente: En •estcis éas~s; . se tendrá' ca frío fechá .·de 

presentación ·del :escrn~· r~s~~cti.;,o,·_1~ ;d;I ~fá '~n que .•se eni;¿gue·;~ ·· 1~~o~iclna 
exactora o se •. de:~o:lt~:~\~.~~~i~a~d~;cio~~~bs~•:e;\~~ú·~~()·µár~~f~:~~I dispositivo 

· · ::.} ,.- :.:.:,t-~ ~;.::~:;~t-~~ :·;-~/?~~·~:~ .. ,; j.~-~, .. ;;:~iJ~;,:-;:\~::r-~.~~\:~-~~'::.'./,~/::>~~.\-~~\-.'.;:·;'.~~({:X.~: :-{~.{;\;·y}::~\·;~~~·>·<'/.":\~·' .. ;·-'.'..>:··:"_ .-.. 
120 ·del Código}en• '.cita,- dispo~.~: que'.cuando •un · rec~[~º' se, interponga· .. ante 

autorid~d· fiscal ¡~66~,~~té~té)•~sta .id~tu~~·;:.•~' ;~ qiJ~'sea'~Cl~~ifa~;e,· ~ado que 
.. ; .. ·>' ·- ' , -, .·' . -~ ... --«> ·\~,~c:.J:-: r\-\o., ,. - •\ ' . -'·;·" ... ~,:-:- ~~!.·.«-- - . --

la competencia. es un. presupuesto procesal de. orden público que ·se. debe· cumplir 

porcualqGi~;~~tJ~icl~ci.":·.~:\:<·/'.';;>'i•··f;:•· ';< \<~.•é t<r ··. • .· ... 
' .... ..:-.'.- :· ·,,_ ····-~·'_;;:. ,.;'( ,;,;--· -<:·· :','.".-"·· .• :.;·:'":. ·:.-.·· ~~':, ,;,-_,;·,, 

·' «.-<.: -:/~~~.-;;~'. ·:;,~'.'}' <<. :.'_;.:<J -- -,-:O"· ··::::> "t'.;,," 

.El esc~it0'~~i~t~~t¡si6l¿~:~.····e··.:.r·~~:~u~6.;~~.~i:~;prdi~t~;~~:·~~~~f~~·~~l.plazo . 
·-...'.· :~'- :','', ·;; .. ;,_::·.:;;. ;: : ~ .·:;--'·' . - . 

de cuarenta Cinc~ ·.dfas':sigüien_te·;i:'.(;~ aqu~I ieri'; q'u~':~~;~a'{~h~i.<:ll)· ef~~tos la 

notificación del act~~Jili~~g:~~#?>~~;;~~~?'.~~~.~B~~é'~;~~-~0'~~~~1f~t6irl1~ugnado 
no fue notificado ó que lo> fue ilegaimt!nte; casos en qu~ ·ej plazo i>'ara inierponer el 

"~-'>\ /:~·-,.<. ~. ,,__ . ' 

recurso se compui8rfa partir d~I día ._siguie~te! ~I en c¡ue'el. particular se· haga 

-sabedor del-~;~¡~.·· , '"'-~ 

El articulo .121 del Código .Fiscal de la Federación, , señala que se 

suspenderá el plazo para .la interposición del recurso cuando se actualice alguno 

de los siguientes supuestos: , 

1. Por fallecimiento del particular afectado. Si el particular afectado por un 

acto o resolución administr~tiva, fallece durante el plazo a que nos referimos 
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anteriormente, se suspenderá· hasta· un año, si antes no se hubiere aceptado el 

cargo de representante de lasucesión. 
- . : - . . -

2. Por soH61tud ''d'e iki~iar· el procedimiento' de solución de controversias 
( ~;., ,-. . ·. ·- ; :.·":. ·-:·. 

previsto en un tr;,;i~d~ i~t~rnaclcinal. ,También se suspenderá el plélz() . para la 
·---.' ,-~- ,:,~,.,~t~·-·~;~:~·-,;•>- ••""- ._ ,:.'~= ,,---- --- ·:;:;-

interposición dei reéúrsÓ s(el partlcuiar solicita a las autoridades fiscales Iniciar el 

procedimien¡b, ~~}'.l~s~f'.uci~~ ·.8~· 'c::~·~ir~~~~~¡~~· •.. ··con;enldo ·:~n.un ,trátado 
:; - ' =· >;:.: :=··;,: ~--:.·-::::·/:;.':·~-;:;:~,;·.~·:: .. ,:·.~ \. ' - -', --~~).·:::: ,:-_,,_';'.::~· ... "_:.:·;:~.;;·-;.;.; -~-· " 

internacional'.' para. ( evitar" la.·7 f1oble. tributación; incluyefido -;',en {su /caso; el 

procedi0ier.~()~~~~it::~l·~:~~.·~~'.'.~;~'.~~~:~fü:~.·~i~~:;~';1~;¿~~KSt;i~.?c;~~~f~%se,noUfique 
la resolución que da por, terminado dicho procedimiento Inclusive; en 'el caso que 

se dé por ter~;na"~i;a.·~e~161ó;rci~··~~~;:·~ : '.>{ .. , ': ·: ·U .'.'/ 
<- ·. ---·~:·.~ /.·:;';._ :-~:./;;.j~-.- -<~}~·: ·o:. ~t: 

:_~·:-·-~·-~'.~ ~¿ ·¡,.:-~ --~:~·tf\,_~?~ éx :- ~ !. <--"; --~~.::-::< , :-:~·; .f-~~: -~/_·::~.'-.-· ·.~~;.:-: ,' 

· 3. Tr~tá~cl~~·~;·~~ J~~~g,~f~d~d¡.~(~~61~~~~ió:~· cie;•,ª~~encla •ctel ·•particular 

afectado .. Eri•.el ·sÚpuestode• .. incapacidad;()·heclaraciónSde áúsencia, .•decretadas·· 

Pr.e0s.~oªl·u··uct1~o_rnJ.d.Jaa;dd:m:t,·n~:,isft~ar~,a~t,;1'v,¿a,:~.ª ..•. ·~.ns····ed.-.·~~·.0.•.-.·.,;s··.·.·u·~.·.·s~p~.~.e~n·Sd;;\~e,rr~~afr.;.;e .. t,.~.:.tP•-.:.,~a.~z .•. ~.º;c.:' .. :u~;tf{at~~fa~;·~º~'~n,a~to 0 

· . 'ilaiá'fnterponeí'1irevacadón 
.••.•. ·5 -~: ·:.:·.\·~ i\" ,-.,.::. -.·-,-; '. ,-;'.' ~ :,_.- .,·-

hasta por i.in año. La'suspensión cesárá cuando se acredite que se tía 'acéptado el 
... ~ ,-.~·-~· :·-.. :·" 

éargb de tutor del Incapaz o •. representante legal del ausentei siendo enjierjuicio 

d~I particLJl~r 'si ~ur~nte el plazo antes mencionado n~ ~e provee ~obre su 
. . - . ·:~-,: :, 

representáCión. 

Acorde. a lo dispuesto por el numeral 122 del Código Tributario Federal, el 

escrito de interposición del recurso, deberá satisfacer los requisitos previstos en el 

articulo 18 del mismo Ordenamiento y además deberá señalar: 
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•:• La resolución o acto que se impugna. En el caso concreto dicha 

resolución la constituye aquélla que emita la autori.dad como resultado 

de la visita domiciliaria para la verificación é!e comprobanies fiscales. 

·:· Los agravi~s tj~~ I~ .·c~~~e '1a ~~s~í~C:i'ó~ 6':~1 :~6í~ 'impugnado. La 
_- - --: .-~. ~· .,,._·-- --·;':,_~,.yo:,:--'-<--.!,·:~.:'·.' -'.--:,,o· .. ·;!: ··-/···= ·, ··_ .. ~;-.--_,--~·-.~.,--,;>-··- ;~: : ,. ··- ' -·e,· -·> .';-

recurrente debérá hacérvéllercC>ri.ée.ptos de impugnación tendientes a 
" ~-. ·- ~ . '.', ~- -. . " . .'--, ~- '·:;·, , .. - . - ,•,: ·. .,\ 

desvirtu~r. la~ i~g~Íidáci' ci~··¡~;Cirde~ ;d~'v1~itaiécie1 821~ 'dr~GnstanCiada 
- ., .:_};-: ''.'1'(::,.,_;<-,:+~:~,>:.:<11::.:-.< ~-r.··,:r "!r'·.; '!?~:-:~;._y.;-:¡('··!1;·t;'t.· ·.:.;.~ '/ .'.'· 

·=· 

levantada al efecto;' así como;de'.Ja: resolución ·con Ja' cual se .óoncluye 

~~~:::~i'l~!il!ltl1l11iitii!i~:~ 
impugnación en contra dei'la nótlficaciónde.dicho·acto'adminlstratlvo. 

Las pruebas y'los hecho~;:¿~~t';~J~~¡~'6i~~;~ü~;i~"~:~;~/E.~ :1 · te~a a 
.·- <:.-_· ,~-. :- ~?;~_¿)}~: :~7~; ~;f.·.!; º~~~ -~ ,·,-_,:: - - ~. ~ •. - - - - ' 

estudio el particular;-a fin.de'élcreiditar·su pretensiones, deberá aportar 
. _·_ :.;.-~ ._.--_: .. _·:·; ·,;)'::,::-.;._.::;,~,~·,._::¿~-;~-r.~~?tl:'=:;:_~.-;-~~?;\~;,_·\;,~·:-: .. '·: - :_ - .- .. ' -

como medios de prueba :el ;oficlo·'que· contenga la orden de visita, el 
,. . .. -::..-_:-:- ·.:---·:'):. :·-.--~::.~,~'..;';·-'··~·:,'.. ·:--··. . . . . 

acta que ·se haya l~vantado ~Ón motivo de la visita que se le practicó, 
. -\ . ~,.. . ' ' . ' ·-_. ~ .-. -;i·.~. "., \· .. ·' -. -. , ' -. 

la re~oluclÓ~ 'ciJ.~:;;~()~~tituye · .• el acto impugnado, asi como el 

:.m:;t;J;~iZf l0~f ~~::.::0.:: ·:~:":::'°:.::::: 
AslmÍsmo; deb~1:á'; h~~kr/una narración de los hechos que dieron 

origen a la resolución controvertida. 
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Cuando no se cumplan dichos requisitos;.: la· autoridad requerirá .. al 

promovente para que los satisfaga dentrÓ ele ci~~odlas.; SI dent~ci ele dichopiazo 

no se expresan. los. agravios.· que le cause la resolución. i:i aCto ·.impugnado, la 
. '· ·'• /" • . •,· .',. I· -· .. ' ·- .. . . • -

autoridad fiscal cfesechará el recú;:so; ;;(no s~ sefiá1a el ácío ciuk se ~embate se 
"~ ,¡ - _· ;.' ~' _'... '·; . ·.' ·; . -·' ~ :i:·. ' . . . 

tendrá por no preseíita~~-ei medio ele defensa; si no se expresan los hechos se 

perderá •ef.defech§':a 'séiiá1a;ios; y si ~ó se ofrecen pruebas s'é tendrán por no 

- .. -.- ... ,··.-'.·',\·" -

Además,:d~b~rán ane~arse al escrito correspondiente los documento.s que 

se citan a continÚación:. 

a) El documénto que acredite su personalidad cuando actúe a .nombre de 

otro o de personas morales. 

b) El documento en el que conste el acto impugnado, que como ya quedó 

precisado en párrafos precedentes dicho documento IÓ_ constituirá la 

resolución con la que se concluye el procedimi~ntcí':adniinistrativo 

iniciado con la orden de visita domiciliarla para la· verificación de 

comprobantes fiscales. 

c) La constancia de notificación ~el ¡;¡cto .. con;ibatido, excepto cuando se 

manifieste bajo ·prote~ta~ de)c:lkcir~i~•;verdád que no 

constancia, ·o cua~éfo··.··1~: ~~iifi~a-~iÓ~ • ~~· hÚbiere ·hecho 

certificado con a61J~e ~~ ~~6iÍ;;;:iJ ·.<r. ~ ·. · 

se recibió 

por correo 

d) Las pruebas docum.erytales:que_se ofrezcan y, en su caso, el dictamen 

pericial. 
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Cuando se omita acompañar alguno de los documentos ~ntes cit~dos, la 

autoridad requerirá ~I r~cur~~nte para que los e~hiba, 'cÍ~nt~o d~; un té~mino de 
·- '' _.,.·_ ._, "··· ,.-·e···:·.· .. -. ___ -- .: ,- .,_, •.. · '· . 

cinco dlas 'Í én caso de no hácerlo, .tratándos~ de l~s cii:iC:u'~eniill~~ p~ecisadas en 
- .. · .. ·.-.• .... " .. - ..... -· '·' ·.. . ·:': .,-::_- ... - ,. . ' 

los incisos a), b) y c), se tendrá po'r no'presenta'c:io el medio dé impugnación; si se 
- ' ' ' - .. -,'-~.>~ . ,- .,•' - ·'"·. . ,_. - . - - . ., . " '. -- - - -· 

refiere . a las .. pruebas: éstas sé tendrán . por ria ofreC:idas: e;:; perjuicio del 

- - ~ . - -. . - - ' : . . ' - ' -. 
. . ~ . . 

El articulo 1~o:del Código Trib~tario Feder~I establece que en el.recurso de 

revocación s~ adn1iti;á.,to'do tip6d~c prueb~s; excepto la testimonial y la· confesión 

de las autoridad~s 'medi~nte Íá absolución de: posiciones. Sin embargo, esta 
: :~-;,·";_/~-.,. , . ;·: 

prohibición no exime '3 las autoridad~~ de que rin,dan informes acerca de los actos 

impugnados por;,;¡ c6íl!rihuy~íllé5 q~e coílst~n en sus expedientes 
. ' - ,~ -~ ' ' .. --_, . - "• _.~ 

:::.;·~::·r·:- -·-
_':__."'-- -

-e C • ' - - '.~! '_ :::·· ~~! '• • 

El CÓdigo Fisc~i d~ ia F,~~~~aclón en su articulo 124, establece que será 
·; ¡' 

improcedente el recurso de' revoéáción eri éontra actos administrativos: 

Que no afecte~ ,':il ¡:íl¡~;i~ jurídico del recurrente. En términos 

generales,.elinterésjUridico.esel q~e tiene la persona, ffsica o moral, 

~~i·;~~~~~i~~~fü:::::~::::~:.;::~ 
,/' Que se~n .· ~eso1Übion~~. cli~tadas . en un recurso administrativo o en 

cumpiimle~to di é~ta's ri ~~ ~entencias. Esto es, de acuerdo al 
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principio de cosa juzgadá,. un mismo. concepto de impugnación no 

puede ser estudiado y resuelto dos o más veces 

./ Que hayan sido impugnados an.te el Tribunal Federal de Justicia Fiscal 

y Administrativa. No se permite la impugnación simultánea de un 

asunto en dos vlas diferentes a fin de evitar que existan jurídicamente 

dos resoluciones confradictorlas entre si sobre una misma situación en 

controversia. Cuando el ·medio de defensa que se interpone es 

opcional existe la alternativa de agotar el mismo, o bien acudir 

directamente a la vía jurisdiccional a demandar la ilegalidad del acto 

de autoridad que afecta Quicio de nulidad) . 

./ Que se hayan consentido. Se refiere a la aprobación de , aquellos· 

contra los que no se promovió el recurso en el plazÓ señálado; 

. ~·:{·~~: <i:·;~ ~·~.,::~.' 
Que sean conexos a otro que· ~ay~ sido irnpUgnado ·par medio .de 

~~:~~=:::.~~:i'.~§~if ?~f ¿~~~~~!t~If r~:=: 
consecuencia de 1os-otros.Lo.aritel"lcir,a'fin deevitaria·a~istencia cie 
dos procedimientos, en· ios qUe ~~ed~ h~ber ~~'cii~tirit¿. 'é'rit~~i~ ~n ·su . - ·'. . . -· - ,- _·,,:·· . ·-.. -:.·,.-, -
resolución. · .,· 

,·;_·. - .. ·• 

;.,.-· -::· .. ' - :::,·_~ ' 

En caso de que no se_ am13IÍe el_ recUrso o si eii la_ ;afripiia?ió~ no se 

expresa agravioalguno/Estci es, cÚando
0

;el.recÚ~~ente manifiesta no 
. ·- ' ·- . ' "·' ., . ~ . ,.. . . _,; .•" ·~ ' . ' - --•'"" . ' - -

conocer el acio.-administrativo que pretende impugnar,-la autoridad a 
-. ' ' . . - ·, . . .- . , .. - •"- - .. ,,. ;~--"~ . "• .. '. . " . . . 

quien·_ se _le•. atribuye el. acto deber~'Elxhibirlo: . asi como. su respectiva 

notificación, a efecto de tj~e ~I ~dm1trlbuye[lte Él~te. em posibilidad de 

ampliar el recurso; si el recurre~te ii~'krnpu~'~1 ¡ecurso o si en su caso 
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en su escrito de ampliación no . formula agravió' alguno, ,deberá de 

sobreseE!rse este medi~de defEln~a/ 

./ Cuando el acto sea revocado porda'propia:autciridad,én ejercicio de 

sus atribu~iones: En dí~lla ;it~~6ióri'/~áí~C:eír~:'cie'n;~1E!ria ª' re~urso 
y, por ende, no se p6drÍa· ~icit~r ~E!~~'~.c'i~~é:atgU~a;. ' 

'.~ ·.: 
,/ Que hayan sido dictado~.·· por : la autoridad,. administrativa en un 

procedimiento de resoluclón'·de;contioverslas previsÍo en un tratado 

para evitar la . doble trib~tación,/ sI di~ho . pr~C:E!d:¡.:niento se inició 

después de haberse diC:i~d~ la résolu~ió~ q¿¡; 1uso 'fin al recurso de 

revocación o con poste~i~rid~~{a l~.~~n~i,llsiÓn de:ur;i juicio de nulidad. 

En este. caso, se~ pretende e~itar/que \!na ·misma· resolución sea 

estudiada en más de \ín'a oc~sÍón° é irÍcÍusiJE; por diversas autoridades 

administrativas;·. e ,¡_ •. : 

:,::.: 

Que sean reso1uci1o;ne~- éiictad:-sú>~;::,~utl:dades · extranjeras que 

determinen impuestos y,; ;~{8:c~~so;ioi; cuy~ cobro y recaudación 

hayan sido solicitados :~\la~\' a.'.lici'rid~~;E!~'fíis~ales mexicanas, de 

conformidad con lo dispJ~st~ :e~{ÍÓ~Tt~Í~1dos' Internacionales sobre 

asistencia mutua en e1'dob:;~;&~:·¡~~'.~;~·'···.·~~~.J.~º.:·.sea parte. 
! ··-. ' ~-:<:.~ ' ~ . 

Asimismo, el dispositivo 12¿i'~ejj~~i:~~~i~,~~'f~l~~>dispone que no será 

procedente el recurso de.revocación en contra de,•actos que tengan por objeto 
, ' '·- . - ·._.- ·.~,:·. ·.: .':::·~'_. '; .:-~ ',--~~¡-';:.'.·:.:;:·:-~· . 

hacer efectivas fianzas.otor9a.das'en garantr~~~);b!!g8:9,iones fiscales a cargo de 

terceros. 

. . . 

Por otra parte, procede elsobreseimientO dEll recurso en los siguientes 

casos: 
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Á Cuando el promovente se desista expresamente de su recurso, 

siempre y ,cuando éste se dé durante el trámite del medio de defensa 

administrativo; es decir, hasta en tanto no se dicte la resolución 

respectiva. 

Á Cuando durante el procedimiento en que se substancie el recurso 

sobrevenga alguna de las causas de improcedencia a que se refiere el 

artículo 124 del Código Tributario y que fueron materia de estudio en 

párrafos precedente. 

Cuando de las constancias que obran en el expediente administrativo 

quede demostrado que no existe el acto o resolución que se impugna. 

Al respecto, hay que distinguir dos cuestiones, una que' no exista el 

acto o resolución impugnada y otra que durante el prociedl~ientO' o 
tramitación del recurso deje de existir. 

Á Cuando hayan cesado los efectos del acto o resolución Impugnada. En 

este supuesto es de señalarse que el acto existe pero no produce 

ningún efecto perjudicial para el promovente, por lo que debe, ante la 

falta de alguna lesión jurldica, sobreseerse el medio de def~nsa 

intentado. 

Una vez Integrado el expediente relativo al recurso de revocación con todos 

y cada uno, de los elementos de juicio necesarios, la autoridad encargada de 

resolverlo deberá dictar su fallo. El Código Fiscal Federal determina que la 

resolución que recaiga al recurso, debe estar debidamente fundada y motivada, 

debiendo examinar todos y cada uno de los agravios hechos valer por el 

recurrente. Cuando se impugne un acto administrativo y su notificación, la 
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.· ':·,:· ' . -__ ·- ;·· .-·_ ·. ' -:; 

. . . ~ '..' '. -· :, ' : ._. . -; ' :: ·.·::. ' - .- -

autoridad .se encuentra obligada a estudiar en. prin~Ipio aquello~ agravios qu~ se 

hagan valer en. contra de; la notificación, ya, que si la' auioridad administrativa 
. ... - . . ,_ . ·.:.·'.· . 

determina que la.notific~ción~seenclJS.ntra•ajustada ·.ª derechop~ede su7ecierque 

la interposicf~n ~~I ·re?~~~~ r:~~l;t~·;;·~~~~~~~~1} ~~bsÍ:rÍbrrn~r1{e ~~ abocará ál 

estudio de.losre~~~~'i0's'..~~ra'l'i~~:d} .,, 3:. ;·:.' ':>· .,·.• "''··•'" 

La• aot6rld0d ~"'iifkl,J~~,·=1~:~~ ·.·¡,~='·~~~o~;~:!OrióO,··Poro 
cuando. una· de' los '.39raií'itis'~éa 'con~idei:adó;5lifiéiente'p~~a: d~~tírt~al la :vaildez 

del acto comb~t1~~_:b~
1

~~~r~ .;i()~ela~~lisis.~~'.di~~~·:~~·r~Zi~.{?~' J;• ;/ · 
·ce;·.-·, :-:/' /· )~.-::.:. ···.~;'· .-;.::/, . ::-;_;>~.': .«<.;; ~:·,,:;~ .~·::':_:-. 

''º\ ·,- ·:~_:/.·~- .. -.':· .. ":;·: -·-?~·-~:\~'.. ;;·~...-: •,\·:~·;;':·~<· ·;-~·,'-·' 

::::t·~~~1Ji~~~~ji~~f ~1~~,~~i~:~E: 
., :·'{ f;· - -· ..• \ • '.\:..: ~>' ',",,: -.¡: " ',; ;·.¡_· ~~- "_{·~·fi:,~·-,. ··'>·-~;-::~-~): / .. ··~ ~~;, ,· 

se les permite alt~rar .• los ;·ac:tos ex~~~~i'c)~1~~,~~i1p_deffifTÍ¡¡Ügnaé_ió11/ 
',:.)',::-:;"~' :;:,\~ ... ::~,.,. ., .;,~_-,' , ·--~·_, ~ ·1r: ":·'.- - ::, . 

. \ :.'.,:.;>-~' :, '. ·-.<· ' -·.-, ::·_ ·- ·'·~~\:-:~·,:~:.>, :.;:: ·.· ,~·.-' ,, ·.· .. · ";-,:-.· >',· 
--·.:··f.-_-¿;; > ·o~· ::~->,_,',' -(~;.io·-~· /~};-~~·--::.::-·-.;,· ·- _ ::~·;-' 

De·. 66~r~~~id~d cori~1~ ~i~~G~~to.,e~· ~1 · a~ri:¿jo' 131 del Ordenamiento 
· .... · ;/:_:·,<=.~·:,r::.~~:(:?:" .. :~.~:~': .. ::: ... ,.·. ~-, .... ·::-~·-··, ·: .. 

invocado, . la> autoridad~ a·'.c'quien corresponda la resolución del recurso de 

revocacióíi,'._cl.ebe h~c~rlo eh un plazo que no exceda de tres meses, contados a 
: ·; (~::'(·· 

partir de'la:Íechacle'~ü interposición. En caso de que la autoridad, no resuelva el 

recurso '?entro del término aludido, se entenderá fictamente que confirmó el acto 

recurrido, caso. en el cual el contribuyente podrá, a su elección, esperar a que la 

.autoridad emita la resolución respectiva o impugnar la negativa ficta ante el 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 
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Por último, el artlculo ·.133 del CÓdigÓ Fiscal de la Federación o establece que 

la resolución que pon~~aÍ recurso ~ocÍrá: 
. . . . 

Desecharlo" por i~procecie'rite'. Existirá una resolución en la que se 

deseche el recur5o cuándo nó se . actualicen los supuestos de 

procedencia. 
~ ',, - ,~-'.J·: -.' 

Tenerlo por no presenÍado. El recur~o'Cle ~e~oc~~iÓn;. se tendrá por no . '.- .. ' , .,., .-, . ""'" .. ., .. , .' .. 
interpuesto o por no present13ct,<;>; ·~ua~ct,o'no.se)1Úbiese cumplido con 

algún requerimiento; es la sanción contemplada en el Código Fiscal de 

la Federación, que faculta a la ·autoridad administrativa no admitir el 

recurso debido a que no se. cumplieron con los requisitos para su 

admisión. 

Sobreseerlo. Cuando exista algún Impedimento jurídico para que la 

autoridad administrativa resuelva el fondo del asunto que se plantea 

en el recurso. 

Confirmar el acto impugnado. Resolución en que la autoridad 

administrativa concluye que el acto combatido fue emitido acorde a la 

legalidad establecida para el caso concreto, por lo que confirma la 

resolución controvertida. 

Mandar reponer el procedimiento administrativo o que se emita· una 

nueva resolución. Se actualiza cuando a juicio de la resolutora, la 

autoridad recurrida omitió los requisitos formales exigidos por las 

leyes, o bien cuando considera que se cometieron violaciones de 

procedimiento en la emisión del acto combatido, en perjuicio del 

contribuyentes, por lo que determina reponer la parte del 

procedimiento en donde se suscitaron dichas violaciones. 

Dejar sin efectos el acto impugnado. Cuando el recurrente logró, con 

los motivos de inconformidad y con las pruebas que ofreció, desvirtuar 

la presunción de legalidad de la resolución combatida, la autoridad 
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deberá revocarla ya que é:tich~ acto no d·~be pr~ducir: efecto jurídico 

alguno. 

Modificar .el i acto impUgnádó o dictar: und nue'vó que' lo sustituya,. en - . .'. . . . . ' ·. ·~ ' ' - . - ·, ·.-_ - - . ~ . - . , .. ' -' ' - .... ' ·. . ,, - ' 

caso' de que el recurso lnterpúesfo s~a, toia,1 () parCiálrne"í1tii resuelto a' 

favor. de· 1a r=~~ti~r~ri10.'· c~~~ci6: éo~·'iiiCiuv'ci;é:t~I ~i~~di6 dE!1 recurso 

promovido, la autoridad se . percate que sé cometió alguna 

Irregularidad, debe ordenar que se subsane la misma o bien que se 

emltá uno nuevo sustituyendo al inicialmente combatido. 

4.2. Juicio Contencioso Administrativo (Juicio de Nulidad) 

El juicio con)encioso administrativo es aquel por virtud del cual los 

particulares. o la• administración, a través de sus dependencias, acuden ante el 

órgano·.jÚrisdlCcional previamente establecido a .controvertir la legalidad de los 

actos de ~;ta última. El Órgano Jurisdiccio~al competente para conocer del juicio 
- . . . . ~ ., ·- - -· -- ' - : -

contencioso admln.lstratlvo, es el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa. 

El marco legal del juicio contencioso administrativo lo constituyen la Ley 

Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa y el Capítulo VI 

del Código Fiscal de la Federación, sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados 

Internacionales de que México sea parte, y supletoriamente el Código Federal de 

Procedimientos Civiles, siempre que se refiera a instituciones previstas en el 

Código Tributario y que la disposición supletoria se ajuste al procedimiento que el 

mismo establece. 

TESIS CON 
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Eljuicio contencioso administrativo procede en contra de las resoluciones ·. -· . . ·, 

dictadas por las autoridades administrativas que. sean. dfifinitiv~s;:: personales, 

concretas, que causen un agravio o perjuicio, que sea:núe~a'_._y:que conste por 
:'.'.' •. ,- ·.¡:.: :·.\:~ 

escrito, excepto en caso de Impugnar una resoluClórÍ neg'ativa frctá. Úna resolución 
" ... ,_ . ; . ;~ ,. ,,. -'"'· -~·-:.'.~-", ·..... ". . 

es definitiva cuando no admita recurso administrativci_o·c·uando la' Interposición de 

éste sea optaU11a; Al efecto el articulo .11 ~~iJl,'.t~? bi~á~i~i~e1)·ribunal Federal 
- --- •• ·- . . - •• - •• -· ··-·' • :'-' .., . t ' ., 

de Justicia Fi~c~lyAdminlstratiy~; ciÍ~po~~::·. ·. · .. 

"Articulo 11. El Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa conocerá de los 
juicios que se promuevan contra la_s resoluciones definitivas que se indican a 
continuación: 

1.- Las dictadas por autoridades fiscales federales y organismos fiscales autónomos, 
en que se detenmine la existencia de una obligación fiscal, se fije en cantidad liquida 
o se den las bases para su liquidación. 

11.- Las que nieguen la devolución de un ingreso, de los regulados por el Código 
Fiscal de la Federación, indebidamente percibido por el Estado o cuya devolución 
proceda de conformidad con las leyes fiscales. 

111.- Las que impongan multas por infracción a las normas administrativas federales. 

IV. Las que causen un agravio en materia fiscal distinto al que se refieren las 
fracciones anteriores." 

V.- Las que nieguen o reduzcan las pensiones y demás prestaciones sociales que 
concedan las leyes en favor de los miembros del Ejército, de la Fuerza Aérea y de 
la Armada Nacional o de sus familiares o derechohabientes con cargo a la Dirección 
de Pensiones Militares o al Erario Federal, asi como las que establezcan 
obligaciones a cargo de las mismas personas, de acuerdo con las leyes que otorgan 
dichas prestaciones. 

Cuando el inleresado afirme, para fundar su demanda que le corresponde un mayor 
número de años de servicio que Jos reconocidos por la autoridad respectiva, que 
debió ser retirado con grado superior al que consigne la resolución impugnada o 
que su situación militar sea diversa de la que le fue reconocida por la Secretaria de 
la Defensa Nacional o de Marina, según el caso; o cuando se versen cuestiones de 
jerarqula, antigüedad en el grado o tiempo de servicios militares, las sentencias del 
Tribunal Fiscal sólo tendrán efectos en cuanto a la determinación de la cuantla de la 

l ~;,;¡;:; CON 
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prestación pe~uniaria qu~ a los propiós ~iÍitares corresp~~:a; a las bas~s para su · 
depuración. · · 

VI.- Las ~ue se dicte~ en materia de pension~~ civiles, sea ~~n 'c~rgo al ~rario 
Federal o al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 
Estado. 

VII.- Las que se dicten sobre inlerpretación y cumplimiento de contratos de obras 
públicas celebrados por las dependencias de la Administración Pública Federal 
Centralizada. 

VIII.- Las que constituyan créditos por responsabilidades contra servidores públicos 
de la Federación, del Distrito Federal o de los organismos descentralizados 
federales o del propio Distrito Federal, asi como en contra de los particulares 
involucrados en dichas responsabilidades. 

IX.- Las que requieran el pago de garantlas a favor de la FE<deración, el Distrito 
Federal, los Estados y los Municipios, asl como sus organismos descentralizados." 

X.- Las que se dicten negando a los particulares la indemnización a que se contrae 
el articulo 77 Bis de la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores 
Públicos. El particular podrá optar por esta vla o acudir ante la instancia judicial 
competente. 

XI.- Las que traten las materias señaladas en el articulo 94 de la Ley de Comercio 
Exterior. 

XII.- Las. que impongan sanciones administrativas a los servidores públicos en los 
términos de la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos. 

XIII.-· Las dictadas por las autoridades administrativas que pongan fin a un 
procedimiento administrativo, a una instancia o resuelvan un expediente, en los 
ténminos de la Ley Federal del Procedimiento Administrativo. 

XIV.- Las que decidan los recursos administrativos en contra de las resoluciones 
que se indican en las demás fracciones de este articulo. 

XV.- Las señaladas en las demás leyes como competencia del Tribunal. 

Para los efectos del primer párrafo de este articulo, las resoluciones se 
considerarán definitivas cuando no admitan recurso administrativo o cuando la 
interposición de éste sea optativa. 

El Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa conocerá de los juicios que 
promuevan las autoridades para que sean anuladas las resoluciones administrativas 
favorables a un particular, siempre que dichas resoluciones sean de las materias 
señaladas en las fracciones anteriores como de su competencia. 
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También conocerá de los juicios que se promuevan contra una resolución negativa 
fleta configurada, en las materias señaladas en este articulo, por el transcurso del 
plazo que señalen las disposiciones aplicables o, en su defecto, por la Ley Federal 
del Procedimiento Administrativo. Asimismo, conocerá de los juicios que se 
promuevan en contra de la negativa de la autoridad a expedir la constancia de 
haberse configurado la resolución positiva fleta, cuando ésta se encuentre prevista 
por la ley que rija a dichas materias. 

No será aplicable lo dispuesto en el párrafo anterior en todos aquellos casos en los 

que se pudiere afectar el derecho de un tercero, reconocido en un registro o anotación 

ante autoridad administrativa. 

Del precepto legal en ca.mento se::desprende que el juicio conte.ncioso 

administrativo procede en.~~·nfra'dci1ar~~~IGciór''a.iravésdela cu~1·~e:concluye la 

visita domÍcl'lari'a·p:~ª•.~~~i~:i~~~:;;:~1fb~¿16J~~1ifac~~§~~~ª~!:~~·f s~6~··'.puesto 
que consUtúy13 U?a ;resoluf,ión,defini,t,iva .dict~da'por autoridad:fiscai •féderal en la 

que· se dete·r~i~k l~·~~i~t~~~a~~~?~&~cb~;Jri~~~~~~~~~f~~i~;s~~. pa,ra el caso de 

que el paf1icuia/~ubi~~~o;t~do ~6r:iriter~oAJ~reC:urso de revocación en contra de 

la resolución ántes·r~'¿~c;;~~} ~l ,jJi~f~'.·~~:·~ulidiad procederá en contra de aquélla 

que resuelve.· el 
1;e2G~~6 ;a;JJ1Uof~·~~ éonfor~idad con lo dispuesto en la fracción 

- - -- -. ~ - . . ' . ,· ·;,: ~'.-.;: - . . ' -~ ·-- - - ''' : ._:., . 

XIII, del'dispb~m~6 Íeg~ltiá~;~C:rit6'. 
- . - . .· ·--- . "}~ . \'.: " .. 

. .. :-.:<;->· 

Ciñenc:!6 el ar1állsis del medio de defensa en comento al tema de estudio del 

presente trabajo, de conformidad con el artículo 198 del Código Fiscal de la 

Federación, son partes en el juicio contencioso administrativo: 
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a). El demandan!~ o actor, q~~ 
0

es quien pro~uéve el juicio, y dicho cárácter 

lo podrán tener el particular; sea persona·Úsica o mor~I. cua~do la· resolución 

impugnada le causa un ágravio ci' élrectá sus intereses 'jurídi~~~-
,_. :,' •.·• ,'.,,:. ,,,, .· ~ •' .,: ~-!~·- _; : 

::::·:: .•. :}{_·_,;·_;· ;;·<:>· ,. "=;:\->~: ;:;_':-<:? , __ " . 
-.. ~>. " ·:·,-. ,._ :/;-.<e ,. :;·.,: •• _ .. :.-_.- ' ' • 

b) .. EÍ demand~dti,i (iÜk e; 'lá'.'pe~s~~a·: contra •la. éllal se entabla una 
<'".,; .,_:~:-.· ·,·~\ }:; ::·.e:;.. __ :}.~:{. ------~~ .. -:;p_ s:; ""~:;; ~-~:·.,-:-~,.-,t-;=f-;~-- o..,- e!{;'.::;:.,:;;,:: "; ,, ., . , _. -· 

demanda jurisdiccion~J,'y alacu~lsa.·_le exl9~.•el cúmplimlent~de una obligación o 

una ·pres1~;ci~~·.·~~t~r~Í~6~~.'-.~~.1~-~~~ii1i_~;.E;~;~~é~t~;~1.~;11en~· la autoridad que 

emitió. la ord~~>~~,0i~it~ ?.~.n;1'~)'!ª.~~)~~r~,:c.la~;~~r~.capiéJ.n,.d~ ·expedición de 

comprobantes. fiscáles :a/eii' su :caso; 1~\autoÍldad''haya resuelio 'el_' recurso de 

revocación. hech~~+,:~·:~·io~~iJ~:_.la.;¿~~¡~~cI~n:·~ediante. la···cual .se .concluyó el 

procedlmÍent~·.·d~.él~~1~j~~-~M~·1~~;1~~6.~l·~0~a~~t~2~~~-~,rd~n;·1~;~~· referida. . 

,,\::_:-~t:> -~:.~~:~- .·;·~.:~.~ . .r:._:_.t:S:: -"--.- :)í;~: .<¿Y~.~-"-":;·~::~ :.·:;: ::~ .. _:-:;, :'.( ·_·. · ·. 
,- •' ·; :¡'"; ~· . ·-- ~-- .. - ~:;: '¿;·-...... ,,' -,-; - ::._ - •. • .- ¡:: • •i.·, . :·:·. -

c).· El.Titularde,ia Dependencia o Entidad.· de la Adrnlnistración púbnca de. la 

que depend~ la ··~Ji~~d~~ ~;u~·.d1cid,1ar~~ol~c;¿~;;:1~gu~~)a~~'.:·É~'.decir, el 

secretariÓ de Ha'dendayc;t~mo ¡:>Úblico: •. ·.• •< "_··.·'.,: ;:; ;;¡~:·;·~·: 
-~ ___ . _, _ .<-. -:~-~-I~~--~:~t. _ _.:·<-~:;;~~·::::~,.:~.-e<--~~:::_~,-.;""· .-0-

-- ""_,, -.:. - ~).~:·, ,,_,. ' . 

d). El tercero q~e;t~nga.un:derechC>)~cÓ~patib1~.c~~1a•.pretenslón del 

demandante,••'ten.i~n~~·.··~'.~1 .. cia~á~+u~~r{3'~.ft~~:~lf 1~i:~~J.3~iech? . que sufrirá 

menoscabo si la' autórtdaé(acimlnistrativa' que;' ót0r96' ése· derecho, es vencida en 

juicio, por lo ~-q~;t*i;~~J~qu~ • Ja. ~¡ri\~~6"1~5~~~;·~~~, 'Ji~~: pueda depararle 

consecuenci~'s')~;¡~!b~s: cl'e darse aquél supuesto, debe llamarse a juicio a fin de 

c¡Úe exponga 16 que ª. su derecho convenga"34 

" Margain Manatou, Emilio. De lo Contencioso Administrativo de Anulación o de lleai!imidad. Editorial Porrúa, S.A. de 
C.V. 7' Edición, México, 1998. Pág. 148. 
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Las partes pueden ser representadas en términos de lo dispuesto por el 

artículo 200 del Código Fiscal de la Federación. 

' ·- - . 

Tratándose;~e pa~l~ul~re~'¡ la. ~~pfosent~ciÓn se deberá otorgar en escritura 

pública o carta po~~~~¡n;~~¡·.~n·t~-d~~·te~ti~~-sy·r~tificadaslasfirmás ante Notario 

o ante los secr~i~rio~~~f±:~b~~~L~~d¡r~(~~Jus~Ícla ~isc~r'y A~mlnÍsfrativa. 

Los particula~~~,p~d~á·~ a~Íd~if~~ ac'r..Jc~~cl;cl~s en Derechd para que a su 

nombre reciban '~otificali~~es::úre~~g¡9~j .. ~~oclones, ;lndá pruebas,. fo~mulen 
alegatos e lnterpo119an ,:~6·~:;;6s'.'.'::;·;, ,,. i~/ '• .. · 

'•'.:-,i¿.;. ~-. :~:· ;::~;::..:::~. \.,':>.:··: ';· .. : '· 
< .. ::;·.·>> .. · 

La representaci_Ó~; cfi;;Uéls:'~~to~idades corresponderá a · ra unidad 
·--~ ~~·::-~: ~·:>. X':~L;.:.· 

administrativa encargada.de sUdefensa juÍ"ldlca; siempre que esté en Reglamento 
- -. '-· ,;:"'.!-,\_::·~·· .. ,·;:~~·:,_.¡~--~-, -

o Decreto. Las autoridádeii{podrán nombrar delegados para los mismos fines que ___ , . --- :--·--~-~--~-,- .~.:·-;~~=-~ r,--;:_ ''\ _,- -.· . 

los represe.ntantes de los ;pliirticÚlares. 
\.--e·, - -~ _.; .,:.-,::·:':,: ~~::; :·1 

Las parte~·~~:;¡~l 'JJÍclo contencioso administrativo serán notificadas, 

personalmenté,''por,. correo:certlficado con acuse de recibo, por lista o en su 
- ' . -. ·'" - . ' .. .~.- ,' •.: ._. - -

defecto por t~él~sn;i5Í6~' f~csin;H~r o electrónica y a las autoridades siempre será 

por oficio, de cC>~;b~mi~~d ~~~ el artículo 253. del Código Fiscal de la Federación. 
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Las notificaciones surtirán su~ ef~étos al día hábil siguiente a aquél en que 

fueron hechas y el térmíno empezar~ a ~~rr~r.a p~Í-Ür cleldí~ ir~~ient~ a aquéi en 

que surta efectos la n~tifi~aciÓ~'~él~~¡¿ b r~s~l~cló~'.· 

·.·; .. ·'.~--·· :-; .:·: .. -~;,--·•·: ., ;" ·:·_-,,·~.·v·--· ··;.¡_· ., ·-·:;·,'.:{~ .. '.·,·::: .;\·,.~ 
·-"· ·":· --;;:~'./:< ·'·:\;:-: . .:.::1 ·('<:X~><:"·:~~,_:-:,' .:.> · 

La ·.de~anda. s~pn~s~nt~rá·ant~ .¡ª•: Salá •.Region~l\in é~ya .. circunscripción 

::::::~1::~!i~~!~J~~{~~;.·:~,1;":: ~,:::,::~rt~: 
;:'t.,:.>~>' ~'~L)·:~- '° ·,;_~:>;_,:_ ;~r\·:~:·' ;/); f: 

- :~.·_c. -O ••• :~'.; ... ~~<_;'.·::·~:: ·:"~:tr:··· 

De conf~~;i,¡d~~ ~ :JJ;éd¡~¿J~stci'íf~r.~I artléulo 208del Código Fiscal de la 

Federación, el.escrito'd~._.~e~·~nd·~ debe contener los siguientes datos: 
---·"· . - ' .... '· ·-·· " - . . . 

l. 'El nomb.re del demandante. y su domicilio recibir notificaciones en la 

sede· de la Sala Regional competente. 

11. La resolución que se impugna. 

111. La autoridad o autoridades demandadas o el nombre y domicilio del 

particular demandado cuando el juicio sea promovido por la autoridad 

administrativa. En el caso a estudio, las autoridades demandadas son 

la autoridad administrativa que haya emitido la orden de visita 

domiciliaria para la verificación de comprobantes fiscales o, en su 

caso, la autoridad que haya resuelto el medio de defensa ordinario y el 

Secretario de Hacienda y Crédito Público. 
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IV. Los hechos que den motivo a la derTlanda .• Esto es, la demandante 

deberá hacer una narr~ciÓri s~clnta d~ Ios hechos ocurridos desde la 

notificación .de. I~ orden d~ ~lsifa h~sia la 'ernisió~ de la resolución 

controvertida: 

V. Las pruebas que\Ífrezca. En caso de que se ofrezca prueba pericial o 

testimonial ·sé precisarán los hechos sobre los que deban versar y 

señalarán los nombres y domicilios del perito o de Jos testigos. 

VI. Los conceptos. de Impugnación. El particular deberá hacer valer 

conceptos de impugnación tendientes a desvirtuar la legalidad de la 

orden de visita, del acta circunstanciada levantada al efecto, así como 

de la resolución con la cual se concluye la visita domiciliaria; es decir, 

debe Impugnar el procedimiento de verificación de comprobantes 

fiscales en su integridad. Cuando el particular haya optado por 

interponer el recurso de revocación y la resolución recaída a este 11º .le 

fue favorable, debe hacer valer conceptos de impugnación en contra 

de esta resolución, asimismo puede plantear concept~~ de a~ul~cló~ 
en contra de la resolu.c.ión recurrida en Ja parte: qUe c6nsid~re le sigue 

.atecta~do; oe igua1 ·manera cuañcio ~(~~~i2~1~r/~íEi9~e::Ciue· 1a 

resolución impugnada no fue notificad~ o lofJ~ 'tt~~al~~~t~. ~ará valer 

conc~ptos de impugnación en cent~~ d~ 1~ iíÓÍifi'c:~Cíó';f'.de dicho acto 

administrativo.·. '..'.c.O:t~i· k;:' ·· · 
·;.:'< ~~f' 

VII. .El no~bre y domicilio del tercero in'tere.sacÍo/6i:land~lo haya. 

VIII. :,:~;;.:~;~;u.;~':;~~~~~~"°~l~].~i;r~;."::.:::::'.'ª .. 
. ·.->:;~ ~:.· .: > ·-. ;.i:,: - i·Jr;{'.r i_:::"~:A·~ :.;~:·:.~-'-~:, . 

Este. últlrno.··.·reqlÍÍslto,'fúe.adlcionadri'.cP6;~reforma publicada en el Diario 

Oficial de la FedéraCi6n el 31 ~e'.d;~ie*~;~~e;J~O~~):~n Ía que el actor deberá 
• ,.r .. , • ~. ~·¡•'. .:<•~'!'<,.":·,J·•. :;,,;..'> ;;·~·.\·~·~;~ ~;.'< ',' ."-').:', 

señalar las cantidades ci acto~qúe ~retenda se realicen ... 
,· -<-·~; ~ "_)!· 
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Si el dem~ndant~ omite' lo~ re~uisit~s p~~cisados en las numElrales 11 y VI o · 

su nombre, se desechará ·pÓr imp;~c~~~n~e i~dem~:i'nd~.'·pero si omite los 

término d.e cinco dÍa.s' ha bifes. los i;eñaie, élp~~cibÍéndoÍo qÜe d~ no hacerlo sé le 

t~ndrá por no. pre~~nt~~~' la de~~nda 6po~ ·~()·()((~(;idas; las pruebas/ según 

corresponda el c~s~ .. 

Los documentos que debe adjuntar al escrito inicial de demanda son: 

l. Copia de la demanda y documentos anexos para cada una de las 

partes. 

11. Documento que acredite su personalidad. 

111. Documento en que conste.el acto impugnado. Esta la puede constituir 

· 1a resolución mediante lá cual se concluyó la visita domiciliaria para la 

verificación de expedic.iÓ~. de comprobantes fiscales, o en su caso, 

aquélla a través dEl Í~'mJal se resolvió el recurso de revocación 

interpuesto ante la 'autori~ad administrativa en contra de la resolución 

primigenia. 
.. .· . · .. · -

IV. Constancia de notificación del acto impugnado. 

V. En su caso, 
0

el cuestionario que debe desahogar el perito, el cual debe 

ir firmado por el demandante. 

VI. En su caso, el interrogatorio para el desahogo de la prueba 

testimonial, el que debe ir firmado por el demandante. 

VII. Las pruebas que ofrezca. Al respecto, cabe señalar que la 

demandante deberá acompañar la orden de visita domiciliaria para la 

verificación de comprobantes fiscales, el acta circunstanciada 

levantada al efecto, la resolución a través de la cual se concluyó la 

visita, en su caso, el escrito por el cual se interpuso el recurso de 
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' . .-· ; .'- . . 

revocación y la resoíución recáida a éste, asf~omo el comprobante o 

comprobantes q~e a juicio de los visitadores no reúnen los requisitos 

fisc~l.es que· 1asi~~95';~~p~ctiJ~~ e~table~en .. • .. 
: . -:-; ... '.-· ,._ -~i:., - , .. -~.:,..~r>" ·,·-:·. . -

'~'. -,~:\-;«.:: <'. ··. '· '.-'. :.· ''.:~'\, ~'.", .-'...:e''.:;:~.:;·.·'.' 

En relación con I~ C:ollst~nci~'cÍen~UfiC:acióilde•i•acto irnpugnado,.existe el 

:::::'.¡;¡f ó~~ili~~i~,ª~~~Jf /f~~Y:8~l~~!~ói:;:::·:: 
que dich~ nó;ifiria~1ó'U'~¡;~~~g;¡¿i:;:p¡~¡'j~"~j'tci~rci~~'~1!~~:ii;'.é~i6'~~<~~~¿~ntestac1ón 
a la demanda; hace/vaiersu ·~~~~;;:;~¿'l~~,~:¡~~~·;2~~,:~~~·~¡;+¡~~ ~·c6n~tanciás de 

notificación ~~.1.a~i6~1:pugnadoF~i:~ag;~ra·d~'l~st;¿~t~r'.:go~·6~d:rá .• ef.tér~lno de 

:::,:'::,;,:~ij;~:~~{f.~~~!t~f P1t~~~t~i0:l~:r!::~ 
.. -~·----':-_-,_ ,·.'e-~.)-'¡\/;:;_<,., - -·.',/.,-1 ..... 

Si omite p~¿~~ntP~lg~,~~ .. ~~j~i;J~dy~~~~~~:d~~~;¡to~·~~ I~~ inci.sos del 1 al 

IV, se tendrá porno pres:e~t!d~ ia~~~~~~·da,C>'p~/no ofrecidas las pruebas, en su 
, ~-- :·.·: r .. ;f'Y:: ~::,~:.~ ·-=· • ·.:-; 

caso, tratándose de iaS,.,~~sc~i4a;~··~~)tsN~.1~os'y al v11: 
:.~>.-~·,: \·-:·;y.E:: .~:~;-.·.;}; __ >.-::,::, ~ )~ .. ~:~r::~ ,.-

Con las refb_r~a~:~e1'31 cie}li~1erfíbre del 2000, se adicionó al Código Fiscal 

de la Federación el~~ic¿ig:2Cl87bÍs, el cual .prevé la posibilidad de que el Tribunal, 
' .... -.,., '_.·,· . . : _,, ··' -,--¡-·· 

decréte la suspen~ló~0 provisiol1ar del acto reclamado y mediante interlocutoria, la 

definitiva, pará,-16 ~J~1, el inciclent;sta deberá reunir los requisitos establecidos en 

el articulo de referencia. 
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. . 

Para el cas~ de que el particular haya optado po~j~pugnar l~resolución 
;.,::-· ., . >·,, . '.··.·:·,_: ~.':::·-. _.: --_:->-)~ -:· · .. : ·:-· ·---::-::.--,:.,:.:~-- --. -

con la que se.· concluyó. el', procedimiento· administrativo de' 'verificación. de 

expedición de corT1probaníes fÍscalés y fránscÚrridos é:uátro meses la autoridad no 
' • • • ' ' ' • ' •• , • • • •'' -·· ,_ • :; •• ~ - ·- - - • , • >. • • - • - -

resuelva, se ·~n.t~nd~rá ·~u~:.re~~~~h~ ~~ ~·~~~icÍ6 · n'eg~tivo. En·. este•· s~puesto, el 

actor púede ampliar.slf.~érT1an~:3 y pa~á tal efecto.tiene un término de veinte días, 

contados -~ partlr.dii;Í~.f~;G~i¡'i~ ~J~--~~ I~ nbtifiqlJe la contesiacíó.n ·e~ la. que se 

den a conocer 16s·mc:itivolYíu~c:í~rT1eritos de dicha reso1uc1ón. 

-:_ ,. -_: · . .''.' ~' .:~;: 

El térmiri~ ~~:a presentar la contestación. de la demanda es :de45 días, 
'~: ;_:', ·.· / ',·1. . _ L•. 

contados á partir ciercira sígLiienté eri que surta efectos el emplazamiento; de no·. 
•.r{''v• ,.-••" -,- ,<. '"'\,.-,',_~, 

ser presentad~ <:feritrÓ d~ ·ci1ch6 'i>iazo, 6 si no se refle~é á to'dci~ 16'ét1é~hos a 'que 
' . . • '•, ••. ., • - . ' • ' . - ' • , •,• •· : ., - ' . • , ..•.• , ·•c·-c.;: '~~-'·"-" . ' . - '·. <.• • 

Los datos que debe co~téner el e~~rit~·Je contestación a la demanda y el --- ' ·_ .. - ._.,_ ___ . __ ... ----- - .. ,. 

de la contestación a ia ampÍiac:,ión;son.IÓs siguientes: 

l. 

11. 

111. 

' :··:~:-·?.«:; >- _-·, 
. . . 

Los incide·n~es ele previo y especial pronunciamiento a que haya lugar. 

Consid~;~cr6nés que impidan emitir decisión en cuanto al fondo. 

Se hárá referencia a cada uno de los hechos que el demandante le 
Impute de manera expresa. 
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IV. Argumentos para demostrar la ineficacia de los agravios. 

V. Las pruebas que ofr~zca. . . 

Los documentos tj~e s~<ci~6ena'ri~xarél I~ c6ntésta~ión son: 

l. 

11. 

En ambos 'casos: ~~iá ~~li~~~l~;~iiffci¡~~G:st~' K:~~/1a interposición de la 

demanda, en su" ~a~e, ~~l~~iv~\~;·1~\.~~J~,~~X~~~,;~:@·i,\~~ .¿ doc~~~ntos que 

deberán. acolTlp-~i;~rs~' ~I ~s~rltb'd: ~~ ~~~testablÓ~ cié'1~'dem'anda~ 
-_, - . ' . :,,.:·- ::~.·~:;·.,. :. ~'\,;. ';::_;_.:;~·-

. <s:.:~ ·;.:,_:' "·' . ·-.. :~ . . ·:- . -.. ,_-: .: .. , - . . .. 
"~: ~ ':-~ : }- ::, : .: ' -·.; ' - . 

'~ .. :.- ·_' _.;_-~,\,--,-<e:- -~ .·.; . -
La autoridad caé:lminlsfraÚva al. 'Jor~úiar sU contestación, se ·referirá 

concretamente ~·.10~:~,e~~~s' ~firll1a,clo~ por.el a:to·r: ~~~ se~n. propios del 

demandado. 

En el escrito de contestatlón de la demanda, la autoridad no puede c~mbiar 
- ·, . _,_ .. 

los razonamientos expue~tcis'en la resolución, ni modificar los furid~mentbs de 

derecho de la·misma. Excepción hecha, cuando la autoridad deba contestar la 

demanda en que se haga valer una negativa freta, en la que podrá comprender 

tanto cuestiones de forma como de fondo. 
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--
La autoridad demandada _ podrá allanarse -a las pretensiones del 

demandante o revoi::ar_la re;;~14c1~1"1irn~ugnad~. El allanamiento aia demanda, 

tiene como efecio el que s~ cl~cl~re I~ rlLÍlidad de la resolución o acto impugnado. 

No procede el juÍcio de nur'iciaCI contra los actos siguientes: 
-·~_:;:<.·~;-_.:.--· . -- ,-·,-,·. --~:·'.~-;> ~.; .. 

1. Que no afecten los lnteréses jurídicos del demandante. 

11. Que n6 correspond~ al:Ínbu'nÍiil dariC>c~~ de dich~ impugnación. 

111. Que hayan sldo ;,,aterlade sent~n~l~ pr()~~rlciada por el Tribunal. 

IV. Respecto de las cuales hubiere consentJmiento. 

v. Que sean materia de j~lcio º-·recurso que-se encueritre pendiente de 

resolución. 

VI. De las cuales exista la obligaciÓn de ag~tai p;evlárr;ente algún medio 

de defensa.-

VII. Conexas a otro qu~ haya siclo i;;;~¿grÍa~!:) ¡:Ío~ rri~cliode algún recurso 

o medio de defensa diferent'e; /{- ; 

VIII. Que haya~ sido Impugnadoseriun p~()'?edlrnieritojudlclal, 
IX. Contra -ordena~lento.s q~~ ' ~ ~K~~~~ri~~g ii.1¿~i~cciones de. carácter 

general y abstracto;_sln l)abey~19~;~~P.l!cados,-concretamente al 
promovente. ---:_ ··- -<-_-,_;··;-,--,, -/." 

X. Cuando no se haga va1e·r_agra\110'~1~fu.iio.'"''' 
XI. Cuando de las const~~61a~_~cie;_~~!()~ apareciere claramente que no 

existe el acto reclarnacÍC>~ i~)}; ';t'.;• fi·¡' · -- --

XII. Que puedan impugnarse: e[¡)los ténninos del articulo 97 de la Ley de 

Comercio Exterior, cuanélC>>noJÍaya transcurrido el plazo para el 

ejercicio de la opcióri o cuand~ la opción ya haya sido ejercida, es 

decir, cuando no haya aún transcurrido el plazo para el ejercicio de la 

opción, que es de 30 días hábiles 
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XIII. Dictados por la autoridad administrati~a p~ra ~.~r éu~plimiento a la 

decisión que. ema~e de los meC:~iils;nbs aiÍerriátiíi~s. de •solución de 

controversias á que • se. refie~e el. ~rt'f6ui6 :97 de 1á:\.~y :de céimérc'i~ 
E . ..: .... ·,;_ .. :•· ··.>.•.:.: > ... •.· 

xterior. . . . < -c·~ : . · .. ··· ··. ·. ·.· .· •.. < 

XIV. Las que resulten de alguna di~~b~i¿-fón:def pr~pl() ;ód¡~{)· ~: 1~~ leyes 

xv. ~s::le~a::~ec~~:s.dictádos pe;:· 1á • a~t~rid~i?-¿~·}Cst;ativa · en un 
" - " .: - :.,~e:~,.; ~ . \.:, .-·' '-. -

procedimiento de resolución de controversias ·p,revlsto en un tratad.o 

para evitar la doble tributación, si dicho proC:e1:i'irrlienté».;se'.iniéió ccm 
. ., '" ¡; __ :·.!.2 ,, ...•. __ ·-- .. 

posterioridad a la resolución que recaiga a un recurs(l de re~ocación o 

después de la conclusión de un juicio ante e·¡,;_T~ibu'ri'~(Federal de 

Justicia Fiscal y Administrativa. :_ :. ·'. -::::,;'.· '/:··. 

XVI. Que sean resoluciones dictadas por aUtorfdades •• eidranj~rci~ que 

determinen impuestos y sus accesorio~.:6~yp}26b~k~?re~audación 
hayan sido solicitados a las autoridad~~f fisci~1e¿ 'rT1exÍcanas, de 

conformidad con lo dispuesto en los ti~tfid6~;i~ikr~a~ion'ales sobre 

asistencia mutua en el cobro de los que r0éxiC:~-~ea parte.· 
.';::. ~~-

' "' .·>:.-

Estas causales, se establecieron·de:'aéuerdo al Código, Federal Tributario, 

por las leyes fiscales especiales y por 1a·2~~s;:1~~~}J~1~i:: ~él~~i~~~al Feder~I de 

Justicia Fiscal y Admi~lstratilla.'La ~rocedencia del juicio será éx~min~da ~~ oficio. 
:~~ ··· .. ··~·-·-· . 

- - ··, ':> 

Procede ~ecr~t~r~I sobreseimiento en lo siguientes casos: 

l. Por desistimiento del demandante. 

11. Cuando aparezca alguna causal de improcedencia. 

111. · En los casos en que el demandante muera, y su pretensión sea 

Intransmisible o si su muerte deja sin materia el juicio. 

IV. Si la autoridad demandada deje sin efecto el acto impugnado. 
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V. En los demás casos :en que por disposición legal haya impedimento 

para emitlrre~éi1ució~ Em cuanto al fondo. 

El sobreseimiento tiene como consecuencia dar por terminado el juicio, sin 

entrar al estudio del fondo· del asunto. 

El Código Fiscal de la Federación señala como incidentes de previo y 

especial pronunciamiento: 

,,- La incompetencia en razón del territorio. . . . 

,,- El de acumulación de autos. 

,,- El de nulidad de notificaciones; 

,,- El de interrupción por causa de muerte; . disolución, incapacidad o 

declaratoria de ausencia; 

,,- La recusación por causa de lmpedimé~to. 

En el : juicio conte_ncioso · adminlstráíi~o · serán 'admitidas. toda clase de 
. -:-_:;:::~ ,;"' 

pruebas, excepto 1a· corita"sión•de las autoridade"s Ínediarite:Jaiabsolución de 

posiciones y la peti¿i~·~:d~: i~f~~~~~;~ :utéi;id~d~~.:;~1~f :~~·~'.f )~~}h~chos que 

solicite como lnt9'rrrie com;ten' ~~---documentos y obren en P,()d~r.cje Ja· autoridad. 
;: .. :_.; , ___ , - ... , .... · ~--o<· .. !,l·:. _,_::;~~-.'>-

.. • .. · .. -. :~.;:~;: ~-~-~'.'.. -. 
-·· ' . -~. ''"· ~:· ~ 

Las prlléba~:fÚJpervenientes podrán presentárse sfompre y cuando no se 
- .;., ;.,<:.--:• 

haya dictado senÚin'í:1a; i:ii' Magistrado Instructor dará vista a la 'contraparte para 

que en el plazJ c:f~ 61nco dias exprese Jo que a su derecho convenga, respecto a la 

prueba de referencia. 
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La valoración de iás piuébéls; de conforllliciáci al ártrcúio 234 de Código 

Fiscal de la Federación, se hará. c~~fo;~~ a la·~ si~uie~t~; ;eg'la~: 

:;··-·:-;·. 
1) Harán prUebaple~a. la confesión ,de las partes;iás pres'unciones legales 

que no admitan p'rueb~z" ·c:orit~~~~.; ª~{b·6:~º··1ós 11eiho~·,~~;~1~i~te .·anrmados 

por a utor;dad'; qG~;~~~~;~~,;~~;~~~t~~~faJ'.~Wii'cb~)':~~~~·si ·. ei~ :~~tos últimos· se 
;;._'.",,.,., -,~.:·i~:·,··_ ,.;'.~{t¡,,,-, .:-···,<'' .':".··, . ·."··,< ;._,_. -:~.. .·-:'.·:::<>'', ·, 

contienen declaraciones de iierdad·.o'inánifestadones•de'hechcis de particulares, 
' ' . ,'• ,:, , ·, '<· ... :-,,:· ,-"· . ; ('··«'-'· '.:. .. ;:.>- -./ ': ;.-:" ~""-· '':;·; .;'.:;c .. ·-. '·' -,: ... '' ~ ~ ·; :. .·. ' .• _. ·« <. '· ,, ·-<... ' . 

''los documénté:>s sólo prueban'plenarri'e'nte'ánt'.3 la a~tcidciáci'qúe los e~pÍdió que se 

hicierori tai~s · decl¡~rab\~n:~ ~ ~a'rl;;;;Ú~éio~e~: • ~erc/~o ~rueb~n la verdad de 10 
'{"·.· 

declarado~ riia~ijJ~!á"~º'. < .. ··•· · 
'·:~.-~-:<!~ -~~:.:::_~:_::~---: 

En ~¡ cascí•86'ncr~t~. d~do que la visita domiciliaria para la verificación de . '".\:..··1 ·' .. ,., - ., .. - - ..... - . ' ·. . 

comprobanies' fiscales 'constitúye un acto de comprobación de las autoridades 

administrati~~~~:\i~~~n~eráncomo leg~lmente afirmados los hechos que consten 
•<<':. '°·\;~o¡"-

en el acta respectiva; sine embargo, .tales las afirmaciones tienen el carácter de 
- - . -· .·,·.>.:i-:-'-:·\-·" 

· 1Uris tantunic: ~9~ d~d¡.; éd;Tiite~ prueba en contrario . 
. •,.• .... --. . 

2) .· Qued.a a .la. ~rud~nteapreciación de la Sala, el valor de las pruebas 

testimonial, pericial Y.el de las demás pruebas. 

Se establece. la posibilidad para las Salas de valorar las pruebas sin 

sujetarse a las reglas del Código Federal de Procedimientos Civiles, el Magistrado 

Instructor podrá ordenar la práctica de cualquier diligencia que tenga relación con 

los puntos controvertidos o acordar la exhibición de cualquier documento. 
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El articulo 68 del Código Fiscal de la Federación dispone. que los actos y 

resoluciones de las autoridades fiscales se presumirán le~ales;. sin embargo, 

dichas autoridades deberán ·probar, los hecho~· que m·otiven los actos o 
.' ,- - ,_. 

resoluciones cuando. el .. afécÍado •·los nÍegue. Ílsa y llana111én~é. a. menos. que la 
-: -¡ : ".- - ·~ .. ,_ ~· 

negativa implique la aflr~~~ió~ dé aíro hecho:'. 

El articulo. 235 del Código Fiscal 'cie la' Federación señala que él Magistrado 
"! .,,__ --- ·.~ ':---?:...,,,, ... .:'.: ·---~·~'; ·:·.~:'.' 

lnstructo~ d~cl~ra;¿ c~rrada; 1~{1nstrll~d~n)diezdias · cl~spués ·de que se haya 

concluido 1~ 'sub;t~1'.1'.s~tta:~ª.:·:·· .. ·aii-.º.:.~l;a~.:sd .•. ªP~Ja)rt.·~ej~.'s;\º.•.'..•q>u;}.e.~.·.;'. n~,e~;sÜr .~;Í,n9~11~· ~uestión pendiente, 
se notificará .¡,i,'~ tí~ii~~~u·n té~~y~~ dé cinco dias para 

.-'··,·" ·;·<;;~.:_.;·,.,;-::: :~:, ,. .. ·¿_]:;"'.;--'.:~:; _,,,.~_-,·.::-.,"~-'.-.<,' ·'~--~'.'.' .... . •. -~-:. ., ,., ·.'·:.::"' -

formular alegatos; por- éscritof[Q~'.ale.gatos-for~ulad~-s···en·U13mpo; - deberán ser 

::·:::::rf .:~t~f 1~i~~;~itf ;;;~~~0f MI:~t::~::.:·,: 
~;;.e_:-~ '.:::-'~"- •:: -· -·.:~"; '., : :~ " . : ... :;, __:·~.-

declaratoria ex8;esa.i\; i'.'·~~! : . .c. --~, ' •. , -- ; .:J•> ·-·~·'/ ;·; .. 
: :.-.- --.:.'- ,., : .,,. - .X'~~ :~.~--~2;'._:-:-:,}'~-:-;="· ·.·---:: ~~;- __,<·.-~". ·; .. ~;~:,, ., .--,-.'~/':. 

--.-:·::/::·~:,::::.·;~: .:·.~e_-,~ _.-.•:·- , ~:-.:·X··,·:- ··~'.; ·; :·:; ~··. -- .. _. ·--- . 
- ·~- .. <·.- <:~?J_· ··'.">":·-~:··.- /'.~:!}(; ~<:.¿_;-~ : ,., ;:.'i:~·~\:~.,~~-;;-~<-;;~_,:;.:::·'' .. 

· La sentencia s~1prÓ~u~ciar~'del]fro'de los s¡¡senta dias siguientes al cierre 

de la in~t~ucc;i.~~~~~:~;H'.;;~~~,t~~!~Y2~·~~;;wf i~ii\~\~or·~~; articulo 236 del Código 

. Fiscal de la Federación;· Debiéndose entender por sentencia "el acto jurisdiccional 
. . . -_·._ ''. .::. :"· :··:_' -~~ -:.'.:·ú.'.:\~~:~·\ ~_L~;"~'Ú-~!f '.){:'.~~'.5.5;~:¡:::~;.·:_,:;~·:i~?:}:;~:t~~;f =!~:}~:·;~;'::_~~-~:'::- ·~." ·_. 
pormedio'delcual,el juéz resuélve:l~s'~úestiorí~s principales materia del juicio o 

'" '""'•~,,,;;~dJ~;tr1i"~~~'*l~If itT·'º~ 
Los requisitos sustanc;léjle;; o; matériales de la sentencia son: 

. "". - '·.. .''". ~: _-" . ,.-_ - "_'-. : 

35 Pallares, Eduardo. Diccionario de Der~ch~ Pr;,cesal C.ivit ÍO" Ediclón: Editorial Porrúa, S.A. México 1991. Pág. 725 
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La congruencia, se refiere a la relación o correspondencia que debe existir 

entre lo aducido por las partes .y .lo considerado o' resUelto por el tribunal. 

·La debida furÍdéÍ,'.¡,é~ÍaciÓn y mÓÍi~éÍclón leg~I. debiendo entenderse, por lo 
·. _ - ;~·- . ~·' -> -;' • .f; _;-, '.<:."~- '._ ,;•;»'. . ."' :'.:~e_,_;.,:,•-;'::.:.-~;. :~;· :~.'. .' '.-~ .:.-·' :-• Ó ~·:;, ,·;: ; i '; • ;;"'·:' • ~--. ' · '»" · · . · 

primero, la. citá deÍ precepto legal aplicable'a1 ca~ci; y por lo segundo~ las razones, 
' ·:·-"·'.~fl - . ·.<· ·.··~:;'.;,:> ·:·:>,-::: . . 

motivos o circunstáncia·s especíales'qúe llévaron a la autoridad a concluir que el 
: :: :i /5~:::, ... :~-:-~~_s:;::"·:, - :>>:·:; ---~- --"-: :-.:~-:.,~-~~ ,,. ~~:·-\·,. ;· --· · ·- -,_;_ · · · · · · -

caso particul~r Emcüad.ra '.en el_suptl.ésto pfevisto por lanOl"fTlalegál invocad.a como 

fundame~to;°[c) ·~~Í~~~r;~8e~~~~;~~'."~'~~~;~tí¿·· cin¿titucibna¡. que c~nsagra···el 
· artrcu10 1 a/á1 ~~¡~~l~c~r:: .. ;a~ie}pG~~e ¡~r molestado en: su ilersb~~. r~~ma, 

::~;~z~~~~~~~~~~~~f ;~f !r~~~~~í~~t~:~~,1· .. 
La. exhaustivida~é~, á~; l~:j;'i~Men'cia,':~t?"·:s .J~~ :~~~ii~c~encia de . los 

anteriores, se ;~fi~~~."~ 
0

que~~l\J¿¿~~dg~~~:·;,é ·"r~:aiver·;:~pe6t~ '~é todos. y cada 
-· ~- ~- _ ·_:· ·:_- :·. i.----: i~:}~~}.~:: :~~;_~:~~!:{§:.~-~;.'.-:~)~~/:.;,. ·-_ ,_ :. '", .:~,_:_· · 

uno de los medios"de prueba'qúecofrezcarí'. 
- ... ; >":"'_::.·; __ >•· ;;.~ J : :: ' ,:.;_· .. -·.'·"· 

,;. > ""•"• •' ;.<.:···.;r:.::···,•·.· 
> '":··) 

Los requisit?sfo'r~~le.s,', son ios que se. refieren a. la estructuración que toda 

sentencia presenta y ,que ,se,. divide en. éüatro secciones, a saber: 

Preámbulo.- , Cont;e~e ; todos los datos que sirvan para identificar 

plenamente el asunt,o. 

36 De Pina Vara. Rafael y Castillo Larranaga. José. lnsliluciones de Derecho Procesal Civil. México 1969. Edit Porrúa. a• 
Ed. Pilg. 285, 

127 



Resultandos.- Es la exposición -de los hechos acontecidos durante el 

procedimiento, o se~ la síntesis de los puntos· a través de la demanda, 

contestación, los medios de prueba ofrecidos y desah~gados por cada parte, los 

problemas jurídicos planteados y las. incide~cias que. van 'a ser' materia de la 

resolución. 

Considerandos,- Son la parte"medular de la sentencia, en _virtud de que en 

esta sección ~s dondé el J~zdaci~rllega a las. C:()nclusiones, 'res_ul_tado del análisis 

y de la confrónt~~ión hecha ~ntre 1ás' pr~Íe~~i~nes del ~~tor y la~ re~istenci~s del 
• .: ··;,· __ :~ _. .. ... ' .- > ... · •..•. '' :; . --, ~- :_:- ~ ··' : .. ;, _: :_.;.·,:- '\ - : .... '... . -·· -~ '.~_--(' ::.;,,_, :·: ·- !-.-_.,_""": :\; .. ¡ .. 

demandado; _vauéncibse'.para.'ello de t'Oda·5;1á; pruebás'vertidas •. por--éstos, la 
-· ~-.' ·~ -. ·- : · ... ;; :- ) . ··.··.· . 

aplicación de.la norma abstraCta a las:situaciones de hecho planieadas por las 
-~\S-- ·~ .,,- ... ·~,, ·'·->:.: 

c·:,,.o..;~· 'e>'- J ·-· '- -:~·~-':~;-.;'..-· •• ·-
, ';,_;_··,_; -- --- -

'.:'..-:::_\',·.:,'::-.::-:~ ,. ,·.:/~::_:_; :-~ ;.~\ 
partes. 

"<i<~ · __ :-
ResolÚtivos.- •Es \a; pi;Írt~c fi~a:¡ de _toda sentencia, en d~nde en -forma 

concreta. se' precisa el ·5¡i'lií~¿~éii'1~' ré~~lución; es decir;' es la conclusión lógica 

que resuelve .1a m~Íi~¡ciÓn ~de Ú\~nt~n~ia;. en ésta, se señala ·el plazo de .... ·,:>:.: ·:.-' 

cumplimie~lo d~ la ~isn"i~· 

Los M'agist~ados ·del-Tribunal Federal -de- Justicia .-Fis-cal y Administrativa 

tÍenen la obl_;d~-ci~n le~a-1; al momento de emitir sentencia, de fundarse en derecho, 

es decir, no serán simples consideraciones, sino razonamientos lógicos jurídicos, 

con _sustento legal. Asimismo, deben analizar primero los agravios planteados por 

el actor que pudieran llevar a declarar una nulidad lisa y llana de la resolución 
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impugnada, es decir'. si eri un agra~io es procedente declarar la nulidad para 

efectos y en otro la n'ulidad lisa y llana, el Tribunal tiene la obligación juridica, 

resolver primero el ~gravio que le lleve a declarar ~na riuiidad lisayll~na y no una 

para efectos,, 

Cuando~: en ,u'n .' agravio ',se , haga valer' a omisión de· formalidádes 6 

violaciones de procedimiento, la. s'entencia que d13cia~e procedente tal argumento, 

deberá' señalar7eri~qué forma; se· afectaro,n: iás defensas 'del pártÍcuiar 'y . "· "·¡: - .. ' .. :..··; .. " . '· ... - . . ·' ' ' .. . . . . . . . . ... 

trascendieron al ;~riti'd()éi6'1a resCilucióni e~()tras pal~b;a~.1a·•~erite~ci~ indicará a 
~·, -· ,;·,: ;'::-·<. -;. ;',, . : ·;::. ,:_ ·:: · .. ~. ·.'.· ·. . :..; •. 

la autoridád re;pons~ble,,1a.f()rrria,'e~·~íue·fl.Je'.1a ();,,l'siór(defo~m'á1iciades o la 

· violaci¿~. • ~I • ~roc~cli~1e~t~;' ·~e·~~li~d;/ bom~:rar~bi~riiri ,;~~~•.·defensas· del 

•·demandante y tr~~:Jri~1~;bn al ~~·g'¡¡~~ ci~ ;~'reso'~6i6~:·: •· __ :;/ · 
: . . ~·. )." . '::·;:·:::·-_:·<\~~::~:<{ -:-:_:_¿._··,:~: ~---- -- .. \- -~ .. :.,-,.:_~-;~:. - ._ ~~ ·-'.>/·_.:_ .. - .. --

-·-. ~-: ;...,.~- ·' ~'- -_ ··~- ':· .:~ :-,- ··-' ~-.:, '-~~' f..:..·7- ~º-r~'"-~'~.,--:'.~ ;·i:' ... :-·---~ 
.-;·,;--:_,-,_. -·---;.:-~ ,' •'"··:<,,,>J:.· -.~ :.:~ ·~~\·: ;'-~:·--\~· :/:~~-> ~\:.---,-.·. 

En materia cóntenciosa admlnistiáÜvá nÓ exÍste la figura de la suplencia de 
;:c::~·~--·,_-.-i,-,f-~'~\~'/;.'"'-.;/~r· -,.·'·.; ;;-r;<="-·f;.:~ -~ --,·/_~·-

la queja,' cbmo: acói'ltéceúín:materia'laboral'.ó~'en.: amparo·;·:sin embargo' no se 
···" ... ~:-_ -- .. _:::-_-:· ;·:;·;~_-·'<:.::-:;~~) .;}~\~~;~-~~:~-i~~_;:~:~;~~:;~:,_~~);{~'.f ;~\:~ :f~~~~¡:~F;~~"! ::;;;:¡; ~~,.~-;;.:(~-~-;~ -~;-~'.· -.. -:.,.\ .. ;,_ ~_-:: ~~-::;;_.. _ 

puede considerar suplencia· de la•'qúeja;e1;hecho de'.ciue,las Salas corrijan los 
'-,· . ,:·~ -~- ·:::>:1t~::y::~·;~; ;<·:>'-'>- · .. ·'-:"<·< ·,;;. ~ ~ _,:~~-~ _:.';.~'.--" !-,.~·\.,"' 

errores que· .•. advi~rt~n •en'1a~ , citás<que~ haga.i';,Jas !partes en '.liti~io sobre los 

::·:::::,;:·:lt::,ef fr~~~¡~~1~~~1~1~r~~,t~trt .~::::.:: 
en caso de que el actorse'eqJi~o~~e·e~.·,1~it~'c:i~~ste: >< ''' 

'<"_.,.,-:>_:~·- . 
~ .;1_·~-~ -~ :~ .,;: :.; ~· , 

En las sentencias que analicen:la legalidad de una resolución dictada en un 
,--- ;-

. . . . '·,, ·.'":;,-_. ..... -.. 
recurso administrativo, el 'Tribunal podrá pronunciarse sobre la legalidad de la 

resolución recurrida; es decir, el actor· no solamente puede formular agravios 
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tendientes a demostrar ·Ja Ilegalidad de la resolución reéaída al recurso 

administrativo, sino -q~e pu~de hacerlo en contra de. la resolución· objeto del 

recurso.· 

)' ':; .;·.:.;:,>>/:· ¡ ._ .,, 

Las·'causas de Úe~~lid~~i d~;.IJriá. resolució~-- ª~.Tinistra~i~a: ~e. ~ncuentra 
contenidas én'EÍ1 artfcul;; 238 8e'1.C:óci1~'o' F1s6¡;;1 'ci~ 1él' FE;i:ie';~ciÓ~y 59' ;:efieren ·en 

cinco fracciones' '~'' ~;~;i~o~ "' teqÚisit6~ .~:. 'exi~~h~i~~\'.;de Í:gáiidiíj ··que se 

desprenden cte'.Ja propi~·'garant1a'd~:1~9a1Í~a~·~ci'rrii~Í~frativ~ ~~nsagrada. en. el 
, . ·, · .. - _ · _ , . o.;:· .. , _. ".-_:,,- .'. '• '·· .·;.-··· .. :--_;;,::'.--'.'o>,;;-:'. ~- ~~ ·~ ~'-;~:'e;~;" '.;···, ·,-' .. ·'] ·. ~ :-'':':/, ':~: · ~··:_-: ·> (. ,_ --;·> ::, .. -; .:. '" ,:: , · p- -, • •• '; - •• '•,· ; ' 

articu10-16Óo;,stitu:~i~A~1.•qlle:deÍsci~' ILJ~go;;e···.·.~~fie~é.··~· toctb~ aquellos· atributos 

· ~ue ··debe·• te~~~.·s~ :~<;~~·d~~·~Lii~,~~~.-'-~~··1~lci ~~ ~~,l~sua: : a -fl~ de -poder ser 

l. 

11. 

111. 

1nc~nipetenéia dér: run6ibnario\que .Ja tiaya dictado u ordenado o 

tramltadÓ el procedimiento del qlJe'deriva ~icha resolu'ción. 

~:':~r~n~~º~!r~i'~f~t\a~0~~~~ss~¡;~¿~ci;~M~~'.:1~~~~:~i~'.;~~~¡~¿:~ 
impugnada, inClusive la ausencia de rúiídaníentaé:ióri ·o motivació~; en 
su caso.'' . : :>{!'::· :-'•L'',.,_-Y": ·".:::·;, ;:< :J '.' 
Vicios del procedimiento que .. ~fect~~ (~~-deteri~~/~~1-pa,rtic~iar y 

trasciendan al sentido de la resoluCión impugnada. 

IV. Si los hechos q~e la motivaron no se- realizaron, fueron distintos o se 

apreciaron en forma equivocada, o bien si se dictó en contravención 

de las disposiciones aplicadas o dejó de aplicar las debidas. 

V. Cuando Ja resolución administrativa dictada en ejercicio de facultades 

discrecionales no corresponda a los fines para los cuales la ley 

confiera dichas facultades. 
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El penúltimo párrafo de( articulo en . estudio, establece la facultad del 

Tribunal Federal d~ Ju~tiéiafiscal y AdmlnÍst~~ti\/a,, pa~a ·que ele oficio. estudie y 
;:': ··:-\'.'• 

resuelva·· 1a in'compet~ncia'de la.autoridad.que.dictó'la\autodaad e-incluso .• la 

ausencia tot~I ~e fLm~a~~~taci6~ o ~~;¡~.;¿1~·r1d~: la' ;~~~{u~~'¿~ k·~~b~t~:'·es de~ir, 
que si el actor. no .hace,v~I~; ~bi,.;ó·a·g'.ra:i8·1~·;i~~o~petenclJ~d::•1~~¿¡;;~l~ad que 

: --~_.,_. ~/::~-·f~· -·;:'"' ~:~;:,;,;/; ¡·::5~-~'-':~~=~,¿C,-~'.:• __ :,,.,,-.'{'.-:-.·~ , .;-:- \T-.,~<.'.·~.--·""·.,•. 

emitió la·'resoh.lció'ri 'que'i~pÚgria;:0'i;l-rib~r1~i válldame~te J)Jeéle" erití-ar al estudio 
----~.:<·,;;.-·---'.:•:;y'.;\~.-.··:_~-,:~ :'"· ··sr, ·--''>' - : .~ ,., 

de la competencia de la autoridad, yde resultar lnéompetente és!éii podrá declarar ' . . ·":; .. ,¡,-:: . ~;:·: .. _ '- ,· '<_:'.' ·. . ., ' .· • . , 

la nulidad de la resoluclóri a debate:'>. · 

El último párrafo~ tiaca rrién'c1óri ·a que los órganos o paneles bina clona les, 

como mecanismos altemau,.;,os de soluclóri controversias en ~ateria de práéticas 

desleales, contenidas. en'!rá"tad~s·y e:6n;v:en1os.·'1iiternacionales,y ~ue lógicamente 

México sea parte, 4;~6_d_ r_.ª.:_~._·j~~i~~~.#'ofi~lo'1a~·~!Gsal~;·~:ci~16t_ ?.· s en el. artículo. 
" .,·-·;/' 

238 del Código Flscal de la ~ecleracÍÓn;'es decir, qu~ lo~ menclo'nados Órganos o 

paneles.blnaclona1~~:;.:~n1ci~~~:;~~l~si;~'in0~~~P~~r~~ .· p;~nÜric1ars~ respecto a los 
·;·._ :".;·:,, :::-:'.:,·-,:.~.,-:-,_._~·('~·:'-.1,'/(:.':'::·.J, .. ".:· .. :y:·_,~::~/:·,'_:·_<;''._:;·_:_':·,;_~--}-~.~ .· :.· .. ·· '"~-· ...... -._: ·. ·, 

argumentos esgrim1cié>s'anie'e11os, i)cír'1as ¡)ártes.····· 

Ahora bien, el ar:tlculo 239 del Código Flscal de la. Federación, señala que 

las sentencias emitidas_por.' el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, 

podrán: 

l. Reconocer la validez de la resolución impugnada. Cuando no se acredite 

que acto Impugnado haya sido emitido contrario a derecho, en consecuencia el 
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Tribunal tiene la obligación legal de reconocer la legalidad y validez de la 

resolución a debate. 

11. Declara~·la nulidad de la resolución impugnada. Una de las nulidades que 
': ;., '--< .:, .. -.--, '·¡· ' - ' 

puede declara.r el Tribu:nai.respecto a la resolución i_mpugnada, deriva de '1a causal 

consignada ~11 'ª· rf~éé1órí1Y: del artfculo.23~ del. Código' Fl~ca'1.dela.Federación y 

en algunos c~~~l; ~~.1~f;a_q~ló~ v'de.I mi~m~:pf:c~~to.'1a~·¿u~le~;eist~bl~ceill que 

. procederá la decla'r~ciÓ~de ileg~lld~cl c!e'la r;;~~¡;:;;r6'ri ád~irii~t~~li~a e~fornia lisa 
' '.·. ', '' •• •u' < .;·.>':y~~ ::· ... 3 ·: ·~ ·,;,~ ' .... ::r ,'. . :~f ,;_,:.,\.:, ;. >: ::··~:· • -~- -'":\,.:~.- .--,• " . -:,•.o..,· -- • 

11 --- ,-. , ;_:·· ::,:_,.,_ ~,~02·> .-.:~· ·, - ~--:>.~.i: •.·: .. " ... .;o."'..:c 
y ana. .-.:.;: · . . . . -_:.. / ..•. ·•.. <;/ ... ·.·' .. · . ._·> .. ·,. . 

_ _ : .:':;:,-· ~ :.~·..-,: .::_'::_\;~:-;;~--~ x: c.\::.<, r;<:~ :.:~-,-.-.. > 0• - -- .•• 

.. - ---~·.; , .. , --~','--"~:y; ~-~.:' ~."· . --, ·::~.-". ~ .:>'.; -:, ' '._, .. ; ~'~ ~- ~ : ,-:·_·-:: _:;·-~_,~_ .. . · .. · ' 
-->~;~-; I' >::·L:~ '/;;-' ·.---"'' --~ :.·<;; -,:," ·;·.··;,'' ;.~_-;·-..,~~' - - ','2~· --.<·.·, :: -~::<·.> ·._ 

:::7f :¿~~1~1J~~~\~;~~l~~~t~í~l~~~J~~~f JE 
fracción establece la' ~nulidad para .efectos'.',>.Ja cual. deberá ser declarada .cuando 

-.. -. : :·_:·:~::~/~ .:~·:: )·~:~:~{-~- )-·:;:,;:;~r~··l ~~-r._, «~~·:~~.}~ ~~~;;\ ~~, ;<i~~;::.1!/¡i·>\r,:~_-;~·p~~--~,.-~J'.l_~yr,_,_i::::;;-~,',,~!;~3~~~-:·:\~;\;\ .~~ ;; -: ·, · ·:~ · · -
. el documento 'en tjúe corista el 'actoJmpugnadó;foarezca .de algún requisito formal 

. ~xf~ldo pdr}~ ·~rY:.dc·~~r·~~.rF.r~t·~~~~~~~\~~~f~~,~1I~f t1~~f r~~ti~;;.~1Fi~me;ido 
'alguna ·violación en cualqufera · de)as etapas del pr'ocedimlento;sin embargo, este 

.. :: .. --·: , : ~-- _,_:_ ·:_=-::·:::~:···: .: ,;i}: }:~.<~~~:~~;: :::i :~. ~~~¡:~:?,;/'.){:·:~~;\_ .:~ l~ :~1~~~>~::·/;~:~~~;;s-~:~~\~;/~~t;s~~j~~'-;::::1~-\~:;~:\: /~-~>t·~ ~: :~~;~.-·-.:~~:·--
p ri n c1p1 o no• pue~e,;s~r entendfdo,tan·rfgido;Joda'>~e~¡que se dan .casos en que 

. • ~~1:~º~~~~~~~¡~[~~1~¡r~~;~~~f iif L::~~ci:. :: 
.. Igual forma pasa ·en los.casos ·en· que.a pesar.de qUe· 1a-.illolaclón haya consistido 

' . - _. ---<' -· . :.-:.-· ,_:· ·, ,. ~--' - ' .·' .. ~ 

en omisión ·c:Je req~lsÍtos fori;1a1es o c:le procedimiento; ia nÚÍidad podría ser lisa y 
·'--=,- .. ',·-"-- -,.;,=.,_ ... "--,· -------- -- :-_..·'-'..· ~-. ·--- - ---o--·- -- . - •• ---_ -

llana. 
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Por reforma publicada· en el Diario ·oficiál de la Federación ~I 31 de .- - .. . . 

diciembre del 2000, ~e adiciC>nó una cuarta fracción élÍ artículo en estudio, el cual a 

la letra establece I~ si~ui~nté. ·. 

IV. Decla~~P· J~;'~~lsiencia 'de un derecho\subjetivo y condenar al 

cumplimiento dé. Ün~ ~§ligaci~n. así.· éomo deClal'~r I~ n~;idad · de la ·resolución 

impugnada. 

Con i~ refo~fl1a ~n;~~ precisada ~I a~Íé:ulo 23~. se ~diciona . una ~nueva" 
'",¡·-·· 

facultad á1 °Tribunal~FederaLd'e,JüsÚcia Fiscal y Administrativa, consistente en 

declarar la exl~te~cia'~~.·~~,~~l'echo ·subjetivo· y ~~ndEmar a 1~ demandada· al 
-·::,"i:;:_r,-_ ·-·--·-,··-

cumplimiento de uriá Clbligacló~;: 
- ': "{ºL-~;-.:~:·~;:: 

ActualrTl~nt~ ;:,el~ CcJdlgo .. Tribu_tarlo,. regula . en 
--·.-·>·>,.< <>,•· .. _ .. 

la ._fase. · contenciosa 

administrativa, dos recursos/uno procede en contra de acuerdos o resoluciones, 
.... ·. . _.,. -.-.•: .. :,:-:-. __ -·;'· . - ' . ··. ·-·- -, , -__ ,_,. , . - . 

se interpone ante él mismo 'y C>fró qüe procede contra senten~ias definitivas ·ante 
~_,/,).:· ¡ 

El pri~er~ de ellos, es el Recurso de Recl~mación, éste es el medio de 

·il'npugnaclón que procede en contra de las resoluciones del Magistrado Instructor 

· c¡ue admitan, desechen o tengan por no presentada la demanda, ampliación de la 

demandada, la contestación, la contestación a la ampliación de la misma o alguna 

prueba; las que decreten o nieguen el sobreseimiento del juicio o aquéllas que 
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admitan o· recha~en la. i~terve~ción del tercero, t.al como lo dÍspo~e ·el. articulo 242 

del Código Fis~al de ia Feder~cióri 

. Ahora bien; el'segJ~dor'ecurso·se denomina Recurso.de Revisión, éste se 

Instituye' có"n,o -~~ ;~ea;~ _d·e ;d~ferÍsa. que. p~ede . interponer la autoridad cuando 

::~:~~;~: ;:1Jt¡;j~tflJ'.á~1f :~J[t!~~~ª1'!·!.r;~tlt 1:rC:1'~~~[~uiJ~:1f n~9º~ :: 
que .anteri()~ri18'rite,re~P'!l~i6'dii'1 i~1i~''ciéfi~it1~0-cii~!~élá 'p'~í81T~i6~r1a1··Fadera1 de 

' ' : -~< -'._;i·: -~ '·· ;'./ :',: .. ~ >:~:~}\.::'/7_;;;:.:-y-::·: .. :/:;(<:<'.;:.;:¿;-- .. · .. :. -:~">.-'.·.~:;'::,:;}. _·:·;'' ;,_:_ ... " .. ·.; 
Justicia Fiscal y 'Administrativa, únicamente procedia el juicio de ~mparo que 

poci1a 1nter?6~ef~CJ~Af ~_~1~t~~~~tW~é~~,~~~iª~~:~~i:!~iÓ~};·· ·.·· ·. -.- ' · 
--.J.;"?~i.~-:.'.~-; '.' "' .. ;:··:~:,,_··~:.-.'. ':_..:~<:···::." ;,);<. . 

. <· '.-'.. : .::·::·/-:·;~ ~<.'-~~·;' ' '/~· :- ' 

cuando 1a'~úio'~idélci ci~rria~~~d·a 1~6Jrr~\;'f¡ .· i~~umplimÍento· de la sentencia 
·---•~'.i.J•c' ·._,· __ • );_ •;;;--.-,,-,..,;>-, ·if;.::{~::~.~: -,·- -:-,-.-.;; . -,., "··-· . ' .. •.:• _,.· '_: ·. 

firme. o· sentencia intérlocúíolia qüe'.hubÍ~sé'otoÍgádola sÜspenslón.deflnitiva.··la 
· ... · ... ·~ \.::~;~:~:<·. ·' -· ::.:._;·:~\(:(,·:,.):; '.:~~:~c·1}).:--,~'- ~·:t .... :>·:·.<-:·.~"·: .. "._: ... <·.· ·. · -.: · · :_, 

parte afectadcf podrá Ócurrii en quejá,' por üna ''sola vez; ante la Sala del Tribunal 
•';,•:' C ~·<;e,; :-::--:. 'i' ~y:\;• •'>-e-'.•:;;-'• :-.>::_-::: :',• .-:_ 

que dictó•1as.el1t~nci:a':~f;i,'·'i+fs:1;: . {_-_;;· 
L-,~~:~-: :·:·t ... ~- :)(E"_;" 

--· '_,_., :,c1_' . .-., .. << . .-' .. :.>:~~¡y.:-·<--·. 'o-.·-.r-.\~·,::·~ .. 1./,'~"- \~· 

La quej~ pioc~derá. contrá"1a'i~d~bÍ~a~·reréticlón de un. acto o resolución 

anulado; as! co·~;~'h·~~i,¡~,;~~¡1_~~;61~·::~~~·~f~6~i~ ¿;ue haya sido emitido para dar 

cumplimlenfo a'U~~;'s~hie~i;ia'.~~n;};5{~-~=·ai:gue que se Incurrió en exceso o 

defecto •. él1,~ui:~riÍPJf~i~fü2~~- ;11;sJ-~is~ d~ que la autoridad no dio cumplimiento 

·~ ia orden de 5J~~'~l1~16~ d~ftriÍtf~a de la ejecución del acto impugnado en el juicio 
- .; :·_-,'.-..·· ":·:.'..'·:~.<<<··y~--- ' '. 
contencioso administrativo. 
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Se interpondrá ante . el quince días 

siguientes al día en que su.rte efect()~ I~ ~otiflcacióndel acto o resolución que .la 

provoca, pero si es el caso.d~que la.-a!-ltbridá.clno dio cul'iiplimlento a la sentencia, 

se podrá Interponer en cual.ciuier.tie'mpo la qúeja. 

4.3. Juicio Amparo·oire~t~.· é .. •-

Cuando la sen.tanela definitiva;.dictadá en el juicio dé nulidad interpuesto en 

contra del acto qU~ p~so ~~ ~I p;ocedimient~ administrativo; qUe derivó de una 
• - . ¡ .-.• •• ,_·.··>"'. .,·,: : · .. ; ·-; ·:. -.·. - .· . .. -. 

"visita domiciliarla. para la verificación de expedición de. comproba'ntes fiscales",. o 
, . - ··-.· .. :··: '" ' . . .. -' - ' .. ' . . . . -- _; - . . ~ . - . 

en contra de I~ res~l~~·1Ó~;;~~6~ída~Í ~ecu;.i;o d~ r~véicaciÓ~ ~i ei pai-ticular optó por 

su Interposición, ~~· \'satisfag~·~·e1 .\,~~~~~., Ju{¡dicó ..• d~1'/ p~~icL11ar, ·.éste podrá 

Impugnarla median.~~:~,j~l~l~~~·!:d~~r;:~~if~áb~'.~. ~;i_-.:;.~ { .: ... 

::~.:~~f ~~i~íl~ti~if~il~1~;~~¡1~~:~1·~:1Ef. 
·.:;~:.t:'.''º.;·.1t~~Jt~it~r"1tt~~r :~·::-:~:.:~~~~;::~~::· : 
constitúciónPólÍtica Me~ícáiiél.< -

"El juici~de alll~aro ~_difer~ncla de los medios de defensa ya referidos, no 

constituye un recurso, : ni una instancia, ni un procedimiento utilizado para 

impugnar actos de autoridad con objeto de obtener su revocación, reforma o 
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modificación; la jerarqt.i"ia:coristituclonal del juiclode ·~mparo Uende a conservar el 

estado de derecho y a los }ndividuos ~ue en el habitan";37 
• 

El artículo :1Q7_C~~~tit'úé°i~~aÍ_en '~J~ frac~lones V y\,/I, ~stablece que el 
., " ;',_.:.' .-}¡, ,:.; <,-·.(,_~--- •:•;;'~·,·;:~::?'";:;~'.~\'-. ·~, -.-. -·, 

juicio de arnparo· proce'derá.en. co.nfra ~~~·:lass.~~tencias· definit,ivas .. o·.1audos y 

resoluciones····~J~~.p~:~~·~;l/fi~;é~I ¡J1;c·1~·.'Jc;J~~~~:·1~·~i~l~~Íó~ ··~~· co~éiá durante el 

procedirnie~t~·:xe•n:l·~¡d~n;~~b:i~f~;~~'i;'y'~eprÓ~~v~~á aríte•el Tribunal Colegiado 
' • '·· - .''" '"··. ---- ~-·-:,·;,/·';, '-'.. . ··- .--:>º'"- ''·' ... '. > ' . ' --· ···.-· -,.- -. ···:·· . - ' 

éle circuib ci~."6aii'r();;n1ciaci 'a' l~!·cii!;'f;/6~'tii6n'cí~·•~d~peíe~~¡as. qUi;i e~tablezca la 

t.:ey .. or9~~ii:a·~·¿¡".~;:;~;;r.jÜ~1ci~¡;de'·;~·;~dZ:Ze:·i~~;·~k·rn~teria administrativa será 
-· , _ -~ _. ,_-· :<. _:~-~ :: :. -~--(~!:;~::?:·~-:~t:~:- -~._',=\~-- -:· ~-. -.. -:~-~!.-~:_~·:·;;;. .. rv::\·_·:. }';;:,;<;: /: :.··_ :-:;', ~;_-~ ;-.-~. , 
·p~Ócedente.el j~idode ampélro/cü~ndo'.se;re~Í~!lleri .. • ~orpartlculáres sentencias 

de~'nit1v~s~···r~~61~~;~~~~,:~s!\~~~;~~~ ~~~~~1 JG1;i~'~ ~~~~ di~l:das p~r· Tribunales 

Aclrril~istiatiJof '(i~~:f~·~j' ~~d~~~'1 ;'de'tJGsI1~1~·'.~.fl~~éll "y ·/\Ci~inist;ativa); no 

impugnables poralgÚn re6~;¡;;,'Jui6~~'~ in~edfo'ordina'rio''éie ~¡f¿~sa legal. 
'~-,,_, -,_»,:~- ~··' ¡·.- --.'..<; _ _,.: i\~-;, - . ,i·_ :,:~::,:_:-.\' ~. ~ ·' 

-· .... 1..,:··:~·.:-._ ,-_. ;~·-- "'<_\ .. '. <-::·::/ ·,:~·;,;; ~~ }.·¿-~:> . -
·-e;~,.:~'..;:~? r<'" ,. ', · ... :·,,_ :~·-.:'::<-·~~.:,> /J{o\. ·;"··'>_ 

Por su· parte; el. artfou1ó\15a' de; 1á''l.ey'.de0Ampa~o iseñala?que EÍI juicio .de 

garantías · pr~c~~.·~r~,;~~?~f:a-~h~~~~~;:~kÍ~~~1ii~,~~s~f !E~~t~:,{l~~~~o1~~.1~j~~··· que 
pongan. fin al juicio, dictados 'porJribúnale·s judiciales/administrativos ó del trabajo, 

··:~:3::J~f ~!li~~If !~l~!~!~f ~~~~:~~=::: 
.• ~::::,;;J!~~~~i~~~~~g~·:::::~,:,"~',:~·::::"~~ ::::::: 

o revocados,'y~ s~~·~ué' la~l~lación se cometa en ellos o que, cometida durante 
_.·-·; -- ·" -· ·.::· ;: -: ,"_r-.. ·: .. 

"J. Kaye, Dionisia. perecbo PrÓcesal Fiscal. Editorial Themls, México, Pag 260. 
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. . - ,·.-- -. . . . - -.•;_ 

el procedimiento, afecte a las· defen~~sdei quejoso, trascendiendÓ al re~ultado del 

fallo, y porviol~ciones de garanÚ~sc6~~lid~s~n lasprÓ~iás senten~ias, laudos o 
: ':: ·:~ ", . . ".'. 

resoluciones indicados~. ·.~•··· :, ':• {j':{ 

C"ando ;IJd ii,. ~t,~i;~;3~~~;~~.~'L e no •••n de lmpo•lble 

reparación,:· so~r~;(~bn~mü'c1cinali~~d,.;'Cí~':!•: ley¡¡s;. :.i~Zt~dbs lnternaclÓnales o 

reglamentos, sÓlo'.,iJodr~gm~~~~~~:;J~'l~~:~n'_~l~a,~paro,direcfo 'que proceda en 

contra de la sentencia defi~füvai'laudo o resD'lución que pongán fin al juicio. 
. . ' ,_ . ~.'·::.:_. ,-._. ·i\~):~,~~,::~~;\~~.~.·:~~~.!:l'~~·-·,;:;·.__:"·~-: -, __ />'.'~ .~ :~ .... : ~\.:'~·:>'º . . ' . '. ! . 

. _... -.~~.-:.:·. . .. ):- ~ '; 

. ::::::~~~illltií1í!!~l~{~f.~~i~i!~~n~~ 
juicio, aquéllas que sln'.cdecldir,;elijulcio en lo:pr!~élpal;c'lo ,dan por concluido, y 

respe,cto· .. de •. las.·~~~l~~l~~l~~~s·~~rryuri~~·~o;.c6~c~~·a.n ningú~;récurso ·ordinario ·a 

través del q~·~,P~:ecii~· ~~;;~¿~'ifi~a~a~ l7~~~6~~~~:;; · . 

En esté orden de Ideas, tenemos que el.Juicio de amparo procede cuando 

se viola alguna garantía Individual af particular, durante la tramitación del juicio o 

en la sentencia definitiva, ya sea en sus derechos procesales o derechos 

sustantivos. 

El término para la interposición de la demanda de amparo es de quince 

días, que se contarán desde el día siguiente en que haya surtido efectos la 
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·,. ·_._- .· .: .. ,· _. . ... 

notificación al quejoso '(éoríform(l a la ley del acto), de la resolución o acuerdo que - ' - - . _, - '.. .· '. . . . ~ . ' .- "' - . '. - .. ~ 

reclame; si no hubiere l1otific~ciÓl1, 1o'~ quil1ce d fas ~~ co~~~t~rán a p;rtir de aquél 
-·~ __ ~-·.:~c.(;'-: '.;_.;_.,e-·, _, -, '. • '"'' 

en que. el quejoso haya :tenido. conocimiento ';del acto''que impuifna .o de su 
,,_. .. : .. :._...;.\.·.-.'.·-·: .;.·;c,:.-··r~-.-.'."·: .. ::-• .... ,,_.,.:'.·': .··<.~···!-· ~;';.~,.:.."~-"~;:·, "'·, .·.- -. 

ejecució~, o ~h.C1il~,,e1 ~~·~}§~'~ s~·~~~ie~~~~,1~8!~.d~-~~b~~~r d~1ofmÍsm<Js ·. 

'"'",;::!i~it·;~~f ~]j'~,i~~i,;1r~~k~~~~~t~i~~t:":::0: 
-J.;·~·'"~ ·· ·· ~· -:-1:',1· ;.; : ... u;:-;;--:~:~~>··.5'..::,Jf:,-· 

domingos/ y además el 01 'cJe:E:Jnero; '05.~de febreí'o,•91}05 'de mayó, 14, 16 de 
.-S2 .. _ ',· .. : -~;f>":'; .. · :~'.~;~-;.:~~'t'\::-:. :•:·:~\:-'>:·-~: :~"- ,,:,. .. 

septiembre,·.• 12 de octub;~; 2Cl'de 'noviembre; yYperio~os vacélciones, salvo en 

materia pen~I. en 1él c1C~)s~r1'~~~ú~~·l~·~¿~~ 1~·~í~~~~T;r~~.···· .. 
- ·- - - - ··- ,,.- - .,--··-. --·· ,. - •. , •• , .. .,., ••• -<; -- •. "'·>' : .. -\:X\- -... -· ····:;«.; .. · ;.~~~}~:.' ;~(:.:~}.::·· ·, ... " :.,, __ - , 

,· .... ;.,'.;;::'{·-~~.";''.:;(~.'e,. ~ .'//_.:'.(,_.: ,,-._- .. '·-· • ' 

A) El agraviado, cie'acllerdo 1 al.'articulc)4:d~. la Ley de Amparo, el juicio de 

garantras só·1~ P,u,~~~!~:~~M§~~~~i:,V~f;;::§~~~'~)uiem p~~jud1ca e1 acto º 1a 1ey que 
-. - ,,., '~ ·' .. "• --- -,, -;-.-" ,- ''·/-.;"-:::. -:-·:·--• ... : .. - :"!''.'" ~. : . ·.-;_., :.--.: ~ -. . . ... . - --

se reclame; agregand6"iqué.\1o;'puedé
1 

Interponer por su propio derecho, por .. :-, "°· . '_, ., __ , · ... ~--·· ,-· . .--. ~ o',. . ·- . - . 

conducto de su. rE:p~ese¿t~nte; por su defensor (si se trata de causa criminal), por 
,,-. 

medio· de algún pari~nle'o persona extraña (en los casos en que la ley asi lo 

. Indique); y i~iop~dr~ ~~gui~~e por el agraviado, por su representante legal o por 

su defensor;·. 

B) La• autoridad responsable, de acuerdo con el artículo 11 de la Ley de 

Amparo, es la· que 'dicte, ordene, ejecute o trate de ejecutar la ley o el acto 

reclamado. Para los fines de nuestro estudio dicha autoridad será la Sala Regional 

TESIS CON 
FAL !.A DJi' nqrG.EN 
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del Tribunal ·Federal. de JJsÍi~ia Fiscal y Ad,,:,i~i~tra.tiva. que haya conocido del 

juicio' de .nulidad, interpuesto' en contra de la :resolución emitida con' motivo' de la 
_,_;;, ,".,' .. :;, . . . . . ' 

-
visita domiciliaria para·· la ·.verifÍcación def expedición cie é:orriprobántes: fiscales; o 

. : 'e· •. -,; . .,_ ·'· :, .. _,; ' ::·;·~· ~- •' ,, 

bien, en contra .·cie' la. ÍesÍ~ciÓ;, ré¿alda: al' r~cúrsó: d~' reyocación, cuando . el' 

partlcu1ar haya-~p·¡~~~-P~~ scJ1nfr~h~~i61~n\ .• _. , . . . 
• • •. ',• •-;•,": :.-.. ~; ,;~·>:"i.";:,'.:•,.;::.'!·;~-·J:,".:, .. :-;,::.,\,•;"'>·}:, '.'·i,:·:.,'.::• ~r';; • 

<-:._:_i .. :_? .. ~_·.:: ;:;.,:.-:'.~~~; .---. ~. : .. , ;-:.:J>,~:.,. -· -
·"."-,:>-· -~~:> 

C) El Tér¿eró 6 Íerd~rÓ~--perjÚdiéados, dé acuerdo eón el articulo 5 de la Ley 
: ' .. , .. -. ·: - ··'· .. ·. '~-· - . ' ... , - .. ,. ·,. . ' ' , 

de Amparo, en efcaso-'á'estudi;,'.·liene tal carácter el titular el~ 1~ Secretaria de 

H_aclenda y el 't1fu11r: de· la 'Jni~~d. Administrativa que . haya ordenado -la visita 
.. ; ; ~ 

domiciliaria eíl cuestión.•, 

'. _.:. __ ·_. 

D). El Ministerio Público, quien _representa a los Intereses de la sociedad, 
'. :·, ·, - · .. - '.' ·' ' ·-. 

·.pero no tiene el carácter de contendiénte, e' inclusive ~n lós t6rminos del articulo 

107 Constituci~nal, fracción XV, p~ede ~bsten~rn~ de i~tervenlr en_ el amparo 
: _. - .. - -- .,,, --~---~_,.,.-: . - '. "' - . - . - . 

cuando el caso de que se trate cárezca de interés público. ..·· 

La demanda de; ampa~o éJfrE!é't~: dii~r~ drésenta;se p~r • co~ducto de la• 

autoridad responsabl~ qu~ h~ya :~;t~b'IZfa~61úc1Órí Impugnada, dentro del plazo 
. ' . ··,. '"·)'"- . -~ .. ;: .. "" "-~.:,,:-"-" .... ., .... - . . . .. - ' 

de 15 días hábiles ~6irib'fü~~b~;~ p!Írtii"ci~i'ci[¡;·5¡91Jiente en>que surta efectos su 

notiflcaCión; ;una -Eli'~:q¿~''.N~~~~''i~~.::¿º~~¡~"cias respectivas •. 1a autoridad 
>·.-"!::·:f . .:. ·::-:.~:j;. ./:.<;·." 

responsable remitirá ios'autos:orl9111al~s .al Tribunal Colegiado de Circuito en turno 

para los efectos legales a que haya lugar y rendirá su Informe justificado. 
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- - - ' . . 
La demanda de a·mparo directo, además de ·presentarse por escrito, deberá 

1·. - .• • :' __ :-,;:,-_. 

contener lo~ siguientes requisitos: 

v' Nombre y domicilio del quejoso y de quien promueva en su nombre; 

../ El nombre y domicilio del tercero perjudicado; 

v' La sentencia definitiva, o resolución que hubiere puesto fin al juicio, 

constitutivo del acto o de los actos reclamados; y si se reclamaren 

violaciones a la leyes del procedimiento, se precisará cuál es la parte de 

éste en la que se cometió la violación y el motivo por el cual se dejó sin 

defensa al agraviado; 

v' Cuando se impugne una sentencia definitiva, laudo o resolución que 

hubiere puesto fin al juicio por estimarse inconstitucio_nal 1.a ley, el 

tratado o el reglamento aplicado,. ello será m~téria · únicament!;l· del 

capitulo de conceptos de violación de la demanda; sin ~e~~lar como 

acto reclamado la ley, el tratado o el reglamento y la. c~lific·a~ión de éste 

por. el tribunal de amparo se hará en la parte con~idera;i\/a d~ ·Ía 

sentencia; 

../ La fecha en que. se haya notificado la sentencia . definitiva,. laudo o 

resolución que hubiere puesto fin al juicio, o la fecha en que haya tenido 

conocimiento. el quejoso de la resolución impugnada; y 

../ Los preceptos constitucionales cuya violación se reclame y el concepto 

o conceptos de la misma violación; y 

../ La ley que en concepto del quejoso se haya aplicado inexactamente o 

la que dejó de aplicarse, cuando las violaciones reclamadas se hagan 

consistir en inexacta aplicación de las leyes de fondo. Lo mismo se 

observará cuando la:sentencia se funde en los principios generales de 

derecho: 

v' Cuando se trate de inexacta aplicación de varias leyes de fondo, deberá 

cumplirse cC>n esta prescripción en párrafos separados y numerados. 
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El informe conjLÍstificación; e~ la contestación.de la aÚ.toridad responsable a 

la demanda de amparo,'¿()¡ ta~tó, a ;~av~~ de dii~()·i~f¿~me co~Úov~rtirá los 

conceptos de violación que haya hecho.• valer·, el. cfoej~~~. rernitfendo los 

documentos que están obligados a rendir, las autoridades responsables, para 

Dionisia J. Kaye, el informe con justificación consiste en : 

"1 Reconocer si es cierto el acto reclamado; 
2 Negación de la existencia del mismo; 
3 Exposición de las razones y fundamentos que estiman pertinentes para sostener 
la improcedencia del juicio o la constitucionalidad del acto reclamado; para lo 
anterior, acompañan copia certificada de tas constancias que sean necesarias para 
apoyar su informe; 
4 Hacen valer, si existen razones legales, la incompetencia del juez para conocer 

del juicio como un incidente; 

5 Solicitar la acumulación del juicio de amparo a otro que se tramita ante el mismo 
juzgado o en uno diferente; 
6 Objetar, si hay bases para ello, la personalidad o capacidad en juicio del quejoso; 
7 Aducir al impedimento del juez para conocer del juicio cuando consideran que se 
da alguno de los supuestos del articulo 66 de la ley de amparo; 
8 Comunicar la existencia de otro juicio de amparo promovido por el mismo quejoso, 
contra las mismas autoridades responsables y respecto de los mismos actos 
reclamados, solicitando el sobreseimiento de éste. 
Si el informe justificado es firmado por persona distinta a quien deberá suscribirlo, 
no se tendrá por legalmente rendido; al recibir el informe, el juez ordena que se 
agregue al expediente para que obre como corresponda y se notifique por lista a las· 
partes."38 

En el juicio de amparo directo, se prevé la figura jurídica de la suspensión 

del acto reclamado, sin embargo, como el presente trabaj~ ~.~Í1~rie ~()~() ~bjetivo 
entrar al análisis profundo de dicha figura, en virtud de que ei objeto primordial es 

. ; ,· '·.· .... ·. "<.\>".;;·~:'.::.:~·;;,,.,.<h:·:.·:~/::·,,, :,·;· ·,; ·.:.:- . -... ·' . < • 

analizar los medios de defensa procedentes .en contra de la resolución que pone .. <i:~~ r.:.::,:.·;'. .:.'""' ;· -·:, ·:·, 

fin a. la ,visita domiciiiaria'.iia'ra'ia verificación de expedición de comprobantes 

fiscal~s. únicamenteseñ~laremos que la suspensión del acto reclamado, la puede 

JS J. Kaye, Dionisia. Ob. Cil Pág 341 a 342. 
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• o-,' 

solicitar el quejosó ante la ai.Jtoridaé!. responsabie y la 'l111sl11~. decidirá sobre la 

suspensió~ de •. la ejeC:Ución d~I :abto re'cÍa!11~·d6,·1a: ~Ja1 ·~e:: bi~ced~rá; cuando 

reúnan lós r~quisit~s· p;e~i~tos ~ke1'<1r!r6ui~ 124 de Í~ Le/d~ Al11pa~o;• se negará 
• ' . ,_ . - . . ' <' ~'\ ' . ' . ., ' .. ,: ' - ,_." . '. '. - . . ".-"· ~ . ,. . .· ' ' 

cuando . la ~j~cJ~1óii ci: la•·· ineJe6u6ión'· d~i 'actÓ' :;~él~mad~ ¡~Jedá ocasiC>nar 
:·e·'" .-,._ "f-",' 

perjuicios álintérésgeneral, o nóreÚna.los' réquisitós señalados en el artículo 124. 
~ 'O: -• " •-O -• ' '.- " • • r • C r""" - '"O • •-• ,• -: .• '- • " • • • : • ," 

citado. 

El .Tribunal Colegiado.de Circuito respectivo .exáminará si respecto de la 

demanda de amparo encuentra nioiivos de 'improcedencia, en cuyo caso la 
·, e ' . ' . ·'. ~ ',, - . • ._ - . _, ' '·- -. ,_. ' - ' "' 

desechará de plano; y en elsuplJ~st~ de ~ue la ~¡~rr;¿ t~vi~r~ fr~egularidades, por 

no haber satisfecho·· j~~ ;r~qÜis1Íbs\~u~:'e~;;bi~~~/J;~¿~¡~~1() 1~~.I'.ef Tribunal . 
.. ~.\·;~,,;"'~;:~' '~~~-••>"'•:,>>:"·:u•-'~·,' •''~C" ', 

Colegiado deCircuito,co~cederfl al:~ueJóso;un'térml:no•de Cinco dfa~··.para que 

subsane I~~·• ol11i~r~~~~~i.t;f~;¿~·l~~~fa~~~~tb~(~~~·~~~T~Z~\~J~~¡~;Jr;ido; si ·no 
. .-_._. ·.:-~ .. '._ .. --· ._ -·-- ·'.-<::~<-:t,·~~:c::~:~~:~-~~1-';;~;~;~~1:;¡~-~-}":~:~-~--~'c'~--}: __ ,·~- _,-·s~:'.:~r·'.~;:)<; ·;, . ... · 

cumple, se tendrá por.no interpuesta la' demanda de·.garantfas .. 
' .. -~-~ · ·_ ----<.·:~-:yf+~1s>:.·;.: .. ~í~_;:~::~:E_.~_</i~:!';~~~?~-~-:,:•)·;: ,:·::-;\:J.'.-, ;_,~-:~ . ~.::-.' :.,-. 

- ,- --~ 1·; o~-, ,\• ·,-:.-:: :¡/-~;"~~ ,_>'.~~;.!:-~~ ... o('-';_,_~--~ ~ ,~,· ; .-. ·~~' ,·" 

Una vez ~naílzací~¿'1a'.~J~~~~d~;{d~;g1iriniras por parte del Tribunal 

Colegiado de Clrcuitó y nb'h~~1l;~,~~,~~ú11:;~~;;,~;~ún motivo de Improcedencia, o 
" ' . - "'·~'!..~.:::,·. ~~-:-;.,;'., .. > . ·,·':;,;.. ::".::{.~:t '~;--~'/""'' ~ 

en su defecto, el quejoso subSano lás oñiislones ? corregido los defectos de la 

misma, se adlTllti~~ '~ tr~~it~ i"riiélnd~~á a notificar a fas partes del acuerdo 

respectivo. 

Es pertinente señalar que la Suprema Corte de Justicia de la Nación puede 

ejercer la facultad de atracción tanto en amparos directos como indirectos, en los 
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casos que por su interés y trascendencia as(1() ameriten, según lo determina el 

articulo 'Í07 Constitucional en sus fr~¿ciones \/y~llL ·· 
'.-· ', ·, :~\-:: ~;~·-· 

Una ve~ qu~ el,~Trit~~~I \C~l~gl~do • ~·~: ~~ircuiio admita' la demanda· de 
--. -'- - -·,· 0·-:·_·r -~·--. «-.;.~ 

amparo, e~ ,el .~~~+iri?ú~S,~:~~~1i~.~~Yi~;6;~~ .·~·~ti~c~r .ª· las partes.· er ·.acuerdo 

relativo, entre é1ías·;·~11:Min1stér10; Púti1i6~· Feí:lerai y~ 81 terC:eró•· i>erJudicado, · los 
' ; --'" ·- :,';-' _,. - . - ,,-, _., '" . -· 

cuale~ .. P?dr~~ .~!~~~dt~~;,;~2f'.·~·l~~~~ci.~·~~~)~.@.~s6r\~o; cil;e·6ia~~nti:< ante. dicho 

tribunal, dentro del' térmiño' de diez días siguientes al' del emplazarnlen'!o. 

La•· •~OteCr?~f ,J~;~,;¡;~;,;jtí0:~;;~~~kif t.,: da•moeda• 

por la doctrin~ d~ I~ ;fg~i~~t~"~~g~;~·: .•·y~c:;:."~:'•;':"~\~·"· '.e·····.·· 
-~ ._ -.. ;_- -'\:: . -.. ;-' :~ ~>~~~:~~~;~~-'.-~-> .:;: ·.>j·,·" ,'• ·/0_("·/; :; -~ <o ' ~ -"·· '.'' 

• 

~:;~:~~::•'°;ímJ~~t1~i~r11~:i~ti,~r~,z~~::~,':~,:: 
y protección de ra justicia fede;al ~I q~éjós'~;< ' ' •: . ··.- - ', ·:;~ <>/:":·~-~:,-~' . 

. ':·.:;·;-.:: ,,., i\·-..-::.···/ 

Sentencias desestimatorias: Son las que ri'éi esúrnélri justificados los 

conceptos de violación, en consecuencia nie~an f~ protección solicitada 

en la demanda; 

• Sentencias que sobreseen: Son las 'que ponen fin al juicio sin resolver 

nada acerca de la constitucionalidad o inconstitucionalldad del acto 

reclamado. 

En este orden de ideas, debemos tomar en cuenta que una sentencia de 

amparo únicamente puede ejecutarse, cuando en ésta se conceda la protección 
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constitucional, toda vez que'cuando la niega,'asl como las de sobieseimiento, son . . ' . - ,. ~" ~ - . . - . . ' , . . 
·:···:·· ..... 

sentencias.meramente declarativas; por lo tanto.no pUe~encser•ejecútadas._ En 

cambio, las; sentencias 'que ºcancélélen.·~1 ·.amparÓ;só'n· s~ntenclas' de condena. y 

que por su propia natG~~¡~~ª t;~~~ri el ·efec;~-~~ restitúir á1 ~~~io:b el goce de las 
_, .. -:.,-·-,:<·i" · "---·. ··-i:-~ ·;:2>~~-'.;/;; /-:::,-.:..; .. ·_.,.::~-~ rY, _-,{ -· ~-;",;,;. :':.·:-·-- 0 

---

garantlas violada!l. . ' ... ·· ... · ' .. ; "·········· "}',, ·: •'.[; , • .,. . .... , ' " ; "\'.":::;»" 
:~: ->": ·:: :; •. -.{.='"°~- :, ;_"; - .-- ,. '. -; ."; - ; .- ' - ~ -- - -

:. -: ~ <•' :·¿/~~-:· .. '.•" . , ".·· r.''; ,,. .-:'./:,·.'; >:•. '•' •:•. ;, t>·'/''" '•,' .. , 
· .. <; · ,_ ... , •"".<':::- :~~;;-~;::·! -!"-,.'·_;.\ >:~;:::-?- ;·,:'<~>" b-_,,':._;:, .:_ . . ·;:·~ ·f-./~:---~·:·.- -

.-:,·.· '. .. _-<:,,:,;.:;.;- --.!.,. ·:'·::_.}_.. ,. ... _:<.: '··'>: ~<~:=·.:~<-: ;-¡~- :~~:.:-

Es lmportante'seft~lar qUe la ejeC:Úción y C:úmplirnÍEinÍá de i;i{~ sentencias de ' ,·,.~ ';. '' < .. ;,~:··:. ::-.f· ~ ,.:; . • ,,:: ,:.:·-'"-'· o·.i'."',"'?·v~···,. 'i ,, ·;:.\•;,-·-,.-.· •. ':' '.-.<· . :;_·~. <-:,»·e:.·: :v . ...:j.: '." ,-.. º ·>;,. . _. 

amparoson"dos•térmlnos'.cfüérentes; ~~do qu~:la~j~C:úcl611_'es íáfe~fizadón de un 

acto por. -.man~ato:<~il;iJ¡:a~~~ ·~~1a:·:~Gtar!<l~~,,~:¡;~~n'z~~í~;:'..~l~ntras. que e1 

cumplimiento:; ·e~ 1i:~k;'~ ~~6J e/~~~ia"11~nt~'d!;i1a ¿~ritincl: dictada en el juicio 
··' .·, .. ·r·:'.: ;,·:.;_.· .·_:.·· __ .... ·· : 

de garantlas, en la parte en qÚe quedó obligada a realizarla. Incluso lo anterior ha 
,_-· :·· ·:·:-· . 

sido diferenciado de la siguiente manera: 

" ... En efecto, la ejecución es un acto de imperio, de la autoridad jurisdiccional; es la 
realización que de una resolución hace la autoridad imperativamente, obligando a la 
parte condenada a cumplirla. Por el contrario, el cumplimiento de una sentencia 
consiste en su acatamiento por la misma parte que en ella resultó condenada; 
mientras que la ejecución incumbe a la autoridad que dicta la sentencia respectiva, 
o a la que la ley señale para el efecto, el cumplimento se realiza por la parte contra 
quien se dictó la resolución correspondiente."39 

Al ejecutar una sentencia de amparo, la autoridad responsable puede 

realizar una defectuosa ejecución, o bien, incurrir en exceso en el cumplimiento de 

fa misma. Para subsanar esta situación la Ley Reglamentaria ha establecido un 

recurso expreso, denominado recurso de queja, previsto en el articulo 95 de la Ley 

de Amparo. 

,. Burgoa Orihuela, Ignacio. Ob. Cit. Pag. 545 TESIS CON 
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4.4. Eficacia Fiscalizadora de la Visita Domiciliaria para la 
Verificación de Expedición de Comprobantes Fiscales. 

Recapitulando de sobre lo expuesto a lo largo del presente trabajo, tenemos 

que la visita domiciliaria para la verificación de expedición de comprobantes 

fiscales, como medio de fiscalización, tiene como objetivo primordial investigar, 

vigilar y ~omprobar el debido cumplimiento, en tiempo.y forrna, d~ las 6bligaciones 

tributarias en materia d~ exp~dició~ de ~om~robantes fisca'les ~· ;i~ de que el 

contribúyente 'a1'r~ali~~~~I [Ja~~ de s'us impu~:t~~.'~~~'~i~~r~ ~i,monto total de sus 

ingresos por las actividades que reaÍiza y por ende C:onfribuir al gasto público de 

una forma c'orrecta. 

Ahora bien .. la. resolución: que pon,e: fin al procedimiento a.dministrativo 

denominado visita domiciliaria para' la verificació11. de comprobantes fiscales puede 

ser impugnada mediante el :~cur~od~,r~~ClcaCió~ (de ~~~ácter Óptativo), el juicio 

''"_': :- . -:. ' --~­
~;. -

Dicho~ med!~.{d~ •• ~~fe~sa p~~den tener como; .7fecto,~'.. para. el caso . del 

recurso. de .. revis,ión,en.Casc> dé ~ue\e1 contribÜyEinte opte~po;',sü'1nterposición el 

:::,:J!i.:!i.ét~ir1~~~i~t:~~~~1~í~j~~t~~r;dr~:::'°~ 
que se emita ~"ª. nueva ·resolución: ·~~¡~;~;:si~·~~ei'i6~/~y;~b:t~'irripGgnadÓ º··bien 

modificar el ~cici i~~u~~a~~~~l~"¡~; Üno ~~~t;;·~,~~ ;;;.·~~;:it~ia)lri b~~: de que el 
'.":/'. -:· , .. · ~- ·"" .·. 

recurso interpuesfo séa total o 'f)arclálmente resuelto' a' favor de la'' recurrente. 
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Tratándose del j~Ício de contencioso administrativo la sentencia podrá tener 
·--... : ·, ---:· .. -· .. ,·, -,_; ' . f"·>:.·_ ---·':: .. -' -<~-~;-:. ><:--· _· :,: . - . - -

como efectos elreconocer la valid~z de·. ·1a resolución .impug.náda, deciarar su 
::-·.·.·;., .. ,.·¡· 

nulidad para>determlnados efectos, debiéndo precisar co'n daridad la 'forma y 
·- •· .• . ·,~_;. - ' ,,, ; . ', -. - '•'. _ .• , ' . ,. ' _, .· . ' f .. ·- <-. . '· - . i. - . ; ; . ' ~ 

discrecionales.: c:i' bien ;deC:laraí' la existencia de un'd~recho subjetivo y condenar al 

. ~umplimi~rlt6 ~~-una '()bllgaci~n; así com~ decla.rar la r¡Jfl~~ci ~-~ la resolución 

impugnada: • · .\: •: 

. ·.', 

Por s~p~~~;'-e~ una sente~cia de amparo. se.puede ·negar la protección 

constituciÓnal;a'si ~oriió;~obreseerloio bl~n serde cond~na al .conceder el amparo . . .... :. ' ' ,, .. . . . ' - _- ~ - ·· .. ; -; .- . - · .. ' - ' "' .-. -· -' - _. -: : - .... ; -' 

restituyendo al qÚejosci'~ri·éi go'cedél 1il~ garál1tía~vlo1a'clas. 
, ,._, ~-~'" ~-' .·-,.;,,. __ .. · • '· • 1 '.1 _ r· _ .' 

-'::< ' .- > .. · ~;;- /~·- '., ·.¿-__ '.·,~_;' ~ ·_ 
- ,,·,":\-,.-:::·_-..-;:."-' ---- :_"-{-;:--'-:' ,---~-~:.-'--~.-,:l._ .. -:_~-- . ..._-.... 

N~ obstantelo .anteri()r(sibien.·.135•• cierto:.qu~a1.'áxistir,diversos .. mediós de 

:::::n:;i~f ~~~~~l~~it~2i~~iJ~~~!l~~i~~~~i~~!":~I= 
::·,~·:::=~~~f Qf i~~~~!'.~Jf il!~!i;Íi~1'íl~f l::·:: 

. rubro reza: AUDIENCIA;?GARANTIMDE::;EN:;MATERIA\IMF'OSITIVA. NO ES 
_ _ .. , -: . : _-·· ---,;,~ ·> :,~~'-' /:'.~:.·.:· .-~.·:Y~:;0'.;'.:~i~~jj~-;~:~~::-~~};~-?:.~~-~:?~~~~Jtrt!?~~~~<"~(:SY::?~~~~~1;::/·.:( >::,.:. -<-~ 
NECESARIO. QUE' SEA'F'REVIA,\lo~'.éieirtó es"quá;;'a~juiéio de la suscrita. es 

. ·necesario qur· e~ el ;~~~~;~{ l~tJ~;~0¡~¡¿:;~,·~{~~i!So 49 del Código Fiscal de 
. ,_ - .··_<.'. '.:.·. _: :· ,_;·:~:-_, _·::·:~:".-.:-- .. {:':;~:_~~;,::::·::~>-:.·:;\~_.·)~~-: ... ~::::>·::~:~:~{:-:>.'::_'.;::·1~,:.\;Z~:<~_~ ::',':·:: .. · 
. la· Federación, se establezca. qua: Una\vez concluldá la visita domiciliaria para la 
. - • .· ; '.· .--- ,. ,,, •:.• .. ·' '-J· ., ..•.. ''''·""' - ._.,., .. , ... , ... ·'· .... 

,. Veíificació-n ·.de -~·com~;~¿-~-n~~~i~~ri~61'.te·s·:?~:~-}Oi~»r~Ue al contribuyente visitado un . ' ., ' - "'"' ' ',' ~.,.. ,,,· ' ., . . . ''•·- · .. " ...... 

. .. plazo, ilo rilayÓrd~ ~in~oo:cir~s',-é:fa·ii~:w·~~Í~raleza de la obligación fiscal revisada, 

pa~a des~irtuar los hecho~:consign~dos en el acta correspondiente. Lo anterior, a 
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fin de dar el debld~ curnplimi~ntó a la garantía de aUdi~nC:1a ~revista en el segundo 

párrafo dél. artículo .14 .cdnstitucion~1,.én\í1rt~ct el~ qúela·mult~· i~;uest~ ~or la 

autoridad,. en bas~ a. 1()s h~~~~~u dr1i;~,~~é~'~U0 ~~;11i¿i~rd~. dan~ta/ en e1 acta 

levantada con. rnóuvéí de; I~ visita a1~81ci~;· 26~stl·t·~~~;_Jn t:t~ privailvo que. tiene 
·.;,. <::< :: ',: _;: ,:7<' :· _:..:. :',·F--;''.·:.·: .. .:,::/ <.~',~ ;. :,: .. \:·~;;~.}~ :·.,:.:) :.: .·:~·.·: .. ·Y··-;:\>\·,·<.::'. .. :-~·~:(" :>: ,-r >>:» .. 

como. objetó ·cle~intorporar;,én···¡o;:n,a C!éfinlÍlv~ .de'la.esfera~ j~rfdica .•. de1···sujeto 
; »:,' :-.,,· !>t:.:,.-::~.~:\>--,-:tt;;-_;o-,<;'.~·:;')-:::.:-,-;; >l -·.- ,. - . ·-·<-~·-·. ..' 

visitado una ... parte cié' su' i:íaiíirlióiiióY. ya qu~· diciia · rmJíta ;;:o· se 1rnpone como 

medida cautelar.o provisional, sino como una sanción que pone fin al multicltado 

procedimiento fiscalizador. Este criterio ha sido sustentado por la Segunda Sala de 

la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la tesis cuyo rubro reza: Audiencia 

Previa. La excepción a dicha garantía, tratándose de la materia tributaria, 

opera únicamente respecto de actos relacionados con créditos fiscales 

derivados de la falta de pago de una contribución o de sus accesorios, visible 

en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XVI, 

Julio de 2002, Pág. 446. 

Aunado a lo anterior, se considera que, al otorgarse dicha garantía, el 

. Estado también se verá beneficiado, dado que al darse la oportunidad al sujeto 

. visitado de .desvirtuar los hechos conslgn_a.~os en al. acta de visita, previamente a 

la forrnulación'cilia resoiudó_n correspondiente; elnúmero de medios de defensa 

~:Ij:;ri~rf {~~~;lf~~~j~K~~i~: :~::::::::·::::: 
monto de multas cobradas por concepto de incumplimiento o extemporaneidad a 

. requerimientos relacionados con el Registro Federal de Contribuyentes y control 
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. . 
de obligaciones, ascendió a 176.3. ínillpnes de pesos.,!oque r~presenta el 26% de 

los ingresos ÍoÍah:i.s ,~b.tenidos por éonC::~~tos de ·;,,~lt~~. t;~auciénd~se en una 

rentabilidad ce é 1.1.07 y'lúÍa efecti~fd~did~; más del. a2.a~/o.: Sin embargo, 1~ 
·« ,, :•'' .. ,,, .. ,, . - . ._ .,. - . '_·. ,_.··-.·· ' - . 

autoridad h~ per~id~;~~p~b~irri~~~~~·nt~ el EÍOº/o de I~~ juici~s ln;e~puéstos ante el 

Tribu~a1·Fed~ia1 de.·JÚ~tÍ~1~·i=1s~~I y Administrativa, tal y como se advierte en las 
- .e -.- .- ,·. '., ··'"·•'" .-- • :-.,- . .. 

siguientes graflcai'.•0 : .· · · 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

(tM!'.J_(Jf>.S\F.!S9ALES 1:i~; · · 
Por Rubros 

~Eñiir'o'-Júri10 de2002 ·: 
Concepto Millones 

pesos 
iroJalT:'.!~::í'/:? ·• 676. 7 
Por infracciones a las disposiciones sobre comercio 113.5 
exterior 

·'. eor;éoirección fiscal 37 4.8 

de 

POR INCUMPLIMIENTO O EXTEMPORANEIDAD A REQUERIMIENTOS 
DEL R.F.C. Y CONTROL DE OBLIGACIONES 176.3 
Impuestas por entidades federativas 

;;O!fás 

"www.conselerofiscal.com. Noticia de la semana 09-08·2003. 

1 
11.1 
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~'.t~fW~~~~f',':' 1~~:~t~,~~~ Ene.Jun 02 
. R.F.c; y. entidades 

Por 
infracciones a 

las di> pos ic 
iones sobre 

comercio 
exterior 

17% 

conirol de 
obligaciones 

26% 

Tolal 
Ganados 
Perdidos 

Por 
corrección 

frcal 
55% 

Enero.septiembre de 2002 
27,743 
10,851 
16,892 

Asimismo, es necesario que la autoridad fiscal, a fin de lograr el objetivo 

primordial de la visita domiciliaria para la verificación de comprobantes fisc_ales, 

Implemente programas que ayuden a)rÍcentivar al universo de cont~ibuyente~ a 

cumplir con dicha obligacló.n;;.é~~~f ~~~e 5on}~~;?L~~~~i~{~i~i:~1. teniendo como 

ejemplo el Estado de Tabásco·;~.el'cuál a.ráii·de la implementación de dicho 
·:.,.-· '·"-"•' ,-.-,-¡ :· • 

. prÓgrani~~ •. ¡~. cultúr~ para ''expedir y ~6íicitar. con;~robantes slmplificados ha 

aumentad~ t~nlendo gran efectivid~d.~1 . 

.. www.diariopresenle.com.mx. 03-09· 2003. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.· La fiscalización es uno de los medios con que cuenta el Estado 

para allegarse de recursos económicos para satisfacer el gasto público, a través 

del cobro de las contribuciones a cargo de los contribuyentes• o· responsables 

solidarios, procedimiento que realiza por conducto de '1a autoridad administrativa, 

la cual está facultada. para realizar, en.tre otras, la diHgencia j~rídica denominada 

visita domiciliaria. Di~ha atribudón está enco;,,endadá ~ la Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público, en - lo que concierne· al ·cobro y administración de las 

contribuciones que percÍbe la Federación 

SE~uNb~.·-l:avisita domi~il'.ia~ia d•e ca:cter fiscal, se debe entender como 
'- ~-:_"C_ ·' ,'_, .• ;,.,; ~-.:_·- ; _;_ 

el conjunto de actividades pe~~~~i~ls ~c;r la. ley que llevan a cabo las autoridades 

administrativas ei("el: domfoilio·: y · re'specto de los papeles, posesiones y otros 
' . ' -'·'. - .. ·.·-. ·. :. > ' 

bienes de lo~ gobernad~-~. con' el objeto de investigar, vigilar y comprobar el 

debido cümplimient~de .sús obligaciones tributarias. 

TE~CE~;~ ~a vi.sita domiciliaria como acto de molestia para el particular y 

como acto de comprobación del cumplimiento de obligaciones fiscales, debe 

satisfacer y cubrir los requisitos previstos en las disposiciones constitucionales, 

legales y reglamentarias . 

CUARTA.- Los comprobantes fiscales son los documentos por los cuales 

se demuestra ante la hacienda pública, los ingresos y egresos realizados por una 
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persona. Éstos, siempre ~ue c~mp.lail con los requisitos ·~ue la ley señala, 

permiten al contribuyénte Óbligado, elaereditamiento de sus obligaciones fiscales. 
~;• ~-H _,: • 

De ahí la impo'rtancia que:Úene ia éxpedíció¡-; dé 6or.'.iprÓbanÍes; nÓ tan sólo para el 

particular. ·.sino '.pélra·.··í~¿TinciiJiciuéís.· eh.·. ~~~ª~ª1:;~ª.:que:coristituye. un~•· de los 
-,, : ···-"--·<'.¡-:··--:·,:.-,~.',::-~---:.-.· ·:·,.,_: '-'• -·, .. ,-,-.- .. •.-' .'·,·:·.-~-- .. _-, ;::::~; .. :·<·:· ·-; .. ,;_,:··- '· - . ,. 

elementos.más impÓÍ!antei/pára'~que la aut6ridad·.puedaideterminar . las cargas 
-~ _,_-.. .' --·.--' ·'·'<<·- " ~--·.'/'.;:.·;,J,L·,:·> 

impositivas q~e'eii Justielalé correspbnd~n"a caci1'(confribuyente;c .·. · .. 
' .. ·' .. · ', : :~·;.<·,=.· , . . . .,- ~- ~;- ,';'_:_:_ ·;-' ·> .:J-·.: ,·· ,, ;'.:?:-. !.~ - ,. ~ .• , 

~:-·_::>> '_;_>; ·_<; __ :_:;·;_·:;· ..... < <.->/-:(;'- -: ·:< ,:_'~-~~:· __ :_:_-:-~<:.· 

QUINTA~- Existen. trés'. tipo.s~ de' cór;lproB~nte~ fiséaiés: '1 ).i El que reune 
.. ·. :·-.:~ ,' ·:~;_,".:::·,:::;:;\:.::·t~;_.:;.}/<:. ~»~º;_ <'.'.·;: . . : .. ·-·.:;_.I;¡_;~: / ~ ·:· . ... -~-~~-:?~·,:·-':::-:·:-.:~-. ·, .:~_:_:: ··~> :_- . 

todos los requisitos que señala: el artículo 29-A del Código Fiscal de Ja Federación; 

2). El comp·r~6~~'i~; ~;~~j'(f,2~a~.:··~~~::i';~u'1¡;~~~·~;~i'~~~~~él'rio qué se encuentren 

reunrdÓs · 1a····t~~a·J~i~:¿t~~~1'.é.~:>~~~~:1~it~r:~tj\~~/i~m~r¿b;n~~~.:;éara.···· efectos ··.de 

acredltamiento, sin~. sólo,'algun6s·y;' ~);':~l .comprooante • en1itido .. por. la•• .máquina 

· registrado,ra•~~-~á'[n~~~b~~ci;ó~:;:i~~~?tf~:¿~:,~t:~Ji'P()~-~l~cfró~ica~·~rsÚntosa las 
-.-.. ,,.;~;, ".,,_::,,~:.\ ~-.::·· .... :<'.!.~:--- - ·-~,; ... --.-

máquinas regis!Íadorás éie. comprobación fiscal: . 
-:¡;_~-' ~; ~;-_·_;~é;>·/~ --:: ·---.·.' ;_}·~: :', - . ; ' . -· 

-:;·.-~.~--~ ~>~):~::4~~-:::¿~),:,;~>~: ~~i::~_ ;_,;._~, :'.; ;·--~~-~\:.~ '.:: ::· f>-~':::~:_:· 

seXik~.· [oi ~t~ifri6~~tes~i ~ara '.;efeC:t~~ •. fiscal~s. de.ben cumplir· con 

reqursrtos ·sÚsta~cra1~~ :·V:~º:~~~1ei~; ·01i1a~~r;n.dase: por 10;. pr1,'.¡;·erbs: e1 ··nombre. 
. ·:- ' - ·. . : .. -- ,-:· ':·~~ .. ·: .,...,:·:::·.~-.' ':' ,~-';''.-~ ~:<~. "':: : -'.~ ·,,.> . :, -. " :. ,' ... " :·-<,;' ------:· : .. :·.~. ->- . . . .... ' 

denominación.~ ~~~6~:~56da1;'.:dórnlc11ió fisé:~J:'~ ~1áve.i:Jé1 R~gistro.·F~d~ra1 de 
-. ' 'i , . "., ·::.~.~ ~\~:-,::f~~::~.\;»:J" '!:~.??,-l,~·:-, ~-:.)~<:.~{~:"~~ ;;~: .·,:-.. ::'º·'::~~\: ,-.\·'. ... _ ., .. --'/. ;>-::~,.~'.; -~'.,.~:r.'.~~-~.;,- _: "-~ .. ; 

Contribuyente~'~e ;; quie~ dos0:expid~; ",el '·~~umero·, de, folio; L lugar. ••y .fecha de 

:t:!~f ~~~~~tí~~~i~~f il~t1~~!? !L:::~:: 
mercanci~s de' í~portaclón'deb~rá re~nír además los requisitos aduaneros. Y por 

J~ssegundos, iar~~~bd~6~ió~ en 2.75 cm por 5 cm de la cédula de identificación 
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fiscal; la leyenda:. ;'La· reproducción no. aGtciriz~da de éste compm~ant~ con~Íituye 
un delito en los términos ele las dis~C>siclories fi~cal~s"'.·1os'dat~~ 'c:l~ id~ntifi~aclón 

- ... _ ' ._ - .c.;. - - - .. _. - ---- - .-. - . ' - -·- ~»- - --· .:·.~_: ___ - - '· .-- - ;· -· . ;-_·,: '_ 

del impresor;'.la ·fecha .. de pllbliéaclón ,en.el ·Diario. Oficial de ·1a• f=ederaclón de Ja. 
-, . :,, ··: ~<._, 

autorizaciól'l· ..¡; ía(reé:iia\Cíe·.·impres1ón, ·Los é:orn?rC>t:í .. ínte's·•fis~a1es ·.podrán ser 

utilizados por el 6o~~tfi~uyeht;~nun:~1~~zó ~áxlrnCÍ de dos años, contados a partir 
• •• --·--- ••• •• •• ·-.- :•-_., r --' ,"; ,·- -·';~,': • -.-. :.--' .; • ,- - • - ' • .- • " '• .; ' 

SÉPTIMA;~ La expedición de comprobantes fiscales es un deber formal que 

iiene · comb fiÍlall~adJ ~ue. el contrib~yente. oblig~do, ~hefect~ar ~I pago de sus 

Jrnpue~tos; considere el monto total de su~ Í~gr~~o¡p~/1~~ ~ctl~ld~de~ que realiza 

y por ende contribuir al gasto público e~ fClr;;,~··¿¿~r~6t~: ~·/ </: · 

el 15 :0:::;:z~:·~~~n~~~ii~,~~i~i~~~~~~tf ;;;~:: 
hacenda ria par~ , re~r{z~f' vislt~~'·cio:micUÍariasj8:~1osi contri'b'uyentes." cibÍlgados. a 

· :::~:,:::,":7b::~l3~f 1lii'~1j~~~~~t~~i:I:r~i::~~-:: 
gobernados respecto de la vÍsitáilo'~1~fi~R~·~~'.·a~u~1!tfl~~·~~~~;;~ . 

. ·.:.-:;;~: .f;.:;~: .. -'~· .. ,"·:~~~- " . -~'):f~~~ :,: ,.- ' 
' ;... ;" :~; .. : ~'- . :-; ' . 

.!; • ¡ ' ~ ,~ ', : ; ~ . 

NOVENA.- La visita . domiemária para . ~gr1fi6élr · ía expedición de 
'{•';"" 

comprobantes fiscales tiene conio objeto vigilar el cu~plimiento de la obligación 

que tienen Jos contribuyentes que enajenen o presten servicios al público e_n 

general, de expedir comprobantes por las operaciones que realicen, sancionando 
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a aquéllos que no cumplan con dicha obligación, pretendiendo asi una -mayor 

recaudación. 

DÉCIMA.· La orden de visita para verificar la e_xpedición de comprobantes 

fiscales debe constar por escrito, ser; emitida_ por autoridad ~ompetente, - estar 

debidamente rundada y mouvada, sefía1ar: eíi objeto o propósito de 1a -visita de que _ 
'. ' '\'', ·:· :, ': ,, :':·' ., ' .,· ·'.. '_ .. -;> ~ .- ' .. ' ·,. __ : . '·' ·: ._· -. :: -

se trate, contener la firr~a aútógr~fá 'del 'furiclci·n.árici-.emisor.•-el. nombre -de -la 
.·- - --·.,": < '' . ' . ,, . '~:-: ~" .. ' 1: ••..•.. - - . - ' ; .. ' •' , - . •• •. - ,. - - -

persona a quien va dirigldai señalar el lugar() ·lugare's a inspecC:ionarse, indicar las 

personas autorizadá~ para lle~ar a ca~~,¡~ vl~i;~ Y Í~va;,tar ~n acta circun.stanciada 

en presencia de dos- testigos. 

DÉCIMO PRIMERA.· Para verificar la expedición decomprob~r_ites fiscales 

no se requiere que la visita domiciliaria_ se~eritier:ida co~ ~I c~n~ribuye.nte o su 

representante, en virtud de que se :ehcuentra s~je;~ ~ u;, pr~~edi~i~~to especial, 

• por lo que _la orden de visita va i:liÍigii:ta' ~fvisit~d1.~ al r~~~~ié~t~~~t~ legal, al 
-c.;·, L:-: :·-/,· " ·--~-- : .. ;,_.-~-s~:.1~~·{:;1~-~--:i.~oi:-,i~;~·/ ··· 

encargado. o a quien se encueritree'r1'éi''níomeriÍ6,de efeduárse la diligencia de 
-·: ,'>;·~: "'··;·;:: .. : ,·!¡! 1 ,::<.'¡. - -.- t. >."~- .·.'·:-~ -«-· 

·.:verificación. -De Igual m~nefa las auto~dades po~rán llel/áfa cabo dicha visita -en 

.el _domicilio fiscal, establ~~j~i~~'Js:I~;J~~~;is:·;a~~le::P.~J;t~ri}oi y se~ifijos en 

la vía pública, donde se realicen enaj~na6is;,i~, 'pr~st~;, S~~lciCJS O; contraten el 

uso o goce temporal de bienes. 

DÉCIMO SEGUNDA.· La identificaci_ón de_ los visitadores es de suma 

importancia en el desarrollo de la visita para verificar la expedición de 

comprobantes fiscales, en virtud de que con ello se pretende individualizar en 
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- - -·' - . - - _-- - : - . -- . - ' ·. . . 
-. ---- -, . ;·· ·~ ~ . '·~.,-. -. - . . " . .- . -

forma .indubitable a quienes. se .enc~entra facultados para _llevarla a cabo, lo que 

brinda al visitado seguridad jurídica y no. se I~ deja ~n estado de indefensión. 
"· •·· :. ,e-, - •• '·. 

DÉCIMO TERCERA.- •· Eri ¡~ v'isiía d~_ye,ri_r,i6~ciÓn .~.e com~iobantes fiscales 

deberá levantarse un acta ci~cunst.élí1ciáda,·.en laqueséclebehacerC:onstélrtÓdas 

las actuaciones realizadas a .1C>Yar~~~~~f~ dl~i~~-~ci~'.r~~P~·gtj~~.~~~~a ~~"S~¡;d;z se 

deben precisar en el acta de mérlio.·l·os datos necesarkn; d~¡ ~-~~lió: conéretó que . 
'-:.·. ' , :·. ;"·:;-::<t;.:;.; :~::;._.¡,:.,t . . :.~: 

se imputa y el medio de convicción con que .. se demuestre el_ mismo, pues de lo 

contrario se dejarra. eri estado de .1ndefens1ó:n ;a·1 co~t~i~U~~nte,:~uien no podría 
.-;--_ :.· .·;_·'._ •) 

comprobar la v.erélcidad .deiél~ta y defenderse del tiech~ CIUe se le imputa. 

DÉCIM<:{c~~Ri~-~ Una vez que la au~~rlda_d ha realizado el procedimiento 

fiscalizado~; •tefidi~;,;~ a verificar el cumplimiento de la obligación de expedir - . . .- ·- '.. - . 

compro~-a~·t~·s'..fi:~~l-es, .y si como resultado de la visita domiciliaria se conoció 

algún incumplimiento a las disposiciones fiscales por tal concepto, deberá de 
. - - .----- - . 

. forn1ul~r: la. re~olución correspondiente en la que determin.e. el quantum de la 

sanción que corresponda a la obligación fiscal omitida ~rirna.teriade'e~pedi<:ión de 

:~:::::::t::Yr:~:~::t::0base a los hechos consig_~~~~~~~~;\~~~t~;;,~~si~11~'qu¡; 
< '<".-.: -~:~.;·;:·~:.}:; :-{.'t/:·.i~(~,\ .~ . 

,, ~ • f ;- -~~~:~ .-...... }::;_'°~ '- J 

~: >,-'.~ _.·í.;_; . 

DÉCIMO QUINTA.- El recurso de revac~ción e~ el ~edi~ d~'defensa de 

carácter eminentemente administrativo de que dispone el particular que ha sido 

afectado en sus derechos jurfdlcamente tutelados por un acto administrativo 

determinado, con el fin de obtener de la autoridad una revisión del propio acto que 
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emitió, a fin de que lo revoque,' lo anule o lo modifique en caso de se demuestre su 
¡ '·.:, ;.... • . -· -. . 

ilegalidad. La intérposición de dich~ recurso es'd~ cará~ter optativo para el 

interesado antes de acudir a~t~ el Ór9á~6·Jü~i~~;c~i~nal ~o~p~t~rite; 

DÉCIMO SEXTA.e E1 l~''~ ~oif niL;.1~1ri!•:rali~ ~j;~~;, ;~; •lrtOd 

del cual los particulares ~~~~~~;~~Í~:~l~¿i~~~~1'~'~;~~:ib6ib:n'~[);~~~ál ·a controvertir 
·'·-\(:-.·. ;·>< :c.r ::~_se:.:;,, :r<·~~~:/.-. _ _.:~.~ ... <:; ·.<;(.. •· .-

la legalidad de la resolución sariclonatOÍ'ia derivada dé ia visita é:toíniciliária relativa 

a la verificación de expedi6i¿n'.d~~,d~~~~6~á~:::·~s~;,les;•dict:~a, por ~utoridades 
- ·-:.:. • 'fº '·".,": ·'-. ···;.';·_ . 

tributarias federales c:i qu~ a'~iú~~,~~:;,~ t~ie'~ 'al á6W~íi~~rsé i~i'sJpuesÍos de que 

sean definitivas o persona1:~?~~~é'l'~·t~
0

s,'. ~~~ dá;~~en un, ag,ravio ~ perjuicio, que 

sea nueva y que const~'p~i~~b~itd>,i~'.'f·' ,. 
»-<~<:··-~ ~:,;~¡ ~·: ¡, /;:':.. . . '. ¡., . < • 

;._:_ . .-.~~''7~tF.:;~~:~~;~~5t~·:_;.';, ~~:~{\'· , - --
DÉCIMO S~P,TIM~:.:,• El julci~,>d~:.amparc) directo; ·.es' el medio con que 

-~:i'1~:{!~~1it¿~~~~~~i~f ~N~~r~r;,.~~~~:E::: · 
-:;: -~·::-:-~\:e-~-<:'(_?/:':··(:.:~ ~. -< ?:{-::,·.~: __ ·._: ... -·1 . •.. ,:; .-~?::~~t·':-:<-~; ..... :'.:~;.>< __ ,~·:<·. . .,. _.,; .. , 

resolución· sancionatoria :deriva.da .de.la. visita •domiciliaria '.relativa' :a· la .verificación 

·,de expedi~ló~·:~~~~~~r~~~~t~~~~+·?1~~.~~~~~~~f~,~~;f:'.f~J~~~l!.ift~f'.§antener 
el• ordé~. constituci~c'1~~;;~el :prin~iplo de 0le~alidad.y~hac;~1\efectivas .las garanUas 

· ~onsagrad~s e~ iá.c~~st1!ú~i¿·~~~~~·tib~:~;~1·g~~:~;);yr~~·1;~~dJ~;~:·~·~~~· ~l .~ribunal 
Col~giado de Circ¿ito ele ccinfor~idad a I~ distribución de competencias que 

establezca la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación. 
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DÉCIMA OCTAVA.-. A.· eféct,o de. cumplir con .la .•• garanÚa •.. de audien~ia 

previa, a juicio de la suscrita, es ne~~sario m~d_ifi~ar el í~~t6 id-el ~rti¿ul~ 49 del 

Código Fiscal de Ja Federa-ciÓn; a fin de que,- deriifo del procedimierito .-establecido 
·.,,_: · .. :.>:.: ·;'.' : .- ·''", . ·:·. , ... _;_ , . · ....... ·.:2 ' 

para el desarrollo d_e. Já •vi~it~/~o-r:nic~J~~.ria'. pára':~~~~ifi,C:á~.' Jaf expedición .de 

comprobantes •. fi~.~~,~~;,~~:;~~.\~:~1:'}~~:-~:[--~1áf~~S,~~p!:i{:~;f,~~Jn~~~-Yra~ •. ·_~ªdª .'ª 
naturaleza de la obiigación'.revisada·ra:'efecto.'de que Jos-_contribuyentes visitados 

. ?; -,-,, -·~-,. .. ,, .·'·{"_:'.-'.' .~' .,... :;.'··,:'. <\"· ·:·~,·~-~-.::·~·~>>>>: 

desvirtúen Jos hechós consignados en el acta' levantada párá. tal efecto; con lo que 
- _·, - ' ;. ' ;,·,:· .. ;, ."" "' •. ' . " -~' . ·;.-._,; ._ ·-· - '~-~ . ! . ' ' ::·.. ;';' ,' : - -<'(, <. ': ·' :- .·· .. ,, : 

se alcanzaría .el ·objetivo' prlmoré!lal y, optimó de l<{ll1_s1iá;eri cUestiÓn. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 156 



BIBLIOGRAFÍA 

1. Acosta Romero, Miguel. Derecho Administrativo Especial. Volumen 11. 
Editorial Porrúa, México 1999. 

2. Burgoa . Orihuela, Ignacio. El Juicio de Amparo. Editorial Porrua, S.A. 7a. · 
Edición, 1990, 

3. Carrasco · 1riarte, Hugo. Derecho Fiscal ConstitUcional. 2a,a:t Edición. 
Editorial Har1a: México, -1996. •,; · 

4. De ·.la Gada·,:~e;J¡ei Francisco.·~D,_,e,.,· r~é"'c""h"'Ó"-'-_.,_,·,,, .. "","''.."',;"', .,,··'""'\ .... ·:,_,··,_""\"'./.= . .,.',,,' ,_, 
México, 1990. · . •' ·· · -" .. ·.··· · 

. ~·>:'. \;~,·-;~;·J::-··;h>, '' '",,': -.-,;:\::::·:~", -·-·, 

5. De Pina.Vara, RáfaelyCastlllo,Lárrai'iaga, José.==~~~~~~=~ 
Procesal Civil; MéxiéoJ.~69.~,J:~,it. Pórrua. 8ª Ed. 

-· • ' ' ._, ' .•. ·:-. ",; ·.1·. ~' ,, .• "»''• -~:;~:J: .".·. . . 
6. Delgadillo •.Gutlérrez; .z Luis · Humberto. Principios de Derecho· Tributario. 

Editorial Limusa~Tercera Edición, México, 1998. 

7. ~6¡~~6?~~~~:§,~~~f~l~IJ~usto. La Defensa Fiscal y Usted. Editorial Sicco. 

8. Flores.GórileZ.;••.f=ernando. Introducción al Estado de Derecho y Derecho 
.QMI,: Editorial, f>orriJa(Cuarta Edición, México, 1984. 

-;;: , - ;'o,•;~-, ~.·,-e -

9. García. Mayne:Z;''Edu~rdo. Introducción al Estudio del Derecho. 42ª E, 
México, ()·F,.i Edit: F'orrúa, 1991. 

10.J. Kaye, Dioni~lo. Derecho Procesal Fiscal. Editorial Themis. México. 

11.Jiménez Gonzáiez, Antonio. Lecciones de Derecho Tributario. 4ª. Edición. 
Editorial ECAFSA. México. 

12.Margaln Manatou, Emilio. De lo Contencioso Administrativo de Anulación o 
de Ilegitimidad. Editorial Porrúa, S.A. de C.V. 7ª Edición, México, 1998. 

13. Martínez Bahena, José Luis. Análisis Jurídico de la Visita Domiciliaria como 
medio de Comprobación Fiscal. 1ª Edición. Edil. Sista. México, 1994. 

14.Martínez Vera, Rogelio. La Fiscalización de Impuestos Federales. 2ª. 
Edición, Monterrey, 198. 

15.Moto Salazar, Efraín. Elementos de Derecho. Editorial Porrúa, Vigésimo 
Novena Edición, México, 1983. 

TESIS CON 
FALLA DE ORlGEN 

157 



16.Reyes Altamlrano, Rigoberto. Elementos Básicos de Derecho Fiscal. 
Editorial Universidad de Guadalajara, México, 1990. 

17. Rojina Villegas, Rafael. Derecho Civil Mexicano Introducción y Personas. 
Editorial Porrúa, S.A., Séptima Edición, México, 1996. 

18. Urbina Nandayapa, Arturo. El contribuyente ·ante las revisiones fiscales. 
Editorial Slcco. México. 

19.William H. Bell. Intervención y Fiscalización d'e la C~htabilidad. Tomo l. 
Editorial The University Society lncorporated, E.U.A; .1941; 

DICCIONARIOS 

1. Contadurfa General de. la Nació,n: Diccionario de Términos de Contabilidad 
Pública. Editorial Imprenta Nacional de Colombia, 1998. 

2. De Pina Vara, R~fa~I~ ~k;clonario de Derecho. Editorial Porrúa, Vigésima 
Prlme.ra Edición: · 

3. Escriche,'Joaqi.iin: Diccionario Razonado de Leglslaclón y Jurisprudencia. 
Editorial Themis, S.A. de C.V., Reimpresión, Bogotá 1987. 

4. Pallares, Eduardo. Diccionario de Derecho Procesal Civil. 20ª Edición. 
Editorial Porrúa, S.A. México 1991. 

5. Real Academia Española. Diccionario de la Lengua Española. Editorial 
Espasa, Vigésima Primera Edición, Madrid 1992. 

6. Reyes Altamirano, Rigoberto. Diccionario de Términos Fiscales. 1ª 
Reimpresión a la 1ª Edición, Editorial Themis. México, 1997. 

LEGISLACIÓN 

1. Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. Ediciones 
Andrade, S.A. de C.V., 2001. 

2. Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. Editorial Porrúa, 
México, 2001. 

3. Código Fiscal de la Federación. Ediciones Fiscales ISEF. México, 2003. 

TESIS CON 
F'" T T A.. DH' (l"'•'!''·EN J:l~ .·~: ~ ... .... ,.:.: ... J.\;. u 

158 



OTRAS FUENTES 

1. www.consejerofiscal.com. Noticia de la semana 09-08-2003. 
2. www.diariopresente.com.mx. 03-09- 2003. 

TESIS CON 1 

FALLA DE ORIGEN 
159 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. Marco Legal de la Visita Domiciliaria como Procedimiento de Fiscalización Tributaria
	Capítulo II. Los Comprobantes Fiscales
	Capítulo III. Visita Domiciliaria para la Verificación de Expedición de Comprobantes Fiscales
	Capítulo IV. Medios de Defensa del Contribuyente
	Conclusiones
	Bibliografía



